
LEGE   Nr. 571 din 22 decembrie 2003 

privind Codul fiscal 

 

    Text în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2010 

    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICŀ NEAMŝ 

 

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza 

actelor normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al 

Rom©niei, Partea I, p©nŁ la 25 noiembrie 2009: 

    - Rectificarea publicatŁ ´n Monitorul Oficial al Rom©niei, Partea I, nr. 

112 din 6 februarie 2004; 

    - HotŁr©rea Guvernului nr. 44/2004; 

    - Legea nr. 174/2004; 

    - HotŁr©rea Guvernului nr. 977/2004; 

    - OrdonanŞa Guvernului nr. 83/2004; 

    - OrdonanŞa Guvernului nr. 94/2004; 

    - Legea nr. 507/2004; 

    - Legea nr. 494/2004; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 123/2004; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 138/2004; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 24/2005*, abrogatŁ prin Legea 

nr. 163/2005 ĸi respinsŁ prin Legea nr. 164/2005; 

    - Legea nr. 96/2005; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 30/2005*, abrogatŁ prin Legea 

nr. 163/2005 ĸi respinsŁ prin Legea nr. 226/2005; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 45/2005*, respinsŁ prin Legea 

nr. 227/2005; 

    - Legea nr. 163/2005; 

    - Legea nr. 210/2005; 

    - Legea nr. 247/2005; 

    - HotŁr©rea Guvernului nr. 797/2005; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 203/2005; 

    - Rectificarea publicatŁ ´n Monitorul Oficial al Rom©niei, Partea I, nr. 57 

din 20 ianuarie 2006; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 21/2006; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 33/2006; 

    - Legea nr. 317/2006; 

    - OrdonanŞa Guvernului nr. 43/2006*; 

    - Legea nr. 343/2006; 



    - HotŁr©rea Guvernului nr. 1086/2006*, abrogatŁ prin HotŁr©rea 

Guvernului nr. 1514/2006; 

    - Rectificarea publicatŁ ´n Monitorul Oficial al Rom©niei, Partea I, nr. 

765 din 7 septembrie 2006; 

    - HotŁr©rea Guvernului nr. 1514/2006*, abrogatŁ prin HotŁr©rea 

Guvernului nr. 956/2009; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 110/2006; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 22/2007; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 106/2007; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 155/2007; 

    - Legea nr. 372/2007; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 50/2008; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 51/2008; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 91/2008; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 94/2008; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 127/2008; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 200/2008; 

    - HotŁr©rea Guvernului nr. 1697/2008; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 29/2009; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 34/2009; 

    - Rectificarea publicatŁ ´n Monitorul Oficial al Rom©niei, Partea I, nr. 

254 din 16 aprilie 2009; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 46/2009; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 67/2009; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 86/2009; 

    - HotŁr©rea Guvernului nr. 956/2009; 

    - OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 109/2009; 

    - Legea nr. 329/2009; 

    - Legea nr. 343/2009; 

    - Legea nr. 367/2009. 

 

    Actele normative marcate cu asterisc (*) sunt în prezent modificate, 

abrogate sau respinse ĸi modificŁrile efectuate prin aceste acte normative 

asupra Legii nr. 571/2003 nu mai sunt de actualitate. 

 

    NOTE: 

    1. Prin HotŁr©rea Guvernului nr. 44/2004 au fost aprobate Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

 



    2. În textul actualizat, toate sumele exprimate anterior în lei vechi au fost 

transformate în lei noi. 

    În cazul sumelor care au fost actualizate prin acte normative ulterioare, 

s-a pŁstrat valoarea iniŞialŁ exprimatŁ ´n lei vechi. Ċn aceste situaŞii se 

precizeazŁ cŁ suma este ´n lei vechi, iar valoarea actualizatŁ este indicatŁ 

într-o notŁ la sf©rĸitul articolului. 

 

    TITLUL I  

    DispoziŞii generale 

 

    CAP. 1 

    Scopul ĸi sfera de cuprindere a Codului fiscal 

 

    ART. 1 

    Scopul ĸi sfera de cuprindere a Codului fiscal 

    (1) Prezentul cod stabileĸte cadrul legal pentru impozitele ĸi taxele 

prevŁzute la art. 2, care constituie venituri la bugetul de stat ĸi bugetele 

locale, precizeazŁ contribuabilii care trebuie sŁ plŁteascŁ aceste impozite ĸi 

taxe, precum ĸi modul de calcul ĸi de platŁ al acestora. Prezentul cod 

cuprinde procedura de modificare a acestor impozite ĸi taxe. De asemenea, 

autorizeazŁ Ministerul FinanŞelor Publice sŁ elaboreze norme metodologice, 

instrucŞiuni ĸi ordine ´n aplicarea prezentului cod ĸi a convenŞiilor de evitare 

a dublei impuneri. 

    (2) Cadrul legal de administrare a impozitelor ĸi taxelor reglementate de 

prezentul cod este stabilit prin legislaŞia privind procedurile fiscale. 

    (3) Ċn materie fiscalŁ, dispoziŞiile prezentului cod prevaleazŁ asupra 

oricŁror prevederi din alte acte normative, ´n caz de conflict ´ntre acestea 

aplicându-se dispoziŞiile Codului fiscal. 

    (4) DacŁ orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a 

unui tratat la care Rom©nia este parte, se aplicŁ prevederea acelui tratat. 

    (5) Orice mŁsurŁ de naturŁ fiscalŁ care constituie ajutor de stat se 

acordŁ potrivit dispoziŞiilor OrdonanŞei de urgenŞŁ a Guvernului nr. 

117/2006 privind procedurile naŞionale ´n domeniul ajutorului de stat, 

aprobatŁ cu modificŁri ĸi completŁri prin Legea nr. 137/2007. 

    ART. 2 

    Impozitele ĸi taxele reglementate de Codul fiscal 

    Impozitele ĸi taxele reglementate prin prezentul cod sunt urmŁtoarele: 

    a) impozitul pe profit; 

    b) impozitul pe venit; 

    c) impozitul pe veniturile microîntreprinderilor; 



    d) impozitul pe veniturile obŞinute din Rom©nia de nerezidenŞi; 

    e) impozitul pe reprezentanŞe; 

    f) taxa pe valoarea adŁugatŁ; 

    g) accizele; 

    h) impozitele ĸi taxele locale. 

 

    CAP. 2 

    Interpretarea ĸi modificarea Codului fiscal 

 

    ART. 3 

    Principiile fiscalitŁŞii 

    Impozitele ĸi taxele reglementate de prezentul cod se bazeazŁ pe 

urmŁtoarele principii: 

    a) neutralitatea mŁsurilor fiscale ´n raport cu diferitele categorii de 

investitori ĸi capitaluri, cu forma de proprietate, asigur©nd condiŞii egale 

investitorilor, capitalului rom©n ĸi strŁin; 

    b) certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, care sŁ 

nu conducŁ la interpretŁri arbitrare, iar termenele, modalitatea ĸi sumele de 

platŁ sŁ fie precis stabilite pentru fiecare plŁtitor, respectiv aceĸtia sŁ poatŁ 

urmŁri ĸi ´nŞelege sarcina fiscalŁ ce le revine, precum ĸi sŁ poatŁ determina 

influenŞa deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii lor fiscale; 

    c) echitatea fiscalŁ la nivelul persoanelor fizice, prin impunerea diferitŁ a 

veniturilor, ´n funcŞie de mŁrimea acestora; 

    d) eficienŞa impunerii prin asigurarea stabilitŁŞii pe termen lung a 

prevederilor Codului fiscal, astfel ´nc©t aceste prevederi sŁ nu conducŁ la 

efecte retroactive defavorabile pentru persoane fizice ĸi juridice, ´n raport cu 

impozitarea ´n vigoare la data adoptŁrii de cŁtre acestea a unor decizii 

investiŞionale majore. 

    ART. 4 

    Modificarea ĸi completarea Codului fiscal 

    (1) Prezentul cod se modificŁ ĸi se completeazŁ numai prin lege, 

promovatŁ, de regulŁ, cu 6 luni ´nainte de data intrŁrii ´n vigoare a acesteia. 

    (2) Orice modificare sau completare la prezentul cod intrŁ ´n vigoare cu 

´ncepere din prima zi a anului urmŁtor celui ´n care a fost adoptatŁ prin lege. 

    ART. 5 

    Norme metodologice, instrucŞiuni ĸi ordine 

    (1) Ministerul FinanŞelor Publice are atribuŞia elaborŁrii normelor 

necesare pentru aplicarea unitarŁ a prezentului cod. 

    (2) Ċn ´nŞelesul prezentului cod, prin norme se ´nŞelege norme 

metodologice, instrucŞiuni ĸi ordine. 



    (3) Normele metodologice sunt aprobate de Guvern, prin hotŁr©re, ĸi sunt 

publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

    (4) Ordinele ĸi instrucŞiunile pentru aplicarea unitarŁ a prezentului cod 

se emit de ministrul finanŞelor publice ĸi se publicŁ ´n Monitorul Oficial al 

Rom©niei, Partea I. Ordinele ĸi instrucŞiunile referitoare la proceduri de 

administrare a impozitelor ĸi taxelor reglementate de prezentul cod, 

datorate bugetului general consolidat, se emit de preĸedintele AgenŞiei 

NaŞionale de Administrare FiscalŁ ĸi se publicŁ ´n Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

    (5) InstituŞiile publice din subordinea Guvernului, altele dec©t Ministerul 

FinanŞelor Publice, nu pot elabora ĸi emite norme care sŁ aibŁ legŁturŁ cu 

prevederile prezentului cod, cu excepŞia celor prevŁzute ´n prezentul cod. 

    (6) Anual, Ministerul FinanŞelor Publice colecteazŁ ĸi sistematizeazŁ toate 

normele ´n vigoare av©nd legŁturŁ cu prevederile prezentului cod ĸi pune 

aceastŁ colecŞie oficialŁ la dispoziŞia altor persoane, spre publicare. 

    ART. 6 

    ĊnfiinŞarea ĸi funcŞionarea Comisiei fiscale centrale 

    (1) Ministerul FinanŞelor Publice ´nfiinŞeazŁ o Comisie fiscalŁ centralŁ, 

care are responsabilitŁŞi de elaborare a deciziilor cu privire la aplicarea 

unitarŁ a prezentului cod. 

    (2) Regulamentul de organizare ĸi funcŞionare a Comisiei fiscale centrale 

se aprobŁ prin ordin al ministrului finanŞelor publice. 

    (3) Comisia fiscalŁ centralŁ este coordonatŁ de secretarul de stat din 

Ministerul FinanŞelor Publice care rŁspunde de politicile ĸi legislaŞia fiscalŁ. 

    (4) Deciziile Comisiei fiscale centrale se aprobŁ prin ordin al ministrului 

finanŞelor publice. 

    (5) *** Abrogat 

    (6) *** Abrogat 

    (7) *** Abrogat 

    (8) *** Abrogat 

 

    CAP. 3 

    DefiniŞii 

 

    ART. 7 

    DefiniŞii ale termenilor comuni 

    (1) Ċn ´nŞelesul prezentului cod, cu excepŞia titlului VI, termenii ĸi 

expresiile de mai jos au urmŁtoarele semnificaŞii: 

    1. activitate - orice activitate desfŁĸuratŁ de cŁtre o persoanŁ ´n scopul 

obŞinerii de venit; 



    2. activitate dependentŁ - orice activitate desfŁĸuratŁ de o persoanŁ fizicŁ 

într-o relaŞie de angajare; 

    3. activitate dependentŁ la funcŞia de bazŁ - orice activitate dependentŁ 

care este declaratŁ astfel de persoana fizicŁ, ´n conformitate cu prevederile 

legii; 

    4. activitate independentŁ - orice activitate desfŁĸuratŁ cu regularitate de 

cŁtre o persoanŁ fizicŁ, alta dec©t o activitate dependentŁ; 

    5. asociere, fŁrŁ personalitate juridicŁ - orice asociere ´n participaŞiune, 

grup de interes economic, societate civilŁ sau altŁ entitate care nu este o 

persoanŁ impozabilŁ distinctŁ, ´n ´nŞelesul impozitului pe venit ĸi pe profit, 

conform normelor emise în aplicare; 

    6. autoritate fiscalŁ competentŁ - organul fiscal din cadrul Ministerului 

FinanŞelor Publice ĸi serviciile de specialitate ale autoritŁŞilor administraŞiei 

publice locale, dupŁ caz, care au responsabilitŁŞi fiscale; 

    7. contract de leasing financiar - orice contract de leasing care 

´ndeplineĸte cel puŞin una dintre urmŁtoarele condiŞii: 

    a) riscurile ĸi beneficiile dreptului de proprietate asupra bunului care 

face obiectul leasingului sunt transferate utilizatorului la momentul la care 

contractul de leasing produce efecte; 

    b) contractul de leasing prevede expres transferul dreptului de proprietate 

asupra bunului ce face obiectul leasingului cŁtre utilizator la momentul 

expirŁrii contractului; 

    c) utilizatorul are opŞiunea de a cumpŁra bunul la momentul expirŁrii 

contractului, iar valoarea rezidualŁ exprimatŁ ´n procente este mai micŁ sau 

egalŁ cu diferenŞa dintre durata normalŁ de funcŞionare maximŁ ĸi durata 

contractului de leasing, raportatŁ la durata normalŁ de funcŞionare 

maximŁ, exprimatŁ ´n procente; 

    d) perioada de leasing depŁĸeĸte 80% din durata normalŁ de funcŞionare 

maximŁ a bunului care face obiectul leasingului; ´n ´nŞelesul acestei 

definiŞii, perioada de leasing include orice perioadŁ pentru care contractul 

de leasing poate fi prelungit; 

    e) valoarea totalŁ a ratelor de leasing, mai puŞin cheltuielile accesorii, 

este mai mare sau egalŁ cu valoarea de intrare a bunului; 

    8. contract de leasing operaŞional - orice contract de leasing încheiat 

´ntre locator ĸi locatar, care transferŁ locatarului riscurile ĸi beneficiile 

dreptului de proprietate, mai puŞin riscul de valorificare a bunului la 

valoarea rezidualŁ, ĸi care nu ´ndeplineĸte niciuna dintre condiŞiile 

prevŁzute la pct. 7 lit. b) - e); riscul de valorificare a bunului la valoarea 

rezidualŁ existŁ atunci c©nd opŞiunea de cumpŁrare nu este exercitatŁ la 



începutul contractului sau când contractul de leasing prevede expres 

restituirea bunului la momentul expirŁrii contractului; 

    9. comision - orice platŁ ´n bani sau ´n naturŁ efectuatŁ cŁtre un broker, un 

agent comisionar general sau cŁtre orice persoanŁ asimilatŁ unui broker sau 

unui agent comisionar general, pentru serviciile de intermediere efectuate în 

legŁturŁ cu o operaŞiune comercialŁ; 

    10. contribuŞii sociale obligatorii - orice contribuŞii care trebuie plŁtite, ´n 

conformitate cu legislaŞia ´n vigoare, pentru protecŞia ĸomerilor, asigurŁri de 

sŁnŁtate sau asigurŁri sociale; 

    11. credit fiscal - o diminuare a impozitului pe venit sau a impozitului pe 

profit cu suma impozitului achitat ´n strŁinŁtate, conform convenŞiilor de 

evitare a dublei impuneri sau aĸa cum se stabileĸte ´n prezentul cod; 

    12. dividend - o distribuire ´n bani sau ´n naturŁ, efectuatŁ de o persoanŁ 

juridicŁ unui participant la persoana juridicŁ, drept consecinŞŁ a deŞinerii 

unor titluri de participare la acea persoanŁ juridicŁ, except©nd 

urmŁtoarele: 

    a) o distribuire de titluri de participare suplimentare care nu modificŁ 

procentul de deŞinere a titlurilor de participare ale oricŁrui participant la 

persoana juridicŁ; 

    b) o distribuire efectuatŁ ´n legŁturŁ cu dob©ndirea/rŁscumpŁrarea 

titlurilor de participare proprii de cŁtre persoana juridicŁ, ce nu modificŁ 

pentru participanŞii la persoana juridicŁ respectivŁ procentul de deŞinere a 

titlurilor de participare; 

    c) o distribuire ´n bani sau ´n naturŁ, efectuatŁ ´n legŁturŁ cu lichidarea 

unei persoane juridice; 

    d) o distribuire ´n bani sau ´n naturŁ, efectuatŁ cu ocazia reducerii 

capitalului social constituit efectiv de cŁtre participanŞi; 

    e) o distribuire de prime de emisiune, proporŞional cu partea ce ´i revine 

fiecŁrui participant. 

    Se considerŁ dividend din punct de vedere fiscal ĸi se supune aceluiaĸi 

regim fiscal ca veniturile din dividende: 

    - suma plŁtitŁ de o persoanŁ juridicŁ pentru bunurile sau serviciile 

achiziŞionate de la un participant la persoana juridicŁ peste preŞul pieŞei 

pentru astfel de bunuri ĸi/sau servicii, dacŁ suma respectivŁ nu a fŁcut 

obiectul impunerii la primitor cu impozitul pe venit sau pe profit; 

    - suma plŁtitŁ de o persoanŁ juridicŁ pentru bunurile sau serviciile 

furnizate în favoarea unui participant la persoana juridicŁ, dacŁ plata este 

fŁcutŁ de cŁtre persoana juridicŁ ´n folosul personal al acestuia. 

    13. dobânda - orice sumŁ ce trebuie plŁtitŁ sau primitŁ pentru utilizarea 

banilor, indiferent dacŁ trebuie sŁ fie plŁtitŁ sau primitŁ ´n cadrul unei 



datorii, ´n legŁturŁ cu un depozit sau ´n conformitate cu un contract de 

leasing financiar, v©nzare cu plata ´n rate sau orice v©nzare cu plata am©natŁ; 

    14. franciza - sistem de comercializare bazat pe o colaborare continuŁ 

între persoane fizice sau juridice, independente din punct de vedere 

financiar, prin care o persoanŁ, denumitŁ francizor, acordŁ unei alte 

persoane, denumitŁ beneficiar, dreptul de a exploata sau de a dezvolta o 

afacere, un produs, o tehnologie sau un serviciu; 

    15. know-how - orice informaŞie cu privire la o experienŞŁ industrialŁ, 

comercialŁ sau ĸtiinŞificŁ care este necesarŁ pentru fabricarea unui produs 

sau pentru aplicarea unui proces existent ĸi a cŁrei dezvŁluire cŁtre alte 

persoane nu este permisŁ fŁrŁ autorizaŞia persoanei care a furnizat aceastŁ 

informaŞie; ´n mŁsura ´n care provine din experienŞŁ, know-how-ul 

reprezintŁ ceea ce un producŁtor nu poate ĸti din simpla examinare a 

produsului ĸi din simpla cunoaĸtere a progresului tehnicii; 

    16. mijloc fix - orice imobilizare corporalŁ, care este deŞinutŁ pentru a fi 

utilizatŁ ´n producŞia sau livrarea de bunuri sau ´n prestarea de servicii, 

pentru a fi ´nchiriatŁ terŞilor sau ´n scopuri administrative, dacŁ are o duratŁ 

normalŁ de utilizare mai mare de un an ĸi o valoare mai mare decât limita 

stabilitŁ prin hotŁr©re a Guvernului; 

    17. nerezident - orice persoanŁ juridicŁ strŁinŁ, orice persoanŁ fizicŁ 

nerezidentŁ ĸi orice alte entitŁŞi strŁine, inclusiv organisme de plasament 

colectiv ´n valori mobiliare, fŁrŁ personalitate juridicŁ, care nu sunt 

înregistrate în România, potrivit legii; 

    18. organizaŞie nonprofit - orice asociaŞie, fundaŞie sau federaŞie ´nfiinŞatŁ 

´n Rom©nia, ´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare, dar numai dacŁ 

veniturile ĸi activele asociaŞiei, fundaŞiei sau federaŞiei sunt utilizate pentru o 

activitate de interes general, comunitar sau nonpatrimonial; 

    19. participant - orice persoanŁ care este proprietarul unui titlu de 

participare; 

    20. persoanŁ - orice persoanŁ fizicŁ sau juridicŁ; 

    21. persoane afiliate - o persoanŁ este afiliatŁ cu altŁ persoanŁ dacŁ 

relaŞia dintre ele este definitŁ de cel puŞin unul dintre urmŁtoarele cazuri: 

    a) o persoanŁ fizicŁ este afiliatŁ cu altŁ persoanŁ fizicŁ, dacŁ acestea 

sunt soŞ/soŞie sau rude p©nŁ la gradul al III -lea inclusiv. Între persoanele 

afiliate, preŞul la care se transferŁ bunurile corporale sau necorporale ori 

se presteazŁ servicii reprezintŁ preŞ de transfer; 

    b) o persoanŁ fizicŁ este afiliatŁ cu o persoanŁ juridicŁ dacŁ persoana 

fizicŁ deŞine, ´n mod direct sau indirect, inclusiv deŞinerile persoanelor 

afiliate, minimum 25% din valoarea/numŁrul titlurilor de participare sau al 



drepturilor de vot deŞinute la persoana juridicŁ ori dacŁ controleazŁ ´n mod 

efectiv persoana juridicŁ; 

    c) o persoanŁ juridicŁ este afiliatŁ cu altŁ persoanŁ juridicŁ dacŁ cel 

puŞin: 

    (i) prima persoanŁ juridicŁ deŞine, ´n mod direct sau indirect, inclusiv 

deŞinerile persoanelor afiliate, minimum 25% din valoarea/numŁrul 

titlurilor de participare sau al drepturilor de vot la cealaltŁ persoanŁ 

juridicŁ ori dacŁ controleazŁ persoana juridicŁ; 

    (ii) a doua persoanŁ juridicŁ deŞine, ´n mod direct sau indirect, inclusiv 

deŞinerile persoanelor afiliate, minimum 25% din valoarea/numŁrul 

titlurilor de participare sau al drepturilor de vot la prima persoanŁ juridicŁ; 

    (iii) o persoanŁ juridicŁ terŞŁ deŞine, ´n mod direct sau indirect, inclusiv 

deŞinerile persoanelor afiliate, minimum 25% din valoarea/numŁrul 

titlurilor de participare sau al drepturilor de vot atât la prima persoanŁ 

juridicŁ, c©t ĸi la cea de-a doua. 

    22. persoanŁ fizicŁ nerezidentŁ - orice persoanŁ fizicŁ care nu este 

persoanŁ fizicŁ rezidentŁ; 

    23. persoanŁ fizicŁ rezidentŁ - orice persoanŁ fizicŁ ce ´ndeplineĸte cel 

puŞin una dintre urmŁtoarele condiŞii: 

    a) are domiciliul în România; 

    b) centrul intereselor vitale ale persoanei este amplasat în România; 

    c) este prezentŁ ´n Rom©nia pentru o perioadŁ sau mai multe perioade ce 

depŁĸesc ´n total 183 de zile, pe parcursul oricŁrui interval de 12 luni 

consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat; 

    d) este cetŁŞean rom©n care lucreazŁ ´n strŁinŁtate, ca funcŞionar sau 

angajat al României într-un stat strŁin. 

    Prin excepŞie de la prevederile lit. a) - d), nu este persoanŁ fizicŁ rezidentŁ 

un cetŁŞean strŁin cu statut diplomatic sau consular ´n Rom©nia, un cetŁŞean 

strŁin care este funcŞionar ori angajat al unui organism internaŞional ĸi 

interguvernamental ´nregistrat ´n Rom©nia, un cetŁŞean strŁin care este 

funcŞionar sau angajat al unui stat strŁin ´n Rom©nia ĸi nici membrii 

familiilor acestora; 

    24. persoanŁ juridicŁ rom©nŁ - orice persoanŁ juridicŁ care a fost 

´nfiinŞatŁ ´n conformitate cu legislaŞia Rom©niei; 

    24^1. persoanŁ juridicŁ ´nfiinŞatŁ potrivit legislaŞiei europene - orice 

persoanŁ juridicŁ constituitŁ ´n condiŞiile ĸi prin mecanismele prevŁzute de 

reglementŁrile europene; 

    25. persoanŁ juridicŁ strŁinŁ - orice persoanŁ juridicŁ care nu este 

persoanŁ juridicŁ rom©nŁ ĸi orice persoanŁ juridicŁ ´nfiinŞatŁ potrivit 

legislaŞiei europene care nu are sediul social ´n Rom©nia; 



    26. preŞ de piaŞŁ - suma care ar fi plŁtitŁ de un client independent unui 

furnizor independent ´n acelaĸi moment ĸi ´n acelaĸi loc, pentru acelaĸi bun 

sau serviciu ori pentru unul similar, ´n condiŞii de concurenŞŁ loialŁ; 

    27. proprietate imobiliarŁ - orice teren, clŁdire sau altŁ construcŞie 

ridicatŁ ori ´ncorporatŁ ´ntr-un teren; 

    28. redevenŞŁ - orice sumŁ ce trebuie plŁtitŁ ´n bani sau ´n naturŁ pentru 

folosirea ori dreptul de folosinŞŁ al oricŁruia dintre urmŁtoarele: 

    a) drept de autor asupra unei lucrŁri literare, artistice sau ĸtiinŞifice, 

inclusiv asupra filmelor, benzilor pentru emisiunile de radio sau de 

televiziune, precum ĸi efectuarea de ´nregistrŁri audio, video; 

    b) orice brevet, invenŞie, inovaŞie, licenŞŁ, marcŁ de comerŞ sau de fabricŁ, 

francizŁ, proiect, desen, model, plan, schiŞŁ, formulŁ secretŁ sau procedeu de 

fabricaŞie ori software. 

    Nu se considerŁ redevenŞŁ, ´n sensul prezentei legi, remuneraŞia ´n bani 

sau ´n naturŁ plŁtitŁ pentru achiziŞiile de software destinate exclusiv operŁrii 

respectivului software, fŁrŁ alte modificŁri dec©t cele determinate de 

instalarea, implementarea, stocarea sau utilizarea acestuia. De asemenea, nu 

va fi consideratŁ redevenŞŁ, ´n sensul prezentei legi, remuneraŞia ´n bani sau 

´n naturŁ plŁtitŁ pentru achiziŞia ´n ´ntregime a drepturilor de autor asupra 

unui program pentru calculator; 

    c) orice transmisiuni, inclusiv cŁtre public, directe sau indirecte, prin 

cablu, satelit, fibre optice sau tehnologii similare; 

    d) orice echipament industrial, comercial sau ĸtiinŞific, orice bun mobil, 

mijloc de transport ori container; 

    e) orice know-how; 

    f) numele sau imaginea oricŁrei persoane fizice sau alte drepturi similare 

referitoare la o persoanŁ fizicŁ. 

    Ċn plus, redevenŞa cuprinde orice sumŁ ce trebuie plŁtitŁ ´n bani sau ´n 

naturŁ pentru dreptul de a ´nregistra sau transmite sub orice formŁ 

spectacole, emisiuni, evenimente sportive sau alte activitŁŞi similare; 

    29. rezident - orice persoanŁ juridicŁ rom©nŁ, orice persoanŁ juridicŁ 

strŁinŁ av©nd locul de exercitare a conducerii efective ´n Rom©nia, orice 

persoanŁ juridicŁ cu sediul social ´n Rom©nia, ´nfiinŞatŁ potrivit legislaŞiei 

europene, ĸi orice persoanŁ fizicŁ rezidentŁ; 

    30. România - teritoriul de stat al Rom©niei, inclusiv marea sa teritorialŁ 

ĸi spaŞiul aerian de deasupra teritoriului ĸi mŁrii teritoriale, asupra cŁrora 

Rom©nia ´ĸi exercitŁ suveranitatea, precum ĸi zona contiguŁ, platoul 

continental ĸi zona economicŁ exclusivŁ, asupra cŁrora Rom©nia ´ĸi exercitŁ 

drepturile suverane ĸi jurisdicŞia ´n conformitate cu legislaŞia sa ĸi potrivit 

normelor ĸi principiilor dreptului internaŞional; 



    31. titlu de participare - orice acŞiune sau altŁ parte socialŁ ´ntr-o societate 

´n nume colectiv, societate ´n comanditŁ simplŁ, societate pe acŞiuni, 

societate ´n comanditŁ pe acŞiuni, societate cu rŁspundere limitatŁ sau ´ntr-o 

altŁ persoanŁ juridicŁ sau la un fond deschis de investiŞii; 

    31^1. titlu de valoare - orice valori mobiliare, titluri de participare la un 

fond deschis de investiŞii sau alt instrument financiar, calificat astfel de 

cŁtre Comisia NaŞionalŁ a Valorilor Mobiliare, inclusiv instrumente 

financiare derivate, precum ĸi pŁrŞile sociale; 

    32. transfer - orice v©nzare, cesiune sau ´nstrŁinare a dreptului de 

proprietate, precum ĸi schimbul unui drept de proprietate cu servicii ori cu 

un alt drept de proprietate. 

    33. valoarea fiscalŁ reprezintŁ: 

    a) pentru active ĸi pasive, altele dec©t cele menŞionate la lit. b) ĸi c) - 

valoarea de ´nregistrare ´n patrimoniu, potrivit reglementŁrilor contabile; 

    b) pentru titlurile de participare/valoare - valoarea de achiziŞie sau de 

aport, utilizatŁ pentru calculul c©ĸtigului sau al pierderii, ´n ´nŞelesul 

impozitului pe venit ori al impozitului pe profit; 

    c) pentru mijloace fixe amortizabile ĸi terenuri - costul de achiziŞie, de 

producŞie sau valoarea de piaŞŁ a mijloacelor fixe dob©ndite cu titlu gratuit 

ori constituite ca aport, la data intrŁrii în patrimoniul contribuabilului, 

utilizatŁ pentru calculul amortizŁrii fiscale, dupŁ caz. Ċn valoarea fiscalŁ se 

includ ĸi reevaluŁrile contabile efectuate potrivit legii. Ċn cazul ´n care se 

efectueazŁ reevaluŁri ale mijloacelor fixe amortizabile care determinŁ o 

descreĸtere a valorii acestora sub costul de achiziŞie, de producŞie sau al 

valorii de piaŞŁ a mijloacelor fixe dob©ndite cu titlu gratuit ori constituite ca 

aport, dupŁ caz, valoarea fiscalŁ rŁmasŁ neamortizatŁ a mijloacelor fixe 

amortizabile se recalculeazŁ p©nŁ la nivelul celei stabilite pe baza costului 

de achiziŞie, de producŞie sau a valorii de piaŞŁ a mijloacelor fixe dob©ndite 

cu titlu gratuit ori constituite ca aport, dupŁ caz. Ċn situaŞia reevaluŁrii 

terenurilor care determinŁ o descreĸtere a valorii acestora sub costul de 

achiziŞie sau sub valoarea de piaŞŁ a celor dob©ndite cu titlu gratuit ori 

constituite ca aport, dupŁ caz, valoarea fiscalŁ este costul de achiziŞie sau 

valoarea de piaŞŁ a celor dob©ndite cu titlu gratuit ori constituite ca aport, 

dupŁ caz; 

    d) pentru provizioane ĸi rezerve - valoarea deductibilŁ la calculul 

profitului impozabil. 

    (2) Criteriile care stabilesc dacŁ o activitate desfŁĸuratŁ de o persoanŁ 

fizicŁ reprezintŁ o activitate dependentŁ sau independentŁ sunt prevŁzute ´n 

norme. 

    ART. 8 



    DefiniŞia sediului permanent 

    (1) Ċn ´nŞelesul prezentului cod, sediul permanent este un loc prin care se 

desfŁĸoarŁ integral sau parŞial activitatea unui nerezident, fie direct, fie 

printr-un agent dependent. 

    (2) Un sediu permanent presupune un loc de conducere, sucursalŁ, birou, 

fabricŁ, magazin, atelier, precum ĸi o minŁ, un puŞ de ŞiŞei sau gaze, o 

carierŁ sau alte locuri de extracŞie a resurselor naturale, precum ĸi locul ´n 

care continuŁ sŁ se desfŁĸoare o activitate cu activele ĸi pasivele unei 

persoane juridice rom©ne care intrŁ ´ntr-un proces de reorganizare prevŁzut 

la art. 27^1. 

    (3) Un sediu permanent presupune un ĸantier de construcŞii, un proiect de 

construcŞie, ansamblu sau montaj sau activitŁŞi de supervizare legate de 

acestea, numai dacŁ ĸantierul, proiectul sau activitŁŞile dureazŁ mai mult de 

6 luni. 

    (4) Prin derogare de la prevederile alin. (1) - (3), un sediu permanent nu 

presupune urmŁtoarele: 

    a) folosirea unei instalaŞii numai ´n scopul depozitŁrii sau al expunerii 

produselor ori bunurilor ce aparŞin nerezidentului; 

    b) menŞinerea unui stoc de produse sau bunuri ce aparŞin unui nerezident 

numai în scopul de a fi depozitate sau expuse; 

    c) menŞinerea unui stoc de produse sau bunuri ce aparŞin unui nerezident 

numai ´n scopul de a fi procesate de cŁtre o altŁ persoanŁ; 

    d) v©nzarea de produse sau bunuri ce aparŞin unui nerezident, care au fost 

expuse ´n cadrul unor expoziŞii sau t©rguri fŁrŁ caracter permanent ori 

ocazionale, dacŁ produsele ori bunurile sunt v©ndute nu mai t©rziu de o lunŁ 

dupŁ ´ncheierea t©rgului sau a expoziŞiei; 

    e) pŁstrarea unui loc fix de activitate numai ´n scopul achiziŞionŁrii de 

produse sau bunuri ori culegerii de informaŞii pentru un nerezident; 

    f) pŁstrarea unui loc fix de activitate numai ´n scopul desfŁĸurŁrii de 

activitŁŞi cu caracter pregŁtitor sau auxiliar de cŁtre un nerezident; 

    g) pŁstrarea unui loc fix de activitate numai pentru o combinaŞie a 

activitŁŞilor prevŁzute la lit. a) - f), cu condiŞia ca ´ntreaga activitate 

desfŁĸuratŁ ´n locul fix sŁ fie de naturŁ preparatorie sau auxiliarŁ. 

    (5) Prin derogare de la prevederile alin. (1) ĸi (2), un nerezident este 

considerat a avea un sediu permanent ´n Rom©nia, ´n ceea ce priveĸte 

activitŁŞile pe care o persoanŁ, alta dec©t un agent cu statut independent, le 

´ntreprinde ´n numele nerezidentului, dacŁ persoana acŞioneazŁ ´n Rom©nia 

´n numele nerezidentului ĸi dacŁ este ´ndeplinitŁ una din urmŁtoarele 

condiŞii: 



    a) persoana este autorizatŁ ĸi exercitŁ ´n Rom©nia autoritatea de a ´ncheia 

contracte ´n numele nerezidentului, cu excepŞia cazurilor ´n care activitŁŞile 

respective sunt limitate la cele prevŁzute la alin. (4) lit. a) - f); 

    b) persoana menŞine ´n Rom©nia un stoc de produse sau bunuri din care 

livreazŁ produse sau bunuri ´n numele nerezidentului. 

    (6) Un nerezident nu se considerŁ cŁ are un sediu permanent ´n Rom©nia 

dacŁ doar desfŁĸoarŁ activitate ´n Rom©nia prin intermediul unui broker, 

agent, comisionar general sau al unui agent intermediar având un statut 

independent, ´n cazul ´n care aceastŁ activitate este activitatea obiĸnuitŁ a 

agentului, conform descrierii din documentele constitutive. DacŁ activitŁŞile 

unui astfel de agent sunt desfŁĸurate integral sau aproape integral în numele 

nerezidentului, iar ´n relaŞiile comerciale ĸi financiare dintre nerezident ĸi 

agent existŁ condiŞii diferite de acelea care ar exista ´ntre persoane 

independente, agentul nu se considerŁ ca fiind agent cu statut independent. 

    (7) Un nerezident nu se considerŁ cŁ are un sediu permanent ´n Rom©nia 

numai dacŁ acesta controleazŁ sau este controlat de un rezident ori de o 

persoanŁ ce desfŁĸoarŁ o activitate ´n Rom©nia prin intermediul unui sediu 

permanent sau altfel. 

    (7^1) Persoanele juridice rom©ne beneficiare ale unor prestŁri de servicii 

de natura activitŁŞilor de lucrŁri de construcŞii, montaj, supraveghere, 

consultanŞŁ, asistenŞŁ tehnicŁ ĸi orice alte activitŁŞi, executate de persoane 

juridice strŁine sau fizice nerezidente pe teritoriul Rom©niei, au obligaŞia sŁ 

´nregistreze contractele ´ncheiate cu aceĸti parteneri la organele fiscale 

competente, potrivit procedurii instituite prin ordin al preĸedintelui AgenŞiei 

NaŞionale de Administrare FiscalŁ. Contractele ´ncheiate de persoane 

juridice rom©ne cu persoane juridice strŁine sau persoane fizice nerezidente 

pentru activitŁŞi desfŁĸurate ´n afara teritoriului Rom©niei nu fac obiectul 

´nregistrŁrii potrivit prezentelor dispoziŞii. Pentru ´ncadrarea ca sediu 

permanent a unui ĸantier de construcŞii sau a unui proiect de construcŞie, 

ansamblu ori montaj sau a activitŁŞilor de supraveghere legate de acestea ĸi 

a altor activitŁŞi similare, se va avea ´n vedere data de ´ncepere a activitŁŞii 

din contractele încheiate cu persoanele juridice române beneficiare sau 

orice alte informaŞii ce probeazŁ ´nceperea activitŁŞii. Perioadele consumate 

pentru realizarea unor contracte conexe care sunt legate în mod direct cu 

primul contract ce a fost executat se adaugŁ la perioada care s-a consumat 

la realizarea contractului de bazŁ. 

    (8) Ċn ´nŞelesul prezentului cod, sediul permanent al unei persoane fizice 

se considerŁ a fi baza fixŁ. 

 

    CAP. 4 



    Reguli de aplicare generalŁ 

 

    ART. 9 

    Moneda de platŁ ĸi de calcul a impozitelor ĸi taxelor 

    (1) Impozitele ĸi taxele se plŁtesc ´n moneda naŞionalŁ a Rom©niei. 

    (2) Sumele ´nscrise pe o declaraŞie fiscalŁ se exprimŁ ´n moneda naŞionalŁ 

a României. 

    (3) Sumele exprimate într-o monedŁ strŁinŁ se convertesc ´n moneda 

naŞionalŁ a Rom©niei, dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) ´n cazul unei persoane care desfŁĸoarŁ o activitate ´ntr-un stat strŁin ĸi 

´ĸi Şine contabilitatea acestei activitŁŞi ´n moneda statului strŁin, profitul 

impozabil sau venitul net din activitŁŞi independente ĸi impozitul plŁtit 

statului strŁin se convertesc ´n moneda naŞionalŁ a Rom©niei prin utilizarea 

unei medii a cursurilor de schimb valutar pentru perioada cŁreia ´i este 

aferent profitul impozabil sau venitul net; 

    b) ´n oricare alt caz, sumele se convertesc ´n moneda naŞionalŁ a României 

prin utilizarea cursului de schimb valutar la data la care se primesc sau se 

plŁtesc sumele respective ori la altŁ datŁ prevŁzutŁ ´n norme. 

    (4) Ċn ´nŞelesul prevederilor alin. (3), cursul de schimb valutar, folosit 

pentru a converti în moneda naŞionalŁ a Rom©niei sumele exprimate ´n 

moneda strŁinŁ, este cursul de schimb comunicat de Banca NaŞionalŁ a 

Rom©niei, except©nd cazurile prevŁzute expres ´n norme. 

    ART. 10 

    Venituri ´n naturŁ 

    (1) Ċn ´nŞelesul prezentului cod, veniturile impozabile cuprind veniturile în 

numerar ĸi/sau ´n naturŁ. 

    (2) Ċn cazul venitului ´n naturŁ, valoarea acestuia se stabileĸte pe baza 

cantitŁŞii ĸi a preŞului de piaŞŁ pentru bunurile sau serviciile respective. 

    ART. 11 

    Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal 

    (1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe ´n ´nŞelesul 

prezentului cod, autoritŁŞile fiscale pot sŁ nu ia ´n considerare o tranzacŞie 

care nu are un scop economic sau pot re´ncadra forma unui tranzacŞii pentru 

a reflecta conŞinutul economic al tranzacŞiei. 

    (1^1) AutoritŁŞile fiscale pot sŁ nu ia ´n considerare o tranzacŞie efectuatŁ 

de un contribuabil declarat inactiv prin ordin al preĸedintelui AgenŞiei 

NaŞionale de Administrare FiscalŁ. 

    (1^2) De asemenea, nu sunt luate ´n considerare de autoritŁŞile fiscale 

tranzacŞiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al 

preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ. Procedura de 



declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilitŁ prin ordin al 

preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ. Ordinul ĸi lista 

contribuabililor declaraŞi inactivi se comunicŁ contribuabililor cŁrora le 

sunt destinate ĸi persoanelor interesate, prin afiĸarea pe pagina de internet 

a AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ. 

    (2) Ċn cadrul unei tranzacŞii ´ntre persoane afiliate, autoritŁŞile fiscale pot 

ajusta suma venitului sau a cheltuielii oricŁreia dintre persoane, dupŁ cum 

este necesar, pentru a reflecta preŞul de piaŞŁ al bunurilor sau serviciilor 

furnizate ´n cadrul tranzacŞiei. La stabilirea preŞului de piaŞŁ al tranzacŞiilor 

´ntre persoane afiliate se foloseĸte cea mai adecvatŁ dintre urmŁtoarele 

metode: 

    a) metoda comparŁrii preŞurilor, prin care preŞul de piaŞŁ se stabileĸte pe 

baza preŞurilor plŁtite altor persoane care v©nd bunuri sau servicii 

comparabile cŁtre persoane independente; 

    b) metoda cost-plus, prin care preŞul de piaŞŁ se stabileĸte pe baza 

costurilor bunului sau serviciului asigurat prin tranzacŞie, majorat cu marja 

de profit corespunzŁtoare; 

    c) metoda preŞului de rev©nzare, prin care preŞul de piaŞŁ se stabileĸte pe 

baza preŞului de rev©nzare al bunului sau serviciului v©ndut unei persoane 

independente, diminuat cu cheltuiala cu vânzarea, alte cheltuieli ale 

contribuabilului ĸi o marjŁ de profit; 

    d) orice altŁ metodŁ recunoscutŁ ´n liniile directoare privind preŞurile de 

transfer emise de OrganizaŞia pentru Cooperare ĸi Dezvoltare EconomicŁ. 

    ART. 12 

    Venituri obŞinute din Rom©nia 

    UrmŁtoarele venituri sunt considerate ca fiind obŞinute din Rom©nia, 

indiferent dacŁ sunt primite ´n Rom©nia sau ´n strŁinŁtate, sub formŁ de: 

    a) venituri atribuibile unui sediu permanent în România; 

    b) venituri din activitŁŞile dependente desfŁĸurate ´n Rom©nia; 

    c) dividende de la o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ; 

    d) dobânzi de la un rezident; 

    e) dobânzi de la un nerezident care are un sediu permanent în România, 

dacŁ dob©nda este o cheltuialŁ a sediului permanent; 

    f) redevenŞe de la un rezident; 

    g) redevenŞe de la un nerezident care are un sediu permanent în România, 

dacŁ redevenŞa este o cheltuialŁ a sediului permanent; 

    h) venituri din proprietŁŞi imobiliare situate ´n Rom©nia, inclusiv 

veniturile din exploatarea resurselor naturale situate în România, venituri din 

folosirea proprietŁŞii imobiliare situate ´n Rom©nia ĸi venituri din transferul 

dreptului de proprietate asupra proprietŁŞilor imobiliare situate ´n Rom©nia; 



    i) venituri din transferul titlurilor de participare, aĸa cum sunt definite la 

art. 7 alin. (1) pct. 31, la o persoanŁ juridicŁ, dacŁ aceasta este persoanŁ 

juridicŁ rom©nŁ sau dacŁ cea mai mare parte a valorii mijloacelor fixe ale 

persoanei juridice, direct sau prin una ori mai multe persoane juridice, 

reprezintŁ proprietŁŞi imobiliare situate ´n Rom©nia, precum ĸi veniturile 

din transferul titlurilor de valoare, aĸa cum sunt definite la art. 65 alin. (1) 

lit. c), emise de rezidenŞi rom©ni; 

    j) venituri din pensii primite de la bugetul asigurŁrilor sociale sau de la 

bugetul de stat; 

    k) venituri din servicii prestate în România, exclusiv transportul 

internaŞional ĸi prestŁrile de servicii accesorii acestui transport; 

    l) venituri din prestarea de servicii de management sau de consultanŞŁ din 

orice domeniu, dacŁ aceste venituri sunt obŞinute de la un rezident sau dacŁ 

veniturile respective sunt cheltuieli ale unui sediu permanent în România; 

    m) venituri reprezent©nd remuneraŞii primite de nerezidenŞii ce au 

calitatea de administrator, fondator sau membru al consiliului de 

administraŞie al unei persoane juridice rom©ne; 

    n) comisioane de la un rezident; 

    o) comisioane de la un nerezident care are un sediu permanent în 

Rom©nia, dacŁ comisionul este o cheltuialŁ a sediului permanent; 

    p) venituri din activitŁŞi sportive ĸi de divertisment desfŁĸurate ´n 

Rom©nia, indiferent dacŁ veniturile sunt primite de cŁtre persoanele care 

participŁ efectiv la asemenea activitŁŞi sau de cŁtre alte persoane; 

    q) *** AbrogatŁ 

    r) venituri din premii acordate la concursuri organizate în România; 

    s) venituri obŞinute la jocurile de noroc practicate ´n Rom©nia; 

    t) orice alte venituri obŞinute dintr-o activitate desfŁĸuratŁ ´n Rom©nia; 

    Ş) venituri realizate din lichidarea unei persoane juridice rom©ne. 

    ART. 12^1 

    Prevederi speciale privind schimbul de informaŞii cu statele membre ale 

Uniunii Europene 

    Ministrul finanŞelor publice va dispune prin ordin mŁsurile necesare 

pentru implementarea sistemului de cooperare administrativŁ ĸi schimb de 

informaŞii cu statele membre ale Uniunii Europene în domeniul taxei pe 

valoarea adŁugatŁ, accizelor ĸi impozitului pe venit. 

 

    TITLUL II  

    Impozitul pe profit 

 

    CAP. 1 



    DispoziŞii generale 

 

    ART. 13 

    Contribuabili 

    Sunt obligate la plata impozitului pe profit, conform prezentului titlu, 

urmŁtoarele persoane, denumite ´n continuare contribuabili: 

    a) persoanele juridice române; 

    b) persoanele juridice strŁine care desfŁĸoarŁ activitate prin intermediul 

unui sediu permanent în România; 

    c) persoanele juridice strŁine ĸi persoanele fizice nerezidente care 

desfŁĸoarŁ activitate ´n Rom©nia ´ntr-o asociere fŁrŁ personalitate juridicŁ; 

    d) persoanele juridice strŁine care realizeazŁ venituri din/sau ´n legŁturŁ 

cu proprietŁŞi imobiliare situate ´n Rom©nia sau din vânzarea/cesionarea 

titlurilor de participare deŞinute la o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ; 

    e) persoanele fizice rezidente asociate cu persoane juridice române, pentru 

veniturile realizate at©t ´n Rom©nia c©t ĸi ´n strŁinŁtate din asocieri fŁrŁ 

personalitate juridicŁ; ´n acest caz, impozitul datorat de persoana fizicŁ se 

calculeazŁ, se reŞine ĸi se varsŁ de cŁtre persoana juridicŁ rom©nŁ; 

    f) persoanele juridice cu sediul social ´n Rom©nia, ´nfiinŞate potrivit 

legislaŞiei europene. 

    ART. 14 

    Sfera de cuprindere a impozitului 

    Impozitul pe profit se aplicŁ dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) ´n cazul persoanelor juridice rom©ne ĸi al persoanelor juridice cu 

sediul social ´n Rom©nia, ´nfiinŞate potrivit legislaŞiei europene, asupra 

profitului impozabil obŞinut din orice sursŁ, at©t din Rom©nia, c©t ĸi din 

strŁinŁtate; 

    b) ´n cazul persoanelor juridice strŁine care desfŁĸoarŁ activitate prin 

intermediul unui sediu permanent în România, asupra profitului impozabil 

atribuibil sediului permanent; 

    c) în cazul persoanelor juridice strŁine ĸi al persoanelor fizice nerezidente 

care desfŁĸoarŁ activitate ´n Rom©nia ´ntr-o asociere fŁrŁ personalitate 

juridicŁ, asupra pŁrŞii din profitul impozabil al asocierii atribuibile fiecŁrei 

persoane; 

    d) în cazul persoanelor juridice strŁine care realizeazŁ venituri din/sau ´n 

legŁturŁ cu proprietŁŞi imobiliare situate ´n Rom©nia sau din 

v©nzarea/cesionarea titlurilor de participare deŞinute la o persoanŁ juridicŁ 

rom©nŁ, asupra profitului impozabil aferent acestor venituri; 

    e) în cazul persoanelor fizice rezidente asociate cu persoane juridice 

rom©ne care realizeazŁ venituri at©t ´n Rom©nia, c©t ĸi ´n strŁinŁtate, din 



asocieri fŁrŁ personalitate juridicŁ, asupra pŁrŞii din profitul impozabil al 

asocierii atribuibile persoanei fizice rezidente. 

    ART. 15 

    Scutiri 

    (1) Sunt scutiŞi de la plata impozitului pe profit urmŁtorii contribuabili: 

    a) trezoreria statului; 

    b) instituŞiile publice, pentru fondurile publice, inclusiv pentru veniturile 

proprii ĸi disponibilitŁŞile realizate ĸi utilizate potrivit Legii nr. 500/2002 

privind finanŞele publice, cu modificŁrile ulterioare, ĸi Legii nr. 273/2006 

privind finanŞele publice locale, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, 

dacŁ legea nu prevede altfel; 

    c) persoanele juridice rom©ne care plŁtesc impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor, în conformitate cu prevederile cuprinse în titlul IV ; 

    d) fundaŞiile rom©ne constituite ca urmare a unui legat; 

    e) *** AbrogatŁ 

    f) cultele religioase, pentru: venituri obŞinute din producerea ĸi 

valorificarea obiectelor ĸi produselor necesare activitŁŞii de cult, potrivit 

legii, venituri obŞinute din chirii, alte venituri obŞinute din activitŁŞi 

economice, venituri din despŁgubiri ´n formŁ bŁneascŁ, obŞinute ca urmare 

a mŁsurilor reparatorii prevŁzute de legile privind reconstituirea dreptului 

de proprietate, cu condiŞia ca sumele respective sŁ fie utilizate, ´n anul 

curent ĸi/sau ´n anii urmŁtori, pentru ´ntreŞinerea ĸi funcŞionarea unitŁŞilor 

de cult, pentru lucrŁri de construcŞie, de reparaŞie ĸi de consolidare a 

lŁcaĸurilor de cult ĸi a clŁdirilor ecleziastice, pentru ´nvŁŞŁm©nt, pentru 

furnizarea, ´n nume propriu ĸi/sau ´n parteneriat, de servicii sociale, 

acreditate ´n condiŞiile legii, pentru acŞiuni specifice ĸi alte activitŁŞi 

nonprofit ale cultelor religioase, potrivit Legii nr. 489/2006 privind 

libertatea religioasŁ ĸi regimul general al cultelor. 

    g) instituŞiile de ´nvŁŞŁm©nt particular acreditate, precum ĸi cele 

autorizate, pentru veniturile utilizate, ´n anul curent sau ´n anii urmŁtori, 

potrivit Legii ´nvŁŞŁm©ntului nr. 84/1995, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare ĸi OrdonanŞei de urgenŞŁ a Guvernului nr. 

174/2001*) privind unele mŁsuri pentru ´mbunŁtŁŞirea finanŞŁrii 

´nvŁŞŁm©ntului superior, cu modificŁrile ulterioare; 

    h) asociaŞiile de proprietari constituite ca persoane juridice ĸi asociaŞiile 

de locatari recunoscute ca asociaŞii de proprietari, potrivit Legii locuinŞei nr. 

114/1996, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, pentru 

veniturile obŞinute din activitŁŞi economice ĸi care sunt sau urmeazŁ a fi 

utilizate pentru ´mbunŁtŁŞirea utilitŁŞilor ĸi a eficienŞei clŁdirii, pentru 

´ntreŞinerea ĸi repararea proprietŁŞii comune; 



    i) Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar, constituit potrivit 

legii; 

    j) Fondul de compensare a investitorilor, ´nfiinŞat potrivit legii; 

    k) Banca NaŞionalŁ a Rom©niei; 

    l) Fondul de garantare a pensiilor private, ´nfiinŞat potrivit legii. 

    (2) OrganizaŞiile nonprofit, organizaŞiile sindicale ĸi organizaŞiile 

patronale sunt scutite de la plata impozitului pe profit pentru urmŁtoarele 

tipuri de venituri: 

    a) cotizaŞiile ĸi taxele de ´nscriere ale membrilor; 

    b) contribuŞiile bŁneĸti sau ´n naturŁ ale membrilor ĸi simpatizanŞilor; 

    c) taxele de ´nregistrare stabilite potrivit legislaŞiei ´n vigoare; 

    d) veniturile obŞinute din vize, taxe ĸi penalitŁŞi sportive sau din 

participarea la competiŞii ĸi demonstraŞii sportive; 

    e) donaŞiile ĸi banii sau bunurile primite prin sponsorizare; 

    f) dividendele ĸi dob©nzile obŞinute din plasarea disponibilitŁŞilor 

rezultate din venituri scutite; 

    g) veniturile pentru care se datoreazŁ impozit pe spectacole; 

    h) resursele obŞinute din fonduri publice sau din finanŞŁri nerambursabile; 

    i) veniturile realizate din acŞiuni ocazionale precum: evenimente de 

str©ngere de fonduri cu taxŁ de participare, serbŁri, tombole, conferinŞe, 

utilizate în scop social sau profesional, potrivit statutului acestora; 

    j) veniturile excepŞionale rezultate din cedarea activelor corporale aflate ´n 

proprietatea organizaŞiilor nonprofit, altele dec©t cele care sunt sau au fost 

folosite într-o activitate economicŁ; 

    k) veniturile obŞinute din reclamŁ ĸi publicitate, realizate de organizaŞiile 

nonprofit de utilitate publicŁ, potrivit legilor de organizare ĸi funcŞionare, 

din domeniul culturii, cercetŁrii ĸtiinŞifice, ´nvŁŞŁm©ntului, sportului, 

sŁnŁtŁŞii, precum ĸi de camerele de comerŞ ĸi industrie, organizaŞiile 

sindicale ĸi organizaŞiile patronale; 

    l) sumele primite ca urmare a nerespectŁrii condiŞiilor cu care s-a fŁcut 

donaŞia/sponsorizarea, potrivit legii, sub rezerva ca sumele respective sŁ fie 

utilizate de cŁtre organizaŞiile nonprofit, ´n anul curent sau ´n anii urmŁtori, 

pentru realizarea scopului ĸi obiectivelor acestora, potrivit actului 

constitutiv sau statutului, dupŁ caz; 

    m) veniturile realizate din despŁgubiri de la societŁŞile de asigurare 

pentru pagubele produse la activele corporale proprii, altele decât cele care 

sunt utilizate ´n activitatea economicŁ; 

    n) sumele primite din impozitul pe venit datorat de persoanele fizice, 

potrivit prevederilor titlului III . 



    (3) OrganizaŞiile nonprofit, organizaŞiile sindicale ĸi organizaŞiile 

patronale sunt scutite de la plata impozitului pe profit ĸi pentru veniturile din 

activitŁŞi economice realizate p©nŁ la nivelul echivalentului ´n lei a 15.000 

euro, într-un an fiscal, dar nu mai mult de 10% din veniturile totale scutite 

de la plata impozitului pe profit, prevŁzutŁ la alin. (2). OrganizaŞiile 

prevŁzute ´n prezentul alineat datoreazŁ impozit pe profit pentru partea din 

profitul impozabil ce corespunde veniturilor, altele dec©t cele prevŁzute la 

alin. (2) sau în prezentul alineat, impozit calculat prin aplicarea cotei 

prevŁzute la art. 17 alin. (1) sau art. 18, dupŁ caz. 

------------ 

    *) OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 174/2001 a fost respinsŁ prin 

Legea nr. 82/2005. 

 

    ART. 16 

    Anul fiscal 

    (1) Anul fiscal este anul calendaristic. 

    (2) C©nd un contribuabil se ´nfiinŞeazŁ sau ´nceteazŁ sŁ mai existe ´n 

cursul unui an fiscal, perioada impozabilŁ este perioada din anul 

calendaristic pentru care contribuabilul a existat. 

    ART. 17 

    Cotele de impozitare 

    Cota de impozit pe profit care se aplicŁ asupra profitului impozabil este 

de 16%, cu excepŞiile prevŁzute la art. 38. 

    ART. 18 

    Impozit minim 

    (1) Contribuabilii care desfŁĸoarŁ activitŁŞi de natura barurilor de 

noapte, cluburilor de noapte, discotecilor, cazinourilor sau pariurilor 

sportive, inclusiv persoanele juridice care realizeazŁ aceste venituri ´n baza 

unui contract de asociere, ĸi ´n cazul cŁrora impozitul pe profit datorat 

pentru activitŁŞile prevŁzute ´n acest articol este mai mic dec©t 5% din 

veniturile respective sunt obligaŞi la plata unui impozit de 5% aplicat 

acestor venituri înregistrate. 

    (2) Contribuabilii, cu excepŞia celor prevŁzuŞi la alin. (1), la art. 13 lit. c) 

- e), art. 15 ĸi 38, ´n cazul cŁrora impozitul pe profit este mai mic dec©t 

suma impozitului minim pentru tranĸa de venituri totale corespunzŁtoare, 

prevŁzute la alin. (3), sunt obligaŞi la plata impozitului la nivelul acestei 

sume. 

    (3) Pentru aplicarea prevederilor alin. (2), sumele corespunzŁtoare 

impozitului minim, stabilite ´n funcŞie de veniturile totale înregistrate la data 

de 31 decembrie a anului precedent, sunt urmŁtoarele: 



 ________________________________________________  

|  Venituri totale anuale  | Impozit minim anual |  

|          (lei)           |        (lei)        |  

|______ ____________________|_____________________|  

| 0 -  52.000               |          2.200      |  

|__________________________|_____________________|  

| 52.001 -  215.000         |          4.300      |  

|__________________________|_____________________|  

| 215.00 1 -  430.000        |          6.500      |  

|__________________________|_____________________|  

| 430.001 -  4.300.000      |          8.600      |  

|__________________________|_____________________|  

| 4.300.001 -  21.500.000   |         11.000      |  

|________ __________________|_____________________|  

| 21.500.001 -  129.000.000 |         22.000      |  

|__________________________|_____________________|  

| Peste 129.000.001        |         43.000      |  

|__________________________|_____________________|  
 

    (4) Pentru ´ncadrarea ´n tranĸa de venituri totale prevŁzutŁ la alin. (3), se 

iau ´n calcul veniturile totale, obŞinute din orice sursŁ, ´nregistrate la data 

de 31 decembrie a anului precedent, din care se scad: 

    a) veniturile din variaŞia stocurilor; 

    b) veniturile din producŞia de imobilizŁri corporale ĸi necorporale; 

    c) veniturile din exploatare, reprezentând cota-parte a subvenŞiilor 

guvernamentale ĸi a altor resurse pentru finanŞarea investiŞiilor; 

    d) veniturile din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care nu s-

a acordat deducere, conform reglementŁrilor legale; 

    e) veniturile rezultate din anularea datoriilor ĸi a majorŁrilor datorate 

bugetului statului, care nu au fost cheltuieli deductibile la calculul profitului 

impozabil, conform reglementŁrilor legale; 

    f) veniturile realizate din despŁgubiri de la societŁŞile de asigurare; 

    g) veniturile prevŁzute la art. 20 lit. d). 

 

    CAP. 2 

    Calculul profitului impozabil 

 

    ART. 19 

    Reguli generale 

    (1) Profitul impozabil se calculeazŁ ca diferenŞŁ ´ntre veniturile realizate 

din orice sursŁ ĸi cheltuielile efectuate ´n scopul realizŁrii de venituri, dintr-

un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile ĸi la care se adaugŁ 

cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul 

ĸi alte elemente similare veniturilor ĸi cheltuielilor potrivit normelor de 

aplicare. 



    (2) Metodele contabile, stabilite prin reglementŁri legale ´n vigoare, 

privind ieĸirea din gestiune a stocurilor sunt recunoscute la calculul 

profitului impozabil, cu excepŞia cazului prevŁzut la alin. (3). Metodele 

contabile de evaluare a stocurilor nu se modificŁ ´n cursul anului fiscal. 

    (3) Contribuabilii care au optat p©nŁ la data de 30 aprilie 2005 inclusiv, 

conform prevederilor legale, pentru impunerea veniturilor aferente 

contractelor de v©nzare cu plata ´n rate, pe mŁsurŁ ce ratele devin scadente, 

beneficiazŁ ´n continuare de aceastŁ facilitate pe durata derulŁrii 

contractelor respective; cheltuielile corespunzŁtoare sunt deductibile la 

aceleaĸi termene scadente, proporŞional cu valoarea ratei ´nregistrate ´n 

valoarea totalŁ a contractului. 

    (4) Ċn cazul contribuabililor care desfŁĸoarŁ activitŁŞi de servicii 

internaŞionale, ´n baza convenŞiilor la care Rom©nia este parte, veniturile ĸi 

cheltuielile efectuate ´n scopul realizŁrii acestora sunt luate ´n calcul la 

determinarea profitului impozabil, potrivit unor norme speciale stabilite în 

conformitate cu reglementŁrile din aceste convenŞii. 

    (5) TranzacŞiile ´ntre persoane afiliate se realizeazŁ conform principiului 

preŞului pieŞei libere, potrivit cŁruia tranzacŞiile ´ntre persoanele afiliate se 

efectueazŁ ´n condiŞiile stabilite sau impuse care nu trebuie sŁ difere de 

relaŞiile comerciale sau financiare stabilite ´ntre întreprinderi independente. 

La stabilirea profiturilor persoanelor afiliate se au în vedere principiile 

privind preŞurile de transfer. 

    ART. 19^1 

    Deduceri pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare 

    (1) La calculul profitului impozabil, pentru activitŁŞile de cercetare-

dezvoltare se acordŁ urmŁtoarele stimulente fiscale: 

    a) deducerea suplimentarŁ la calculul profitului impozabil ´n proporŞie de 

20% a cheltuielilor eligibile pentru aceste activitŁŞi; deducerea 

suplimentarŁ se calculeazŁ trimestrial/anual; ´n cazul ´n care se realizeazŁ 

pierdere fiscalŁ, aceasta se recupereazŁ potrivit dispoziŞiilor art. 26; 

    b) aplicarea metodei de amortizare acceleratŁ ĸi ´n cazul aparaturii ĸi 

echipamentelor destinate activitŁŞilor de cercetare-dezvoltare. 

    (2) Ċn aplicarea prevederilor prezentului articol se elaboreazŁ norme 

privind deducerile pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare, aprobate prin 

ordin comun al ministrului finanŞelor publice ĸi al ministrului educaŞiei, 

cercetŁrii ĸi inovŁrii. 

    ART. 19^2 

    Scutirea de impozit a profitului reinvestit 

    (1) Profitul investit ´n producŞia ĸi/sau achiziŞia de echipamente 

tehnologice (maĸini, utilaje ĸi instalaŞii de lucru), astfel cum sunt prevŁzute 



în subgrupa 2.1 din Catalogul privind clasificarea ĸi duratele normale de 

funcŞionare a mijloacelor fixe, folosite ´n scopul obŞinerii de venituri 

impozabile, este scutit de impozit. 

    (2) Profitul investit potrivit alin. (1) reprezintŁ soldul contului de profit ĸi 

pierdere, respectiv profitul contabil cumulat de la începutul anului, utilizat 

´n acest scop ´n anul efectuŁrii investiŞiei. Scutirea de impozit pe profit 

aferentŁ investiŞiilor realizate se acordŁ ´n limita impozitului pe profit 

datorat pentru perioada respectivŁ. 

    (3) Pentru perioada 1 octombrie - 31 decembrie 2009, în aplicarea 

facilitŁŞii se ia ´n considerare profitul contabil ´nregistrat ´ncep©nd cu data 

de 1 octombrie 2009 ĸi investit ´n activele menŞionate la alin. (1) produse 

ĸi/sau achiziŞionate dupŁ aceeaĸi datŁ. 

    (4) Pentru contribuabilii care au obligaŞia de a plŁti impozit pe profit 

trimestrial, ´n situaŞia ´n care se efectueazŁ investiŞii ´n trimestrele 

anterioare, din profitul contabil cumulat de la începutul anului se scade 

suma profitului investit anterior pentru care s-a aplicat facilitatea. 

    (5) Ċn cazul contribuabililor prevŁzuŞi la art. 103 care devin plŁtitori de 

impozit pe profit în conformitate cu prevederile art. 107^1, pentru aplicarea 

facilitŁŞii se ia ´n considerare profitul contabil cumulat de la ´nceputul 

anului investit ´n activele menŞionate la alin. (1), produse ĸi/sau 

achiziŞionate ´ncep©nd cu trimestrul ´n care aceĸtia au devenit plŁtitori de 

impozit pe profit. Pentru anul 2009 profitul contabil luat în considerare la 

aplicarea facilitŁŞii este cel ´nregistrat dupŁ data de 1 octombrie 2009. 

    (6) Scutirea se calculeazŁ trimestrial sau anual, dupŁ caz, iar suma 

profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit va fi 

repartizatŁ cu prioritate pentru constituirea rezervelor p©nŁ la concurenŞa 

profitului contabil ´nregistrat la sf©rĸitul exerciŞiului financiar. Ċn cazul ´n 

care la sf©rĸitul exerciŞiului financiar se realizeazŁ pierdere contabilŁ nu se 

efectueazŁ regularizarea profitului investit, iar contribuabilul nu este 

obligat sŁ repartizeze suma profitului investit pentru constituirea rezervelor. 

    (7) Pentru activele prevŁzute la alin. (1) care se realizeazŁ pe parcursul 

mai multor ani consecutivi, facilitatea se acordŁ pentru lucrŁrile realizate 

efectiv, ´n baza unor situaŞii parŞiale de lucrŁri, pentru investiŞiile puse ´n 

funcŞiune parŞial ´n anul respectiv. 

    (8) Prevederile alin. (1) se aplicŁ pentru activele considerate noi, ´n 

sensul cŁ nu au fost anterior utilizate. 

    (9) Contribuabilii care beneficiazŁ de prevederile alin. (1) au obligaŞia de 

a pŁstra ´n patrimoniu activele respective cel puŞin o perioadŁ egalŁ cu 

jumŁtate din durata lor normalŁ de funcŞionare, stabilitŁ potrivit 

Catalogului privind clasificarea ĸi duratele normale de funcŞionare a 



mijloacelor fixe. Ċn cazul nerespectŁrii acestei condiŞii, pentru sumele 

respective se recalculeazŁ impozitul pe profit ĸi se stabilesc majorŁri de 

´nt©rziere, de la data aplicŁrii facilitŁŞii, potrivit legii. Nu intrŁ sub 

incidenŞa acestor prevederi activele transferate ´n cadrul operaŞiunilor de 

reorganizare ´n cazul ´n care societatea beneficiarŁ preia rezerva aferentŁ 

profitului scutit, asumându-ĸi astfel drepturile ĸi obligaŞiile societŁŞii 

cedente, precum ĸi activele ´nstrŁinate ´n cadrul procedurii de 

lichidare/faliment, potrivit legii. 

    (10) Ċn cazul ´n care, ca urmare a aplicŁrii prevederilor alin. (1), 

impozitul pe profit este sub nivelul impozitului minim, contribuabilii sunt 

obligaŞi la plata impozitului minim ´n conformitate cu prevederile art. 18 

alin. (2). 

    (11) Contribuabilii care aplicŁ prevederile prezentului articol nu pot 

beneficia de prevederile art. 26^1 din Legea nr. 346/2004 privind stimularea 

´nfiinŞŁrii ĸi dezvoltŁrii ´ntreprinderilor mici ĸi mijlocii, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare. 

    (12) Prin excepŞie de la prevederile art. 7 alin. (1) pct. 33 ĸi ale art. 24 

alin. (5), valoarea fiscalŁ, respectiv valoarea de intrare a activelor 

prevŁzute la alin. (1) se determinŁ prin scŁderea din valoarea de producŞie 

ĸi/sau de achiziŞie a sumei pentru care s-a aplicat facilitatea prevŁzutŁ la 

alin. (1). 

    (13) Prevederile prezentului articol se aplicŁ p©nŁ la data de 31 

decembrie 2010 inclusiv. 

    ART. 20 

    Venituri neimpozabile 

    UrmŁtoarele venituri sunt neimpozabile la calculul profitului impozabil: 

    a) dividendele primite de la o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ; 

    b) diferenŞele favorabile de valoare a titlurilor de participare, ´nregistrate 

ca urmare a ´ncorporŁrii rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune 

la persoanele juridice la care se deŞin titluri de participare, precum ĸi 

diferenŞele favorabile de valoare rezultate din evaluarea titlurilor de 

participare ĸi a obligaŞiunilor emise pe termen lung, efectuatŁ potrivit 

reglementŁrilor contabile. Acestea sunt impozabile la data transmiterii cu 

titlu gratuit, a cesionŁrii, a retragerii, a lichidŁrii investiŞiilor financiare, 

precum ĸi la data retragerii capitalului social la persoana juridicŁ la care 

se deŞin titlurile de participare; 

    c) veniturile din anularea cheltuielilor pentru care nu s-a acordat 

deducere, veniturile din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care 

nu s-a acordat deducere, veniturile din recuperarea cheltuielilor 



nedeductibile, precum ĸi veniturile din restituirea sau anularea unor 

dob©nzi ĸi/sau penalitŁŞi de ´nt©rziere pentru care nu s-a acordat deducere; 

    d) veniturile neimpozabile, prevŁzute expres ´n acorduri ĸi 

memorandumuri aprobate prin acte normative; 

    e) în perioada 1 ianuarie 2009 - 31 decembrie 2009 inclusiv, veniturile 

din tranzacŞionarea titlurilor de participare pe piaŞa autorizatŁ ĸi 

supravegheatŁ de Comisia NaŞionalŁ a Valorilor Mobiliare. Ċn aceeaĸi 

perioadŁ, cheltuielile reprezent©nd valoarea de ´nregistrare a acestor titluri 

de participare, precum ĸi cheltuielile ´nregistrate cu ocazia desfŁĸurŁrii 

operaŞiunilor de tranzacŞionare reprezintŁ cheltuieli nedeductibile la 

calculul profitului impozabil. 

    ART. 20^1 

    Regimul fiscal al dividendelor primite din statele membre ale Uniunii 

Europene 

    (1) DupŁ data aderŁrii Rom©niei la Uniunea EuropeanŁ sunt, de 

asemenea, neimpozabile ĸi: 

    a) dividendele primite de o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ, societate-mamŁ, de 

la o filialŁ a sa situatŁ ´ntr-un stat membru, dacŁ persoana juridicŁ rom©nŁ 

´ntruneĸte cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    1. plŁteĸte impozit pe profit, potrivit prevederilor titlului II , fŁrŁ 

posibilitatea unei opŞiuni sau exceptŁri; 

    2. deŞine minimum 15% din capitalul social al unei persoane juridice 

dintr-un stat membru, respectiv minimum 10%, începând cu 1 ianuarie 

2009; 

    3. la data ´nregistrŁrii venitului din dividende deŞine participaŞia minimŁ 

prevŁzutŁ la pct. 2, pe o perioadŁ ne´ntreruptŁ de cel puŞin 2 ani. 

    Sunt, de asemenea, neimpozabile ĸi dividendele primite de persoana 

juridicŁ rom©nŁ prin intermediul sediului sŁu permanent situat ´ntr-un stat 

membru, ´n cazul ´n care persoana juridicŁ rom©nŁ ´ndeplineĸte cumulativ 

condiŞiile prevŁzute la pct. 1 - 3; 

    b) dividendele primite de sediile permanente din România ale unor 

persoane juridice strŁine din alte state membre, societŁŞi-mamŁ, care sunt 

distribuite de filialele acestora situate ´n state membre, dacŁ persoana 

juridicŁ strŁinŁ ´ntruneĸte, cumulativ, urmŁtoarele condiŞii: 

    1. are una dintre formele de organizare prevŁzute la alin. (4); 

    2. ́ n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a statului membru, este consideratŁ 

a fi rezident al statului membru respectiv ĸi, ´n temeiul unei convenŞii privind 

evitarea dublei impuneri ´ncheiate cu un stat terŞ, nu se considerŁ cŁ are 

sediul fiscal în afara Uniunii Europene; 



    3. plŁteĸte, ´n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a unui stat membru, fŁrŁ 

posibilitatea unei opŞiuni sau exceptŁri, impozit pe profit sau un impozit 

similar acestuia; 

    4. deŞine minimum 15% din capitalul social al filialei dintr-un stat 

membru, respectiv o participare minimŁ de 10%, ´ncep©nd cu data de 1 

ianuarie 2009; 

    5. la data ´nregistrŁrii venitului din dividende de cŁtre sediul permanent 

din Rom©nia, persoana juridicŁ strŁinŁ deŞine participaŞia minimŁ 

prevŁzutŁ la pct. 4, pe o perioadŁ ne´ntreruptŁ de cel puŞin 2 ani. 

    (2) Prevederile alin. (1) lit. a) ĸi b) nu se aplicŁ profiturilor repartizate 

persoanelor juridice române, respectiv sediilor permanente din România ale 

unor persoane juridice strŁine dintr-un stat membru, ́ n legŁturŁ cu 

lichidarea unei filiale dintr-un stat membru. 

    (3) Ċn aplicarea prevederilor prezentului articol, termenii ĸi expresiile de 

mai jos au urmŁtoarele semnificaŞii: 

    a) stat membru - stat al Uniunii Europene; 

    b) filialŁ dintr-un stat membru - persoana juridicŁ strŁinŁ al cŁrei capital 

social include ĸi participaŞia minimŁ prevŁzutŁ la alin. (1) lit. a) pct. 2 ĸi lit. 

b) pct. 4, deŞinutŁ de o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ, respectiv de un sediu 

permanent din România al unei persoane juridice strŁine dintr-un stat 

membru; 

    c) stat terŞ - oricare alt stat care nu este stat membru al Uniunii 

Europene. 

    (4) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) lit. b) pct. 1, formele de 

organizare pentru persoanele juridice strŁine sunt: 

    a) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii belgiene, cunoscute ca "societe 

anonyme"/"naamloze vennootschap", "societe en commandite par 

actions"/"commanditaire vennootschap op aandelen", "societe privee a 

responsabilite limitee"/"besloten vennootschap met beperkte 

aansprakelijkheid", "societe cooperative a responsabilite 

limitee"/"cooperatieve vennootschap met beperkte aansprakelijkheid", 

"societe cooperative a responsabilite illimitee"/"cooperatieve vennootschap 

met onbeperkte aansprakelijkheid", "societe en nom 

collectif"/"vennootschap onder firma", "societe en commandite 

simple"/"gewone commanditaire vennootschap", întreprinderi publice ce au 

adoptat una dintre formele juridice menŞionate mai sus, ĸi alte societŁŞi 

constituite conform legii belgiene, supuse impozitului pe profit belgian; 

    b) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii daneze, cunoscute ca "aktieselskab" 

ĸi "anpartsselskab"; alte societŁŞi supuse impozitŁrii, conform legii 

impozitului pe profit, ´n mŁsura ´n care venitul lor impozabil este calculat ĸi 



impozitat ´n conformitate cu regulile generale ale legislaŞiei fiscale 

aplicabile la "aktieselskaber"; 

    c) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii germane, cunoscute ca 

"Aktiengesellschaft", "Kommanditgesellschaft auf Aktien", "Gesellschaft mit 

beschrankter Haftung", "Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit", 

"Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaft", "Betriebe gewerblicher Art von 

juristischen Personen des offentlichen Rechts", ĸi alte societŁŞi constituite 

conform legii germane, supuse impozitului pe profit german; 

    d) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii greceĸti, cunoscute ca "anonume 

etaireia", "etaireia periorismenes eutunes (E.P.E.)", ĸi alte societŁŞi 

constituite conform legii greceĸti, supuse impozitului pe profit grec; 

    e) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii spaniole, cunoscute ca "sociedad 

anonima", "sociedad comanditaria por acciones", "sociedad de 

responsabilidad limitada", organisme de drept public care funcŞioneazŁ ´n 

baza legii private; alte entitŁŞi constituite conform legii spaniole, supuse 

impozitului pe profit spaniol ("Impuesto sobre Sociedades"); 

    f) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii franceze, cunoscute ca "societe 

anonyme", "societe en commandite par actions", "societe a responsabilite 

limitee", "societes par actions simplifiees", "societes d'assurances 

mutuelles", "caisses d'epargne et de prevoyance", "societes civiles", care 

sunt automat supuse impozitului pe profit, "cooperatives", "unions de 

cooperatives", ´ntreprinderi publice industriale ĸi comerciale, precum ĸi alte 

societŁŞi constituite conform legii franceze, supuse impozitului pe profit 

francez; 

    g) societŁŞile ´nfiinŞate sau existente ´n baza legii irlandeze, organisme 

´nfiinŞate ´n baza Legii asociaŞiilor industriale ĸi de aprovizionare, societŁŞi 

de construcŞii ´nfiinŞate ´n baza Legii asociaŞiilor de construcŞii ĸi trusturi 

bancare de economii, ´nfiinŞate ´n baza Legii trusturilor bancare de 

economii, 1989; 

    h) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii italiene, cunoscute ca "societa per 

azioni", "societa in accomandita per azioni", "societa a responsabilita 

limitata", "societa cooperative", "societa di mutua assicurazione", ĸi entitŁŞi 

publice ĸi private a cŁror activitate este ´n ´ntregime sau ´n principal 

comercialŁ; 

    i) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii statului Luxemburg, cunoscute ca 

"societe anonyme", "societe en commandite par actions", "societe a 

responsabilite limitee", "societe cooperative", "societe cooperative 

organisee comme une societe anonyme", "association d'assurances 

mutuelles", "association d'epargne-pension", "entreprise de nature 

commerciale, industrielle ou miniere de l'Etat, des communes, des syndicats 



de communes, des etablissements publics et des autres personnes morales de 

droit public", ĸi alte societŁŞi constituite ´n baza legii luxemburgheze, supuse 

impozitului pe profit luxemburghez; 

    j) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii olandeze, cunoscute ca "naamloze 

vennootschap", "besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid", 

"Open commanditaire vennootschap", "Cooperatie", "onderlinge 

waarborgmaatschappij", "Fonds voor gemene rekening", "vereniging op 

cooperatieve grondslag", "vereniging welke op onderlinge grondslag als 

verzekeraar of kredietinstelling optreedt", ĸi alte societŁŞi constituite ´n baza 

legii olandeze ĸi supuse impozitului pe profit olandez; 

    k) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii austriece, cunoscute ca 

"Aktiengesellschaft", "Gesellschaft mit beschrankter Haftung", 

"Versicherungsvereine auf Gegenseitigkeit", "Erwerbs- und 

Wirtschaftsgenossenschaften", "Betriebe gewerblicher Art von 

Korperschaften des offentlichen Rechts", "Sparkassen", ĸi alte societŁŞi 

constituite ´n baza legii austriece ĸi supuse impozitului pe profit austriac; 

    l) societŁŞile comerciale sau societŁŞile de drept civil ce au o formŁ 

comercialŁ ĸi ´ntreprinderile publice ´nfiinŞate ´n conformitate cu legea 

portughezŁ; 

    m) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii finlandeze, cunoscute ca 

"osakeyhtyio/aktiebolag", "osuuskunta/andelslag", "saastopankki/sparbank" 

and "vakuutusyhtio/forsakringsbolag"; 

    n) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii suedeze, cunoscute ca as 

"aktiebolag", "forsakringsaktiebolag", "ekonomiska foreningar", 

"sparbanker", "omsesidiga forsakringsbolag"; 

    o) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii Regatului Unit al Marii Britanii ĸi 

Ir landei de Nord; 

    p) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza ReglementŁrii Consiliului nr. 

2.157/2001/CE, din 8 octombrie 2001, privind Statutul societŁŞii europene 

(SE) ĸi a Directivei 2001/86/CE a Consiliului din 8 octombrie 2001, de 

completare a Statutului societŁŞii europene ´n ceea ce priveĸte implicarea 

lucrŁtorilor ĸi asociaŞiile cooperatiste ´nfiinŞate ´n baza ReglementŁrii 

Consiliului (CE) nr. 1.435/2003, din 22 iulie 2003, privind Statutul 

SocietŁŞii Cooperative Europene (SCE) ĸi a Directivei Consiliului 

2003/72/CE, din 22 iulie 2003, de completare a Statutului SocietŁŞii 

Cooperative Europene cu privire la implicarea angajaŞilor; 

    q) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legislaŞiei cehe, cunoscute ca "akciova 

spolecnost", "spolecnost s rucenim omezenym"; 

    r) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii estoniene, cunoscute ca "taisuhing", 

"usaldusuhing", "osauhing", "aktsiaselts", "tulundusuhistu"; 



    s) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii cipriote, cunoscute ca "etaireies", 

supuse impozitului pe profit cipriot; 

    ĸ) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii letone, cunoscute ca "akciju 

sabiedriba", "sabiedriba ar ierobezotu atbildibu"; 

    t) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii lituaniene; 

    Ş) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii ungare, cunoscute ca "kozkereseti 

tarsasag", "beteti tarsasag", "kozos vallalat", "korlatolt felelossegu 

tarsasag", "reszvenytarsasag", "egyesules", "kozhasznu tarsasag", 

"szovetkezet"; 

    u) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii malteze, cunoscute ca "Kumpaniji ta" 

"Responsabilita Limitata", "Socjetajiet en commandite li l-kapital taghhom 

maqsum f'azzjonijiet"; 

    v) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii poloneze, cunoscute ca "spolka 

akcyjna", "spolka z ograniczona odpowiedzialnoscia"; 

    w) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii slovene, cunoscute ca "delniska 

druzba", "komanditna druzba", "druzba z omejeno odgovornostjo"; 

    x) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legislaŞiei slovace, cunoscute ca "akciova 

spolocnost", "spolocnost's rucenim obmedzenym", "komanditna spolocnost". 

    (5) DispoziŞiile prezentului articol transpun prevederile Directivei 

90/435/CEE privind regimul fiscal comun care se aplicŁ societŁŞilor-mamŁ 

ĸi filialelor acestora din diferite state membre, amendatŁ prin Directiva 

2003/123/CE a Consiliului. 

    ART. 21*) 

    Cheltuieli 

    (1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 

deductibile numai cheltuielile efectuate ´n scopul realizŁrii de venituri 

impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

    (2) Sunt cheltuieli efectuate ´n scopul realizŁrii de venituri ĸi: 

    a) cheltuielile cu achiziŞionarea ambalajelor, pe durata de viaŞŁ stabilitŁ de 

cŁtre contribuabil; 

    b) cheltuielile efectuate, potrivit legii, pentru protecŞia muncii ĸi 

cheltuielile efectuate pentru prevenirea accidentelor de muncŁ ĸi a bolilor 

profesionale; 

    c) cheltuielile reprezent©nd contribuŞiile pentru asigurarea de accidente 

de muncŁ ĸi boli profesionale, potrivit legii, ĸi cheltuielile cu primele de 

asigurare pentru asigurarea de riscuri profesionale; 

    d) cheltuielile de reclamŁ ĸi publicitate efectuate ´n scopul popularizŁrii 

firmei, produselor sau serviciilor, ´n baza unui contract scris, precum ĸi 

costurile asociate producerii materialelor necesare pentru difuzarea 

mesajelor publicitare. Se includ ´n categoria cheltuielilor de reclamŁ ĸi 



publicitate ĸi bunurile care se acordŁ ´n cadrul unor campanii publicitare ca 

mostre, pentru ´ncercarea produselor ĸi demonstraŞii la punctele de v©nzare, 

precum ĸi alte bunuri ĸi servicii acordate cu scopul stimulŁrii v©nzŁrilor; 

    e) cheltuielile de transport ĸi de cazare ´n ŞarŁ ĸi ´n strŁinŁtate, efectuate 

pentru salariaŞi ĸi administratori, precum ĸi pentru alte persoane fizice 

asimilate acestora, stabilite prin norme; 

    f) contribuŞia la rezerva mutualŁ de garantare a casei centrale a 

cooperativelor de credit; 

    g) taxele de ´nscriere, cotizaŞiile ĸi contribuŞiile obligatorii, reglementate 

de actele normative ´n vigoare, precum ĸi contribuŞiile pentru fondul destinat 

negocierii contractului colectiv de muncŁ; 

    h) cheltuielile pentru formarea ĸi perfecŞionarea profesionalŁ a 

personalului angajat; 

    i) cheltuielile pentru marketing, studiul pieŞei, promovarea pe pieŞele 

existente sau noi, participarea la t©rguri ĸi expoziŞii, la misiuni de afaceri, 

editarea de materiale informative proprii; 

    j) cheltuielile de cercetare, precum ĸi cheltuielile de dezvoltare care nu 

´ndeplinesc condiŞiile de a fi recunoscute ca imobilizŁri necorporale din 

punct de vedere contabil; 

    k) cheltuielile pentru perfecŞionarea managementului, a sistemelor 

informatice, introducerea, ´ntreŞinerea ĸi perfecŞionarea sistemelor de 

management al calitŁŞii, obŞinerea atestŁrii conform cu standardele de 

calitate; 

    l) cheltuielile pentru protejarea mediului ĸi conservarea resurselor; 

    m) taxele de ´nscriere, cotizaŞiile ĸi contribuŞiile datorate cŁtre camerele de 

comerŞ ĸi industrie, organizaŞiile sindicale ĸi organizaŞiile patronale; 

    n) pierderile ´nregistrate la scoaterea din evidenŞŁ a creanŞelor 

neîncasate, în urmŁtoarele cazuri: 

    1. procedura de faliment a debitorilor a fost ´nchisŁ pe baza hotŁr©rii 

judecŁtoreĸti; 

    2. debitorul a decedat ĸi creanŞa nu poate fi recuperatŁ de la moĸtenitori; 

    3. debitorul este dizolvat, ´n cazul societŁŞii cu rŁspundere limitatŁ cu 

asociat unic, sau lichidat, fŁrŁ succesor; 

    4. debitorul ´nregistreazŁ dificultŁŞi financiare majore care ´i afecteazŁ 

întreg patrimoniul. 

    (3) UrmŁtoarele cheltuieli au deductibilitate limitatŁ: 

    a) cheltuielile de protocol în limita unei cote de 2% aplicatŁ asupra 

diferenŞei rezultate dintre totalul veniturilor impozabile ĸi totalul 

cheltuielilor aferente veniturilor impozabile, altele decât cheltuielile de 

protocol ĸi cheltuielile cu impozitul pe profit; 



    b) suma cheltuielilor cu indemnizaŞia de deplasare acordatŁ salariaŞilor 

pentru deplasŁri ´n Rom©nia ĸi ´n strŁinŁtate, ´n limita a de 2,5 ori nivelul 

legal stabilit pentru instituŞiile publice; 

    c) cheltuielile sociale, ´n limita unei cote de p©nŁ la 2%, aplicatŁ asupra 

valorii cheltuielilor cu salariile personalului, potrivit Legii nr. 53/2003 - 

Codul muncii, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. IntrŁ sub incidenŞa 

acestei limite, cu prioritate, ajutoarele pentru naĸtere, ajutoarele pentru 

înmormântare, ajutoarele pentru boli grave sau incurabile ĸi protezele, 

precum ĸi cheltuielile pentru funcŞionarea corespunzŁtoare a unor activitŁŞi 

ori unitŁŞi aflate ´n administrarea contribuabililor: grŁdiniŞe, creĸe, servicii 

de sŁnŁtate acordate ´n cazul bolilor profesionale ĸi al accidentelor de 

muncŁ p©nŁ la internarea ´ntr-o unitate sanitarŁ, muzee, biblioteci, cantine, 

baze sportive, cluburi, cŁmine de nefamiliĸti, pentru ĸcolile pe care le au sub 

patronaj, precum ĸi alte cheltuieli efectuate ´n baza contractului colectiv de 

muncŁ. Ċn cadrul acestei limite, pot fi deduse ĸi cheltuielile reprezent©nd: 

tichete de creĸŁ acordate de angajator ´n conformitate cu legislaŞia ´n 

vigoare, cadouri ´n bani sau ´n naturŁ oferite copiilor minori ĸi salariaŞilor, 

cadouri ´n bani sau ´n naturŁ acordate salariatelor, costul prestaŞiilor 

pentru tratament ĸi odihnŁ, inclusiv transportul pentru salariaŞii proprii ĸi 

pentru membrii de familie ai acestora, ajutoare pentru salariaŞii care au 

suferit pierderi ´n gospodŁrie ĸi contribuŞia la fondurile de intervenŞie ale 

asociaŞiei profesionale a minerilor, ajutorarea copiilor din ĸcoli ĸi centre de 

plasament; 

    d) perisabilitŁŞile, ´n limitele stabilite de organele de specialitate ale 

administraŞiei centrale, ´mpreunŁ cu instituŞiile de specialitate, cu avizul 

Ministerului FinanŞelor Publice; 

    e) cheltuielile reprezent©nd tichetele de masŁ acordate de angajatori, 

potrivit legii; 

    f) *** AbrogatŁ 

    g) cheltuielile cu provizioane ĸi rezerve, ´n limita prevŁzutŁ la art. 22; 

    h) cheltuielile cu dob©nda ĸi diferenŞele de curs valutar, ´n limita 

prevŁzutŁ la art. 23; 

    i) amortizarea, ´n limita prevŁzutŁ la art. 24; 

    j) cheltuielile efectuate în numele unui angajat, la schemele de pensii 

facultative, în limita unei sume reprezentând echivalentul în lei a 400 euro 

într-un an fiscal, pentru fiecare participant; 

    k) cheltuielile cu primele de asigurare voluntarŁ de sŁnŁtate, ´n limita 

unei sume reprezentând echivalentul în lei a 250 euro într-un an fiscal, 

pentru fiecare participant; 



    l) cheltuielile pentru funcŞionarea, ´ntreŞinerea ĸi repararea locuinŞelor de 

serviciu situate ´n localitatea unde se aflŁ sediul social sau unde societatea 

are sedii secundare, deductibile ´n limita corespunzŁtoare suprafeŞelor 

construite prevŁzute de Legea locuinŞei nr. 114/1996, republicatŁ, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, care se majoreazŁ din punct de 

vedere fiscal cu 10%; 

    m) cheltuielile de funcŞionare, ´ntreŞinere ĸi reparaŞii aferente unui sediu 

aflat ´n locuinŞa proprietate personalŁ a unei persoane fizice, folositŁ ĸi ´n 

scop personal, deductibile ´n limita corespunzŁtoare suprafeŞelor puse la 

dispoziŞia societŁŞii ´n baza contractelor ´ncheiate ´ntre pŁrŞi, ´n acest scop; 

    n) cheltuielile de funcŞionare, ´ntreŞinere ĸi reparaŞii, exclusiv cele privind 

combustibilul, aferente autoturismelor folosite de persoanele cu funcŞii de 

conducere ĸi de administrare ale persoanei juridice, deductibile limitat la 

cel mult un singur autoturism aferent fiecŁrei persoane cu astfel de atribuŞii. 

    (4) UrmŁtoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 

    a) cheltuielile proprii ale contribuabilului cu impozitul pe profit datorat, 

inclusiv cele reprezent©nd diferenŞe din anii precedenŞi sau din anul curent, 

precum ĸi impozitele pe profit sau pe venit plŁtite ´n strŁinŁtate. Sunt 

nedeductibile ĸi cheltuielile cu impozitele nereŞinute la sursŁ ´n numele 

persoanelor fizice ĸi juridice nerezidente, pentru veniturile realizate din 

România; 

    b) dob©nzile/majorŁrile de ´nt©rziere, amenzile, confiscŁrile ĸi 

penalitŁŞile de ´nt©rziere datorate cŁtre autoritŁŞile rom©ne/strŁine, potrivit 

prevederilor legale; 

    c) cheltuielile privind bunurile de natura stocurilor sau a activelor 

corporale constatate lipsŁ din gestiune ori degradate, neimputabile, pentru 

care nu au fost ´ncheiate contracte de asigurare, precum ĸi taxa pe valoarea 

adŁugatŁ aferentŁ, dacŁ aceasta este datoratŁ potrivit prevederilor titlului 

VI. Nu intrŁ sub incidenŞa acestor prevederi stocurile ĸi mijloacele fixe 

amortizabile, distruse ca urmare a unor calamitŁŞi naturale sau a altor 

cauze de forŞŁ majorŁ, ´n condiŞiile stabilite prin norme; 

    d) cheltuielile cu taxa pe valoarea adŁugatŁ aferentŁ bunurilor acordate 

salariaŞilor sub forma unor avantaje ´n naturŁ, dacŁ valoarea acestora nu a 

fost impozitatŁ prin reŞinere la sursŁ; 

    e) cheltuielile fŁcute ´n favoarea acŞionarilor sau asociaŞilor, altele dec©t 

cele generate de plŁŞi pentru bunurile livrate sau serviciile prestate 

contribuabilului, la preŞul de piaŞŁ pentru aceste bunuri sau servicii; 

    f) cheltuielile ´nregistrate ´n contabilitate, care nu au la bazŁ un document 

justificativ, potrivit legii, prin care sŁ se facŁ dovada efectuŁrii operaŞiunii 

sau intrŁrii ´n gestiune, dupŁ caz, potrivit normelor; 



    g) cheltuielile înregistrate de societŁŞile agricole, constituite ´n baza legii, 

pentru dreptul de folosinŞŁ al terenului agricol adus de membrii asociaŞi, 

peste cota de distribuŞie din producŞia realizatŁ din folosinŞa acestuia, 

prevŁzutŁ ´n contractul de societate sau asociere; 

    h) cheltuielile determinate de diferenŞele nefavorabile de valoare a 

titlurilor de participare la persoanele juridice la care se deŞin participaŞii, 

precum ĸi de diferenŞele nefavorabile de valoare aferente obligaŞiunilor 

emise pe termen lung, cu excepŞia celor determinate de vânzarea-cesionarea 

acestora. ExcepŞia nu se aplicŁ pentru cheltuielile reprezent©nd valoarea de 

´nregistrare a titlurilor de participare tranzacŞionate pe piaŞa autorizatŁ ĸi 

supravegheatŁ de Comisia NaŞionalŁ a Valorilor Mobiliare, ´n perioada 1 

ianuarie 2009 - 31 decembrie 2009 inclusiv; 

    i) cheltuielile aferente veniturilor neimpozabile, cu excepŞia celor 

prevŁzute la art. 20 lit. c); 

    j) cheltuielile cu contribuŞiile plŁtite peste limitele stabilite sau care nu 

sunt reglementate prin acte normative; 

    k) cheltuielile cu primele de asigurare plŁtite de angajator, ´n numele 

angajatului, care nu sunt incluse în veniturile salariale ale angajatului, 

conform titlului III ; 

    l) alte cheltuieli salariale ĸi/sau asimilate acestora, care nu sunt impozitate 

la angajat, cu excepŞia prevederilor titlului III ; 

    m) cheltuielile cu serviciile de management, consultanŞŁ, asistenŞŁ sau 

alte prestŁri de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica 

necesitatea prestŁrii acestora ´n scopul activitŁŞilor desfŁĸurate ĸi pentru 

care nu sunt încheiate contracte; 

    n) cheltuielile cu primele de asigurare care nu privesc activele 

contribuabilului, precum ĸi cele care nu sunt aferente obiectului de activitate, 

cu excepŞia celor care privesc bunurile reprezent©nd garanŞie bancarŁ pentru 

creditele utilizate ´n desfŁĸurarea activitŁŞii pentru care este autorizat 

contribuabilul sau utilizate în cadrul unor contracte de închiriere sau de 

leasing, potrivit clauzelor contractuale; 

    o) pierderile înregistrate la scoaterea din evidenŞŁ a creanŞelor incerte 

sau ´n litigiu, ne´ncasate, pentru partea neacoperitŁ de provizion, potrivit 

art. 22, precum ĸi pierderile ´nregistrate la scoaterea din evidenŞŁ a 

creanŞelor incerte sau ´n litigiu, ne´ncasate, ´n alte situaŞii dec©t cele 

prevŁzute la art. 21 alin. (2) lit. n). Ċn aceastŁ situaŞie, contribuabilii care 

scot din evidenŞŁ clienŞii ne´ncasaŞi sunt obligaŞi sŁ comunice ´n scris 

acestora scoaterea din evidenŞŁ a creanŞelor respective, ´n vederea 

recalculŁrii profitului impozabil la persoana debitoare, dupŁ caz; 



    p) cheltuielile de sponsorizare ĸi/sau mecenat ĸi cheltuielile privind 

bursele private, acordate potrivit legii; contribuabilii care efectueazŁ 

sponsorizŁri ĸi/sau acte de mecenat, potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994 

privind sponsorizarea, cu modificŁrile ulterioare, ĸi ale Legii bibliotecilor 

nr. 334/2002, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, precum 

ĸi cei care acordŁ burse private, potrivit legii, scad din impozitul pe profit 

datorat sumele aferente ´n limita minimŁ precizatŁ mai jos: 

    1. 3 la mie din cifra de afaceri; 

    2. 20% din impozitul pe profit datorat. 

    Ċn limitele respective se ´ncadreazŁ ĸi cheltuielile de sponsorizare a 

bibliotecilor de drept public, în scopul construcŞiei de localuri, al dotŁrilor, 

achiziŞiilor de tehnologie a informaŞiei ĸi de documente specifice, finanŞŁrii 

programelor de formare continuŁ a bibliotecarilor, schimburilor de 

specialiĸti, a burselor de specializare, a participŁrii la congrese 

internaŞionale; 

    r) cheltuielile ´nregistrate ´n evidenŞa contabilŁ, care au la bazŁ un 

document emis de un contribuabil inactiv al cŁrui certificat de ´nregistrare 

fiscalŁ a fost suspendat ´n baza ordinului preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale 

de Administrare FiscalŁ. 

    s) cheltuielile cu taxele ĸi cotizaŞiile cŁtre organizaŞiile neguvernamentale 

sau asociaŞiile profesionale care au legŁturŁ cu activitatea desfŁĸuratŁ de 

contribuabili ĸi care depŁĸesc echivalentul ´n lei a 4.000 euro anual, altele 

decât cele prevŁzute la alin. (2) lit. g) ĸi m); 

    ĸ) cheltuielile reprezent©nd valoarea deprecierilor mijloacelor fixe, ´n 

cazul ´n care, ca urmare a efectuŁrii unei reevaluŁri, se ´nregistreazŁ o 

descreĸtere a valorii acestora; 

    t) în perioada 1 mai 2009 - 31 decembrie 2010, cheltuielile privind 

combustibilul pentru vehiculele rutiere motorizate care sunt destinate 

exclusiv pentru transportul rutier de persoane, cu o greutate maximŁ 

autorizatŁ care sŁ nu depŁĸeascŁ 3.500 kg ĸi care sŁ nu aibŁ mai mult de 9 

scaune de pasageri, incluz©nd ĸi scaunul ĸoferului, aflate ´n proprietatea 

sau ´n folosinŞa contribuabilului, cu excepŞia situaŞiei ´n care vehiculele se 

´nscriu ´n oricare dintre urmŁtoarele categorii: 

    1. vehiculele utilizate exclusiv pentru: intervenŞie, reparaŞii, pazŁ ĸi 

protecŞie, curierat, transport de personal la ĸi de la locul de desfŁĸurare a 

activitŁŞii, precum ĸi vehiculele special adaptate pentru a fi utilizate drept 

care de reportaj, vehiculele utilizate de agenŞi de v©nzŁri ĸi de agenŞi de 

recrutare a forŞei de muncŁ; 

    2. vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu platŁ, inclusiv 

pentru activitatea de taxi; 



    3. vehiculele utilizate pentru ´nchirierea cŁtre alte persoane, inclusiv 

pentru desfŁĸurarea activitŁŞii de instruire ´n cadrul ĸcolilor de ĸoferi. 

    (5) Regia AutonomŁ "AdministraŞia Patrimoniului Protocolului de Stat" 

deduce la calculul profitului impozabil urmŁtoarele cheltuieli: 

    a) cheltuielile reprezent©nd diferenŞa dintre sumele cuvenite pe bazŁ de 

contract de prestŁri de servicii cu Senatul, Camera DeputaŞilor, 

AdministraŞia PrezidenŞialŁ, Guvernul Rom©niei ĸi Curtea ConstituŞionalŁ 

pentru plata activitŁŞii de reprezentare ĸi protocol ĸi cheltuielile ´nregistrate 

efectiv de regie; 

    b) cheltuielile efectuate, ´n condiŞiile legii, pentru asigurarea 

administrŁrii, pŁstrŁrii integritŁŞii ĸi protejŁrii imobilului "Palat Elisabeta" 

din domeniul public al statului. 

    c) *** AbrogatŁ 

    (6) Compania NaŞionalŁ "Imprimeria NaŞionalŁ"" - S.A. deduce la 

calculul profitului impozabil cheltuielile aferente producerii ĸi emiterii 

permiselor de ĸedere temporarŁ/permanentŁ pentru cetŁŞenii strŁini, ´n 

condiŞiile reglementŁrilor legale. 

------------ 

    *) Reproducem mai jos prevederile art. 29 din OrdonanŞa de urgenŞŁ a 

Guvernului nr. 34/2009: 

    "ART. 29 

    (1) Pe bazŁ de protocol ´ncheiat ´ntre Guvern, prin Ministerul Economiei 

ĸi Ministerul FinanŞelor Publice, ĸi producŁtorii interni ĸi distribuitorii de 

gaze naturale care doresc sŁ contribuie la fond, Fondul social se colecteazŁ 

ĸi se distribuie ´n cursul anului 2009. 

    (2) Sumele cu care vor sponsoriza ĸi vor contribui la Fondul social 

producŁtorii interni ĸi distribuitorii de gaze naturale sunt, de regulŁ, sume 

obŞinute din majorarea de preŞ la gazele naturale în cursul anului 2008. 

    (3) Sumele prevŁzute la alin. (1) sunt cheltuieli cu deductibilitate limitatŁ 

pentru respectivele societŁŞi, prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (4) 

lit. p) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare." 

 

    ART. 22 

    Provizioane ĸi rezerve 

    (1) Contribuabilul are dreptul la deducerea rezervelor ĸi provizioanelor, 

numai în conformitate cu prezentul articol, astfel: 

    a) rezerva legalŁ este deductibilŁ ´n limita unei cote de 5% aplicatŁ asupra 

profitului contabil, înainte de determinarea impozitului pe profit, din care se 

scad veniturile neimpozabile ĸi se adaugŁ cheltuielile aferente acestor 



venituri neimpozabile, p©nŁ ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul 

social subscris ĸi vŁrsat sau din patrimoniu, dupŁ caz, potrivit legilor de 

organizare ĸi funcŞionare. Ċn cazul ´n care aceasta este utilizatŁ pentru 

acoperirea pierderilor sau este distribuitŁ sub orice formŁ, reconstituirea 

ulterioarŁ a rezervei nu mai este deductibilŁ la calculul profitului impozabil. 

Prin excepŞie, rezerva constituitŁ de persoanele juridice care furnizeazŁ 

utilitŁŞi societŁŞilor comerciale care se restructureazŁ, se reorganizeazŁ sau 

se privatizeazŁ poate fi folositŁ pentru acoperirea pierderilor de valoare a 

pachetului de acŞiuni obŞinut ´n urma procedurii de conversie a creanŞelor, 

iar sumele destinate reconstituirii ulterioare a acesteia sunt deductibile la 

calculul profitului impozabil; 

    b) provizioanele pentru garanŞii de bunŁ execuŞie acordate clienŞilor; 

    c) provizioanele constituite în limita unui procent de 20% începând cu 

data de 1 ianuarie 2004, 25% începând cu data de 1 ianuarie 2005, 30% 

´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 2006, din valoarea creanŞelor asupra 

clienŞilor, ´nregistrate de cŁtre contribuabili, altele dec©t cele prevŁzute la lit. 

d), f), g) ĸi i), care ´ndeplinesc cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    1. sunt ´nregistrate dupŁ data de 1 ianuarie 2004; 

    2. sunt neîncasate într-o perioadŁ ce depŁĸeĸte 270 de zile de la data 

scadenŞei; 

    3. nu sunt garantate de altŁ persoanŁ; 

    4. sunt datorate de o persoanŁ care nu este persoanŁ afiliatŁ 

contribuabilului; 

    5. au fost incluse în veniturile impozabile ale contribuabilului; 

    d) provizioanele specifice, constituite potrivit legilor de organizare ĸi 

funcŞionare, de cŁtre instituŞiile de credit, instituŞiile financiare nebancare 

´nscrise ´n Registrul general Şinut de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, precum 

ĸi provizioanele specifice constituite de alte persoane juridice similare; 

    e) *** AbrogatŁ 

    f) *** AbrogatŁ 

    g) *** AbrogatŁ 

    h) rezervele tehnice constituite de societŁŞile de asigurare ĸi reasigurare, 

potrivit prevederilor legale de organizare ĸi funcŞionare, cu excepŞia 

rezervei de egalizare. Pentru contractele de asigurare cedate în reasigurare, 

rezervele se diminueazŁ astfel ´nc©t nivelul acestora sŁ acopere partea de 

risc care rŁm©ne ´n sarcina asigurŁtorului, dupŁ deducerea reasigurŁrii; 

    i) provizioanele de risc pentru operaŞiunile pe pieŞele financiare, 

constituite potrivit reglementŁrilor Comisiei NaŞionale a Valorilor Mobiliare; 

    j) provizioanele constituite în limita unei procent de 100% din valoarea 

creanŞelor asupra clienŞilor, ´nregistrate de cŁtre contribuabili, altele dec©t 



cele prevŁzute la lit. d), f), g) ĸi i), care ´ndeplinesc cumulativ urmŁtoarele 

condiŞii: 

    1. sunt ´nregistrate dupŁ data de 1 ianuarie 2007; 

    2. creanŞa este deŞinutŁ la o persoanŁ juridicŁ asupra cŁreia este declaratŁ 

procedura de deschidere a falimentului, pe baza hotŁr©rii judecŁtoreĸti prin 

care se atestŁ aceastŁ situaŞie; 

    3. nu sunt garantate de altŁ persoanŁ; 

    4. sunt datorate de o persoanŁ care nu este persoanŁ afiliatŁ 

contribuabilului; 

    5. au fost incluse în veniturile impozabile ale contribuabilului. 

    k) provizioanele pentru ´nchiderea ĸi urmŁrirea post´nchidere a 

depozitelor de deĸeuri, constituite de contribuabilii care desfŁĸoarŁ 

activitŁŞi de depozitare a deĸeurilor, potrivit legii, ´n limita sumei stabilite 

prin proiectul pentru închiderea ĸi urmŁrirea post´nchidere a depozitului, 

corespunzŁtoare cotei-pŁrŞi din tarifele de depozitare percepute; 

    l) provizioanele constituite de companiile aeriene din România pentru 

acoperirea cheltuielilor de ´ntreŞinere ĸi reparare a parcului de aeronave ĸi 

a componentelor aferente, potrivit programelor de ´ntreŞinere a 

aeronavelor, aprobate corespunzŁtor de cŁtre Autoritatea AeronauticŁ 

CivilŁ Rom©nŁ. 

    (2) Contribuabilii autorizaŞi sŁ desfŁĸoare activitate ´n domeniul 

exploatŁrii zŁcŁmintelor naturale sunt obligaŞi sŁ ´nregistreze ´n evidenŞa 

contabilŁ ĸi sŁ deducŁ provizioane pentru refacerea terenurilor afectate ĸi 

pentru redarea acestora în circuitul economic, silvic sau agricol, în limita 

unei cote de 1% aplicate asupra diferenŞei dintre veniturile înregistrate în 

legŁturŁ cu realizarea ĸi v©nzarea zŁcŁmintelor naturale ĸi cheltuielile 

efectuate cu extracŞia, prelucrarea ĸi livrarea acestora, pe toatŁ durata de 

funcŞionare a exploatŁrii zŁcŁmintelor naturale. 

    (3) Pentru titularii de acorduri petroliere, care desfŁĸoarŁ operaŞiuni 

petroliere ´n perimetre marine ce includ zone cu ad©ncime de apŁ mai mare 

de 100 m, cota provizionului constituit pentru dezafectarea sondelor, 

demobilizarea instalaŞiilor, a dependinŞelor ĸi anexelor, precum ĸi pentru 

reabilitarea mediului este de 10%, aplicatŁ asupra diferenŞei dintre veniturile 

ĸi cheltuielile ´nregistrate, pe toatŁ perioada exploatŁrii petroliere. 

    (4) Regia AutonomŁ "AdministraŞia Rom©nŁ a Serviciilor de Trafic 

Aerian" - ROMATSA constituie trimestrial un provizion, potrivit 

prevederilor legale, pentru diferenŞa dintre veniturile din exploatare realizate 

efectiv din activitatea de rutŁ aerianŁ ĸi costurile efective ale activitŁŞii de 

rutŁ aerianŁ, care este utilizat pentru acoperirea cheltuielilor de exploatare 

care depŁĸesc tarifele stabilite anual de EUROCONTROL. 



    (5) Reducerea sau anularea oricŁrui provizion ori a rezervei care a fost 

anterior dedusŁ se include ´n veniturile impozabile, indiferent dacŁ reducerea 

sau anularea este datoratŁ modificŁrii destinaŞiei provizionului sau a 

rezervei, distribuirii provizionului sau rezervei cŁtre participanŞi sub orice 

formŁ, lichidŁrii, divizŁrii, fuziunii contribuabilului sau oricŁrui alt motiv. 

Prevederile prezentului alineat nu se aplicŁ dacŁ un alt contribuabil preia un 

provizion sau o rezervŁ ´n legŁturŁ cu o divizare sau fuziune, reglementŁrile 

acestui articol aplicându-se ´n continuare acelui provizion sau rezervŁ. 

    (5^1) Prin excepŞie de la prevederile alin. (5), rezervele din reevaluarea 

mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuatŁ dupŁ data de 1 ianuarie 

2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil prin intermediul 

amortizŁrii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate ĸi/sau casate, 

se impoziteazŁ concomitent cu deducerea amortizŁrii fiscale, respectiv la 

momentul scŁderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupŁ caz. 

    (6) Sumele ´nregistrate ´n conturi de rezerve legale ĸi rezerve reprezent©nd 

facilitŁŞi fiscale nu pot fi utilizate pentru majorarea capitalului social sau 

pentru acoperirea pierderilor. În cazul în care nu sunt respectate prevederile 

prezentului alineat, asupra acestor sume se recalculeazŁ impozitul pe profit 

ĸi se stabilesc dob©nzi ĸi penalitŁŞi de ´nt©rziere, de la data aplicŁrii facilitŁŞii 

respective, potrivit legii. Nu se supun impozitŁrii rezervele de influenŞe de 

curs valutar aferente aprecierii disponibilitŁŞilor ´n valutŁ, constituite potrivit 

legii, ´nregistrate de societŁŞi comerciale bancare - persoane juridice române 

ĸi sucursalele bŁncilor strŁine, care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea ´n Rom©nia. 

    (7) Ċn ´nŞelesul prezentului articol, prin constituirea unui provizion sau a 

unei rezerve se ´nŞelege ĸi majorarea unui provizion sau a unei rezerve. 

    (8) Provizioanele constituite pentru creanŞele asupra clienŞilor, 

´nregistrate de cŁtre contribuabili ´nainte de 1 ianuarie 2004, sunt 

deductibile ´n limitele prevŁzute la alin. (1) lit. c), ´n situaŞia ´n care 

creanŞele respective ´ndeplinesc cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    a) nu sunt garantate de altŁ persoanŁ; 

    b) sunt datorate de o persoanŁ care nu este persoanŁ afiliatŁ 

contribuabilului; 

    c) au fost incluse în veniturile impozabile ale contribuabilului; 

    d) creanŞa este deŞinutŁ asupra unei persoane juridice pentru care a fost 

deschisŁ procedura falimentului, pe baza hotŁr©rii judecŁtoreĸti prin care 

se atestŁ aceastŁ situaŞie; 

    e) nu au mai fost constituite provizioane deductibile fiscal pentru creanŞa 

respectivŁ. 

    ART. 23 

    Cheltuieli cu dob©nzile ĸi diferenŞe de curs valutar 



    (1) Cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile în cazul în care 

gradul de îndatorare a capitalului este mai mic sau egal cu trei. Gradul de 

´ndatorare a capitalului se determinŁ ca raport ´ntre capitalul ´mprumutat 

cu termen de rambursare peste un an ĸi capitalul propriu, ca medie a 

valorilor existente la ´nceputul anului ĸi sf©rĸitul perioadei pentru care se 

determinŁ impozitul pe profit. Prin capital ´mprumutat se ´nŞelege totalul 

creditelor ĸi ´mprumuturilor cu termen de rambursare peste un an, potrivit 

clauzelor contractuale. 

    (2) Ċn condiŞiile ´n care gradul de ´ndatorare a capitalului este peste trei, 

cheltuielile cu dob©nzile ĸi cu pierderea netŁ din diferenŞele de curs valutar, 

aferente împrumuturilor luate în calcul la determinarea gradului de 

´ndatorare, sunt nedeductibile. Acestea se reporteazŁ ´n perioada 

urmŁtoare, ´n condiŞiile alin. (1), p©nŁ la deductibilitatea integralŁ a 

acestora. 

    (3) Ċn cazul ´n care cheltuielile din diferenŞele de curs valutar ale 

contribuabilului depŁĸesc veniturile din diferenŞele de curs valutar, 

diferenŞa va fi tratatŁ ca o cheltuialŁ cu dob©nda, potrivit alin. (1), 

deductibilitatea acestei diferenŞe fiind supusŁ limitei prevŁzute la alin. (1). 

Cheltuielile din diferenŞele de curs valutar, care se limiteazŁ potrivit 

prezentului alineat, sunt cele aferente împrumuturilor luate în calcul la 

determinarea gradului de îndatorare a capitalului. 

    (4) Dob©nzile ĸi pierderile din diferenŞe de curs valutar, ´n legŁturŁ cu 

´mprumuturile obŞinute direct sau indirect de la bŁnci internaŞionale de 

dezvoltare ĸi organizaŞii similare, menŞionate ´n norme, ĸi cele care sunt 

garantate de stat, cele aferente ´mprumuturilor obŞinute de la instituŞiile de 

credit rom©ne sau strŁine, instituŞiile financiare nebancare, de la persoanele 

juridice care acordŁ credite potrivit legii, precum ĸi cele obŞinute ´n baza 

obligaŞiunilor admise la tranzacŞionare pe o piaŞŁ reglementatŁ nu intrŁ sub 

incidenŞa prevederilor prezentului articol. 

    (5) În cazul împrumuturilor obŞinute de la alte entitŁŞi, cu excepŞia celor 

prevŁzute la alin. (4), dob©nzile deductibile sunt limitate la: 

    a) nivelul ratei dob©nzii de referinŞŁ a BŁncii NaŞionale a Rom©niei, 

corespunzŁtoare ultimei luni din trimestru, pentru ´mprumuturile ´n lei; ĸi 

    b) nivelul ratei dob©nzii anuale de 9%, pentru ´mprumuturile ´n valutŁ. 

Acest nivel al ratei dob©nzii se aplicŁ la determinarea profitului impozabil 

aferent anului fiscal 2004. Nivelul ratei dobânzii pentru împrumuturile în 

valutŁ se actualizeazŁ prin hotŁr©re a Guvernului. 

    (6) Limita prevŁzutŁ la alin. (5) se aplicŁ separat pentru fiecare ´mprumut, 

´nainte de aplicarea prevederilor alin. (1) ĸi (2). 



    (7) Prevederile alin. (1) - (3) nu se aplicŁ societŁŞilor comerciale 

bancare, persoane juridice rom©ne, sucursalelor bŁncilor strŁine care ´ĸi 

desfŁĸoarŁ activitatea ´n Rom©nia, societŁŞilor de leasing pentru 

operaŞiunile de leasing, societŁŞilor de credit ipotecar, instituŞiilor de credit, 

precum ĸi instituŞiilor financiare nebancare. 

    (8) Ċn cazul unei persoane juridice strŁine care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea 

printr-un sediu permanent în România, prevederile prezentului articol se 

aplicŁ prin luarea ´n considerare a capitalului propriu. 

    ART. 24 

    Amortizarea fiscalŁ 

    (1) Cheltuielile aferente achiziŞionŁrii, producerii, construirii, asamblŁrii, 

instalŁrii sau ´mbunŁtŁŞirii mijloacelor fixe amortizabile se recupereazŁ din 

punct de vedere fiscal prin deducerea amortizŁrii potrivit prevederilor 

prezentului articol. 

    (2) Mijlocul fix amortizabil este orice imobilizare corporalŁ care 

´ndeplineĸte cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    a) este deŞinut ĸi utilizat ´n producŞia, livrarea de bunuri sau ´n prestarea 

de servicii, pentru a fi ´nchiriat terŞilor sau ´n scopuri administrative; 

    b) are o valoare fiscalŁ mai mare dec©t limita stabilitŁ prin hotŁr©re a 

Guvernului, la data intrŁrii ´n patrimoniul contribuabilului; 

    c) are o duratŁ normalŁ de utilizare mai mare de un an. 

    Pentru imobilizŁrile corporale care sunt folosite ´n loturi, seturi sau care 

formeazŁ un singur corp, lot sau set, la determinarea amortizŁrii se are ´n 

vedere valoarea ´ntregului corp, lot sau set. Pentru componentele care intrŁ 

´n structura unui activ corporal, a cŁror duratŁ normalŁ de utilizare diferŁ de 

cea a activului rezultat, amortizarea se determinŁ pentru fiecare componentŁ 

în parte. 

    (3) Sunt, de asemenea, considerate mijloace fixe amortizabile: 

    a) investiŞiile efectuate la mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte 

de închiriere, concesiune, locaŞie de gestiune sau altele asemenea; 

    b) mijloacele fixe puse ´n funcŞiune parŞial, pentru care nu s-au întocmit 

formele de ´nregistrare ca imobilizare corporalŁ; acestea se cuprind ´n 

grupele ´n care urmeazŁ a se ´nregistra, la valoarea rezultatŁ prin ´nsumarea 

cheltuielilor efective ocazionate de realizarea lor; 

    c) investiŞiile efectuate pentru descopertŁ ´n vederea valorificŁrii de 

substanŞe minerale utile, precum ĸi pentru lucrŁrile de deschidere ĸi pregŁtire 

a extracŞiei ´n subteran ĸi la suprafaŞŁ; 

    d) investiŞiile efectuate la mijloacele fixe existente, sub forma cheltuielilor 

ulterioare realizate ´n scopul ´mbunŁtŁŞirii parametrilor tehnici iniŞiali ĸi care 



conduc la obŞinerea de beneficii economice viitoare, prin majorarea valorii 

mijlocului fix; 

    e) investiŞiile efectuate din surse proprii, concretizate ´n bunuri noi, de 

natura celor aparŞin©nd domeniului public, precum ĸi ´n dezvoltŁri ĸi 

modernizŁri ale bunurilor aflate ´n proprietate publicŁ; 

    f) amenajŁrile de terenuri. 

    (4) Nu reprezintŁ active amortizabile: 

    a) terenurile, inclusiv cele ´mpŁdurite; 

    b) tablourile ĸi operele de artŁ; 

    c) fondul comercial; 

    d) lacurile, bŁlŞile ĸi iazurile care nu sunt rezultatul unei investiŞii; 

    e) bunurile din domeniul public finanŞate din surse bugetare; 

    f) orice mijloc fix care nu ´ĸi pierde valoarea ´n timp datoritŁ folosirii, 

potrivit normelor; 

    g) casele de odihnŁ proprii, locuinŞele de protocol, navele, aeronavele, 

vasele de croazierŁ, altele dec©t cele utilizate ´n scopul realizŁrii veniturilor. 

    (5) *** Abrogat 

    (6) Regimul de amortizare pentru un mijloc fix amortizabil se determinŁ 

conform urmŁtoarelor reguli: 

    a) ´n cazul construcŞiilor, se aplicŁ metoda de amortizare liniarŁ; 

    b) în cazul echipamentelor tehnologice, respectiv al maĸinilor, uneltelor ĸi 

instalaŞiilor, precum ĸi pentru computere ĸi echipamente periferice ale 

acestora, contribuabilul poate opta pentru metoda de amortizare liniarŁ, 

degresivŁ sau acceleratŁ; 

    c) în cazul oricŁrui alt mijloc fix amortizabil, contribuabilul poate opta 

pentru metoda de amortizare liniarŁ sau degresivŁ. 

    (7) Ċn cazul metodei de amortizare liniarŁ, amortizarea se stabileĸte prin 

aplicarea cotei de amortizare liniarŁ la valoarea fiscalŁ de la data intrŁrii 

în patrimoniul contribuabilului a mijlocului fix amortizabil. 

    (8) Ċn cazul metodei de amortizare degresivŁ, amortizarea se calculeazŁ 

prin multiplicarea cotelor de amortizare liniarŁ cu unul dintre coeficienŞii 

urmŁtori: 

    a) 1,5, dacŁ durata normalŁ de utilizare a mijlocului fix amortizabil este 

´ntre 2 ĸi 5 ani; 

    b) 2,0, dacŁ durata normalŁ de utilizare a mijlocului fix amortizabil este 

´ntre 5 ĸi 10 ani; 

    c) 2,5, dacŁ durata normalŁ de utilizare a mijlocului fix amortizabil este 

mai mare de 10 ani. 

    (9) Ċn cazul metodei de amortizare acceleratŁ, amortizarea se calculeazŁ 

dupŁ cum urmeazŁ: 



    a) pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depŁĸi 50% din 

valoarea fiscalŁ de la data intrŁrii ´n patrimoniul contribuabilului a 

mijlocului fix; 

    b) pentru urmŁtorii ani de utilizare, amortizarea se calculeazŁ prin 

raportarea valorii rŁmase de amortizare a mijlocului fix la durata normalŁ de 

utilizare rŁmasŁ a acestuia. 

    (10) Cheltuielile aferente achiziŞionŁrii de brevete, drepturi de autor, 

licenŞe, mŁrci de comerŞ sau fabricŁ ĸi alte imobilizŁri necorporale 

recunoscute din punct de vedere contabil, cu excepŞia cheltuielilor de 

constituire ĸi a fondului comercial, precum ĸi cheltuielile de dezvoltare care 

din punct de vedere contabil reprezintŁ imobilizŁri necorporale se 

recupereazŁ prin intermediul deducerilor de amortizare liniarŁ pe perioada 

contractului sau pe durata de utilizare, dupŁ caz. Cheltuielile aferente 

achiziŞionŁrii sau producerii programelor informatice se recupereazŁ prin 

intermediul deducerilor de amortizare liniarŁ pe o perioadŁ de 3 ani. Pentru 

brevetele de invenŞie se poate utiliza ĸi metoda de amortizare degresivŁ sau 

acceleratŁ. 

    (11) Amortizarea fiscalŁ se calculeazŁ dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) încep©nd cu luna urmŁtoare celei ´n care mijlocul fix amortizabil se 

pune ´n funcŞiune; 

    b) pentru cheltuielile cu investiŞiile efectuate din surse proprii la 

mijloacele fixe din domeniul public, pe durata normalŁ de utilizare, pe 

durata normalŁ de utilizare rŁmasŁ sau pe perioada contractului de 

concesionare sau ´nchiriere, dupŁ caz; 

    c) pentru cheltuielile cu investiŞiile efectuate la mijloacele fixe 

concesionate, ´nchiriate sau luate ´n locaŞie de gestiune de cel care a efectuat 

investiŞia, pe perioada contractului sau pe durata normalŁ de utilizare, dupŁ 

caz; 

    d) pentru cheltuielile cu investiŞiile efectuate pentru amenajarea 

terenurilor, liniar, pe o perioadŁ de 10 ani; 

    e) amortizarea clŁdirilor ĸi a construcŞiilor minelor, salinelor cu extracŞie 

´n soluŞie prin sonde, carierelor, exploatŁrilor la zi, pentru substanŞe minerale 

solide ĸi cele din industria extractivŁ de petrol, a cŁror duratŁ de folosire este 

limitatŁ de durata rezervelor ĸi care nu pot primi alte utilizŁri dupŁ epuizarea 

rezervelor, precum ĸi a investiŞiilor pentru descopertŁ se calculeazŁ pe 

unitate de produs, ´n funcŞie de rezerva exploatabilŁ de substanŞŁ mineralŁ 

utilŁ. 

    Amortizarea pe unitatea de produs se recalculeazŁ: 

    1. din 5 ´n 5 ani la mine, cariere, extracŞii petroliere, precum ĸi la 

cheltuielile de investiŞii pentru descopertŁ; 



    2. din 10 în 10 ani la saline; 

    f) mijloacele de transport pot fi amortizate ĸi ´n funcŞie de numŁrul de 

kilometri sau numŁrul de ore de funcŞionare prevŁzut ´n cŁrŞile tehnice, 

pentru cele achiziŞionate dupŁ data de 1 ianuarie 2004; 

    g) pentru locuinŞele de serviciu, amortizarea este deductibilŁ fiscal p©nŁ la 

nivelul corespunzŁtor suprafeŞei construite prevŁzute de legea locuinŞei; 

    h) numai pentru autoturismele folosite în condiŞiile prevŁzute la art. 21 

alin. (3) lit. n). 

    (12) Contribuabilii care au investit în mijloace fixe amortizabile sau în 

brevete de invenŞie amortizabile ĸi care au dedus cheltuieli de amortizare 

reprezentând 20% din valoarea de intrare a acestora conform prevederilor 

legale, la data punerii ´n funcŞiune a mijlocului fix sau a brevetului de 

invenŞie, p©nŁ la data de 30 aprilie 2005 inclusiv, au obligaŞia sŁ pŁstreze ´n 

patrimoniu aceste mijloace fixe amortizabile cel puŞin o perioadŁ egalŁ cu 

jumŁtate din durata lor normalŁ de utilizare. Ċn cazul ´n care nu sunt 

respectate prevederile prezentului alineat, impozitul pe profit se 

recalculeazŁ ĸi se stabilesc dob©nzi ĸi penalitŁŞi de ´nt©rziere de la data 

aplicŁrii facilitŁŞii respective, potrivit legii. 

    (13) Pentru investiŞiile realizate ´n parcurile industriale p©nŁ la data de 31 

decembrie 2006 se acordŁ o deducere suplimentarŁ din profitul impozabil, ´n 

cotŁ de 20% din valoarea investiŞiilor ´n construcŞii sau a reabilitŁrilor de 

construcŞii, infrastructurŁ internŁ ĸi de conexiune la reŞeaua publicŁ de 

utilitŁŞi, Şin©nd seama de prevederile legale ´n vigoare privind clasificarea ĸi 

duratele normate de utilizare a mijloacelor fixe amortizabile. Contribuabilii 

care beneficiazŁ de facilitŁŞile prevŁzute la alin. (12) nu pot beneficia de 

facilitŁŞile prevŁzute ´n prezentul alineat. 

    (14) Cheltuielile aferente localizŁrii, explorŁrii, dezvoltŁrii sau oricŁrei 

activitŁŞi pregŁtitoare pentru exploatarea resurselor naturale se recupereazŁ 

în rate egale pe o perioadŁ de 5 ani, ´ncep©nd cu luna ´n care sunt efectuate 

cheltuielile. Cheltuielile aferente achiziŞionŁrii oricŁrui drept de exploatare a 

resurselor naturale se recupereazŁ pe mŁsurŁ ce resursele naturale sunt 

exploatate, proporŞional cu valoarea recuperatŁ raportatŁ la valoarea totalŁ 

estimatŁ a resurselor. 

    (15) Pentru mijloacele fixe amortizabile, deducerile de amortizare se 

determinŁ fŁrŁ a lua ´n calcul amortizarea contabilŁ. C©ĸtigurile sau 

pierderile rezultate din vânzarea ori din scoaterea din funcŞiune a acestor 

mijloace fixe se calculeazŁ pe baza valorii fiscale a acestora, diminuatŁ cu 

amortizarea fiscalŁ. Pentru mijloacele fixe cu valoarea contabilŁ evidenŞiatŁ 

´n sold la data de 31 decembrie 2003, amortizarea se calculeazŁ ´n baza 



valorii rŁmase neamortizatŁ, pe durata normalŁ de utilizare rŁmasŁ, 

folosindu-se metodele de amortizare aplicate p©nŁ la aceastŁ datŁ. 

    (16) Contribuabilii care investesc în mijloace fixe destinate prevenirii 

accidentelor de muncŁ ĸi bolilor profesionale, precum ĸi ´nfiinŞŁrii ĸi 

funcŞionŁrii cabinetelor medicale, pot deduce integral valoarea acestora la 

calculul profitului impozabil la data punerii ´n funcŞiune sau pot recupera 

aceste cheltuieli prin deduceri de amortizare, potrivit prevederilor 

prezentului articol. 

    (17) Ċn cazul unei imobilizŁri corporale care la data intrŁrii ´n 

patrimoniu are o valoare fiscalŁ mai micŁ dec©t limita stabilitŁ prin 

hotŁr©re a Guvernului, contribuabilul poate opta pentru deducerea 

cheltuielilor aferente imobilizŁrii sau pentru recuperarea acestor cheltuieli 

prin deduceri de amortizare, potrivit prevederilor prezentului articol. 

    (18) Cheltuielile aferente achiziŞionŁrii sau producerii de containere sau 

ambalaje, care circulŁ ´ntre contribuabil ĸi clienŞi, se recupereazŁ prin 

deduceri de amortizare, prin metoda liniarŁ, pe durata normalŁ de utilizare 

stabilitŁ de contribuabilul care ´ĸi menŞine dreptul de proprietate asupra 

containerelor sau a ambalajelor. 

    (19) Ministerul FinanŞelor Publice elaboreazŁ normele privind clasificaŞia 

ĸi duratele normale de funcŞionare a mijloacelor fixe. 

    (20) *** Abrogat 

    (21) Pentru titularii de acorduri petroliere ĸi subcontractanŞii acestora, care 

desfŁĸoarŁ operaŞiuni petroliere ´n perimetre marine ce includ zone cu 

adâncime de apŁ de peste 100 metri, se calculeazŁ amortizarea imobilizŁrilor 

corporale ĸi necorporale aferente operaŞiunilor petroliere, a cŁror duratŁ de 

folosire este limitatŁ de durata rezervelor, pe unitatea de produs, cu un grad 

de utilizare de 100%, ´n funcŞie de rezerva exploatabilŁ de substanŞŁ 

mineralŁ utilŁ, pe durata acordului petrolier. Cheltuielile aferente 

investiŞiilor ´n curs, imobilizŁrilor corporale ĸi necorporale efectuate pentru 

operaŞiunile petroliere vor fi reflectate ´n contabilitate at©t ´n lei, c©t ĸi ´n 

euro; aceste cheltuieli, înregistrate în contabilitate în lei, vor fi reevaluate la 

sf©rĸitul fiecŁrui exerciŞiu financiar pe baza valorilor ´nregistrate ´n 

contabilitate în euro, la cursul de schimb euro/leu comunicat de Banca 

NaŞionalŁ a Rom©niei pentru ultima zi a fiecŁrui exerciŞiu financiar. 

    (22) Prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 

imobilizat ´n active corporale ĸi necorporale, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare, nu se aplicŁ la calculul profitului impozabil, cu 

excepŞia prevederilor art. 3 alin. 2 lit. a) ĸi ale art. 8 din aceeaĸi lege. 

    ART. 25 

    Contracte de leasing 



    (1) În cazul leasingului financiar utilizatorul este tratat din punct de 

vedere fiscal ca proprietar, în timp ce în cazul leasingului operaŞional, 

locatorul are aceastŁ calitate. 

    Amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing se face de 

cŁtre utilizator, ´n cazul leasingului financiar, ĸi de cŁtre locator, ´n cazul 

leasingului operaŞional, cheltuielile fiind deductibile, potrivit art. 24. 

    (2) În cazul leasingului financiar utilizatorul deduce dobânda, iar în cazul 

leasingului operaŞional locatarul deduce chiria (rata de leasing). 

    ART. 26 

    Pierderi fiscale 

    (1) Pierderea anualŁ, stabilitŁ prin declaraŞia de impozit pe profit, se 

recupereazŁ din profiturile impozabile obŞinute ´n urmŁtorii 5 ani 

consecutivi. Recuperarea pierderilor se va efectua ´n ordinea ´nregistrŁrii 

acestora, la fiecare termen de platŁ a impozitului pe profit, potrivit 

prevederilor legale ´n vigoare din anul ´nregistrŁrii acestora. 

    (2) Pierderea fiscalŁ ´nregistratŁ de contribuabilii care ´ĸi ´nceteazŁ 

existenŞa prin divizare sau fuziune nu se recupereazŁ de cŁtre contribuabilii 

nou-´nfiinŞaŞi sau de cŁtre cei care preiau patrimoniul societŁŞii absorbite, 

dupŁ caz. 

    (3) Ċn cazul persoanelor juridice strŁine, prevederile alin. (1) se aplicŁ 

luându-se ´n considerare numai veniturile ĸi cheltuielile atribuibile sediului 

permanent în România. 

    (4) Contribuabilii care au fost plŁtitori de impozit pe venit ĸi care 

anterior au realizat pierdere fiscalŁ intrŁ sub incidenŞa prevederilor alin. 

(1), respectiv alin. (5), de la data la care au revenit la sistemul de impozitare 

reglementat de prezentul titlu. AceastŁ pierdere se recupereazŁ pe perioada 

cuprinsŁ ´ntre data ´nregistrŁrii pierderii fiscale ĸi limita celor 5 ani, 

respectiv 7 ani, dupŁ caz. 

    (5) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), pierderea fiscalŁ anualŁ 

realizatŁ ´ncep©nd cu anul 2009, stabilitŁ prin declaraŞia de impozit pe 

profit, se recupereazŁ din profiturile impozabile obŞinute ´n urmŁtorii 7 ani 

consecutivi. Recuperarea pierderilor se va efectua ´n ordinea ´nregistrŁrii 

acestora, la fiecare termen de platŁ a impozitului pe profit, potrivit 

prevederilor legale ´n vigoare din anul ´nregistrŁrii acestora. 

    ART. 27 

    ReorganizŁri, lichidŁri ĸi alte transferuri de active ĸi titluri de participare 

    (1) Ċn cazul contribuŞiilor cu active la capitalul unei persoane juridice ´n 

schimbul unor titluri de participare la aceastŁ persoanŁ juridicŁ se aplicŁ 

urmŁtoarele reguli: 



    a) contribuŞiile nu sunt transferuri impozabile ´n ´nŞelesul prevederilor 

prezentului titlu; 

    b) valoarea fiscalŁ a activelor primite de persoana juridicŁ este egalŁ cu 

valoarea fiscalŁ a acelor active la persoana care contribuie cu activul; 

    c) valoarea fiscalŁ a titlurilor de participare primite de persoana care 

contribuie cu activele este egalŁ cu valoarea fiscalŁ a activelor aduse drept 

contribuŞie de cŁtre persoana respectivŁ. 

    (2) Distribuirea de active de cŁtre o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ cŁtre 

participanŞii sŁi, fie sub formŁ de dividend, fie ca urmare a operaŞiunii de 

lichidare, se trateazŁ ca transfer impozabil, except©ndu-se cazurile prevŁzute 

la alin. (3). 

    (3) Prevederile prezentului articol se aplicŁ urmŁtoarelor operaŞiuni de 

reorganizare, dacŁ acestea nu au ca principal obiectiv evaziunea fiscalŁ sau 

evitarea plŁŞii impozitelor: 

    a) fuziunea ´ntre douŁ sau mai multe persoane juridice rom©ne, ´n cazul ´n 

care participanŞii la oricare persoanŁ juridicŁ care fuzioneazŁ primesc titluri 

de participare la persoana juridicŁ succesoare; 

    b) divizarea unei persoane juridice rom©ne ´n douŁ sau mai multe 

persoane juridice rom©ne, ´n cazul ´n care participanŞii la persoana juridicŁ 

iniŞialŁ beneficiazŁ de o distribuire proporŞionalŁ a titlurilor de participare la 

persoanele juridice succesoare; 

    c) achiziŞionarea de cŁtre o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ a tuturor activelor ĸi 

pasivelor aparŞin©nd uneia sau mai multor activitŁŞi economice ale altei 

persoane juridice române, numai în schimbul unor titluri de participare; 

    d) achiziŞionarea de cŁtre o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ a minimum 50% din 

titlurile de participare la altŁ persoanŁ juridicŁ rom©nŁ, ´n schimbul unor 

titluri de participare la persoana juridicŁ achizitoare ĸi, dacŁ este cazul, a 

unei plŁŞi ´n numerar care nu depŁĸeĸte 10% din valoarea nominalŁ a 

titlurilor de participare emise în schimb. 

    (4) Ċn cazul operaŞiunilor de reorganizare prevŁzute la alin. (3) se aplicŁ 

urmŁtoarele reguli: 

    a) transferul activelor ĸi pasivelor nu se trateazŁ ca un transfer impozabil 

´n ´nŞelesul prezentului titlu; 

    b) schimbul unor titluri de participare deŞinute la o persoanŁ juridicŁ 

rom©nŁ cu titluri de participare la o altŁ persoanŁ juridicŁ rom©nŁ nu se 

trateazŁ ca transfer impozabil ´n ´nŞelesul prezentului titlu ĸi al titlului III ; 

    c) distribuirea de titluri de participare ´n legŁturŁ cu divizarea unei 

persoane juridice rom©ne nu se trateazŁ ca dividend; 



    d) valoarea fiscalŁ a unui activ sau pasiv, aĸa cum este prevŁzut la lit. a), 

este egalŁ, pentru persoana care primeĸte un astfel de activ, cu valoarea 

fiscalŁ pe care respectivul activ a avut-o la persoana care l-a transferat; 

    e) amortizarea fiscalŁ pentru orice activ prevŁzut la lit. a) se determinŁ ´n 

continuare ´n conformitate cu regulile prevŁzute la art. 24, care s-ar fi aplicat 

de persoana care a transferat activul, dacŁ transferul nu ar fi avut loc; 

    f) transferul unui provizion sau al unei rezerve nu se considerŁ o reducere 

sau anulare a provizionului sau rezervei, potrivit art. 22 alin. (5), dacŁ un alt 

contribuabil le preia ĸi le menŞine la valoarea avutŁ ´nainte de transfer; 

    g) valoarea fiscalŁ a titlurilor de participare prevŁzute la lit. b), care sunt 

primite de o persoanŁ, trebuie sŁ fie egalŁ cu valoarea fiscalŁ a titlurilor de 

participare care sunt transferate de cŁtre aceastŁ persoanŁ; 

    h) valoarea fiscalŁ a titlurilor de participare prevŁzute la lit. c), care au 

fost deŞinute ´nainte de a fi distribuite, se alocŁ ´ntre aceste titluri de 

participare ĸi titlurile de participare distribuite, proporŞional cu preŞul de 

piaŞŁ al titlurilor de participare, imediat dupŁ distribuire. 

    (5) DacŁ o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ deŞine minimum 15%, respectiv 

10%, ´ncep©nd cu anul 2009, din titlurile de participare la o altŁ persoanŁ 

juridicŁ rom©nŁ care transferŁ active ĸi pasive cŁtre prima persoanŁ 

juridicŁ, printr-o operaŞiune prevŁzutŁ la alin. (3), anularea acestor titluri 

de participare nu se considerŁ transfer impozabil. 

    (6) *** Abrogat 

    (7) Ċn ´nŞelesul prezentului articol, valoarea fiscalŁ a unui activ, a unui 

pasiv sau a unui titlu de participare este valoarea utilizatŁ pentru calculul 

amortizŁrii ĸi al c©ĸtigului sau pierderii, ´n ´nŞelesul impozitului pe venit ori 

al impozitului pe profit. 

    ART. 27^1 

    Regimul fiscal comun care se aplicŁ fuziunilor, divizŁrilor, divizŁrilor 

parŞiale, transferurilor de active ĸi schimburilor de acŞiuni ´ntre societŁŞile 

din diferite state membre ale Uniunii Europene 

    (1) Prevederile prezentului articol se aplicŁ dupŁ data aderŁrii Rom©niei 

la Uniunea EuropeanŁ. 

    (2) Prevederile prezentului articol se aplicŁ: 

    a) operaŞiunilor de fuziune, divizare, divizare parŞialŁ, transferurilor de 

active ĸi schimburilor de acŞiuni ´n care sunt implicate societŁŞi din douŁ 

sau mai multe state membre; 

    b) transferului sediului social al unei societŁŞi europene din Rom©nia ´n 

alt stat membru, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 2.157/2001 al 

Consiliului din 8 octombrie 2001 privind statutul societŁŞii europene (SE), 



în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1.435/2003 al Consiliului din 22 

iulie 2003 privind statutul societŁŞii cooperative europene (SCE). 

    (3) În sensul prezentului articol, termenii ĸi expresiile de mai jos au 

urmŁtoarele semnificaŞii: 

    1. fuziune - operaŞiunea prin care: 

    a) una sau mai multe societŁŞi, ´n momentul ĸi ca efect al dizolvŁrii fŁrŁ 

lichidare, ´ĸi transferŁ totalitatea activelor ĸi pasivelor cŁtre o altŁ societate 

existentŁ, ´n schimbul emiterii cŁtre participanŞii lor a titlurilor de 

participare reprezent©nd capitalul celeilalte societŁŞi ĸi, dacŁ este cazul, al 

plŁŞii ´n numerar a maximum 10% din valoarea nominalŁ ori, ´n absenŞa 

valorii nominale, a valorii nominale contabile echivalente a titlurilor 

respective; 

    b) douŁ sau mai multe societŁŞi, ´n momentul ĸi ca efect al dizolvŁrii fŁrŁ 

lichidare, ´ĸi transferŁ totalitatea activelor ĸi pasivelor unei alte societŁŞi 

care se ´nfiinŞeazŁ, ´n schimbul emiterii cŁtre participanŞii lor a unor titluri 

de participare reprezent©nd capitalul noii societŁŞi ĸi, dacŁ este cazul, a 

plŁŞii ´n numerar a maximum 10% din valoarea nominalŁ ori, ´n absenŞa 

valorii nominale, a valorii nominale contabile echivalente a titlurilor 

respective; 

    c) o societate, ´n momentul dizolvŁrii fŁrŁ lichidare, ´ĸi transferŁ 

totalitatea activelor ĸi pasivelor cŁtre societatea care deŞine toate titlurile de 

participare ce reprezintŁ capitalul sŁu; 

    2. divizare - operaŞiunea prin care o societate, ´n momentul ĸi ca efect al 

dizolvŁrii fŁrŁ lichidare, ´ĸi transferŁ totalitatea activelor ĸi pasivelor cŁtre 

douŁ sau mai multe societŁŞi existente ori nou-´nfiinŞate, ´n schimbul emiterii 

cŁtre participanŞii sŁi, pe bazŁ de proporŞionalitate, de titluri de participare 

reprezent©nd capitalul societŁŞilor beneficiare ĸi, dacŁ este cazul, a sumei ´n 

numerar de maximum 10% din valoarea nominalŁ sau, ´n absenŞa valorii 

nominale, a valorii nominale contabile echivalente a titlurilor; 

    3. divizare parŞialŁ - operaŞiunea prin care o societate transferŁ, fŁrŁ a fi 

dizolvatŁ, una sau mai multe ramuri de activitate, cŁtre una sau mai multe 

societŁŞi existente ori nou-´nfiinŞate, lŁs©nd cel puŞin o ramurŁ de activitate 

´n compania cedentŁ, ´n schimbul emiterii cŁtre participanŞii sŁi, pe bazŁ de 

proporŞionalitate, titlurile de participare reprezent©nd capitalul societŁŞilor 

beneficiare ĸi, dacŁ este cazul, a sumei ´n numerar de maximum 10% din 

valoarea nominalŁ sau, ´n absenŞa valorii nominale, a valorii nominale 

contabile echivalente a titlurilor; 

    4. active ĸi pasive transferate - activele ĸi pasivele societŁŞii cedente care, 

´n urma fuziunii, divizŁrii sau divizŁrii parŞiale, sunt integrate unui sediu 

permanent al societŁŞii beneficiare, situat ´n statul membru al societŁŞii 



cedente, ĸi care contribuie la generarea profiturilor sau pierderilor luate ´n 

calcul la stabilirea bazei de impozitare; 

    5. transfer de active - operaŞiunea prin care o societate transferŁ, fŁrŁ a fi 

dizolvatŁ, totalitatea sau una ori mai multe ramuri ale activitŁŞii sale cŁtre 

altŁ societate, ´n schimbul transferŁrii titlurilor de participare reprezent©nd 

capitalul societŁŞii beneficiare; 

    6. schimb de acŞiuni - operaŞiunea prin care o societate dob©ndeĸte o 

participaŞie ´n capitalul altei societŁŞi ´n aĸa fel ´nc©t dob©ndeĸte 

majoritatea drepturilor de vot sau majoritatea titlurilor de participare în 

societatea respectivŁ, ´n schimbul emiterii cŁtre participanŞii acesteia din 

urmŁ, ´n schimbul titlurilor lor, a titlurilor reprezent©nd capitalul societŁŞii 

iniŞiale ĸi, dacŁ este cazul, a sumei ´n numerar de maximum 10% din 

valoarea nominalŁ sau, ´n absenŞa valorii nominale, a valorii nominale 

contabile echivalente a titlurilor emise ca valoare de schimb; 

    7. societate cedentŁ - societatea care ´ĸi transferŁ activele ĸi pasivele ori 

care transferŁ totalitatea sau una ori mai multe dintre ramurile activitŁŞii 

sale; 

    8. societate beneficiarŁ - societatea care primeĸte activele ĸi pasivele sau 

totalitatea ori una sau mai multe dintre ramurile de activitate ale societŁŞii 

cedente; 

    9. societate achiziŞionatŁ - societatea ´n care altŁ societate deŞine o 

participaŞie, ´n urma unui schimb de titluri de participare; 

    10. societate achizitoare - societatea care achiziŞioneazŁ o participaŞie, 

din acŞiunile unei societŁŞi, ´n urma unui schimb de titluri de participare; 

    11. ramurŁ de activitate - totalitatea activului ĸi pasivului unei diviziuni 

dintr-o societate care, din punct de vedere organizatoric, constituie o 

activitate independentŁ, adicŁ o entitate capabilŁ sŁ funcŞioneze prin 

propriile mijloace; 

    12. societate dintr-un stat membru - orice societate care ´ndeplineĸte 

cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    a) are una dintre formele de organizare prezentate în anexa care face 

parte integrantŁ din prezentul titlu; 

    b) ´n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a statului membru, este 

consideratŁ ca av©ndu-ĸi sediul fiscal ´n statul membru ĸi, ´n temeiul 

convenŞiei ´ncheiate cu un stat terŞ privind evitarea dublei impuneri, nu se 

considerŁ cŁ are sediul fiscal ´n afara Uniunii Europene; 

    c) plŁteĸte impozit pe profit sau un impozit similar impozitului pe profit, 

fŁrŁ posibilitatea unei opŞiuni ori exceptŁri; 

    13. transferul sediului social ´nseamnŁ o operaŞiune prin care o societate 

europeanŁ sau o societate cooperativŁ europeanŁ, fŁrŁ sŁ se lichideze ori 



fŁrŁ sŁ creeze o societate nouŁ, ´ĸi transferŁ sediul social din Rom©nia ´ntr-

un alt stat membru. 

    (4) OperaŞiunile de fuziune sau de divizare nu sunt transferuri impozabile 

pentru diferenŞa dintre preŞul de piaŞŁ al elementelor din activ ĸi pasiv 

transferate ĸi valoarea lor fiscalŁ. 

    (5) DispoziŞiile alin. (4) se aplicŁ numai dacŁ compania beneficiarŁ 

calculeazŁ amortizarea ĸi orice c©ĸtig sau pierdere, aferente activelor ĸi 

pasivelor transferate, ´n concordanŞŁ cu dispoziŞiile care ar fi fost aplicate 

companiei cedente dacŁ fuziunea, divizarea sau divizarea parŞialŁ nu ar fi 

avut loc. 

    (6) În cazul în care provizioanele sau rezervele constituite au fost anterior 

deduse din baza impozabilŁ de cŁtre societatea cedentŁ ĸi nu provin de la 

sediile permanente din strŁinŁtate, aceste provizioane sau rezerve pot fi 

preluate, ´n aceleaĸi condiŞii de deducere, de cŁtre sediul permanent al 

societŁŞii beneficiare situat ´n Rom©nia, societatea beneficiarŁ asum©ndu-ĸi 

astfel drepturile ĸi obligaŞiile societŁŞii cedente. 

    (7) Referitor la operaŞiunile menŞionate la alin. (2), ´n situaŞia ´n care 

societatea cedentŁ ´nregistreazŁ pierdere fiscalŁ, determinatŁ potrivit 

prezentului titlu, aceasta nu se recupereazŁ de cŁtre sediul permanent al 

societŁŞii beneficiare situat ´n Rom©nia. 

    (8) Atunci c©nd o societate beneficiarŁ deŞine o participaŞie la capitalul 

societŁŞii cedente, veniturile societŁŞii beneficiare provenite din anularea 

participaŞiei sale nu se impoziteazŁ ´n cazul ´n care participaŞia societŁŞii 

beneficiare la capitalul societŁŞii cedente este mai mare de 15%, respectiv 

10%, începând cu data de 1 ianuarie 2009. 

    (9) Ċn cazul schimbului de acŞiuni se aplicŁ urmŁtoarele: 

    a) atribuirea, ´n cazul fuziunii, divizŁrii sau al unui schimb de acŞiuni, a 

titlurilor de participare reprezent©nd capitalul societŁŞii beneficiare ori 

achizitoare unui participant al societŁŞii cedente sau achiziŞionate, ´n 

schimbul unor titluri reprezent©nd capitalul acestei societŁŞi, nu reprezintŁ 

transferuri impozabile potrivit prezentului titlu ĸi titlului III ; 

    b) atribuirea, ´n cazul divizŁrii parŞiale, a titlurilor de participare ale 

societŁŞii cedente, reprezent©nd capitalul societŁŞii beneficiare, nu 

reprezintŁ transferuri impozabile potrivit prezentului titlu ĸi titlului III ; 

    c) dispoziŞiile lit. a) se aplicŁ numai dacŁ acŞionarul nu atribuie titlurilor 

de participare primite o valoare fiscalŁ mai mare dec©t valoarea pe care 

acestea o aveau ´nainte de fuziune, divizare sau schimb de acŞiuni; 

    d) dispoziŞiile lit. b) se aplicŁ numai dacŁ acŞionarul nu atribuie titlurilor 

de participare primite ĸi celor deŞinute ´n compania cedentŁ o valoare 



fiscalŁ mai mare dec©t valoarea titlurilor deŞinute la societatea cedentŁ 

´nainte de divizarea parŞialŁ; 

    e) profitul sau venitul provenit din cesionarea ulterioarŁ a titlurilor de 

participare se impoziteazŁ potrivit prevederilor prezentului titlu sau ale 

titlului III , dupŁ caz; 

    f) expresia valoare fiscalŁ reprezintŁ valoarea ce este utilizatŁ pentru 

calcularea veniturilor sau pierderilor, ´n scopul determinŁrii venitului 

impozabil ori aportului de capital al unui participant al societŁŞii; 

    (10) DispoziŞiile alin. (4) - (9) se aplicŁ ĸi transferului de active. 

    (10^1) Ċn cazul ´n care activele ĸi pasivele societŁŞii cedente din Rom©nia 

transferate într-o operaŞiune de fuziune, divizare, divizare parŞialŁ sau 

transfer de active includ ĸi activele ĸi pasivele unui sediu permanent situat 

într-un alt stat membru, inclusiv ´n statul membru ´n care este rezidentŁ 

societatea beneficiarŁ, dreptul de impozitare a sediului permanent respectiv 

revine statului membru ´n care este situatŁ societatea beneficiarŁ. 

    (10^2) Reguli aplicabile în cazul transferului sediului social al unei 

societŁŞi europene sau al unei societŁŞi cooperative europene: 

    a) atunci c©nd o societate europeanŁ sau o societate cooperativŁ 

europeanŁ transferŁ sediul social din Rom©nia ´ntr-un alt stat membru, 

acest transfer al sediului social nu reprezintŁ transfer impozabil pentru 

plusvaloarea calculatŁ ca diferenŞŁ ´ntre preŞul de piaŞŁ al elementelor din 

activ ĸi pasiv transferate ĸi valoarea lor fiscalŁ, pentru acele active ĸi pasive 

ale societŁŞii europene ori societŁŞii cooperative europene, care rŁm©n 

efectiv integrate unui sediu permanent al societŁŞii europene sau al 

societŁŞii cooperative europene ´n Rom©nia ĸi care contribuie la generarea 

profitului ori pierderii luate în calcul din punct de vedere fiscal;  

    b) transferul este neimpozabil numai dacŁ societŁŞile europene sau 

societŁŞile cooperative europene calculeazŁ amortizarea ĸi orice c©ĸtiguri 

sau pierderi aferente activelor ĸi pasivelor care rŁm©n efectiv integrate unui 

sediu permanent ca ĸi cum transferul sediului social nu ar fi avut loc; 

    c) provizioanele sau rezervele care anterior transferului sediului social au 

fost deduse din baza impozabilŁ de cŁtre societŁŞile europene ori societŁŞile 

cooperative europene ĸi care nu provin de la sediile permanente din 

strŁinŁtate pot fi preluate, ´n aceleaĸi condiŞii de deducere, de cŁtre sediul 

permanent din Rom©nia al societŁŞii europene sau al societŁŞii cooperative 

europene; 

    d) referitor la operaŞiunile menŞionate la alin. (2) lit. b), ´n situaŞia în care 

o societate europeanŁ sau o societate cooperativŁ europeanŁ ´nregistreazŁ 

pierdere fiscalŁ, determinatŁ potrivit prezentului titlu, aceasta nu se 



recupereazŁ de cŁtre sediul permanent al societŁŞii europene sau al 

societŁŞii cooperative europene situat în România; 

    e) transferul sediului social al societŁŞilor europene sau al societŁŞilor 

cooperative europene nu trebuie sŁ dea naĸtere impozitŁrii venitului, 

profitului sau plusvalorii acŞionarilor. 

    (11) Prevederile prezentului articol nu se aplicŁ atunci c©nd fuziunea, 

divizarea, divizarea parŞialŁ, transferul de active sau schimbul de acŞiuni: 

    a) are ca obiectiv principal sau ca unul dintre principalele obiective 

frauda ĸi evaziunea fiscalŁ. Faptul cŁ una dintre operaŞiunile prevŁzute la 

alin. (2) nu este ´ndeplinitŁ din motive economice valabile, cum ar fi 

restructurarea sau raŞionalizarea activitŁŞilor societŁŞilor participante la 

operaŞiune, poate constitui o prezumŞie cŁ operaŞiunea are ca obiectiv 

principal sau ca unul dintre obiectivele principale frauda ĸi evaziunea 

fiscalŁ; 

    b) are drept efect faptul cŁ o societate, implicatŁ sau nu ´n operaŞiune, nu 

mai ´ndeplineĸte condiŞiile necesare reprezentŁrii angajaŞilor ´n organele de 

conducere ale societŁŞii, ´n conformitate cu acordurile în vigoare înainte de 

operaŞiunea respectivŁ. AceastŁ prevedere se aplicŁ ´n mŁsura ´n care ´n 

societŁŞile la care face referire prezentul articol nu se aplicŁ dispoziŞiile 

comunitare care conŞin norme echivalente privind reprezentarea angajaŞilor 

în organele de conducere ale societŁŞii. 

    (12) DispoziŞiile prezentului articol transpun prevederile Directivei 

90/434/CEE privind impunerea fuziunilor, divizŁrilor ĸi transferului 

activelor ĸi schimburilor de valori mobiliare ´ntre companii ale unor state 

membre diferite, amendatŁ prin Directiva 2005/19/CE. 

    ART. 28 

    Asocieri fŁrŁ personalitate juridicŁ 

    (1) Ċn cazul unei asocieri fŁrŁ personalitate juridicŁ, veniturile ĸi 

cheltuielile ´nregistrate se atribuie fiecŁrui asociat, corespunzŁtor cotei de 

participare în asociere. 

    (2) Orice asociere fŁrŁ personalitate juridicŁ dintre persoane juridice 

strŁine, care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea ´n Rom©nia, trebuie sŁ desemneze una 

din pŁrŞi care sŁ ´ndeplineascŁ obligaŞiile ce ´i revin fiecŁrui asociat potrivit 

prezentului titlu. Persoana desemnatŁ este responsabilŁ pentru: 

    a) ´nregistrarea asocierii la autoritatea fiscalŁ competentŁ, ´nainte ca 

aceasta sŁ ´nceapŁ sŁ desfŁĸoare activitate; 

    b) conducerea evidenŞelor contabile ale asocierii; 

    c) plata impozitului ´n numele asociaŞilor, conform art. 34 alin. (1); 

    d) depunerea unei declaraŞii fiscale trimestriale la autoritatea fiscalŁ 

competentŁ, care sŁ conŞinŁ informaŞii cu privire la partea din veniturile ĸi 



cheltuielile asocierii care este atribuibilŁ fiecŁrui asociat, precum ĸi 

impozitul care a fost plŁtit la buget ´n numele fiecŁrui asociat; 

    e) furnizarea de informaŞii ´n scris, cŁtre fiecare asociat, cu privire la 

partea din veniturile ĸi cheltuielile asocierii care ´i este atribuibilŁ acestuia, 

precum ĸi la impozitul care a fost plŁtit la buget ´n numele acestui asociat. 

    (3) Într-o asociere fŁrŁ personalitate juridicŁ ´ntre douŁ sau mai multe 

persoane juridice rom©ne, veniturile ĸi cheltuielile ´nregistrate se atribuie 

fiecŁrui asociat, corespunzŁtor cotei de participare din asociere. 

    (4) Într-o asociere fŁrŁ personalitate juridicŁ cu o persoanŁ juridicŁ 

strŁinŁ ĸi/sau cu persoane fizice nerezidente, precum ĸi cu persoane fizice 

rom©ne, persoana juridicŁ rom©nŁ trebuie sŁ ´ndeplineascŁ obligaŞiile ce ´i 

revin fiecŁrui asociat, potrivit prezentului titlu. 

    ART. 28^1 

    Reguli generale aplicabile persoanelor juridice cu sediul în România, 

´nfiinŞate potrivit legislaŞiei europene 

    Prevederile referitoare la persoana juridicŁ rom©nŁ ale art. 13 lit. d) ĸi 

e), art. 14 lit. d) ĸi e), art. 20 lit. a), art. 20^1 alin. (1) - (3), art. 23 alin. (7), 

art. 27 alin. (2) - (5), art. 28 alin. (3) ĸi (4), art. 30 alin. (1), (1^1), (3) ĸi (4), 

art. 31 alin. (1) ĸi (3), precum ĸi ale art. 36 se aplicŁ, ´n aceleaĸi condiŞii ĸi 

situaŞii, ĸi persoanelor juridice cu sediul ´n Rom©nia, ´nfiinŞate potrivit 

legislaŞiei europene. 

 

    CAP. 3 

    Aspecte fiscale internaŞionale 

 

    ART. 29 

    Veniturile unui sediu permanent 

    (1) Persoanele juridice strŁine care desfŁĸoarŁ activitate prin intermediul 

unui sediu permanent ´n Rom©nia au obligaŞia de a plŁti impozitul pe profit 

pentru profitul impozabil care este atribuibil sediului permanent. 

    (2) Profitul impozabil se determinŁ ´n conformitate cu regulile stabilite în 

cap. II al prezentului titlu, ´n urmŁtoarele condiŞii: 

    a) numai veniturile ce sunt atribuibile sediului permanent se includ în 

veniturile impozabile; 

    b) numai cheltuielile efectuate ´n scopul obŞinerii acestor venituri se 

includ în cheltuielile deductibile. 

    (3) Profitul impozabil al sediului permanent se determinŁ prin tratarea 

acestuia ca persoanŁ separatŁ ĸi prin utilizarea regulilor preŞurilor de 

transfer la stabilirea preŞului de piaŞŁ al unui transfer fŁcut ´ntre persoana 

juridicŁ strŁinŁ ĸi sediul sŁu permanent. Atunci c©nd sediul permanent nu 



deŞine o facturŁ pentru cheltuielile alocate lui de cŁtre sediul sŁu principal, 

celelalte documente justificative trebuie sŁ includŁ dovezi privind 

suportarea efectivŁ a costurilor ĸi alocarea rezonabilŁ a acestor costuri 

cŁtre sediul permanent utiliz©nd regulile preŞurilor de transfer. 

    (4) Ċnainte de a desfŁĸura activitate printr-un sediu permanent în România, 

reprezentantul legal al persoanei juridice strŁine prevŁzute la alin. (1) trebuie 

sŁ ´nregistreze sediul permanent la autoritatea fiscalŁ competentŁ. 

    ART. 30 

    Venituri obŞinute de persoanele juridice strŁine din proprietŁŞi imobiliare 

ĸi din v©nzarea-cesionarea titlurilor de participare 

    (1) Persoanele juridice strŁine care obŞin venituri din proprietŁŞi imobiliare 

situate în România sau din vânzarea-cesionarea titlurilor de participare 

deŞinute la o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ au obligaŞia de a plŁti impozit pe 

profit pentru profitul impozabil aferent acestor venituri. 

    (1^1) În perioada 1 ianuarie 2009 - 31 decembrie 2009 inclusiv, nu se 

impoziteazŁ profitul obŞinut de persoanele juridice strŁine din 

tranzacŞionarea pe piaŞa autorizatŁ ĸi supravegheatŁ de Comisia NaŞionalŁ 

a Valorilor Mobiliare a titlurilor de participare deŞinute la o persoanŁ 

juridicŁ rom©nŁ. 

    (2) Veniturile din proprietŁŞile imobiliare situate ´n Rom©nia includ 

urmŁtoarele: 

    a) veniturile din ´nchirierea sau cedarea folosinŞei proprietŁŞii imobiliare 

situate în România; 

    b) c©ĸtigul din vânzarea-cesionarea drepturilor de proprietate sau al 

oricŁror drepturi legate de proprietatea imobiliarŁ situatŁ ´n Rom©nia; 

    c) c©ĸtigul din v©nzarea-cesionarea titlurilor de participare deŞinute la o 

persoanŁ juridicŁ, dacŁ minimum 50% din valoarea mijloacelor fixe ale 

persoanei juridice sunt, fie direct, fie prin intermediul mai multor persoane 

juridice, proprietŁŞi imobiliare situate ´n Rom©nia; 

    d) veniturile obŞinute din exploatarea resurselor naturale situate ´n 

Rom©nia, inclusiv c©ĸtigul din vânzarea-cesionarea oricŁrui drept aferent 

acestor resurse naturale. 

    (3) Orice persoanŁ juridicŁ strŁinŁ care obŞine venituri dintr-o proprietate 

imobiliarŁ situatŁ ´n Rom©nia sau din v©nzarea-cesionarea titlurilor de 

participare deŞinute la o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ are obligaŞia de a plŁti 

impozit pe profit, potrivit art. 34, ĸi de a depune declaraŞii de impozit pe 

profit, potrivit art. 35. Orice persoanŁ juridicŁ strŁinŁ poate desemna un 

reprezentant fiscal pentru a ´ndeplini aceste obligaŞii. 

    (4) Prin excepŞie de la prevederile alin. (3), ´n cazul veniturilor prevŁzute 

la alin. (1) obŞinute de persoanele juridice strŁine, obligaŞia de a calcula, 



reŞine, declara ĸi vira impozitul pe profit revine cumpŁrŁtorului atunci c©nd 

cumpŁrŁtorul este o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ sau o persoanŁ juridicŁ 

strŁinŁ care are un sediu permanent ´nregistrat fiscal ´n Rom©nia la 

momentul tranzacŞiei. 

    (5) *** Abrogat 

    (6) Prevederile art. 119 se aplicŁ oricŁrei persoane care are obligaŞia sŁ 

reŞinŁ impozit, în conformitate cu prezentul articol. 

    ART. 31 

    Credit fiscal 

    (1) DacŁ o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ obŞine venituri dintr-un stat strŁin 

prin intermediul unui sediu permanent sau venituri supuse impozitului cu 

reŞinere la sursŁ ĸi veniturile sunt impozitate at©t ´n Rom©nia c©t ĸi ´n statul 

strŁin, atunci impozitul plŁtit cŁtre statul strŁin, fie direct, fie indirect prin 

reŞinerea ĸi virarea de o altŁ persoanŁ, se deduce din impozitul pe profit ce se 

determinŁ potrivit prevederilor prezentului titlu. 

    (2) Deducerea pentru impozitele plŁtite cŁtre un stat strŁin ´ntr-un an fiscal 

nu poate depŁĸi impozitul pe profit, calculat prin aplicarea cotei de impozit 

pe profit prevŁzute la art. 17 alin. (1) la profitul impozabil obŞinut ´n statul 

strŁin, determinat ´n conformitate cu regulile prevŁzute ´n prezentul titlu sau 

la venitul obŞinut din statul strŁin. 

    (3) Impozitul plŁtit unui stat strŁin este dedus, numai dacŁ persoana 

juridicŁ rom©nŁ prezintŁ documentaŞia corespunzŁtoare, conform 

prevederilor legale, din care sŁ rezulte faptul cŁ impozitul a fost plŁtit 

statului strŁin. 

    (4) *** Abrogat 

    (5) *** Abrogat 

    ART. 32 

    Pierderi fiscale externe 

    (1) Orice pierdere realizatŁ printr-un sediu permanent din strŁinŁtate este 

deductibilŁ doar din veniturile obŞinute din strŁinŁtate. 

    (2) Pierderile realizate printr-un sediu permanent din strŁinŁtate se deduc 

numai din aceste venituri, separat, pe fiecare sursŁ de venit. Pierderile 

neacoperite se reporteazŁ ĸi se recupereazŁ ´n urmŁtorii 5 ani fiscali 

consecutivi. 

 

    CAP. 4 *** Abrogat 

 

    ART. 33 *** Abrogat 

 

    CAP. 5 



    Plata impozitului ĸi depunerea declaraŞiilor fiscale 

 

    ART. 34 

    Plata impozitului 

    (1) Plata impozitului se face astfel: 

    a) contribuabilii, societŁŞi comerciale bancare, persoane juridice române, 

ĸi sucursalele din Rom©nia ale bŁncilor, persoane juridice strŁine, au 

obligaŞia de a plŁti impozit pe profit anual, cu plŁŞi anticipate efectuate 

trimestrial, actualizate cu indicele de inflaŞie (decembrie faŞŁ de luna 

decembrie a anului anterior), estimat cu ocazia elaborŁrii bugetului iniŞial 

al anului pentru care se efectueazŁ plŁŞile anticipate. Termenul p©nŁ la care 

se efectueazŁ plata impozitului anual este termenul de depunere a 

declaraŞiei privind impozitul pe profit, prevŁzut la art. 35 alin. (1); 

    b) contribuabilii, alŞii dec©t cei prevŁzuŞi la lit. a), au obligaŞia de a 

declara ĸi plŁti impozitul pe profit trimestrial p©nŁ la data de 25 inclusiv a 

primei luni urmŁtoare trimestrului pentru care se calculeazŁ impozitul, dacŁ 

´n prezentul articol nu se prevede altfel. Ċncep©nd cu anul 2010, aceĸti 

contribuabili urmeazŁ sŁ aplice sistemul plŁŞilor anticipate prevŁzut pentru 

contribuabilii menŞionaŞi la lit. a). 

    (2) Ċn cazul asocierilor fŁrŁ personalitate juridicŁ, impozitul datorat de 

cŁtre contribuabilii prevŁzuŞi la art. 13 lit. c) ĸi e) ĸi reŞinut de cŁtre 

persoana juridicŁ responsabilŁ se calculeazŁ prin aplicarea cotei de impozit 

asupra pŁrŞii din profiturile asocierii, care este atribuibilŁ fiecŁrui asociat. 

Persoana responsabilŁ are obligaŞia de a declara ĸi plŁti impozitul pe profit 

trimestrial, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare trimestrului pentru 

care se distribuie rezultatul asocierii. 

    (3) Contribuabilii prevŁzuŞi la art. 13 lit. d) au obligaŞia de a declara ĸi 

plŁti impozit pe profit trimestrial, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii 

urmŁtoare trimestrului. 

    (4) OrganizaŞiile nonprofit au obligaŞia de a declara ĸi plŁti impozitul pe 

profit anual, p©nŁ la data de 25 februarie inclusiv a anului urmŁtor celui 

pentru care se calculeazŁ impozitul. 

    (5) Contribuabilii care obŞin venituri majoritar din cultura cerealelor ĸi a 

plantelor tehnice, pomiculturŁ ĸi viticulturŁ au obligaŞia de a declara ĸi 

plŁti impozitul pe profit anual, p©nŁ la data de 25 februarie inclusiv a 

anului urmŁtor celui pentru care se calculeazŁ impozitul. 

    (6) Contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (1) lit. a) au obligaŞia de a declara ĸi 

efectua trimestrial plŁŞi anticipate, ´n contul impozitului pe profit anual, în 

sumŁ de o pŁtrime din impozitul pe profit datorat pentru anul precedent, 

actualizat cu indicele de inflaŞie (decembrie faŞŁ de luna decembrie a anului 



anterior), estimat cu ocazia elaborŁrii bugetului iniŞial al anului pentru care 

se efectueazŁ plŁŞile anticipate, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii 

urmŁtoare trimestrului pentru care se efectueazŁ plata. Impozitul pe profit 

pentru anul precedent, pe baza cŁruia se determinŁ plŁŞile anticipate, este 

impozitul pe profit datorat conform declaraŞiei privind impozitul pe profit 

pentru anul precedent, fŁrŁ a lua ´n calcul plŁŞile anticipate efectuate ´n acel 

an. 

    (7) Prin excepŞie de la prevederile alin. (6), contribuabilii prevŁzuŞi la 

alin. (1) nou-´nfiinŞaŞi efectueazŁ plŁŞi anticipate ´n contul impozitului pe 

profit la nivelul impozitului minim anual aferent primei tranĸe de venituri 

totale, prevŁzutŁ la art. 18 alin. (3), recalculat ´n mod corespunzŁtor pentru 

perioada impozabilŁ respectivŁ. 

    (8) În cazul contribuabililor care în anul precedent au beneficiat de 

scutiri de la plata impozitului pe profit, conform legii, iar în anul pentru 

care se calculeazŁ ĸi se efectueazŁ plŁŞile anticipate nu mai beneficiazŁ de 

facilitŁŞile fiscale respective, impozitul pe profit pentru anul precedent, pe 

baza cŁruia se determinŁ plŁŞile anticipate, este impozitul pe profit 

determinat conform declaraŞiei privind impozitul pe profit pentru anul 

precedent, luându-se ´n calcul ĸi impozitul pe profit scutit. 

    (9) Declararea, regularizarea ĸi plata impozitului pe profit aferent anului 

fiscal 2006, ´n cazul contribuabililor prevŁzuŞi la alin. (1) lit. a), se 

efectueazŁ p©nŁ la data de 31 martie 2007. 

    (10) Contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (1) lit. b) plŁtesc pentru ultimul 

trimestru o sumŁ egalŁ cu impozitul calculat ĸi evidenŞiat pentru trimestrul 

III al aceluiaĸi an fiscal, urm©nd ca plata finalŁ a impozitului pe profit 

pentru anul fiscal sŁ se facŁ p©nŁ la termenul de depunere a declaraŞiei 

privind impozitul pe profit prevŁzut la art. 35 alin. (1). 

    (11) Contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (1) lit. b), care definitiveazŁ p©nŁ la 

data de 25 februarie ´nchiderea exerciŞiului financiar anterior, depun 

declaraŞia anualŁ de impozit pe profit ĸi plŁtesc impozitul pe profit aferent 

anului fiscal ´ncheiat, p©nŁ la data de 25 februarie inclusiv a anului 

urmŁtor. 

    (12) Persoanele juridice care ´nceteazŁ sŁ existe ´n cursul anului fiscal au 

obligaŞia sŁ depunŁ, prin excepŞie de la prevederile art. 35 alin. (1), 

declaraŞia anualŁ de impozit pe profit ĸi sŁ plŁteascŁ impozitul p©nŁ la data 

depunerii situaŞiilor financiare la registrul comerŞului. 

    (13) ObligaŞiile fiscale reglementate de prezentul titlu sunt venituri ale 

bugetului de stat. Impozitul pe profit datorat pentru anul 2006 de cŁtre 

regiile autonome din subordinea consiliilor locale ĸi a consiliilor judeŞene, 

precum ĸi de cŁtre societŁŞile comerciale ´n care consiliile locale ĸi/sau 



judeŞene sunt acŞionari majoritari se declarŁ, se regularizeazŁ ĸi se plŁteĸte 

la bugetele locale respective, p©nŁ la data de 31 martie 2007. 

Dob©nzile/majorŁrile de ´nt©rziere ĸi amenzile ´nregistrate de cŁtre regiile 

autonome din subordinea consiliilor locale ĸi a consiliilor judeŞene, precum 

ĸi de cŁtre societŁŞile comerciale ´n care consiliile locale ĸi/sau judeŞene 

sunt acŞionari majoritari se datoreazŁ ĸi se plŁtesc potrivit legii. 

    (13^1) Prin excepŞie de la prevederile alin. (13), impozitul pe profit, 

dob©nzile/majorŁrile de ´nt©rziere ĸi amenzile datorate de regiile autonome 

din subordinea consiliilor locale ĸi a consiliilor judeŞene, precum ĸi cele 

datorate de societŁŞile comerciale ´n care consiliile locale ĸi/sau judeŞene 

sunt acŞionari majoritari, care realizeazŁ proiecte cu asistenŞŁ financiarŁ 

din partea Uniunii Europene sau a altor organisme internaŞionale, ´n baza 

unor acorduri/contracte de împrumut ratificate, respectiv aprobate prin acte 

normative, sunt venituri ale bugetelor locale respective p©nŁ la sf©rĸitul 

anului fiscal în care se încheie proiectul care face obiectul 

acordului/contractului de împrumut. 

    (14) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) lit. a), indicele de inflaŞie 

necesar pentru actualizarea plŁŞilor anticipate se comunicŁ, prin ordin al 

ministrului finanŞelor publice, p©nŁ la data de 15 aprilie a anului fiscal 

pentru care se efectueazŁ plŁŞile anticipate. 

    (15) Pentru anul 2009, contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (1) lit. b) aplicŁ 

urmŁtoarele reguli: 

    a) pentru trimestrul al II-lea se comparŁ impozitul pe profit datorat la 

sf©rĸitul trimestrului cu impozitul minim anual, prevŁzut la art. 18 alin. (3), 

recalculat ´n mod corespunzŁtor pentru perioada 1 mai - 30 iunie 2009, prin 

´mpŁrŞirea impozitului minim anual la 12 luni ĸi ´nmulŞirea cu numŁrul de 

luni aferent perioadei respective; 

    b) pentru trimestrele al III-lea ĸi al IV-lea se comparŁ impozitul pe profit 

datorat la sf©rĸitul fiecŁrui trimestru cu impozitul minim anual, prevŁzut la 

art. 18 alin. (3), recalculat ´n mod corespunzŁtor pentru trimestrul respectiv, 

prin ´mpŁrŞirea impozitului minim anual la 12 luni ĸi ´nmulŞirea cu numŁrul 

de luni aferent trimestrului respectiv. 

    (16) Pentru anul 2009, contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (1) lit. a) 

efectueazŁ ´n continuare plŁŞile anticipate ´n contul impozitului pe profit 

stabilite conform prezentului articol. 

    (17) Ċn situaŞia ´n care contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (1) lit. a) au 

´nregistrat ´n anul 2008 pierdere fiscalŁ, aceĸtia efectueazŁ plŁŞi anticipate 

´n contul impozitului pe profit ´n sumŁ de o pŁtrime din impozitul minim 

anual, prevŁzut la art. 18 alin. (3). 



    (18) Pentru anul 2009, contribuabilii prevŁzuŞi la alin. (1) lit. a) ĸi alin. 

(5), pentru definitivarea impozitului pe profit anual, aplicŁ prevederile art. 

18 alin. (2) prin compararea impozitului pe profit datorat la sf©rĸitul anului 

fiscal cu impozitul minim anual, prevŁzut la art. 18 alin. (3). 

    ART. 35 

    Depunerea declaraŞiilor de impozit pe profit 

    (1) Contribuabilii au obligaŞia sŁ depunŁ o declaraŞie anualŁ de impozit 

pe profit p©nŁ la data de 25 aprilie inclusiv a anului urmŁtor, cu excepŞia 

contribuabililor prevŁzuŞi la art. 34 alin. (4), (5), (11), care depun 

declaraŞia anualŁ de impozit pe profit p©nŁ la termenele prevŁzute ´n cadrul 

acestor alineate. 

    (2) *** Abrogat 

    (3) Contribuabilii sunt rŁspunzŁtori pentru calculul impozitului pe profit. 

 

    CAP. 6 

    ReŞinerea impozitului pe dividende 

 

    ART. 36 

    Declararea ĸi reŞinerea impozitului pe dividende 

    (1) O persoanŁ juridicŁ rom©nŁ care plŁteĸte dividende cŁtre o persoanŁ 

juridicŁ rom©nŁ are obligaŞia sŁ reŞinŁ, sŁ declare ĸi sŁ plŁteascŁ impozitul 

pe dividende, reŞinut cŁtre bugetul de stat, astfel cum se prevede ´n prezentul 

articol. 

    (2) Impozitul pe dividende se stabileĸte prin aplicarea unei cote de 

impozit de 10% asupra dividendului brut plŁtit cŁtre o persoanŁ juridicŁ 

rom©nŁ. 

    (3) Impozitul pe dividende care trebuie reŞinut se declarŁ ĸi se plŁteĸte la 

bugetul de stat p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care se 

plŁteĸte dividendul. Ċn cazul ´n care dividendele distribuite nu au fost plŁtite 

p©nŁ la sf©rĸitul anului în care s-au aprobat situaŞiile financiare anuale, 

impozitul pe dividende aferent se plŁteĸte p©nŁ la data de 25 ianuarie a 

anului urmŁtor. 

    (4) Prevederile prezentului articol nu se aplicŁ ´n cazul dividendelor 

plŁtite de o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ unei alte persoane juridice rom©ne, 

dacŁ beneficiarul dividendelor deŞine minimum 15%, respectiv 10%, 

´ncep©nd cu anul 2009, din titlurile de participare ale acesteia la data plŁŞii 

dividendelor, pe o perioadŁ de 2 ani ´mpliniŞi p©nŁ la data plŁŞii acestora. 

Prevederile prezentului alineat se aplicŁ dupŁ data aderŁrii Rom©niei la 

Uniunea EuropeanŁ. 



    (5) Cota de impozit pe dividende prevŁzutŁ la alin. (2) se aplicŁ ĸi asupra 

sumelor distribuite fondurilor deschise de investiŞii. 

 

    CAP. 7 

    DispoziŞii tranzitorii ĸi finale 

 

    ART. 37 

    Pierderi fiscale din perioadele de scutire 

    Orice pierdere fiscalŁ netŁ care apare ´n perioada ´n care contribuabilul a 

fost scutit de impozitul pe profit poate fi recuperatŁ din profiturile 

impozabile viitoare, potrivit art. 26. Pierderea fiscalŁ netŁ este diferenŞa 

dintre pierderile fiscale totale pe perioada de scutire ĸi profitul impozabil 

total ´n aceeaĸi perioadŁ. 

    ART. 38 

    DispoziŞii tranzitorii 

    (1) Ċn cazul persoanelor juridice care au obŞinut, înainte de 1 iulie 2003, 

certificatul permanent de investitor ´n zonŁ defavorizatŁ, scutirea de impozit 

pe profitul aferent investiŞiilor noi se aplicŁ ´n continuare pe perioada 

existenŞei zonei defavorizate. 

    (2) Contribuabilii care au efectuat cheltuieli cu investiŞii ´nainte de 1 iulie 

2002, potrivit OrdonanŞei Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de 

facilitŁŞi persoanelor care domiciliazŁ sau lucreazŁ ´n unele localitŁŞi din 

MunŞii Apuseni ĸi ´n RezervaŞia Biosferei "Delta DunŁrii", republicatŁ, cu 

modificŁrile ulterioare, ĸi care continuŁ investiŞiile conform ordonanŞei 

menŞionate, beneficiazŁ ´n continuare de deducerea din profitul impozabil a 

cheltuielilor distinct evidenŞiate, fŁcute cu investiŞiile respective, fŁrŁ a 

depŁĸi data de 31 decembrie 2006. 

    (3) Contribuabilii care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea ´n zona liberŁ pe bazŁ de 

licenŞŁ ĸi care p©nŁ la data de 1 iulie 2002 au realizat investiŞii ´n zona 

liberŁ, ´n active corporale amortizabile utilizate ´n industria prelucrŁtoare, 

în valoare de cel puŞin 1.000.000 dolari S.U.A., beneficiazŁ de scutire de la 

plata impozitului pe profit, ´n continuare, p©nŁ la data de 31 decembrie 

2006. DispoziŞiile prezentului alineat nu se mai aplicŁ ´n situaŞia ´n care 

survin modificŁri ´n structura acŞionariatului contribuabilului. Ċn ´nŞelesul 

prezentului alineat, modificare de acŞionariat ´n cazul societŁŞilor cotate se 

considerŁ a fi o modificare a acŞionariatului ´n proporŞie de mai mult de 

25% din numŁrul acŞiunilor, pe parcursul unui an calendaristic. 

    (4) Cu excepŞia prevederilor alin. (3), contribuabilii care obŞin venituri din 

activitŁŞi desfŁĸurate pe bazŁ de licenŞŁ ´ntr-o zonŁ liberŁ au obligaŞia de a 



plŁti impozit pe profit ´n cotŁ de 5% pentru profitul impozabil care 

corespunde acestor venituri, p©nŁ la data de 31 decembrie 2004. 

    (5) Contribuabilii care beneficiazŁ de facilitŁŞile prevŁzute la alin. (1) - (4) 

nu pot beneficia de amortizarea acceleratŁ sau de deducerea prevŁzutŁ la art. 

24 alin. (12). 

    (6) UnitŁŞile protejate destinate persoanelor cu handicap, definite prin 

OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 102/1999*) privind protecŞia specialŁ 

ĸi ´ncadrarea ´n muncŁ a persoanelor cu handicap, aprobatŁ cu modificŁri ĸi 

completŁri prin Legea nr. 519/2002, cu modificŁrile ulterioare, sunt scutite 

de la plata impozitului pe profit dacŁ minimum 75% din sumele obŞinute 

prin scutire se reinvestesc ´n vederea achiziŞiei de echipament tehnologic, 

maĸini, utilaje, instalaŞii ĸi/sau pentru amenajarea locurilor de muncŁ 

protejate. Scutirea de la plata impozitului pe profit se aplicŁ p©nŁ la data de 

31 decembrie 2006. 

    (7) Contribuabilii direct implicaŞi ´n producŞia de filme cinematografice, 

´nscriĸi ca atare ´n Registrul cinematografic, beneficiazŁ, p©nŁ la data de 31 

decembrie 2006, de: 

    a) scutirea de la plata impozitului pe profit a cotei-pŁrŞi din profitul brut 

reinvestit în domeniul cinematografiei; 

    b) reducerea impozitului pe profit ´n proporŞie de 20%, ´n cazul ´n care se 

creeazŁ noi locuri de muncŁ ĸi se asigurŁ creĸterea numŁrului scriptic de 

angajaŞi, cu cel puŞin 10% faŞŁ de anul financiar precedent. 

    (8) Societatea NaŞionalŁ "Nuclearelectrica" - S.A. beneficiazŁ de scutire 

de la plata impozitului pe profit p©nŁ la data de 31 decembrie 2010, ´n 

condiŞiile ´n care profitul este utilizat exclusiv pentru finanŞarea lucrŁrilor de 

investiŞii la obiectivul Centrala NuclearoelectricŁ CernavodŁ - Unitatea 2, 

potrivit legii. 

    (9) Societatea ComercialŁ "Automobile Dacia" - S.A. beneficiazŁ de 

scutire de la plata impozitului pe profit p©nŁ la data de 31 decembrie 2006. 

    (10) Societatea ComercialŁ "Sidex" - S.A. beneficiazŁ de scutire de la 

plata impozitului pe profit p©nŁ la data de 31 decembrie 2004. 

    (11) Compania NaŞionalŁ "Aeroportul InternaŞional Henri CoandŁ - 

Otopeni" - S.A. beneficiazŁ de scutire de la plata impozitului pe profit p©nŁ 

la data de 31 decembrie 2006. 

    (12) La calculul profitului impozabil, urmŁtoarele venituri sunt 

neimpozabile p©nŁ la data de 31 decembrie 2006: 

    a) veniturile realizate din activitŁŞile desfŁĸurate pentru obiectivul 

Centrala NuclearoelectricŁ CernavodŁ - Unitatea 2, p©nŁ la punerea ´n 

funcŞiune a acestuia; 



    b) veniturile realizate din aplicarea unei invenŞii brevetate ´n Rom©nia, 

inclusiv din fabricarea produsului sau aplicarea procesului, pe o perioadŁ de 

5 ani de la prima aplicare, calculaŞi de la data ´nceperii aplicŁrii ĸi cuprinĸi ´n 

perioada de valabilitate a brevetului, potrivit legii; 

    c) veniturile realizate din practicarea apiculturii. 

    (13) Pentru investiŞiile directe cu impact semnificativ în economie, 

realizate p©nŁ la data de 31 decembrie 2006, potrivit legii, contribuabilii pot 

deduce o cotŁ suplimentarŁ de 20% din valoarea acestora. Deducerea se 

calculeazŁ ´n luna ´n care se realizeazŁ investiŞia. Ċn situaŞia ´n care se 

realizeazŁ pierdere fiscalŁ, aceasta se recupereazŁ potrivit dispoziŞiilor art. 

26. Pentru investiŞiile realizate se poate calcula amortizare acceleratŁ, cu 

excepŞia investiŞiilor ´n clŁdiri. Contribuabilii care beneficiazŁ de facilitŁŞile 

prevŁzute la prezentul alineat nu pot aplica prevederile art. 24 alin. (12). 

    (14) FacilitŁŞile fiscale privind impozitul pe profit din actele normative 

menŞionate ´n prezentul articol, precum ĸi cele care decurg din alte acte 

normative date în aplicarea acestora rŁm©n ´n vigoare p©nŁ la termenele ĸi ´n 

condiŞiile stipulate de acestea. 

------------ 

    *) OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 102/1999 a fost abrogatŁ. A se 

vedea Legea nr. 448/2006. 

 

    ANEXA 1 

 

                               LISTA SOCIETŀŝILOR 

    la care se face referire în art. 27^1 alin. (3) pct. 12 lit. a) 

 

    a) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza ReglementŁrii Consiliului nr. 

2.157/2001/CE, din 8 octombrie 2001, privind statutul societŁŞii europene 

(SE) ĸi a Directivei 2001/86/CE a Consiliului, din 8 octombrie 2001, de 

completare a Statutului societŁŞii europene ´n ceea ce priveĸte implicarea 

lucrŁtorilor ĸi asociaŞiile cooperatiste ´nfiinŞate ´n baza ReglementŁrii 

Consiliului (CE) nr. 1.435/2003, din 22 iulie 2003, privind Statutul 

SocietŁŞii Cooperative Europene (SCE) ĸi a Directivei Consiliului 

2003/72/CE, din 22 iulie 2003, de completare a Statutului SocietŁŞii 

Cooperative Europene cu privire la implicarea angajaŞilor; 

    b) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii belgiene, cunoscute ca "societe 

anonyme"/"naamloze vennootschap", "societe en commandite par 

actions"/"commanditaire vennootschap op aandelen", "societe privee a 

responsabilite limitee"/"besloten vennootschap met beperkte 

aansprakelijkheid", "societe cooperative a responsabilite 



limitee"/"cooperatieve vennootschap met beperkte aansprakelijkheid", 

"societe cooperative a responsabilite illimitee"/"cooperatieve vennootschap 

met onbeperkte aansprakelijkheid", "societe en nom 

collectif"/"vennootschap onder firma", "societe en commandite 

simple"/"gewone commanditaire vennootschap", întreprinderi publice ce au 

adoptat una dintre formele juridice menŞionate mai sus, ĸi alte societŁŞi 

constituite conform legii belgiene, supuse impozitului pe profit belgian; 

    c) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legislaŞiei cehe, cunoscute ca "akciova 

spolecnost", "spolecnost s rucenim omezenym"; 

    d) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii daneze, cunoscute ca "aktieselskab" 

ĸi "anpartsselskab"; alte societŁŞi supuse impozitŁrii conform legii 

impozitului pe profit, ´n mŁsura ´n care venitul lor impozabil este calculat ĸi 

impozitat ´n conformitate cu regulile generale ale legislaŞiei fiscale 

aplicabile la "aktieselskaber"; 

    e) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii germane, cunoscute ca 

"Aktiengesellschaft", "Kommanditgesellschaft auf Aktien", "Gesellschaft mit 

beschrankter Haftung", "Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit", 

"Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaft", "Betriebe gewerblicher Art von 

juristischen Personen des offentlichen Rechts", ĸi alte societŁŞi constituite 

conform legii germane, supuse impozitului pe profit german; 

    f) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii estoniene ca "taisuhing", 

"usaldusuhing", "osauhing", "aktsiaselts", "tulundusuhistu"; 

    g) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii greceĸti, cunoscute ca "anonume 

etaireia", "etaireia periorismenes eutuns (E.P.E.)"; 

    h) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii spaniole, cunoscute ca "sociedad 

anonima", "sociedad comanditaria por acciones", "sociedad de 

responsabilidad limitada", organisme de drept public care funcŞioneazŁ ´n 

baza legii private; 

    i) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii franceze, cunoscute ca "societe 

anonyme", "societe en commandite par actions", "societe a responsabilite 

limitee", "societes par actions simplifiees", "societes d'assurances 

mutuelles", "caisses d'epargne et de prevoyance", "societes civiles", care 

sunt automat supuse impozitului pe profit, "cooperatives", "unions de 

cooperatives", ´ntreprinderi publice industriale ĸi comerciale ĸi alte 

societŁŞi constituite conform legii franceze, supuse impozitului pe profit 

francez; 

    j) societŁŞile ´nfiinŞate sau existente ´n baza legii irlandeze, organisme 

´nfiinŞate pe baza legii asociaŞiilor industriale ĸi de aprovizionare, societŁŞi 

de construcŞii, ´nfiinŞate pe baza legii asociaŞiilor de construcŞii, ĸi trusturile 



bancare de economii, ´nfiinŞate pe baza legii trusturilor bancare de 

economii, 1989; 

    k) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii italiene, cunoscute ca "societa per 

azioni", "societa in accomandita per azioni", "societa a responsibilita 

limitata", "societa cooperative", "societa di mutua assircurazione" ĸi entitŁŞi 

publice ĸi private a cŁror activitate este ´n ´ntregime sau ´n principal 

comercialŁ; 

    l) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii cipriote ca "etaireies", supuse 

impozitului pe profit; 

    m) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii letone, cunoscute ca "akciju 

sabiedriba", "sabiedriba ar ierobezotu atbildibu"; 

    n) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii lituaniene; 

    o) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii statului Luxemburg, cunoscute ca 

"societe anonyme", "societe en commandite par actions", "societe a 

responsabilite limitee", "societe cooperative", "societe cooperative 

organisee comme une societe anonyme", "association d'assurances 

mutuelles", "association d'epargne-pension", "entreprise de nature 

commerciale, industrielle ou miniere de l'Etat, des communes, des syndicats 

de communes, des etablissements publics et des autres personnes morales de 

droit public", ĸi alte societŁŞi constituite ´n baza legii luxemburgheze, supuse 

impozitului pe profit luxemburghez; 

    p) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii ungare, cunoscute ca "kozkereseti 

tarsasag", "beteti tarsasag", "kozos vallalat", "korlatolt felelossegu 

tarsasag", "reszvenytarsasag", "egyesules", "kozhasznu tarsasag", 

"szovetkezet"; 

    q) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii malteze, cunoscute ca "Kumpaniji ta' 

Responsabilita Limitata", "Socjetajiet en commandite li l-kapital taghhom 

maqsum f'azzjonijiet"; 

    r) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii olandeze, cunoscute ca "naamloze 

vennootschap", "besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid", 

"Open commanditaire vennootschap", "Cooperatie", "onderlinge 

waarborgmaatschappij", "Fonds voor gemene rekening", "Vereniging op 

cooperatieve grondslag", "vereniging welke op onderlinge grondslag als 

verzekeraar of kredietinstelling optreedt", ĸi alte societŁŞi constituite ´n baza 

legii olandeze ĸi supuse impozitului pe profit olandez; 

    s) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii austriece, cunoscute ca 

"Aktiengesellschaft", "Gesellschaft mit beschrankter Haftung", "Erwerbs- 

und Wirtschaftsgenossenschaften"; 

    ĸ) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii poloneze, cunoscute ca "spolka 

akcyjna", "spolka z ograniczona odpowiedzialnoscia"; 



    t) societŁŞile comerciale sau societŁŞile de drept civil ce au formŁ 

comercialŁ, precum ĸi alte entitŁŞi a cŁror activitate este de naturŁ 

comercialŁ sau industrialŁ, ´nregistrate potrivit legii portugheze; 

    Ş) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii slovene, cunoscute ca "delniska 

druzba", "komanditna druzba", "druzba z omejeno odgovornostjo"; 

    u) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legislaŞiei slovace, cunoscute ca "akciova 

spolocnost", "spolocnost' s rucenim obmedzenym", "komanditna 

spolocnost"; 

    v) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii finlandeze, cunoscute ca 

"osakeyhtio/aktiebolag", "osuuskunta/andelslag", "saastopankki/sparbank" 

and "vakuutusyhtio/forsakringsbolag"; 

    w) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii suedeze, cunoscute ca "aktiebolag", 

"forsakringsaktiebolag", "ekonomiska foreningar", "sparbanker", 

"omsesidiga forsakringsbolag"; 

    x) societŁŞile ´nfiinŞate ´n baza legii Regatului Unit al Marii Britanii ĸi 

Irlandei de Nord. 

 

    TITLUL III  

    Impozitul pe venit 

 

    CAP. 1 

    DispoziŞii generale 

 

    ART. 39 

    Contribuabili 

    UrmŁtoarele persoane datoreazŁ plata impozitului conform prezentului 

titlu ĸi sunt numite ´n continuare contribuabili: 

    a) persoanele fizice rezidente; 

    b) persoanele fizice nerezidente care desfŁĸoarŁ o activitate independentŁ 

prin intermediul unui sediu permanent în România; 

    c) persoanele fizice nerezidente care desfŁĸoarŁ activitŁŞi dependente ´n 

România; 

    d) persoanele fizice nerezidente care obŞin venituri prevŁzute la art. 89. 

    ART. 40 

    Sfera de cuprindere a impozitului 

    (1) Impozitul prevŁzut ´n prezentul titlu, denumit ´n continuare impozit pe 

venit, se aplicŁ urmŁtoarelor venituri: 

    a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul în România, 

veniturilor obŞinute din orice sursŁ, at©t din Rom©nia, c©t ĸi din afara 

României; 



    b) ´n cazul persoanelor fizice rezidente, altele dec©t cele prevŁzute la lit. 

a), numai veniturilor obŞinute din Rom©nia, care sunt impuse la nivelul 

fiecŁrei surse din categoriile de venituri prevŁzute la art. 41; 

    c) ´n cazul persoanelor fizice nerezidente, care desfŁĸoarŁ activitate 

independentŁ prin intermediul unui sediu permanent ´n Rom©nia, venitului 

net atribuibil sediului permanent; 

    d) ´n cazul persoanelor fizice nerezidente, care desfŁĸoarŁ activitate 

dependentŁ ´n Rom©nia, venitului salarial net din aceastŁ activitate 

dependentŁ; 

    e) ´n cazul persoanelor fizice nerezidente, care obŞin veniturile prevŁzute 

la art. 39 lit. d), venitului determinat conform regulilor prevŁzute ´n 

prezentul titlu, ce corespund categoriei respective de venit. 

    (2) Persoanele fizice care ´ndeplinesc condiŞiile de rezidenŞŁ prevŁzute la 

art. 7 alin. (1) pct. 23 lit. b) sau c) timp de 3 ani consecutiv vor fi supuse 

impozitului pe venit pentru veniturile obŞinute din orice sursŁ, at©t din 

Rom©nia, c©t ĸi din afara Rom©niei, ´ncep©nd cu al patrulea an fiscal. 

    ART. 41 

    Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 

    Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 

prezentului titlu, sunt urmŁtoarele: 

    a) venituri din activitŁŞi independente, definite conform art. 46; 

    b) venituri din salarii, definite conform art. 55; 

    c) venituri din cedarea folosinŞei bunurilor, definite conform art. 61; 

    d) venituri din investiŞii, definite conform art. 65; 

    e) venituri din pensii, definite conform art. 68; 

    f) venituri din activitŁŞi agricole, definite conform art. 71; 

    g) venituri din premii ĸi din jocuri de noroc, definite conform art. 75; 

    h) venituri din transferul proprietŁŞilor imobiliare, definite conform art. 

77^1; 

    i) venituri din alte surse, definite conform art. 78. 

    ART. 42 

    Venituri neimpozabile 

    Ċn ´nŞelesul impozitului pe venit, urmŁtoarele venituri nu sunt impozabile: 

    a) ajutoarele, indemnizaŞiile ĸi alte forme de sprijin cu destinaŞie specialŁ, 

acordate din bugetul de stat, bugetul asigurŁrilor sociale de stat, bugetele 

fondurilor speciale, bugetele locale ĸi din alte fonduri publice, precum ĸi 

cele de aceeaĸi naturŁ primite de la alte persoane, cu excepŞia 

indemnizaŞiilor pentru incapacitate temporarŁ de muncŁ. Nu sunt venituri 

impozabile indemnizaŞiile pentru: risc maternal, maternitate, creĸterea 

copilului ĸi ´ngrijirea copilului bolnav, potrivit legii; 



    b) sumele ´ncasate din asigurŁri de orice fel reprezent©nd despŁgubiri, 

sume asigurate, precum ĸi orice alte drepturi, cu excepŞia c©ĸtigurilor 

primite de la societŁŞile de asigurŁri ca urmare a contractului de asigurare 

´ncheiat ´ntre pŁrŞi, cu ocazia tragerilor de amortizare. Nu sunt venituri 

impozabile despŁgubirile ´n bani sau ´n naturŁ primite de cŁtre o persoanŁ 

fizicŁ ca urmare a unui prejudiciu material suferit de aceasta, inclusiv 

despŁgubirile reprezent©nd daunele morale; 

    b^1) sumele primite ca urmare a exproprierii pentru cauzŁ de utilitate 

publicŁ, conform legii; 

    c) sumele primite drept despŁgubiri pentru pagube suportate ca urmare a 

calamitŁŞilor naturale, precum ĸi pentru cazurile de invaliditate sau deces, 

conform legii; 

    d) pensiile pentru invalizii de rŁzboi, orfanii, vŁduvele/vŁduvii de rŁzboi, 

sumele fixe pentru ´ngrijirea pensionarilor care au fost ´ncadraŞi ´n gradul I 

de invaliditate, precum ĸi pensiile, altele dec©t pensiile plŁtite din fonduri 

constituite prin contribuŞii obligatorii la un sistem de asigurŁri sociale, 

inclusiv cele din fonduri de pensii facultative ĸi cele finanŞate de la bugetul 

de stat; 

    e) contravaloarea cupoanelor ce reprezintŁ bonuri de valoare care se 

acordŁ cu titlu gratuit persoanelor fizice conform dispoziŞiilor legale ´n 

vigoare; 

    f) sumele sau bunurile primite sub formŁ de sponsorizare sau mecenat; 

    g) veniturile primite ca urmare a transferului dreptului de proprietate 

asupra bunurilor imobile ĸi mobile din patrimoniul personal, altele dec©t 

c©ĸtigurile din transferul titlurilor de valoare, precum ĸi altele dec©t cele 

definite la cap. VIII^1; 

    h) drepturile ´n bani ĸi ´n naturŁ primite de militarii ´n termen, militarii 

cu termen redus, studenŞii ĸi elevii unitŁŞilor de ´nvŁŞŁm©nt din sectorul de 

apŁrare naŞionalŁ, ordine publicŁ ĸi siguranŞŁ naŞionalŁ ĸi persoanele 

civile, precum ĸi cele ale gradaŞilor ĸi soldaŞilor concentraŞi sau mobilizaŞi; 

    i) bursele primite de persoanele care urmeazŁ orice formŁ de ĸcolarizare 

sau perfecŞionare ´n cadru instituŞionalizat; 

    j) sumele sau bunurile primite cu titlu de moĸtenire ori donaŞie. Pentru 

proprietŁŞile imobiliare, ´n cazul moĸtenirilor ĸi donaŞiilor se aplicŁ 

reglementŁrile prevŁzute la art. 77^1 alin. (2) ĸi (3); 

    k) veniturile din agriculturŁ ĸi silviculturŁ, cu excepŞia celor prevŁzute la 

art. 71; 

    l) veniturile primite de membrii misiunilor diplomatice ĸi ai posturilor 

consulare pentru activitŁŞile desfŁĸurate ´n Rom©nia ´n calitatea lor oficialŁ, 

´n condiŞii de reciprocitate, ´n virtutea regulilor generale ale dreptului 



internaŞional sau a prevederilor unor acorduri speciale la care Rom©nia 

este parte; 

    m) veniturile nete ´n valutŁ primite de membrii misiunilor diplomatice, 

oficiilor consulare ĸi institutelor culturale ale Rom©niei amplasate ´n 

strŁinŁtate, ´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare; 

    n) veniturile primite de oficialii organismelor ĸi organizaŞiilor 

internaŞionale din activitŁŞile desfŁĸurate ´n Rom©nia ´n calitatea lor 

oficialŁ, cu condiŞia ca poziŞia acestora, de oficial, sŁ fie confirmatŁ de 

Ministerul Afacerilor Externe; 

    o) veniturile primite de cetŁŞeni strŁini pentru activitatea de consultanŞŁ 

desfŁĸuratŁ ´n Rom©nia, ´n conformitate cu acordurile de finanŞare 

nerambursabilŁ ´ncheiate de Rom©nia cu alte state, cu organisme 

internaŞionale ĸi organizaŞii neguvernamentale; 

    p) veniturile primite de cetŁŞeni strŁini pentru activitŁŞi desfŁĸurate ´n 

Rom©nia, ´n calitate de corespondenŞi de presŁ, cu condiŞia reciprocitŁŞii 

acordate cetŁŞenilor rom©ni pentru venituri din astfel de activitŁŞi ĸi cu 

condiŞia ca poziŞia acestor persoane sŁ fie confirmatŁ de Ministerul 

Afacerilor Externe; 

    q) sumele reprezent©nd diferenŞa de dob©ndŁ subvenŞionatŁ pentru 

creditele primite ´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare; 

    r) subvenŞiile primite pentru achiziŞionarea de bunuri, dacŁ subvenŞiile 

sunt acordate ´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare; 

    s) veniturile reprezent©nd avantaje ´n bani ĸi/sau ´n naturŁ primite de 

persoanele cu handicap, veteranii de rŁzboi, invalizii ĸi vŁduvele de rŁzboi, 

accidentaŞii de rŁzboi ´n afara serviciului ordonat, persoanele persecutate 

din motive politice de dictatura instauratŁ cu ´ncepere de la 6 martie 1945, 

cele deportate ´n strŁinŁtate ori constituite ´n prizonieri, urmaĸii eroilor-

martiri, rŁniŞilor, luptŁtorilor pentru victoria RevoluŞiei din decembrie 

1989, precum ĸi persoanele persecutate din motive etnice de regimurile 

instaurate ´n Rom©nia cu ´ncepere de la 6 septembrie 1940 p©nŁ la 6 martie 

1945; 

    t) premiile obŞinute de sportivii medaliaŞi la campionatele mondiale, 

europene ĸi la jocurile olimpice. Nu sunt venituri impozabile premiile, 

primele ĸi indemnizaŞiile sportive acordate sportivilor, antrenorilor, 

tehnicienilor ĸi altor specialiĸti, prevŁzuŞi ´n legislaŞia ´n materie, ´n vederea 

realizŁrii obiectivelor de ´naltŁ performanŞŁ: clasarea pe podiumul de 

premiere la campionatele europene, campionatele mondiale ĸi jocurile 

olimpice, precum ĸi calificarea ĸi participarea la turneele finale ale 

campionatelor mondiale ĸi europene, prima grupŁ valoricŁ, precum ĸi la 

jocurile olimpice, în cazul jocurilor sportive. Nu sunt venituri impozabile 



primele ĸi indemnizaŞiile sportive acordate sportivilor, antrenorilor, 

tehnicienilor ĸi altor specialiĸti, prevŁzuŞi de legislaŞia ´n materie, ´n 

vederea pregŁtirii ĸi participŁrii la competiŞiile internaŞionale oficiale ale 

loturilor reprezentative ale României; 

    u) premiile ĸi alte drepturi sub formŁ de cazare, masŁ, transport ĸi altele 

asemenea, obŞinute de elevi ĸi studenŞi ´n cadrul competiŞiilor interne ĸi 

internaŞionale, inclusiv elevi ĸi studenŞi nerezidenŞi ´n cadrul competiŞiilor 

desfŁĸurate ´n Rom©nia; 

    v) prima de stat acordatŁ pentru economisirea ĸi creditarea ´n sistem 

colectiv pentru domeniul locativ, în conformitate cu prevederile OrdonanŞei 

de urgenŞŁ a Guvernului nr. 99/2006 privind instituŞiile de credit ĸi 

adecvarea capitalului, aprobatŁ cu modificŁri ĸi completŁri prin Legea nr. 

227/2007; 

    x) alte venituri care nu sunt impozabile, aĸa cum sunt precizate la fiecare 

categorie de venit. 

    ART. 43 

    Cotele de impozitare 

    (1) Cota de impozit este de 16% ĸi se aplicŁ asupra venitului impozabil 

corespunzŁtor fiecŁrei surse din fiecare categorie pentru determinarea 

impozitului pe veniturile din: 

    a) activitŁŞi independente; 

    b) salarii; 

    c) cedarea folosinŞei bunurilor; 

    d) investiŞii; 

    e) pensii; 

    f) activitŁŞi agricole; 

    g) premii; 

    h) alte surse. 

    (2) Fac excepŞie de la prevederile alin. (1) cotele de impozit prevŁzute 

expres pentru categoriile de venituri cuprinse în titlul III.  

    ART. 44 

    Perioada impozabilŁ 

    (1) Perioada impozabilŁ este anul fiscal care corespunde anului 

calendaristic. 

    (2) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), perioada impozabilŁ este 

inferioarŁ anului calendaristic, ´n situaŞia ´n care decesul contribuabilului 

survine în cursul anului. 

    ART. 45 

    Stabilirea deducerilor personale ĸi a sumelor fixe 



    (1) Deducerea personalŁ, precum ĸi celelalte sume fixe, exprimate ´n lei, 

se stabilesc prin ordin al ministrului finanŞelor publice. 

    (2) Sumele sunt calculate prin rotunjire la zece lei, ´n sensul cŁ fracŞiunile 

sub 10 lei se majoreazŁ la 10 lei. 

 

    CAP. 2 

    Venituri din activitŁŞi independente 

 

    ART. 46 

    Definirea veniturilor din activitŁŞi independente 

    (1) Veniturile din activitŁŞi independente cuprind veniturile comerciale, 

veniturile din profesii libere ĸi veniturile din drepturi de proprietate 

intelectualŁ, realizate ´n mod individual ĸi/sau ´ntr-o formŁ de asociere, 

inclusiv din activitŁŞi adiacente. 

    (2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comerŞ ale 

contribuabililor, din prestŁri de servicii, altele dec©t cele prevŁzute la alin. 

(3), precum ĸi din practicarea unei meserii. 

    (3) Constituie venituri din profesii libere veniturile obŞinute din 

exercitarea profesiilor medicale, de avocat, notar, auditor financiar, 

consultant fiscal, expert contabil, contabil autorizat, consultant de 

plasament în valori mobiliare, arhitect sau a altor profesii reglementate, 

desfŁĸurate ´n mod independent, ´n condiŞiile legii. 

    (4) Veniturile din valorificarea sub orice formŁ a drepturilor de 

proprietate intelectualŁ provin din brevete de invenŞie, desene ĸi modele, 

mostre, mŁrci de fabricŁ ĸi de comerŞ, procedee tehnice, know-how, din 

drepturi de autor ĸi drepturi conexe dreptului de autor ĸi altele asemenea. 

    ART. 47 *** Abrogat 

    ART. 48 

    Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activitŁŞi 

independente, determinat pe baza contabilitŁŞii ´n partidŁ simplŁ 

    (1) Venitul net din activitŁŞi independente se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre 

venitul brut ĸi cheltuielile efectuate ´n scopul realizŁrii de venituri, 

deductibile, pe baza datelor din contabilitatea ´n partidŁ simplŁ, cu excepŞia 

prevederilor art. 49 ĸi 50. 

    (2) Venitul brut cuprinde: 

    a) sumele ´ncasate ĸi echivalentul ´n lei al veniturilor ´n naturŁ din 

desfŁĸurarea activitŁŞii; 

    b) veniturile sub formŁ de dob©nzi din creanŞe comerciale sau din alte 

creanŞe utilizate ´n legŁturŁ cu o activitate independentŁ; 



    c) câĸtigurile din transferul activelor din patrimoniul afacerii, utilizate 

într-o activitate independentŁ, inclusiv contravaloarea bunurilor rŁmase 

dupŁ ´ncetarea definitivŁ a activitŁŞii, cu excepŞia reorganizŁrilor, c©nd se 

pŁstreazŁ destinaŞia bunurilor; 

    d) veniturile din angajamentul de a nu desfŁĸura o activitate 

independentŁ sau de a nu concura cu o altŁ persoanŁ; 

    e) veniturile din anularea sau scutirea unor datorii de platŁ apŁrute ´n 

legŁturŁ cu o activitate independentŁ. 

    (3) Nu sunt considerate venituri brute: 

    a) aporturile ´n numerar sau echivalentul ´n lei al aporturilor ´n naturŁ 

fŁcute la ´nceperea unei activitŁŞi sau ´n cursul desfŁĸurŁrii acesteia; 

    b) sumele primite sub formŁ de credite bancare sau de ´mprumuturi de la 

persoane fizice sau juridice; 

    c) sumele primite ca despŁgubiri; 

    d) sumele sau bunurile primite sub formŁ de sponsorizŁri, mecenat sau 

donaŞii. 

    (4) CondiŞiile generale pe care trebuie sŁ le ´ndeplineascŁ cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 

    a) sŁ fie efectuate ´n cadrul activitŁŞilor desfŁĸurate ´n scopul realizŁrii 

venitului, justificate prin documente; 

    b) sŁ fie cuprinse ´n cheltuielile exerciŞiului financiar al anului ´n cursul 

cŁruia au fost plŁtite; 

    c) sŁ respecte regulile privind amortizarea, prevŁzute ´n titlul II , dupŁ 

caz; 

    d) cheltuielile cu primele de asigurare sŁ fie efectuate pentru: 

    1. active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii; 

    2. activele ce servesc ca garanŞie bancarŁ pentru creditele utilizate în 

desfŁĸurarea activitŁŞii pentru care este autorizat contribuabilul; 

    3. prime de asigurare pentru asigurarea de risc profesional; 

    4. persoane care obŞin venituri din salarii, potrivit prevederilor 

capitolului III din prezentul titlu, cu condiŞia impozitŁrii sumei reprezent©nd 

prima de asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul plŁŞii de cŁtre 

suportator. 

    (5) UrmŁtoarele cheltuieli sunt deductibile limitat: 

    a) cheltuielile de sponsorizare, mecenat, precum ĸi pentru acordarea de 

burse private, efectuate conform legii, în limita unei cote de 5% din baza de 

calcul determinatŁ conform alin. (6); 

    b) cheltuielile de protocol, în limita unei cote de 2% din baza de calcul 

determinatŁ conform alin. (6); 



    c) suma cheltuielilor cu indemnizaŞia plŁtitŁ pe perioada delegŁrii ĸi 

detaĸŁrii ´n altŁ localitate, ´n ŞarŁ ĸi ´n strŁinŁtate, ´n interesul serviciului, 

´n limita a de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru instituŞiile publice; 

    d) cheltuielile sociale, în limita sumei obŞinute prin aplicarea unei cote de 

p©nŁ la 2% la fondul de salarii realizat anual; 

    e) pierderile privind bunurile perisabile, ´n limitele prevŁzute de actele 

normative în materie; 

    f) cheltuielile reprezent©nd tichetele de masŁ acordate de angajatori, 

potrivit legii; 

    f^1) cheltuielile reprezent©nd tichetele de vacanŞŁ acordate de angajatori, 

potrivit legii; 

    g) contribuŞiile efectuate ´n numele angajaŞilor la fonduri de pensii 

facultative, ´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare, ´n limita echivalentului 

´n lei a 400 euro anual pentru o persoanŁ; 

    h) prima de asigurare voluntarŁ de sŁnŁtate, conform legii, ´n limita 

echivalentului ´n lei a 250 euro anual pentru o persoanŁ; 

    i) cheltuielile efectuate pentru activitatea independentŁ, c©t ĸi ´n scopul 

personal al contribuabilului sau asociaŞilor sunt deductibile numai pentru 

partea de cheltuialŁ care este aferentŁ activitŁŞii independente; 

    j) cheltuielile reprezent©nd contribuŞii sociale obligatorii pentru salariaŞi 

ĸi contribuabili, inclusiv cele pentru asigurarea de accidente de muncŁ ĸi 

boli profesionale, potrivit legii; 

    k) dob©nzi aferente ´mprumuturilor de la persoane fizice ĸi juridice, altele 

dec©t instituŞiile care desfŁĸoarŁ activitatea de creditare cu titlu profesional, 

utilizate ´n desfŁĸurarea activitŁŞii, pe baza contractului ´ncheiat ´ntre pŁrŞi, 

´n limita nivelului dob©nzii de referinŞŁ a BŁncii NaŞionale a Rom©niei; 

    l) cheltuielile efectuate de utilizator, reprezentând chiria - rata de leasing 

- în cazul contractelor de leasing operaŞional, respectiv cheltuielile cu 

amortizarea ĸi dob©nzile pentru contractele de leasing financiar, stabilite ´n 

conformitate cu prevederile privind operaŞiunile de leasing ĸi societŁŞile de 

leasing; 

    m) cotizaŞii plŁtite la asociaŞiile profesionale ´n limita a 2% din baza de 

calcul determinatŁ conform alin. (6); 

    n) cheltuielile reprezent©nd contribuŞiile profesionale obligatorii 

datorate, potrivit legii, organizaŞiilor profesionale din care fac parte 

contribuabilii, în limita a 5% din venitul brut realizat. 

    (6) Baza de calcul se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre venitul brut ĸi 

cheltuielile deductibile, altele decât cheltuielile de sponsorizare, mecenat, 

pentru acordarea de burse private, cheltuielile de protocol, cotizaŞiile plŁtite 

la asociaŞiile profesionale. 



    (7) Nu sunt cheltuieli deductibile: 

    a) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau 

al familiei sale; 

    b) cheltuielile corespunzŁtoare veniturilor neimpozabile ale cŁror surse 

se aflŁ pe teritoriul Rom©niei sau ´n strŁinŁtate; 

    c) impozitul pe venit datorat potrivit prezentului titlu, inclusiv impozitul 

pe venitul realizat ´n strŁinŁtate; 

    d) cheltuielile cu primele de asigurare, altele dec©t cele prevŁzute la alin. 

(4) lit. d) ĸi la alin. (5) lit. h); 

    e) donaŞii de orice fel; 

    f) amenzile, confiscŁrile, dob©nzile, penalitŁŞile de ´nt©rziere ĸi 

penalitŁŞile datorate autoritŁŞilor rom©ne ĸi strŁine, potrivit prevederilor 

legale, altele dec©t cele plŁtite conform clauzelor din contractele 

comerciale; 

    g) ratele aferente creditelor angajate; 

    h) *** AbrogatŁ 

    i) cheltuielile de achiziŞionare sau de fabricare a bunurilor ĸi a 

drepturilor amortizabile din Registrul-inventar; 

    j) cheltuielile privind bunurile constatate lipsŁ din gestiune sau degradate 

ĸi neimputabile, dacŁ inventarul nu este acoperit de o poliŞŁ de asigurare; 

    k) sumele sau valoarea bunurilor confiscate ca urmare a ´ncŁlcŁrii 

dispoziŞiilor legale ´n vigoare; 

    l) impozitul pe venit suportat de plŁtitorul venitului ´n contul 

beneficiarilor de venit; 

    l^1) în perioada 1 mai 2009 - 31 decembrie 2010, cheltuielile privind 

combustibilul pentru vehiculele rutiere motorizate care sunt destinate 

exclusiv pentru transportul rutier de persoane, cu o greutate maximŁ 

autorizatŁ care sŁ nu depŁĸeascŁ 3.500 kg ĸi care sŁ nu aibŁ mai mult de 9 

scaune de pasageri, incluz©nd ĸi scaunul ĸoferului, cu excepŞia situaŞiei ´n 

care vehiculele se ´nscriu ´n oricare dintre urmŁtoarele categorii: 

    1. vehiculele utilizate exclusiv pentru: intervenŞie, reparaŞii, pazŁ ĸi 

protecŞie, curierat, transport de personal la ĸi de la locul de desfŁĸurare a 

activitŁŞii, precum ĸi vehiculele special adaptate pentru a fi utilizate drept 

care de reportaj, vehiculele utilizate de agenŞi de v©nzŁri ĸi de agenŞi de 

recrutare a forŞei de muncŁ; 

    2. vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu platŁ, inclusiv 

pentru activitatea de taxi; 

    3. vehiculele utilizate pentru ´nchirierea cŁtre alte persoane, inclusiv 

pentru desfŁĸurarea activitŁŞii de instruire ´n cadrul ĸcolilor de ĸoferi; 

    m) alte sume prevŁzute prin legislaŞia ´n vigoare. 



    (8) Contribuabilii care obŞin venituri din activitŁŞi independente sunt 

obligaŞi sŁ organizeze ĸi sŁ conducŁ contabilitate ´n partidŁ simplŁ, cu 

respectarea reglementŁrilor ´n vigoare privind evidenŞa contabilŁ, ĸi sŁ 

completeze Registrul-jurnal de ´ncasŁri ĸi plŁŞi, Registrul-inventar ĸi alte 

documente contabile prevŁzute de legislaŞia ´n materie. 

    (9) În Registrul-inventar se trec toate bunurile ĸi drepturile aferente 

desfŁĸurŁrii activitŁŞii. 

    ART. 49 

    Stabilirea venitului net anual din activitŁŞi independente pe baza 

normelor de venit 

    (1) Venitul net dintr-o activitate independentŁ, care este desemnatŁ 

conform alin. (2) ĸi care este desfŁĸuratŁ de cŁtre contribuabil, individual, 

fŁrŁ salariaŞi, se determinŁ pe baza normelor de venit. 

    (2) DirecŞiile generale ale finanŞelor publice teritoriale au urmŁtoarele 

obligaŞii: 

    - stabilirea nomenclatorului, conform ClasificŁrii activitŁŞilor din 

economia naŞionalŁ - CAEN, aprobatŁ prin HotŁr©rea Guvernului nr. 

656/1997, cu modificŁrile ulterioare, pentru care venitul net se determinŁ pe 

bazŁ de norme de venit; 

    - stabilirea nivelului normelor de venit; 

    - publicarea acestora, anual, în cursul trimestrului IV al anului anterior 

celui ´n care urmeazŁ a se aplica. 

    (3) Ministerul FinanŞelor Publice elaboreazŁ criterii metodologice care 

conŞin reguli pentru stabilirea acestor norme de venit de cŁtre direcŞiile 

generale ale finanŞelor publice teritoriale. La stabilirea impozitului se va 

aplica norma de venit de la locul desfŁĸurŁrii activitŁŞii. 

    (4) Ċn cazul ´n care un contribuabil desfŁĸoarŁ o activitate independentŁ 

pe perioade mai mici decât anul calendaristic, norma de venit aferentŁ 

acelei activitŁŞi se corecteazŁ astfel ´nc©t sŁ reflecte perioada de an 

calendaristic ´n care a fost desfŁĸuratŁ activitatea respectivŁ. 

    (5) DacŁ un contribuabil desfŁĸoarŁ douŁ sau mai multe activitŁŞi 

desemnate, venitul net din aceste activitŁŞi se stabileĸte pe baza celei mai 

ridicate norme de venit pentru respectivele activitŁŞi. 

    (6) Ċn cazul ´n care un contribuabil desfŁĸoarŁ o activitate din cele 

prevŁzute la alin. (1) ĸi o altŁ activitate care nu este prevŁzutŁ la alin. (1), 

atunci venitul net din activitŁŞile independente desfŁĸurate de contribuabil 

se determinŁ pe baza contabilitŁŞii ´n partidŁ simplŁ, conform art. 48. 

    (7) DacŁ un contribuabil desfŁĸoarŁ activitate de transport de persoane ĸi 

de bunuri în regim de taxi ĸi desfŁĸoarŁ ĸi o altŁ activitate independentŁ, 

atunci venitul net din activitŁŞile independente desfŁĸurate de contribuabil 



se determinŁ pe baza datelor din contabilitatea ´n partidŁ simplŁ, conform 

art. 48. În acest caz, venitul net din aceste activitŁŞi nu poate fi inferior 

venitului net stabilit pe baza normei de venit pentru activitatea de transport 

de persoane fizice ĸi de bunuri ´n regim de taxi. 

    (8) Contribuabilii care desfŁĸoarŁ activitŁŞi pentru care venitul net se 

determinŁ pe bazŁ de norme de venit nu au obligaŞia sŁ organizeze ĸi sŁ 

conducŁ contabilitate ´n partidŁ simplŁ pentru activitatea respectivŁ. 

    ART. 50 

    Stabilirea venitului net anual din drepturile de proprietate intelectualŁ 

    (1) Venitul net din drepturile de proprietate intelectualŁ se stabileĸte prin 

scŁderea din venitul brut a urmŁtoarelor cheltuieli: 

    a) o cheltuialŁ deductibilŁ egalŁ cu 40% din venitul brut; 

    b) contribuŞiile sociale obligatorii plŁtite. 

    (2) În cazul veniturilor provenind din crearea unor lucrŁri de artŁ 

monumentalŁ, venitul net se stabileĸte prin deducerea din venitul brut a 

urmŁtoarelor cheltuieli: 

    a) o cheltuialŁ deductibilŁ egalŁ cu 50% din venitul brut; 

    b) contribuŞiile sociale obligatorii plŁtite. 

    (3) Ċn cazul exploatŁrii de cŁtre moĸtenitori a drepturilor de proprietate 

intelectualŁ, precum ĸi ´n cazul remuneraŞiei reprezent©nd dreptul de suitŁ 

ĸi al remuneraŞiei compensatorii pentru copia privatŁ, venitul net se 

determinŁ prin scŁderea din venitul brut a sumelor ce revin organismelor de 

gestiune colectivŁ sau altor plŁtitori de asemenea venituri, potrivit legii, 

fŁrŁ aplicarea cotei forfetare de cheltuieli prevŁzute la alin. (1) ĸi (2). 

    (4) Pentru determinarea venitului net din drepturi de proprietate 

intelectualŁ, contribuabilii vor completa numai partea din Registrul-jurnal 

de ´ncasŁri ĸi plŁŞi referitoare la ´ncasŁri. AceastŁ reglementare este 

opŞionalŁ pentru cei care considerŁ cŁ ´ĸi pot ´ndeplini obligaŞiile 

declarative direct pe baza documentelor emise de plŁtitorul de venit. Aceĸti 

contribuabili au obligaŞia sŁ arhiveze ĸi sŁ pŁstreze documentele 

justificative cel puŞin ´n limita termenului de prescripŞie prevŁzut de lege. 

    ART. 51 

    OpŞiunea de a stabili venitul net anual, utiliz©ndu-se datele din 

contabilitatea ´n partidŁ simplŁ 

    (1) Contribuabilii care obŞin venituri din activitŁŞi independente, impuĸi 

pe bazŁ de norme de venit, precum ĸi cei care obŞin venituri din drepturi de 

proprietate intelectualŁ au dreptul sŁ opteze pentru determinarea venitului 

net în sistem real, potrivit art. 48. 

    (2) OpŞiunea de a determina venitul net pe baza datelor din contabilitatea 

´n partidŁ simplŁ este obligatorie pentru contribuabil pe o perioadŁ de 2 ani 



fiscali consecutivi ĸi se considerŁ re´nnoitŁ pentru o nouŁ perioadŁ dacŁ nu 

se depune o cerere de renunŞare de cŁtre contribuabil. 

    (3) Cererea de opŞiune pentru stabilirea venitului net ´n sistem real se 

depune la organul fiscal competent p©nŁ la data de 31 ianuarie inclusiv, ´n 

cazul contribuabililor care au desfŁĸurat activitate ĸi ´n anul precedent, 

respectiv ´n termen de 15 zile de la ´nceperea activitŁŞii, ´n cazul 

contribuabililor care încep activitatea în cursul anului fiscal. 

    ART. 52 

    ReŞinerea la sursŁ a impozitului reprezent©nd plŁŞi anticipate pentru 

unele venituri din activitŁŞi independente 

    (1) PlŁtitorii urmŁtoarelor venituri au obligaŞia de a calcula, de a reŞine 

ĸi de a vira impozit prin reŞinere la sursŁ, reprezent©nd plŁŞi anticipate, din 

veniturile plŁtite: 

    a) venituri din drepturi de proprietate intelectualŁ; 

    b) venituri din v©nzarea bunurilor ´n regim de consignaŞie; 

    c) venituri din activitŁŞi desfŁĸurate ´n baza contractelor de agent, 

comision sau mandat comercial; 

    d) venituri din activitŁŞi desfŁĸurate ´n baza contractelor/convenŞiilor 

civile încheiate potrivit Codului civil; 

    e) venituri din activitatea de expertizŁ contabilŁ ĸi tehnicŁ, judiciarŁ ĸi 

extrajudiciarŁ; 

    f) venitul obŞinut de o persoanŁ fizicŁ dintr-o asociere cu o persoanŁ 

juridicŁ contribuabil, potrivit titlului IV, care nu genereazŁ o persoanŁ 

juridicŁ. 

    (2) Impozitul ce trebuie reŞinut se stabileĸte dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) ´n cazul veniturilor prevŁzute la alin. (1) lit. a) - e), aplic©nd o cotŁ de 

impunere de 10% la venitul brut; 

    b) în cazul veniturilor prevŁzute la alin. (1) lit. f), aplic©nd cota de 

impunere prevŁzutŁ pentru impozitul pe veniturile micro´ntreprinderilor la 

veniturile ce revin persoanei fizice din asociere; 

    (3) Impozitul ce trebuie reŞinut se vireazŁ la bugetul de stat p©nŁ la data 

de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care a fost plŁtit venitul, cu excepŞia 

impozitului aferent veniturilor prevŁzute la alin. (1) lit. f), pentru care 

termenul de virare este reglementat potrivit titlului IV. 

    (4) Contribuabilii care obŞin venituri pentru care plŁŞile anticipate se 

calculeazŁ potrivit alin. (2) lit. a) pot opta pentru impunerea veniturilor 

potrivit prevederilor art. 78. 

    ART. 53 

    PlŁŞi anticipate ale impozitului pe veniturile din activitŁŞi independente 



    Un contribuabil care desfŁĸoarŁ o activitate independentŁ are obligaŞia 

sŁ efectueze plŁŞi anticipate ´n contul impozitului anual datorat la bugetul 

de stat, potrivit art. 82, cu excepŞia veniturilor prevŁzute la art. 52, pentru 

care plata anticipatŁ se efectueazŁ prin reŞinere la sursŁ sau pentru care 

impozitul este final potrivit prevederilor art. 78. 

    ART. 54 

    Impozitarea venitului net din activitŁŞi independente 

    Venitul net din activitŁŞi independente se impoziteazŁ potrivit prevederilor 

capitolul X din prezentul titlu. 

 

    CAP. 3 

    Venituri din salarii 

 

    ART. 55 

    Definirea veniturilor din salarii 

    (1) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile ´n bani ĸi/sau ´n 

naturŁ obŞinute de o persoanŁ fizicŁ ce desfŁĸoarŁ o activitate în baza unui 

contract individual de muncŁ sau a unui statut special prevŁzut de lege, 

indiferent de perioada la care se referŁ, de denumirea veniturilor ori de 

forma sub care ele se acordŁ, inclusiv indemnizaŞiile pentru incapacitate 

temporarŁ de muncŁ. 

    (2) Regulile de impunere proprii veniturilor din salarii se aplicŁ ĸi 

urmŁtoarelor tipuri de venituri, considerate asimilate salariilor: 

    a) indemnizaŞiile din activitŁŞi desfŁĸurate ca urmare a unei funcŞii de 

demnitate publicŁ, stabilite potrivit legii; 

    b) indemnizaŞii din activitŁŞi desfŁĸurate ca urmare a unei funcŞii alese ´n 

cadrul persoanelor juridice fŁrŁ scop patrimonial; 

    c) drepturile de soldŁ lunarŁ, indemnizaŞiile, primele, premiile, sporurile 

ĸi alte drepturi ale personalului militar, acordate potrivit legii; 

    d) indemnizaŞia lunarŁ brutŁ, precum ĸi suma din profitul net, cuvenite 

administratorilor la companii/societŁŞi naŞionale, societŁŞi comerciale la 

care statul sau o autoritate a administraŞiei publice locale este acŞionar 

majoritar, precum ĸi la regiile autonome; 

    d^1) remuneraŞia obŞinutŁ de directori ´n baza unui contract de mandat 

conform prevederilor legii societŁŞilor comerciale; 

    d^2) remuneraŞia primitŁ de preĸedintele asociaŞiei de proprietari sau de 

alte persoane, în baza contractului de mandat, potrivit legii privind 

´nfiinŞarea, organizarea ĸi funcŞionarea asociaŞiilor de proprietari; 

    e) sumele primite de membrii fondatori ai societŁŞilor comerciale 

constituite prin subscripŞie publicŁ; 



    f) sumele primite de reprezentanŞii ´n adunarea generalŁ a acŞionarilor, 

´n consiliul de administraŞie, membrii directoratului ĸi ai consiliului de 

supraveghere, precum ĸi ´n comisia de cenzori; 

    g) sumele primite de reprezentanŞii ´n organisme tripartite, potrivit legii;  

    h) indemnizaŞia lunarŁ a asociatului unic, la nivelul valorii ´nscrise ´n 

declaraŞia de asigurŁri sociale; 

    i) sumele acordate de organizaŞii nonprofit ĸi de alte entitŁŞi neplŁtitoare 

de impozit pe profit, peste limita de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru 

indemnizaŞia primitŁ pe perioada delegŁrii ĸi detaĸŁrii ´n altŁ localitate, ´n 

ŞarŁ ĸi ´n strŁinŁtate, ´n interesul serviciului, pentru salariaŞii din instituŞiile 

publice; 

    j) indemnizaŞia administratorilor, precum ĸi suma din profitul net cuvenite 

administratorilor societŁŞilor comerciale potrivit actului constitutiv sau 

stabilite de adunarea generalŁ a acŞionarilor; 

    j^1) sume reprezent©nd salarii sau diferenŞe de salarii stabilite ´n baza 

unor hotŁr©ri judecŁtoreĸti rŁmase definitive ĸi irevocabile, precum ĸi 

actualizarea acestora cu indicele de inflaŞie; 

    j^2) indemnizaŞiile lunare plŁtite conform legii de angajatori pe perioada 

de neconcurenŞŁ, stabilite conform contractului individual de muncŁ; 

    k) orice alte sume sau avantaje de naturŁ salarialŁ ori asimilate salariilor 

în vederea impunerii. 

    (3) Avantajele, cu excepŞia celor prevŁzute la alin. (4), primite ´n legŁturŁ 

cu o activitate menŞionatŁ la alin. (1) ĸi (2) includ, ´nsŁ nu sunt limitate la: 

    a) utilizarea oricŁrui bun, inclusiv a unui vehicul de orice tip, din 

patrimoniul afacerii, ´n scop personal, cu excepŞia deplasŁrii pe distanŞŁ 

dus-´ntors de la domiciliu la locul de muncŁ; 

    b) cazare, hranŁ, ´mbrŁcŁminte, personal pentru munci casnice, precum 

ĸi alte bunuri sau servicii oferite gratuit sau la un preŞ mai mic dec©t preŞul 

pieŞei; 

    c) împrumuturi nerambursabile; 

    d) anularea unei creanŞe a angajatorului asupra angajatului; 

    e) abonamentele ĸi costul convorbirilor telefonice, inclusiv cartelele 

telefonice, în scop personal; 

    f) permise de cŁlŁtorie pe orice mijloace de transport, folosite ´n scopul 

personal; 

    g) primele de asigurare plŁtite de cŁtre suportator pentru salariaŞii 

proprii sau alt beneficiar de venituri din salarii, la momentul plŁŞii primei 

respective, altele decât cele obligatorii. 

    (4) UrmŁtoarele sume nu sunt incluse ´n veniturile salariale ĸi nu sunt 

impozabile, ´n ´nŞelesul impozitului pe venit: 



    a) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pentru pierderi produse în 

gospodŁriile proprii ca urmare a calamitŁŞilor naturale, ajutoarele pentru 

bolile grave ĸi incurabile, ajutoarele pentru naĸtere, veniturile reprezent©nd 

cadouri pentru copiii minori ai salariaŞilor, cadourile oferite salariatelor, 

contravaloarea transportului la ĸi de la locul de muncŁ al salariatului, 

costul prestaŞiilor pentru tratament ĸi odihnŁ, inclusiv transportul pentru 

salariaŞii proprii ĸi membrii de familie ai acestora, acordate de angajator 

pentru salariaŞii proprii sau alte persoane, astfel cum este prevŁzut ´n 

contractul de muncŁ. 

    Cadourile oferite de angajatori în beneficiul copiilor minori ai 

angajaŞilor, cu ocazia Paĸtelui, zilei de 1 iunie, CrŁciunului ĸi a sŁrbŁtorilor 

similare ale altor culte religioase, precum ĸi cadourile oferite angajatelor cu 

ocazia zilei de 8 martie sunt neimpozabile, ´n mŁsura ´n care valoarea 

cadoului oferit fiecŁrei persoane, cu orice ocazie din cele de mai sus, nu 

depŁĸeĸte 150 lei. 

    Nu sunt incluse ´n veniturile salariale ĸi nu sunt impozabile nici veniturile 

de natura celor prevŁzute mai sus, realizate de persoane fizice, dacŁ aceste 

venituri sunt primite ´n baza unor legi speciale ĸi finanŞate din buget; 

    a^1) tichetele de creĸŁ acordate potrivit legii; 

    a^2) tichetele de vacanŞŁ, acordate potrivit legii; 

    b) tichetele de masŁ ĸi drepturile de hranŁ acordate de angajatori 

angajaŞilor, ´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare; 

    c) contravaloarea folosinŞei locuinŞei de serviciu sau a locuinŞei din 

incinta unitŁŞii, potrivit repartiŞiei de serviciu, numirii conform legii sau 

specificitŁŞii activitŁŞii prin cadrul normativ specific domeniului de 

activitate, compensarea chiriei pentru personalul din sectorul de apŁrare 

naŞionalŁ, ordine publicŁ ĸi siguranŞŁ naŞionalŁ, precum ĸi compensarea 

diferenŞei de chirie, suportatŁ de persoana fizicŁ, conform legilor speciale; 

    d) cazarea ĸi contravaloarea chiriei pentru locuinŞele puse la dispoziŞia 

oficialitŁŞilor publice, a angajaŞilor consulari ĸi diplomatici care lucreazŁ ´n 

afara ŞŁrii, ´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare; 

    e) contravaloarea echipamentelor tehnice, a echipamentului individual de 

protecŞie ĸi de lucru, a alimentaŞiei de protecŞie, a medicamentelor ĸi 

materialelor igienico-sanitare, a altor drepturi de protecŞie a muncii, 

precum ĸi a uniformelor obligatorii ĸi a drepturilor de echipament, ce se 

acordŁ potrivit legislaŞiei ´n vigoare; 

    f) contravaloarea cheltuielilor de deplasare pentru transportul între 

localitatea ´n care angajaŞii ´ĸi au domiciliul ĸi localitatea unde se aflŁ locul 

de muncŁ al acestora, la nivelul unui abonament lunar, pentru situaŞiile ´n 



care nu se asigurŁ locuinŞŁ sau nu se suportŁ contravaloarea chiriei, 

conform legii; 

    g) sumele primite de angajaŞi pentru acoperirea cheltuielilor de transport 

ĸi cazare a indemnizaŞiei primite pe perioada delegŁrii ĸi detaĸŁrii ´n altŁ 

localitate, ´n ŞarŁ ĸi ´n strŁinŁtate, ´n interesul serviciului. Sunt exceptate de 

la aceste prevederi sumele acordate de persoanele juridice fŁrŁ scop 

patrimonial ĸi de alte entitŁŞi neplŁtitoare de impozit pe profit peste limita 

de 2,5 ori indemnizaŞia acordatŁ salariaŞilor din instituŞiile publice; 

    h) sumele primite, potrivit dispoziŞiilor legale, pentru acoperirea 

cheltuielilor de mutare în interesul serviciului; 

    i) indemnizaŞiile de instalare ce se acordŁ o singurŁ datŁ, la ´ncadrarea 

într-o unitate situatŁ ´ntr-o altŁ localitate dec©t cea de domiciliu, ´n primul 

an de activitate dupŁ absolvirea studiilor, ´n limita unui salariu de bazŁ la 

angajare, precum ĸi indemnizaŞiile de instalare ĸi mutare acordate, potrivit 

legilor speciale, personalului din instituŞiile publice ĸi celor care ´ĸi 

stabilesc domiciliul ´n localitŁŞi din zone defavorizate, stabilite potrivit legii, 

´n care ´ĸi au locul de muncŁ; 

    j) sumele reprezentând plŁŞile compensatorii, calculate pe baza salariilor 

medii nete pe unitate, primite de persoanele ale cŁror contracte individuale 

de muncŁ au fost desfŁcute ca urmare a concedierilor colective, conform 

legii, precum ĸi sumele reprezent©nd plŁŞile compensatorii, calculate pe 

baza salariului mediu net pe economie, primite de personalul civil din 

sectorul de apŁrare naŞionalŁ, ordine publicŁ ĸi siguranŞŁ naŞionalŁ la 

´ncetarea raporturilor de muncŁ sau de serviciu, ca urmare a nevoilor de 

reducere ĸi de restructurare, acordate potrivit legii; 

    k) sumele reprezent©nd plŁŞile compensatorii, calculate pe baza soldelor 

lunare nete, acordate personalului militar trecut ´n rezervŁ sau al cŁrui 

contract ´nceteazŁ ca urmare a nevoilor de reducere ĸi de restructurare, 

precum ĸi ajutoarele stabilite ´n raport cu solda lunarŁ netŁ, acordate 

acestuia la trecerea ´n rezervŁ sau direct ´n retragere cu drept de pensie sau 

celor care nu ´ndeplinesc condiŞiile de pensie, precum ĸi ajutoare sau plŁŞi 

compensatorii primite de poliŞiĸti aflaŞi ´n situaŞii similare, al cŁror cuantum 

se determinŁ ´n raport cu salariul de bazŁ lunar net, acordate potrivit 

legislaŞiei ´n materie; 

    k^1) veniturile din salarii realizate de cŁtre persoanele fizice cu handicap 

grav sau accentuat, la funcŞia de bazŁ; 

    l) veniturile din salarii, ca urmare a activitŁŞii de creare de programe 

pentru calculator; ´ncadrarea ´n activitatea de creaŞie de programe pentru 

calculator se face prin ordin comun al ministrului muncii, solidaritŁŞii 



sociale ĸi familiei, al ministrului comunicaŞiilor ĸi tehnologiei informaŞiei ĸi 

al ministrului finanŞelor publice; 

    m) sumele sau avantajele primite de persoane fizice din activitŁŞi 

dependente desfŁĸurate ´ntr-un stat strŁin, indiferent de tratamentul fiscal 

din statul respectiv. Fac excepŞie veniturile salariale plŁtite de cŁtre sau ´n 

numele unui angajator care este rezident în România sau are sediul 

permanent în România, care sunt impozabile indiferent de perioada de 

desfŁĸurare a activitŁŞii ´n strŁinŁtate; 

    n) cheltuielile efectuate de angajator pentru pregŁtirea profesionalŁ ĸi 

perfecŞionarea angajatului legatŁ de activitatea desfŁĸuratŁ de acesta 

pentru angajator; 

    o) costul abonamentelor telefonice ĸi al convorbirilor telefonice, inclusiv 

cartelele telefonice, efectuate în vederea îndeplinirii sarcinilor de serviciu; 

    p) avantajele sub forma dreptului la stock options plan, la momentul 

acordŁrii ĸi la momentul exercitŁrii acestora; 

    r) diferenŞa favorabilŁ dintre dob©nda preferenŞialŁ stabilitŁ prin 

negociere ĸi dob©nda practicatŁ pe piaŞŁ, pentru credite ĸi depozite. 

    (5) Avantajele primite ´n bani ĸi ´n naturŁ ĸi imputate salariatului ´n 

cauzŁ nu se impoziteazŁ. 

    ART. 56 

    Deducere personalŁ 

    (1) Persoanele fizice prevŁzute la art. 40 alin. (1) lit. a) ĸi alin. (2) au 

dreptul la deducerea din venitul net lunar din salarii a unei sume sub formŁ 

de deducere personalŁ, acordatŁ pentru fiecare lunŁ a perioadei impozabile 

numai pentru veniturile din salarii la locul unde se aflŁ funcŞia de bazŁ. 

    (2) Deducerea personalŁ se acordŁ pentru persoanele fizice care au un 

venit lunar brut de p©nŁ la 1.000 lei inclusiv, astfel: 

    - pentru contribuabilii care nu au persoane ´n ´ntreŞinere - 250 lei; 

    - pentru contribuabilii care au o persoanŁ ´n ´ntreŞinere - 350 lei; 

    - pentru contribuabilii care au douŁ persoane ´n ´ntreŞinere - 450 lei; 

    - pentru contribuabilii care au trei persoane ´n ´ntreŞinere - 550 lei; 

    - pentru contribuabilii care au patru sau mai multe persoane în 

´ntreŞinere - 650 lei. 

    Pentru contribuabilii care realizeazŁ venituri brute lunare din salarii 

cuprinse ´ntre 1.000,01 lei ĸi 3.000 lei, inclusiv, deducerile personale sunt 

degresive faŞŁ de cele de mai sus ĸi se stabilesc prin ordin al ministrului 

finanŞelor publice. 

    Pentru contribuabilii care realizeazŁ venituri brute lunare din salarii de 

peste 3.000 lei nu se acordŁ deducerea personalŁ. 



    (3) Persoana ´n ´ntreŞinere poate fi soŞia/soŞul, copiii sau alŞi membri de 

familie, rudele contribuabilului sau ale soŞului/soŞiei acestuia p©nŁ la 

gradul al doilea inclusiv, ale cŁrei venituri, impozabile ĸi neimpozabile, nu 

depŁĸesc 250 lei lunar. 

    (4) Ċn cazul ´n care o persoanŁ este ´ntreŞinutŁ de mai mulŞi contribuabili, 

suma reprezent©nd deducerea personalŁ se atribuie unui singur 

contribuabil, conform ´nŞelegerii ´ntre pŁrŞi. 

    (5) Copiii minori, ´n v©rstŁ de p©nŁ la 18 ani ´mpliniŞi, ai contribuabilului 

sunt consideraŞi ´ntreŞinuŞi. 

    (6) Suma reprezent©nd deducerea personalŁ se acordŁ pentru persoanele 

aflate ´n ´ntreŞinerea contribuabilului, pentru acea perioadŁ impozabilŁ din 

anul fiscal ´n care acestea au fost ´ntreŞinute. Perioada se rotunjeĸte la luni 

întregi în favoarea contribuabilului. 

    (7) Nu sunt considerate persoane aflate ´n ´ntreŞinere: 

    a) persoanele fizice care deŞin terenuri agricole ĸi silvice ´n suprafaŞŁ de 

peste 10.000 mp ´n zonele colinare ĸi de ĸes ĸi de peste 20.000 mp ´n zonele 

montane; 

    b) persoanele fizice care obŞin venituri din cultivarea ĸi din valorificarea 

florilor, legumelor ĸi zarzavaturilor ´n sere, ´n solarii special destinate 

acestor scopuri ĸi/sau ´n sistem irigat, din cultivarea ĸi din valorificarea 

arbuĸtilor, plantelor decorative ĸi ciupercilor, precum ĸi din exploatarea 

pepinierelor viticole ĸi pomicole, indiferent de suprafaŞŁ. 

    (8) Deducerea personalŁ determinatŁ potrivit prezentului articol nu se 

acordŁ personalului trimis ´n misiune permanentŁ ´n strŁinŁtate, potrivit 

legii. 

    ART. 57 

    Determinarea impozitului pe venitul din salarii 

    (1) Beneficiarii de venituri din salarii datoreazŁ un impozit lunar, final, 

care se calculeazŁ ĸi se reŞine la sursŁ de cŁtre plŁtitorii de venituri. 

    (2) Impozitul lunar prevŁzut la alin. (1) se determinŁ astfel: 

    a) la locul unde se aflŁ funcŞia de bazŁ, prin aplicarea cotei de 16% 

asupra bazei de calcul determinate ca diferenŞŁ ´ntre venitul net din salarii, 

calculat prin deducerea din venitul brut a contribuŞiilor obligatorii aferente 

unei luni, ĸi urmŁtoarele: 

    - deducerea personalŁ acordatŁ pentru luna respectivŁ; 

    - cotizaŞia sindicalŁ plŁtitŁ ´n luna respectivŁ; 

    - contribuŞiile la fondurile de pensii facultative, astfel ´nc©t la nivelul 

anului sŁ nu se depŁĸeascŁ echivalentul ´n lei a 400 euro; 



    b) pentru veniturile obŞinute ´n celelalte cazuri, prin aplicarea cotei de 

16% asupra bazei de calcul determinate ca diferenŞŁ ´ntre venitul brut ĸi 

contribuŞiile obligatorii pe fiecare loc de realizare a acestora; 

    (2^1) Ċn cazul veniturilor din salarii ĸi/sau al diferenŞelor de venituri din 

salarii stabilite pentru perioade anterioare, conform legii, impozitul se 

calculeazŁ ĸi se reŞine la data efectuŁrii plŁŞii, ´n conformitate cu 

reglementŁrile legale ´n vigoare privind veniturile realizate ´n afara funcŞiei 

de bazŁ la data plŁŞii, ĸi se vireazŁ p©nŁ la data de 25 a lunii urmŁtoare 

celei în care s-au plŁtit. 

    (3) PlŁtitorul este obligat sŁ determine valoarea totalŁ a impozitului 

anual pe veniturile din salarii, pentru fiecare contribuabil. 

    (4) Contribuabilii pot dispune asupra destinaŞiei unei sume reprezentând 

p©nŁ la 2% din impozitul stabilit la alin. (3), pentru susŞinerea entitŁŞilor 

nonprofit care se ´nfiinŞeazŁ ĸi funcŞioneazŁ ´n condiŞiile legii, unitŁŞilor de 

cult, precum ĸi pentru acordarea de burse private, conform legii. 

    (5) ObligaŞia calculŁrii, reŞinerii ĸi virŁrii acestei sume prevŁzute la alin. 

(4) revine organului fiscal competent. 

    (6) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (4) ĸi (5) se stabileĸte prin 

ordin al ministrului finanŞelor publice. 

    ART. 58 

    Termen de platŁ a impozitului 

    PlŁtitorii de salarii ĸi de venituri asimilate salariilor au obligaŞia de a 

calcula ĸi de a reŞine impozitul aferent veniturilor fiecŁrei luni la data 

efectuŁrii plŁŞii acestor venituri, precum ĸi de a-l vira la bugetul de stat 

p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei pentru care se plŁtesc 

aceste venituri. 

    ART. 58^1 

    Deducerea sumelor pentru economisirea ĸi creditarea ´n sistem colectiv 

pentru domeniul locativ, conform prevederilor OrdonanŞei de urgenŞŁ a 

Guvernului nr. 99/2006 privind instituŞiile de credit ĸi adecvarea capitalului, 

aprobatŁ cu modificŁri ĸi completŁri prin Legea nr. 227/2007 

    Contribuabilul poate deduce din veniturile impozabile din salarii, 

obŞinute la funcŞia de bazŁ, cheltuielile efectuate pentru economisire în 

sistem colectiv pentru domeniul locativ, potrivit prevederilor OrdonanŞei de 

urgenŞŁ a Guvernului nr. 99/2006, aprobatŁ cu modificŁri ĸi completŁri prin 

Legea nr. 227/2007, în limita unei sume maxime egale cu 300 lei pe an. 

ObligaŞia acordŁrii acestei deduceri revine organului fiscal competent ĸi 

procedura de aplicare se stabileĸte prin ordin al ministrului economiei ĸi 

finanŞelor. 

    ART. 59 



    Fiĸe fiscale 

    (1) InformaŞiile referitoare la calculul impozitului pe veniturile din salarii 

se cuprind ´n fiĸele fiscale. 

    (2) PlŁtitorul de venituri are obligaŞia sŁ completeze formularele 

prevŁzute la alin. (1), pe ´ntreaga duratŁ de efectuare a plŁŞii salariilor. 

PlŁtitorul este obligat sŁ pŁstreze fiĸele fiscale pe ´ntreaga duratŁ a 

angajŁrii ĸi sŁ transmitŁ organului fiscal competent o copie, pentru fiecare 

an, p©nŁ ´n ultima zi a lunii februarie a anului curent, pentru anul fiscal 

expirat. Modelul ĸi conŞinutul formularelor se aprobŁ prin ordin al 

ministrului finanŞelor publice. 

    ART. 60 

    Plata impozitului pentru anumite venituri salariale 

    (1) Contribuabililor care ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea ´n Rom©nia ĸi care 

obŞin venituri sub formŁ de salarii din strŁinŁtate, precum ĸi persoanelor 

fizice rom©ne care obŞin venituri din salarii, ca urmare a activitŁŞii 

desfŁĸurate la misiunile diplomatice ĸi posturile consulare acreditate ´n 

România, le sunt aplicabile prevederile prezentului articol. 

    (2) Orice contribuabil prevŁzut la alin. (1) are obligaŞia de a declara ĸi 

de a plŁti impozit lunar la bugetul de stat, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii 

urmŁtoare celei pentru care s-a realizat venitul, direct sau printr-un 

reprezentant fiscal. Impozitul aferent unei luni se stabileĸte potrivit art. 57. 

    (3) Misiunile diplomatice ĸi posturile consulare acreditate ´n Rom©nia, 

precum ĸi reprezentanŞele organismelor internaŞionale ori reprezentanŞele 

societŁŞilor comerciale ĸi ale organizaŞiilor economice strŁine, autorizate 

potrivit legii sŁ ´ĸi desfŁĸoare activitatea ´n Rom©nia, pot opta ca pentru 

angajaŞii acestora, care realizeazŁ venituri din salarii impozabile ´n 

Rom©nia, sŁ ´ndeplineascŁ obligaŞiile privind calculul, reŞinerea ĸi virarea 

impozitului pe veniturile din salarii. Prevederile alin. (2) nu se aplicŁ 

contribuabililor, ´n cazul ´n care opŞiunea de mai sus este formulatŁ ĸi 

comunicatŁ organului fiscal competent. 

    (4) Persoana fizicŁ, juridicŁ sau orice altŁ entitate la care contribuabilul 

´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea, potrivit alin. (1), este obligatŁ sŁ ofere informaŞii 

organului fiscal competent referitoare la data ´nceperii desfŁĸurŁrii 

activitŁŞii de cŁtre contribuabil ĸi, respectiv, a ´ncetŁrii acesteia, ´n termen 

de 15 zile de la data producerii evenimentului, cu excepŞia situaŞiei ´n care 

´ndeplineĸte obligaŞia privind calculul, reŞinerea ĸi virarea impozitului pe 

veniturile din salarii, potrivit alin. (3). 

 

    CAP. 4 

    Venituri din cedarea folosinŞei bunurilor 



 

    ART. 61 

    Definirea veniturilor impozabile din cedarea folosinŞei bunurilor 

    (1) Veniturile din cedarea folosinŞei bunurilor sunt veniturile, ´n bani 

ĸi/sau ´n naturŁ, provenind din cedarea folosinŞei bunurilor mobile ĸi 

imobile, obŞinute de cŁtre proprietar, uzufructuar sau alt deŞinŁtor legal, 

altele dec©t veniturile din activitŁŞi independente. 

    (2) Persoanele fizice care realizeazŁ venituri din cedarea folosinŞei 

bunurilor din derularea unui numŁr mai mare de 5 contracte de ´nchiriere 

la sf©rĸitul anului fiscal, ´ncep©nd cu anul fiscal urmŁtor calificŁ aceste 

venituri în categoria venituri din activitŁŞi independente ĸi le supun regulilor 

de stabilire a venitului net pentru aceastŁ categorie. Ċn aplicarea acestei 

reglementŁri se va emite ordin al preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de 

Administrare FiscalŁ. 

    ART. 62 

    Stabilirea venitului net anual din cedarea folosinŞei bunurilor 

    (1) Venitul brut reprezintŁ totalitatea sumelor ´n bani ĸi/sau echivalentul 

´n lei al veniturilor ´n naturŁ ĸi se stabileĸte pe baza chiriei sau a arendei 

prevŁzute ´n contractul ´ncheiat ´ntre pŁrŞi pentru fiecare an fiscal, 

indiferent de momentul ´ncasŁrii chiriei sau arendei. Venitul brut se 

majoreazŁ cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform dispoziŞiilor legale, ´n 

sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui deŞinŁtor legal, dacŁ sunt 

efectuate de cealaltŁ parte contractantŁ. Ċn cazul ´n care arenda se exprimŁ 

´n naturŁ, evaluarea ´n lei se va face pe baza preŞurilor medii ale produselor 

agricole, stabilite prin hotŁr©ri ale consiliilor judeŞene ĸi, respectiv, ale 

Consiliului General al Municipiului Bucureĸti, ca urmare a propunerilor 

direcŞiilor teritoriale de specialitate ale Ministerului Agriculturii, PŁdurilor 

ĸi DezvoltŁrii Rurale, hotŁr©ri ce trebuie emise ´nainte de ´nceperea anului 

fiscal. Aceste hotŁr©ri se transmit ´n cadrul aceluiaĸi termen direcŞiilor 

generale ale finanŞelor publice judeŞene ĸi a municipiului Bucureĸti, pentru 

a fi comunicate unitŁŞilor fiscale din subordine. 

    (2) Venitul net din cedarea folosinŞei bunurilor se stabileĸte prin 

deducerea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei 

de 25% asupra venitului brut. 

    (3) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1) ĸi (2), contribuabilii pot opta 

pentru determinarea venitului net din cedarea folosinŞei bunurilor ´n sistem 

real, pe baza datelor din contabilitatea ´n partidŁ simplŁ. 

    (4) DispoziŞiile privind opŞiunea prevŁzutŁ la art. 51 alin. (2) ĸi (3) se 

aplicŁ ĸi ´n cazul contribuabililor menŞionaŞi la alin. (3). 

    ART. 63 



    PlŁŞi anticipate de impozit pe veniturile din cedarea folosinŞei bunurilor 

    (1) Contribuabilii care realizeazŁ venituri din cedarea folosinŞei 

bunurilor pe parcursul unui an, cu excepŞia veniturilor din arendare, 

datoreazŁ plŁŞi anticipate ´n contul impozitului pe venit cŁtre bugetul de 

stat, potrivit prevederilor art. 82. 

    (2) Fac excepŞie contribuabilii care realizeazŁ venituri din cedarea 

folosinŞei bunurilor pentru care chiria prevŁzutŁ ´n contractul ´ncheiat ´ntre 

pŁrŞi este stabilitŁ ´n lei, nu au optat pentru determinarea venitului net ´n 

sistem real ĸi la sf©rĸitul anului anterior nu ´ndeplinesc condiŞiile pentru 

calificarea veniturilor ´n categoria veniturilor din activitŁŞi independente 

pentru care plŁŞile anticipate de impozit sunt egale cu impozitul anual 

datorat, ĸi impozitul este final. 

    ART. 64 

    Impozitarea venitului net din cedarea folosinŞei bunurilor 

    Venitul net din cedarea folosinŞei bunurilor se impune potrivit 

prevederilor cap. X din prezentul titlu. 

 

    CAP. 5 

    Venituri din investiŞii 

 

    ART. 65 

    Definirea veniturilor din investiŞii 

    (1) Veniturile din investiŞii cuprind: 

    a) dividende; 

    b) venituri impozabile din dobânzi; 

    c) c©ĸtiguri din transferul titlurilor de valoare definite potrivit 

prevederilor art. 7; 

    d) venituri din operaŞiuni de v©nzare-cumpŁrare de valutŁ la termen, pe 

bazŁ de contract, precum ĸi orice alte operaŞiuni similare; 

    e) venituri din lichidarea unei persoane juridice. 

    (2) Sunt neimpozabile urmŁtoarele venituri din dob©nzi: 

    a) venituri din dobânzi la depozitele la vedere/conturile curente; 

    b) *** AbrogatŁ 

    c) venituri sub forma dob©nzilor bonificate la depozitele clienŞilor 

constituite ´n baza legislaŞiei privind economisirea ĸi creditarea ´n sistem 

colectiv pentru domeniul locativ; 

    c^1) venituri repartizate membrilor caselor de ajutor reciproc ´n funcŞie 

de fondul social deŞinut. 

    (3) Nu sunt venituri impozabile veniturile realizate la prima 

tranzacŞionare a acŞiunilor emise de Fondul "Proprietatea" de cŁtre 



persoanele fizice cŁrora le-au fost emise aceste acŞiuni, ´n condiŞiile 

titlurilor I  ĸi VII din Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile 

proprietŁŞii ĸi justiŞiei, precum ĸi unele mŁsuri adiacente, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare. 

    (4) Nu sunt venituri impozabile veniturile realizate din deŞinerea ĸi 

tranzacŞionarea titlurilor de stat ĸi/sau a obligaŞiunilor emise de cŁtre 

unitŁŞile administrativ-teritoriale. 

    ART. 66 

    Stabilirea venitului din investiŞii 

    (1) C©ĸtigul/pierderea din transferul titlurilor de valoare, altele dec©t 

titlurile de participare la fondurile deschise de investiŞii ĸi pŁrŞile sociale, 

reprezintŁ diferenŞa pozitivŁ/negativŁ dintre preŞul de v©nzare ĸi preŞul de 

cumpŁrare pe tipuri de titluri de valori, diminuatŁ, dupŁ caz, cu costurile 

aferente tranzacŞiei. Ċn cazul tranzacŞiilor cu acŞiuni primite de persoanele 

fizice cu titlu gratuit, ´n cadrul Programului de privatizare ´n masŁ, preŞul 

de cumpŁrare la prima tranzacŞionare va fi asimilat cu valoarea nominalŁ a 

acestora. Ċn cazul tranzacŞiilor cu acŞiuni cumpŁrate la preŞ preferenŞial, ´n 

cadrul sistemului stock options plan, c©ĸtigul se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre 

preŞul de v©nzare ĸi preŞul de cumpŁrare preferenŞial, diminuat cu costurile 

aferente tranzacŞiei. 

    (2) În cazul transferului dreptului de proprietate asupra titlurilor de 

participare la fondurile deschise de investiŞii, c©ĸtigul se determinŁ ca 

diferenŞŁ pozitivŁ ´ntre preŞul de rŁscumpŁrare ĸi preŞul de 

cumpŁrare/subscriere. PreŞul de rŁscumpŁrare este preŞul care i se cuvine 

investitorului la retragerea din fond. PreŞul de cumpŁrare/subscriere este 

preŞul plŁtit de investitorul persoanŁ fizicŁ pentru achiziŞionarea titlului de 

participare. 

    (3) Ċn cazul transferului dreptului de proprietate asupra pŁrŞilor sociale, 

c©ĸtigul din ´nstrŁinarea pŁrŞilor sociale se determinŁ ca diferenŞŁ pozitivŁ 

´ntre preŞul de v©nzare ĸi valoarea nominalŁ/preŞul de cumpŁrare. Ċncep©nd 

cu a doua tranzacŞie, valoarea nominalŁ va fi ´nlocuitŁ cu preŞul de 

cumpŁrare, care include ĸi cheltuielile privind comisioanele, taxele aferente 

tranzacŞiei ĸi alte cheltuieli similare justificate cu documente. 

    (4) Determinarea c©ĸtigului potrivit alin. (1) - (3) se efectueazŁ la data 

´ncheierii tranzacŞiei, pe baza contractului ´ncheiat ´ntre pŁrŞi. 

    (4^1) *** Abrogat 

    (5) C©ĸtigul net anual se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre c©ĸtigurile ĸi 

pierderile înregistrate în cursul anului respectiv, ca urmare a 

tranzacŞionŁrii titlurilor de valoare, altele dec©t pŁrŞile sociale ĸi valorile 



mobiliare ´n cazul societŁŞilor ´nchise. C©ĸtigul net anual se calculeazŁ pe 

baza declaraŞiei de impunere, depusŁ potrivit prevederilor art. 83. 

    (6) Pentru tranzacŞiile din anul fiscal cu titlurile de valoare, altele dec©t 

pŁrŞile sociale ĸi valorile mobiliare, ´n cazul societŁŞilor ´nchise, fiecare 

intermediar sau plŁtitor de venit, dupŁ caz, are urmŁtoarele obligaŞii: 

    a) calcularea c©ĸtigului anual/pierderii anuale pentru tranzacŞiile 

efectuate în cursul anului pentru fiecare contribuabil; 

    b) transmiterea informaŞiilor privind c©ĸtigul anual/pierderea anualŁ, 

precum ĸi impozitul calculat ĸi reŞinut ca platŁ anticipatŁ, ´n formŁ scrisŁ 

cŁtre acesta, p©nŁ la data de 28 februarie a anului urmŁtor celui pentru 

care se face calculul. 

    (7) Veniturile obŞinute sub forma c©ĸtigurilor din operaŞiuni de v©nzare-

cumpŁrare de valutŁ la termen, pe bazŁ de contract, precum ĸi orice alte 

operaŞiuni de acest gen reprezintŁ diferenŞele de curs favorabile rezultate 

din aceste operaŞiuni, ´n momentul ´ncheierii operaŞiunii ĸi evidenŞierii ´n 

contul clientului. C©ĸtigul net anual se determinŁ ca diferenŞŁ ´ntre 

c©ĸtigurile ĸi pierderile ´nregistrate ´n cursul anului respectiv din astfel de 

operaŞiuni. C©ĸtigul net anual se calculeazŁ pe baza declaraŞiei de 

impunere, depusŁ potrivit prevederilor art. 83. Pentru tranzacŞiile din anul 

fiscal, fiecare intermediar sau plŁtitor de venit, dupŁ caz, are urmŁtoarele 

obligaŞii: 

    a) calcularea c©ĸtigului anual/pierderii anuale pentru tranzacŞiile 

efectuate în cursul anului pentru fiecare contribuabil; 

    b) transmiterea informaŞiilor privind c©ĸtigul anual/pierderea anualŁ, 

precum ĸi impozitul calculat ĸi reŞinut ca platŁ anticipatŁ, ´n formŁ scrisŁ 

cŁtre acesta, p©nŁ la data de 28 februarie a anului urmŁtor celui pentru 

care se face calculul. 

    (8) Venitul impozabil realizat din lichidarea unei persoane juridice 

reprezintŁ excedentul distribuŞiilor ´n bani sau ´n naturŁ peste aportul la 

capitalul social al persoanei fizice beneficiare. 

    ART. 67 

    ReŞinerea impozitului din veniturile din investiŞii 

    (1) Veniturile sub formŁ de dividende, inclusiv sumele primite ca urmare 

a deŞinerii de titluri de participare la fondurile ´nchise de investiŞii, se impun 

cu o cotŁ de 16% din suma acestora. ObligaŞia calculŁrii ĸi reŞinerii 

impozitului pe veniturile sub formŁ de dividende revine persoanelor juridice, 

odatŁ cu plata dividendelor cŁtre acŞionari sau asociaŞi. Termenul de virare 

a impozitului este p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care 

se face plata. În cazul dividendelor distribuite, dar care nu au fost plŁtite 

acŞionarilor sau asociaŞilor p©nŁ la sf©rĸitul anului ´n care s-au aprobat 



situaŞiile financiare anuale, impozitul pe dividende se plŁteĸte p©nŁ la data 

de 25 ianuarie inclusiv a anului urmŁtor. 

    (2) Veniturile sub formŁ de dob©nzi pentru: depozitele la termen 

constituite, instrumentele de economisire dobândite, contractele civile 

´ncheiate, ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 2007, se impun cu o cotŁ de 16% 

din suma acestora. Pentru veniturile sub formŁ de dob©nzi, impozitul se 

calculeazŁ ĸi se reŞine de cŁtre plŁtitorii de astfel de venituri la momentul 

´nregistrŁrii ´n contul curent sau ´n contul de depozit al titularului, respectiv 

la momentul rŁscumpŁrŁrii, ´n cazul unor instrumente de economisire. Ċn 

situaŞia sumelor primite sub formŁ de dob©ndŁ pentru împrumuturile 

acordate pe baza contractelor civile, calculul impozitului datorat se 

efectueazŁ la momentul plŁŞii dob©nzii. Virarea impozitului pentru veniturile 

din dob©nzi se face lunar, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare 

´nregistrŁrii/rŁscumpŁrŁrii, ´n cazul unor instrumente de economisire, 

respectiv la momentul plŁŞii dob©nzii, pentru venituri de aceastŁ naturŁ, pe 

baza contractelor civile. Pentru depozitele la termen constituite, 

instrumentele de economisire dobândite, contractele civile încheiate, 

depozitele la vedere/conturile curente constituite anterior datei de 1 

ianuarie 2007, dar a cŁror scadenŞŁ este ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 

2007, pentru determinarea impozitului pe veniturile din dob©nzi se aplicŁ 

cota de impozit de la data constituirii. 

    (2^1) Prin excepŞie de la dispoziŞiile alin. (2), veniturile sub formŁ de 

dob©nzi pentru depozitele la termen ĸi/sau instrumentele de economisire 

realizate începând cu data de 1 ianuarie 2009 inclusiv sunt venituri 

neimpozabile. 

    (3) Calculul, reŞinerea ĸi virarea impozitului pe veniturile din investiŞii, 

altele dec©t cele prevŁzute la alin. (1) ĸi (2) se efectueazŁ astfel: 

    a) c©ĸtigul determinat din transferul titlurilor de valoare, altele dec©t 

pŁrŞile sociale ĸi valorile mobiliare ´n cazul societŁŞilor ´nchise, se impune 

cu o cotŁ de 1%, impozitul reŞinut constituind platŁ anticipatŁ ´n contul 

impozitului anual datorat. ObligaŞia calculŁrii, reŞinerii ĸi virŁrii 

impozitului reprezent©nd plata anticipatŁ revine intermediarilor, 

societŁŞilor de administrare a investiŞiilor ´n cazul rŁscumpŁrŁrii de titluri 

de participare la fondurile deschise de investiŞii sau altor plŁtitori de venit, 

dupŁ caz, la fiecare tranzacŞie. Impozitul calculat ĸi reŞinut la sursŁ se 

vireazŁ la bugetul de stat p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei 

´n care a fost reŞinut. Pentru tranzacŞiile din anul fiscal contribuabilul are 

obligaŞia depunerii declaraŞiei de impunere. Impozitul anual datorat se 

stabileĸte de cŁtre contribuabil astfel: 



    1. prin aplicarea cotei de 16% asupra c©ĸtigului net anual al fiecŁrui 

contribuabil, determinat potrivit prevederilor art. 66 alin. (5), pentru 

titlurile de valoare ´nstrŁinate sau rŁscumpŁrate, ´n cazul titlurilor de 

participare la fonduri deschise de investiŞii, ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 

2007, într-o perioadŁ mai micŁ de 365 de zile de la data dob©ndirii; 

    2. prin aplicarea cotei de 1% asupra c©ĸtigului net anual al fiecŁrui 

contribuabil, determinat potrivit prevederilor art. 66 alin. (5), pentru 

titlurile de valoare ´nstrŁinate sau rŁscumpŁrate, ´n cazul titlurilor de 

participare la fonduri deschise de investiŞii, ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 

2007, într-o perioadŁ mai mare de 365 de zile de la data dob©ndirii; 

    b) ´n cazul c©ĸtigurilor determinate din transferul valorilor mobiliare, în 

cazul societŁŞilor ´nchise, ĸi din transferul pŁrŞilor sociale, obligaŞia 

calculŁrii, reŞinerii ĸi virŁrii impozitului revine dob©nditorului. Calculul ĸi 

reŞinerea impozitului de cŁtre dob©nditor se efectueazŁ la momentul 

´ncheierii tranzacŞiei, pe baza contractului ´ncheiat ´ntre pŁrŞi. Impozitul se 

calculeazŁ prin aplicarea cotei de 16% asupra c©ĸtigului, la fiecare 

tranzacŞie, impozitul fiind final. Transmiterea dreptului de proprietate 

asupra valorilor mobiliare sau a pŁrŞilor sociale trebuie ´nscrisŁ ´n registrul 

comerŞului ĸi/sau ´n registrul asociaŞilor/acŞionarilor, dupŁ caz, operaŞiune 

care nu se poate efectua fŁrŁ justificarea virŁrii impozitului la bugetul de 

stat. Termenul de virare a impozitului este p©nŁ la data la care se depun 

documentele pentru transcrierea dreptului de proprietate asupra pŁrŞilor 

sociale sau a valorilor mobiliare la registrul comerŞului ori ´n registrul 

acŞionarilor, dupŁ caz, indiferent dacŁ plata titlurilor respective se face sau 

nu eĸalonat; 

    c) c©ĸtigul din operaŞiuni de v©nzare-cumpŁrare de valutŁ la termen, pe 

bazŁ de contract, precum ĸi din orice alte operaŞiuni de acest gen, altele 

dec©t cele cu instrumente financiare tranzacŞionate pe pieŞe autorizate ĸi 

supravegheate de Comisia NaŞionalŁ a Valorilor Mobiliare, se impune cu o 

cotŁ de 1% la fiecare tranzacŞie, impozitul reŞinut constituind platŁ 

anticipatŁ ´n contul impozitului anual datorat. ObligaŞia calculŁrii, reŞinerii 

ĸi virŁrii impozitului revine intermediarilor sau altor plŁtitori de venit, dupŁ 

caz. Impozitul calculat ĸi reŞinut, reprezent©nd platŁ anticipatŁ, se vireazŁ 

p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care a fost reŞinut. 

Pentru tranzacŞiile din anul fiscal contribuabilul are obligaŞia depunerii 

declaraŞiei de impunere. Impozitul anual datorat se stabileĸte de cŁtre 

contribuabil prin aplicarea cotei de 16% asupra c©ĸtigului net anual al 

fiecŁrui contribuabil, determinat potrivit prevederilor art. 66 alin. (7). 

    d) venitul impozabil obŞinut din lichidarea unei persoane juridice de cŁtre 

acŞionari/asociaŞi persoane fizice se impune cu o cotŁ de 16%, impozitul 



fiind final. ObligaŞia calculŁrii, reŞinerii ĸi virŁrii impozitului revine 

persoanei juridice. Impozitul calculat ĸi reŞinut la sursŁ se vireazŁ p©nŁ la 

data depunerii situaŞiei financiare finale la oficiul registrului comerŞului, 

´ntocmitŁ de lichidatori. 

    (4) Pierderile rezultate din tranzacŞiile cu pŁrŞi sociale ĸi valori 

mobiliare, ´n cazul societŁŞilor ´nchise, nu sunt recunoscute din punct de 

vedere fiscal, nu se compenseazŁ ĸi nu se reporteazŁ. 

    (5) Pierderile rezultate din tranzacŞionarea titlurilor de valoare, altele 

dec©t cele prevŁzute la alin. (4), ´nregistrate ´n cursul anului fiscal, se 

compenseazŁ la sf©rĸitul anului fiscal cu c©ĸtigurile de aceeaĸi naturŁ 

realizate din tranzacŞionarea titlurilor de valoare, altele dec©t cele 

prevŁzute la alin. (4), ´n cursul anului respectiv. DacŁ ´n urma acestei 

compensŁri rezultŁ o pierdere anualŁ, ´ncep©nd cu pierderea anualŁ a 

anului fiscal 2010, aceasta se reporteazŁ numai ´n anul urmŁtor. Pierderea 

anualŁ ´nregistratŁ ´n anul fiscal 2009 nu se reporteazŁ. 

    (6) Pierderile rezultate din operaŞiuni de v©nzare/cumpŁrare de valutŁ la 

termen, pe bazŁ de contract, ĸi orice alte operaŞiuni de acest gen, altele 

dec©t cele cu instrumente financiare tranzacŞionate pe pieŞe autorizate ĸi 

supravegheate de Comisia NaŞionalŁ a Valorilor Mobiliare, ´nregistrate ´n 

cursul anului fiscal, se compenseazŁ la sf©rĸitul anului fiscal cu c©ĸtigurile 

de aceeaĸi naturŁ realizate ´n cursul anului respectiv. DacŁ ´n urma acestei 

compensŁri rezultŁ o pierdere anualŁ, aceasta nu se reporteazŁ. 

    (7) *** Abrogat 

    (8) Ċn aplicarea prevederilor prezentului articol se utilizeazŁ norme 

privind determinarea, reŞinerea ĸi virarea impozitului pe c©ĸtigul de capital 

din transferul titlurilor de valoare obŞinut de persoanele fizice, aprobate 

prin ordin comun al ministrului finanŞelor publice ĸi al preĸedintelui 

Comisiei NaŞionale a Valorilor Mobiliare. 

    (9) Prin excepŞie de la dispoziŞiile alin. (3) lit. a), ´n perioada 1 ianuarie 

2009 - 31 decembrie 2009 inclusiv, c©ĸtigurile realizate de persoanele fizice 

din transferul titlurilor de valoare, altele dec©t pŁrŞile sociale ĸi valorile 

mobiliare ´n cazul societŁŞilor închise, sunt venituri neimpozabile. 

    (10) C©ĸtigurile persoanelor fizice din transferul titlurilor de valoare, 

altele dec©t pŁrŞile sociale ĸi valorile mobiliare ´n cazul societŁŞilor ´nchise, 

realizate începând cu 1 ianuarie 2010, sunt supuse regulilor prevŁzute la 

alin. (3) lit. a). 

    ART. 67^1 *** Abrogat 

 

    CAP. 6 

    Venituri din pensii 



 

    ART. 68 

    Definirea veniturilor din pensii 

    Veniturile din pensii reprezintŁ sume primite ca pensii de la fondurile 

´nfiinŞate din contribuŞiile sociale obligatorii fŁcute cŁtre un sistem de 

asigurŁri sociale, inclusiv cele din fonduri de pensii facultative ĸi cele 

finanŞate de la bugetul de stat. 

    ART. 69 

    Stabilirea venitului impozabil lunar din pensii 

    Venitul impozabil lunar din pensii se stabileĸte prin deducerea din venitul 

din pensie a unei sume neimpozabile lunare de 1.000 lei ĸi a contribuŞiilor 

obligatorii calculate, reŞinute ĸi suportate de persoana fizicŁ. 

    ART. 70 

    ReŞinerea impozitului din venitul din pensii 

    (1) Orice plŁtitor de venituri din pensii are obligaŞia de a calcula lunar 

impozitul aferent acestui venit, de a-l reŞine ĸi de a-l vira la bugetul de stat, 

potrivit prevederilor prezentului articol. 

    (2) Impozitul se calculeazŁ prin aplicarea cotei de impunere de 16% 

asupra venitului impozabil lunar din pensii. 

    (3) Impozitul calculat se reŞine la data efectuŁrii plŁŞii pensiei ĸi se 

vireazŁ la bugetul de stat p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei 

pentru care se face plata pensiei. 

    (4) Impozitul reŞinut este impozit final al contribuabilului pentru 

veniturile din pensii. 

    (5) Ċn cazul unei pensii care nu este plŁtitŁ lunar, impozitul ce trebuie 

reŞinut se stabileĸte prin ´mpŁrŞirea pensiei plŁtite la fiecare din lunile 

cŁrora le este aferentŁ pensia. 

    (6) Drepturile de pensie restante se defalcheazŁ pe lunile la care se 

referŁ, ´n vederea calculŁrii impozitului datorat, reŞinerii ĸi virŁrii acestuia. 

    (7) Veniturile din pensiile de urmaĸ vor fi individualizate ´n funcŞie de 

numŁrul acestora, iar impozitarea se va face în raport cu drepturile cuvenite 

fiecŁrui urmaĸ. 

    (8) Ċn cazul veniturilor din pensii ĸi/sau al diferenŞelor de venituri din 

pensii stabilite pentru perioade anterioare, conform legii, impozitul se 

calculeazŁ asupra venitului impozabil lunar ĸi se reŞine la data efectuŁrii 

plŁŞii, ´n conformitate cu reglementŁrile legale ´n vigoare la data plŁŞii ĸi se 

vireazŁ p©nŁ la data de 25 a lunii urmŁtoare celei ´n care s-au plŁtit. 

    (9) Impozitul pe veniturile din pensii se reŞine ĸi se vireazŁ integral la 

bugetul de stat. 

 



    CAP. 7 

    Venituri din activitŁŞi agricole 

 

    ART. 71 

    Definirea veniturilor din activitŁŞi agricole 

    Veniturile din activitŁŞi agricole sunt venituri din urmŁtoarele activitŁŞi: 

    a) cultivarea ĸi valorificarea florilor, legumelor ĸi zarzavaturilor, ´n sere 

ĸi solarii special destinate acestor scopuri ĸi/sau ´n sistem irigat; 

    b) cultivarea ĸi valorificarea arbuĸtilor, plantelor decorative ĸi 

ciupercilor; 

    c) exploatarea pepinierelor viticole ĸi pomicole ĸi altele asemenea; 

    d) valorificarea produselor agricole obŞinute dupŁ recoltare, ´n stare 

naturalŁ, de pe terenurile agricole proprietate privatŁ sau luate ´n arendŁ, 

cŁtre unitŁŞi specializate pentru colectare, unitŁŞi de procesare industrialŁ 

sau cŁtre alte unitŁŞi, pentru utilizare ca atare, ´ncep©nd cu data de 1 

ianuarie 2008. 

    ART. 72 

    Stabilirea venitului net anual din activitŁŞi agricole pe bazŁ de norme de 

venit 

    (1) Venitul net dintr-o activitate agricolŁ se stabileĸte pe bazŁ de norme 

de venit. Normele de venit se stabilesc de cŁtre direcŞiile teritoriale de 

specialitate ale Ministerului Agriculturii, PŁdurilor ĸi DezvoltŁrii Rurale ĸi 

se aprobŁ de cŁtre direcŞiile generale ale finanŞelor publice teritoriale ale 

Ministerului FinanŞelor Publice. Normele de venit se stabilesc, se avizeazŁ 

ĸi se publicŁ p©nŁ cel t©rziu la data de 31 mai a anului pentru care se aplicŁ 

aceste norme de venit. 

    (2) Normele de venit se stabilesc pe unitatea de suprafaŞŁ. 

    (3) DacŁ o activitate agricolŁ este desfŁĸuratŁ de un contribuabil pe 

perioade mai mici - ´ncepere, ´ncetare ĸi alte fracŞii de an - decât anul 

calendaristic, norma de venit aferentŁ acelei activitŁŞi se corecteazŁ astfel 

´nc©t sŁ reflecte perioada de an calendaristic pe parcursul cŁreia se 

desfŁĸoarŁ activitatea. 

    (4) DacŁ o activitate agricolŁ a unui contribuabil ´nregistreazŁ o pierdere 

datoratŁ calamitŁŞilor naturale, norma de venit aferentŁ activitŁŞii se 

reduce, astfel ´nc©t sŁ reflecte aceastŁ pierdere. 

    (5) Contribuabilii care desfŁĸoarŁ activitŁŞi pentru care venitul net se 

determinŁ pe bazŁ de norme de venit nu au obligaŞia sŁ organizeze ĸi sŁ 

conducŁ contabilitate ´n partidŁ simplŁ, pentru activitatea respectivŁ. 

    ART. 73 



    OpŞiunea de a determina venitul net anual prin utilizarea datelor din 

contabilitatea ´n partidŁ simplŁ 

    (1) Un contribuabil care desfŁĸoarŁ o activitate agricolŁ, prevŁzutŁ la 

art. 71, poate opta pentru determinarea venitului net din acea activitate, pe 

baza datelor din contabilitatea ´n partidŁ simplŁ, potrivit art. 48. 

    (2) DispoziŞiile privind opŞiunea prevŁzutŁ la art. 51 alin. (2) ĸi (3) se 

aplicŁ ĸi ´n cazul contribuabililor menŞionaŞi la alin. (1). 

    ART. 74 

    Calculul ĸi plata impozitului aferent veniturilor din activitŁŞi agricole 

    (1) Impozitul pe venitul net din activitŁŞi agricole se calculeazŁ prin 

aplicarea unei cote de 16% asupra venitului net, determinat pe bazŁ de 

norme de venit, c©t ĸi ´n sistem real, impozitul fiind final. 

    (2) Orice contribuabil care desfŁĸoarŁ o activitate agricolŁ prevŁzutŁ la 

art. 71 pentru care venitul se determinŁ pe bazŁ de normŁ de venit are 

obligaŞia de a depune anual o declaraŞie la organul fiscal competent, p©nŁ 

la data de 25 mai inclusiv a anului fiscal, pentru anul în curs. În cazul unei 

activitŁŞi pe care contribuabilul ´ncepe sŁ o desfŁĸoare dupŁ data de 25 mai, 

declaraŞia se depune ´n termen de 15 zile inclusiv de la data la care 

contribuabilul ´ncepe sŁ desfŁĸoare activitatea. 

    (3) În cazul unui contribuabil care determinŁ venitul net din activitŁŞi 

agricole pe baza datelor din contabilitatea ´n partidŁ simplŁ, acesta este 

obligat sŁ efectueze plŁŞi anticipate, aferente acestor venituri, la bugetul de 

stat, la termenele prevŁzute la art. 82 alin. (3). 

    (4) În cazul contribuabililor care realizeazŁ venituri bŁneĸti din 

agriculturŁ, potrivit prevederilor art. 71 lit. d), prin valorificarea 

produselor v©ndute cŁtre unitŁŞi specializate pentru colectare, unitŁŞi de 

procesare industrialŁ sau cŁtre alte unitŁŞi pentru utilizare ca atare, 

impozitul se calculeazŁ prin reŞinere la sursŁ prin aplicarea cotei de 2% 

asupra valorii produselor livrate, începând cu data de 1 ianuarie 2009, 

impozitul fiind final. 

    (5) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (4) se stabileĸte prin norme 

care se emit de cŁtre Ministerul Agriculturii, PŁdurilor ĸi DezvoltŁrii 

Rurale, cu avizul Ministerului FinanŞelor Publice. 

 

    CAP. 8 

    Venituri din premii ĸi din jocuri de noroc 

 

    ART. 75 

    Definirea veniturilor din premii ĸi din jocuri de noroc 



    (1) Veniturile din premii cuprind veniturile din concursuri, altele decât 

cele prevŁzute la art. 42, precum ĸi cele din promovarea 

produselor/serviciilor ca urmare a practicilor comerciale, potrivit legii. 

    (2) Veniturile din jocuri de noroc cuprind c©ĸtigurile realizate ca urmare 

a participŁrii la jocuri de noroc, inclusiv cele de tip jack-pot, definite 

conform normelor metodologice. 

    ART. 76 

    Stabilirea venitului net din premii ĸi din jocuri de noroc 

    Venitul net este diferenŞa dintre venitul din premii sau din jocuri de noroc 

ĸi suma reprezent©nd venit neimpozabil. 

    ART. 77 

    ReŞinerea impozitului aferent veniturilor din premii ĸi din jocuri de noroc 

    (1) Veniturile sub formŁ de premii se impun, prin reŞinerea la sursŁ, cu o 

cotŁ de 16% aplicatŁ asupra venitului net realizat din fiecare premiu. 

    (2) Veniturile din jocuri de noroc se impun, prin reŞinerea la sursŁ, cu o 

cotŁ de 20% aplicatŁ asupra venitului net care nu depŁĸeĸte cuantumul de 

10.000 lei ĸi cu o cotŁ de 25% aplicatŁ asupra venitului net care depŁĸeĸte 

cuantumul de 10.000 lei inclusiv. Venitul net se calculeazŁ la nivelul 

c©ĸtigurilor realizate ´ntr-o zi de la acelaĸi organizator sau plŁtitor. 

    (3) ObligaŞia calculŁrii, reŞinerii ĸi virŁrii impozitului revine plŁtitorilor 

de venituri. 

    (4) Nu sunt impozabile veniturile obŞinute din premii ĸi din jocuri de 

noroc, ´n bani ĸi/sau ´n naturŁ, sub valoarea sumei neimpozabile stabilitŁ ´n 

sumŁ de 600 lei, realizate de contribuabil: 

    a) pentru fiecare premiu; 

    b) pentru c©ĸtigurile din jocuri de noroc, de la acelaĸi organizator sau 

plŁtitor ´ntr-o singurŁ zi. 

    (5) Impozitul calculat ĸi reŞinut ´n momentul plŁŞii este impozit final. 

    (6) Impozitul pe venit astfel calculat ĸi reŞinut se vireazŁ la bugetul de stat 

p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care a fost reŞinut. 

 

    CAP. 8^1 

    Venituri din transferul proprietŁŞilor imobiliare din patrimoniul personal 

 

    ART. 77^1 

    Definirea venitului din transferul proprietŁŞilor imobiliare din 

patrimoniul personal 

    (1) La transferul dreptului de proprietate ĸi al dezmembrŁmintelor 

acestuia, prin acte juridice ´ntre vii asupra construcŞiilor de orice fel ĸi a 



terenurilor aferente acestora, precum ĸi asupra terenurilor de orice fel fŁrŁ 

construcŞii, contribuabilii datoreazŁ un impozit care se calculeazŁ astfel: 

    a) pentru construcŞiile de orice fel cu terenurile aferente acestora, precum 

ĸi pentru terenurile de orice fel fŁrŁ construcŞii, dob©ndite ´ntr-un termen de 

p©nŁ la 3 ani inclusiv: 

    - 3% p©nŁ la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 

    - peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce depŁĸeĸte 

200.000 lei inclusiv; 

    b) pentru imobilele descrise la lit. a), dob©ndite la o datŁ mai mare de 3 

ani: 

    - 2% p©nŁ la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 

    - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce depŁĸeĸte 

200.000 lei inclusiv. 

    (2) Impozitul prevŁzut la alin. (1) nu se datoreazŁ ´n urmŁtoarele cazuri: 

    a) la dobândirea dreptului de proprietate asupra terenurilor ĸi 

construcŞiilor de orice fel, prin reconstituirea dreptului de proprietate ´n 

temeiul legilor speciale; 

    b) la dob©ndirea dreptului de proprietate cu titlul de donaŞie ´ntre rude ĸi 

afini p©nŁ la gradul al III-lea inclusiv, precum ĸi ´ntre soŞi. 

    (3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate ĸi a dezmembrŁmintelor 

acestuia cu titlul de moĸtenire nu se datoreazŁ impozitul prevŁzut la alin. 

(1), dacŁ succesiunea este dezbŁtutŁ ĸi finalizatŁ ´n termen de 2 ani de la 

data decesului autorului succesiunii. Ċn cazul nefinalizŁrii procedurii 

succesorale ´n termenul prevŁzut mai sus, moĸtenitorii datoreazŁ un impozit 

de 1% calculat la valoarea masei succesorale. 

    (4) Impozitul prevŁzut la alin. (1) ĸi (3) se calculeazŁ la valoarea 

declaratŁ de pŁrŞi ´n actul prin care se transferŁ dreptul de proprietate sau 

dezmembrŁmintele sale. Ċn cazul ´n care valoarea declaratŁ este inferioarŁ 

valorii orientative stabilite prin expertiza ´ntocmitŁ de camera notarilor 

publici, impozitul se va calcula la nivelul valorii stabilite prin expertizŁ, cu 

excepŞia tranzacŞiilor ´ncheiate ´ntre rude ori afini p©nŁ la gradul al II-lea 

inclusiv, precum ĸi ´ntre soŞi, caz ´n care impozitul se calculeazŁ la valoarea 

declaratŁ de pŁrŞi ´n actul prin care se transferŁ dreptul de proprietate. 

    (5) Camerele notarilor publici vor actualiza cel puŞin o datŁ pe an 

expertizele privind valoarea de circulaŞie a bunurilor imobile, care vor fi 

comunicate la direcŞiile teritoriale ale Ministerului FinanŞelor Publice. 

    (6) Impozitul prevŁzut la alin. (1) ĸi (3) se va calcula ĸi se va ´ncasa de 

notarul public ´nainte de autentificarea actului sau, dupŁ caz, ´ntocmirea 

´ncheierii de finalizare a succesiunii. Impozitul calculat ĸi ´ncasat se vireazŁ 

p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care a fost reŞinut. Ċn 



cazul ´n care transferul dreptului de proprietate sau al dezmembrŁmintelor 

acestuia, pentru situaŞiile prevŁzute la alin. (1) ĸi (3), se realizeazŁ prin 

hotŁr©re judecŁtoreascŁ sau prin altŁ procedurŁ, impozitul prevŁzut la alin. 

(1) ĸi (3) se calculeazŁ ĸi se ´ncaseazŁ de cŁtre organul fiscal competent. 

InstanŞele judecŁtoreĸti care pronunŞŁ hotŁr©ri judecŁtoreĸti definitive ĸi 

irevocabile comunicŁ organului fiscal competent hotŁr©rea ĸi documentaŞia 

aferentŁ ´n termen de 30 de zile de la data rŁm©nerii definitive ĸi irevocabile 

a hotŁr©rii. Pentru alte proceduri dec©t cea notarialŁ sau judecŁtoreascŁ 

contribuabilul are obligaŞia de a declara venitul obŞinut ´n maximum 10 zile 

de la data transferului, la organul fiscal competent, ´n vederea calculŁrii 

impozitului. Pentru înscrierea drepturilor dobândite în baza actelor 

autentificate de notarii publici ori a certificatelor de moĸtenitor sau, dupŁ 

caz, a hotŁr©rilor judecŁtoreĸti ĸi a altor documente ´n celelalte cazuri, 

registratorii de la birourile de carte funciarŁ vor verifica ´ndeplinirea 

obligaŞiei de platŁ a impozitului prevŁzut la alin. (1) ĸi (3) ĸi, ´n cazul ´n 

care nu se va face dovada achitŁrii acestui impozit, vor respinge cererea de 

înscriere pânŁ la plata impozitului. 

    (7) Impozitul stabilit ´n condiŞiile alin. (1) ĸi (3) se vireazŁ ĸi se reŞine 

integral la bugetul de stat. 

    (8) Procedura de calculare, ´ncasare ĸi virare a impozitului perceput ´n 

condiŞiile alin. (1) ĸi (3), precum ĸi obligaŞiile declarative se vor stabili prin 

norme metodologice emise prin ordin comun al ministrului finanŞelor 

publice ĸi ministrului justiŞiei, cu consultarea Uniunii NaŞionale a Notarilor 

Publici din România. 

    ART. 77^2 

    Rectificarea impozitului 

    În cazul ´n care, dupŁ autentificarea actului sau ´ntocmirea ´ncheierii de 

finalizare ´n procedura succesoralŁ de cŁtre notarul public, se constatŁ 

erori sau omisiuni ´n calcularea ĸi ´ncasarea impozitului prevŁzut la art. 

77^1 alin. (1) ĸi (3), notarul public va comunica organului fiscal competent 

aceastŁ situaŞie, cu motivarea cauzelor care au determinat eroarea sau 

omisiunea. Organele fiscale competente vor emite decizii de impunere 

pentru contribuabilii desemnaŞi la art. 77^1 alin. (1) ĸi (3), ´n vederea 

´ncasŁrii impozitului. RŁspunderea notarului public pentru ne´ncasarea sau 

calcularea eronatŁ a impozitului prevŁzut la art. 77^1 alin. (1) ĸi (3) este 

angajatŁ numai ´n cazul ´n care se dovedeĸte cŁ ne´ncasarea integralŁ sau 

parŞialŁ este imputabilŁ notarului public care, cu intenŞie, nu ĸi-a îndeplinit 

aceastŁ obligaŞie. 

    ART. 77^3 



    ObligaŞiile declarative ale notarilor publici cu privire la transferul 

proprietŁŞilor imobiliare 

    Notarii publici au obligaŞia sŁ depunŁ semestrial la organul fiscal 

teritorial o declaraŞie informativŁ privind transferurile de proprietŁŞi 

imobiliare, cuprinz©nd urmŁtoarele elemente pentru fiecare tranzacŞie: 

    a) pŁrŞile contractante; 

    b) valoarea ´nscrisŁ ´n documentul de transfer; 

    c) impozitul pe venitul din transferul proprietŁŞilor imobiliare din 

patrimoniul personal; 

    d) taxele notariale aferente transferului. 

 

    CAP. 9 

    Venituri din alte surse 

 

    ART. 78 

    Definirea veniturilor din alte surse 

    (1) Ċn aceastŁ categorie se includ, ´nsŁ nu sunt limitate, urmŁtoarele 

venituri: 

    a) prime de asigurŁri suportate de o persoanŁ fizicŁ independentŁ sau de 

orice altŁ entitate, ´n cadrul unei activitŁŞi pentru o persoanŁ fizicŁ ´n 

legŁturŁ cu care suportatorul nu are o relaŞie generatoare de venituri din 

salarii, potrivit cap. III din prezentul titlu; 

    b) c©ĸtiguri primite de la societŁŞile de asigurŁri, ca urmare a 

contractului de asigurare ´ncheiat ´ntre pŁrŞi cu ocazia tragerilor de 

amortizare; 

    c) venituri, sub forma diferenŞelor de preŞ pentru anumite bunuri, servicii 

ĸi alte drepturi, primite de persoanele fizice pensionari, foĸti salariaŞi, 

potrivit clauzelor contractului de muncŁ sau ´n baza unor legi speciale; 

    d) venituri primite de persoanele fizice reprezentând onorarii din 

activitatea de arbitraj comercial; 

    e) venituri primite de persoanele fizice din activitŁŞile menŞionate la art. 

52 alin. (1) lit. a) - e), ´n cazul ´n care contribuabilul a exercitat opŞiunea de 

impozitare a acestor venituri potrivit prevederilor art. 79. OpŞiunea de 

impunere a venitului brut se exercitŁ ´n scris, ´n momentul ´ncheierii fiecŁrui 

raport juridic/contract ĸi este aplicabilŁ veniturilor realizate ca urmare a 

activitŁŞii desfŁĸurate pe baza acestuia. 

    (2) Venituri din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind 

impozabile, care nu se ´ncadreazŁ ´n categoriile prevŁzute la art. 41 lit. a) - 

h), altele decât veniturile neimpozabile în conformitate cu prezentul titlu, 



precum ĸi cele enumerate prin normele metodologice elaborate ´n aplicarea 

prezentului articol. 

    ART. 79 

    Calculul impozitului ĸi termenul de platŁ 

    (1) Impozitul pe venit se calculeazŁ prin reŞinere la sursŁ la momentul 

plŁŞii veniturilor de cŁtre plŁtitorii de venituri, prin aplicarea unei cote de 

16% asupra venitului brut. 

    (2) Impozitul calculat ĸi reŞinut reprezintŁ impozit final. 

    (3) Impozitul astfel reŞinut se vireazŁ la bugetul de stat p©nŁ la data de 25 

inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care a fost reŞinut. 

 

    CAP. 10 

    Venitul net anual impozabil 

 

    ART. 80 

    Stabilirea venitului net anual impozabil 

    (1) Venitul net anual impozabil se stabileĸte de cŁtre contribuabil pe 

fiecare sursŁ din categoriile de venituri menŞionate la art. 41 lit. a), c) ĸi f) 

prin deducerea din venitul net anual a pierderilor fiscale reportate ĸi se 

´nscrie ´n declaraŞia de impunere. 

    (2) Veniturile din categoriile prevŁzute la art. 41 lit. a), c) ĸi f), ce se 

realizeazŁ ´ntr-o fracŞiune de an sau ´n perioade diferite ce reprezintŁ 

fracŞiuni ale aceluiaĸi an, se considerŁ venit anual. 

    (3) Pierderea fiscalŁ anualŁ ´nregistratŁ pe fiecare sursŁ din activitŁŞi 

independente, cedarea folosinŞei bunurilor ĸi din activitŁŞi agricole se 

reporteazŁ ĸi se completeazŁ cu venituri obŞinute din aceeaĸi sursŁ de venit 

din urmŁtorii 5 ani fiscali. 

    (3^1) Pierderile provenind din strŁinŁtate se reporteazŁ ĸi se 

compenseazŁ cu veniturile de aceeaĸi naturŁ ĸi sursŁ, realizate ´n 

strŁinŁtate, pe fiecare ŞarŁ, ´nregistrate ´n urmŁtorii 5 ani fiscali. 

    (4) Regulile de reportare a pierderilor sunt urmŁtoarele: 

    a) reportul se efectueazŁ cronologic, ´n funcŞie de vechimea pierderii, ´n 

urmŁtorii 5 ani consecutivi; 

    b) dreptul la report este personal ĸi netransmisibil; 

    c) pierderea reportatŁ, necompensatŁ dupŁ expirarea perioadei prevŁzute 

la lit. a), reprezintŁ pierdere definitivŁ a contribuabilului. 

    ART. 81 

    DeclaraŞii de venit estimat 

    (1) Contribuabilii, precum ĸi asociaŞiile fŁrŁ personalitate juridicŁ, care 

încep o activitate în cursul anului fiscal sunt obligaŞi sŁ depunŁ la organul 



fiscal competent o declaraŞie referitoare la veniturile ĸi cheltuielile estimate 

a se realiza pentru anul fiscal, în termen de 15 zile de la data producerii 

evenimentului. Fac excepŞie de la prevederile prezentului alineat 

contribuabilii care realizeazŁ venituri pentru care impozitul se percepe prin 

reŞinere la sursŁ. 

    (2) Contribuabilii care obŞin venituri din cedarea folosinŞei bunurilor din 

patrimoniul personal au obligaŞia sŁ depunŁ o declaraŞie privind venitul 

estimat, în termen de 15 zile de la ´ncheierea contractului ´ntre pŁrŞi. 

DeclaraŞia privind venitul estimat se depune o datŁ cu ´nregistrarea la 

organul fiscal a contractului ´ncheiat ´ntre pŁrŞi. 

    (3) Contribuabilii care ´n anul anterior au realizat pierderi ĸi cei care au 

realizat venituri pe perioade mai mici dec©t anul fiscal, precum ĸi cei care, 

din motive obiective, estimeazŁ cŁ vor realiza venituri care diferŁ cu cel 

puŞin 20% faŞŁ de anul fiscal anterior depun, odatŁ cu declaraŞia de 

impunere, ĸi declaraŞia estimativŁ de venit. 

    (4) Contribuabilii care determinŁ venitul net pe bazŁ de norme de venit, 

precum ĸi cei pentru care cheltuielile se determinŁ ´n sistem forfetar ĸi au 

optat pentru determinarea venitului net ´n sistem real depun, o datŁ cu 

cererea de opŞiuni, ĸi declaraŞia de venit estimat. 

    ART. 82 

    Stabilirea plŁŞilor anticipate de impozit 

    (1) Contribuabilii care realizeazŁ venituri din activitŁŞi independente, din 

cedarea folosinŞei bunurilor, cu excepŞia veniturilor din arendare, precum ĸi 

venituri din activitŁŞi agricole sunt obligaŞi sŁ efectueze ´n cursul anului 

plŁŞi anticipate cu titlu de impozit, except©ndu-se cazul veniturilor pentru 

care plŁŞile anticipate se stabilesc prin reŞinere la sursŁ. 

    (2) PlŁŞile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare 

sursŁ de venit, lu©ndu-se ca bazŁ de calcul venitul anual estimat sau venitul 

net realizat ´n anul precedent, dupŁ caz, prin emiterea unei decizii care se 

comunicŁ contribuabililor, potrivit legii. Ċn cazul impunerilor efectuate dupŁ 

expirarea termenelor de platŁ prevŁzute la alin. (3), contribuabilii au 

obligaŞia efectuŁrii plŁŞilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru 

ultimul termen de platŁ al anului precedent. DiferenŞa dintre impozitul 

anual calculat asupra venitului net realizat ´n anul precedent ĸi suma 

reprezent©nd plŁŞi anticipate datorate de contribuabil la nivelul trimestrului 

IV din anul anterior se repartizeazŁ pe termenele de platŁ urmŁtoare din 

cadrul anului fiscal. Pentru declaraŞiile de venit estimativ depuse în luna 

decembrie nu se mai stabilesc plŁŞi anticipate, venitul net aferent perioadei 

p©nŁ la sf©rĸitul anului urm©nd sŁ fie supus impozitŁrii, pe baza declaraŞiei 

de impunere. PlŁŞile anticipate pentru veniturile din cedarea folosinŞei 



bunurilor, cu excepŞia veniturilor din arendŁ, se stabilesc de organul fiscal 

astfel: 

    a) pe baza contractului ´ncheiat ´ntre pŁrŞi; sau 

    b) pe baza veniturilor determinate potrivit datelor din contabilitatea în 

partidŁ simplŁ, potrivit opŞiunii. Ċn cazul în care, potrivit clauzelor 

contractuale, venitul din cedarea folosinŞei bunurilor reprezintŁ echivalentul 

´n lei al unei sume ´n valutŁ, determinarea venitului anual estimat se 

efectueazŁ pe baza cursului de schimb al pieŞei valutare, comunicat de 

Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, din ziua precedentŁ celei ´n care se efectueazŁ 

impunerea. 

    (3) PlŁŞile anticipate se efectueazŁ ´n 4 rate egale, p©nŁ la data de 15 

inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru. Fac excepŞie veniturile din 

arendare, pentru care contribuabilul stabileĸte impozitul, pe baza 

declaraŞiei de impunere. Contribuabilii care determinŁ venitul net din 

activitŁŞi agricole, potrivit art. 72 ĸi 73, datoreazŁ plŁŞi anticipate cŁtre 

bugetul de stat pentru impozitul aferent acestui venit, în douŁ rate egale, 

astfel: 50% din impozit p©nŁ la data de 1 septembrie inclusiv ĸi 50% din 

impozit p©nŁ la data de 15 noiembrie inclusiv. 

    (4) Termenele ĸi procedura de emitere a deciziilor de plŁŞi anticipate vor 

fi stabilite prin ordin al preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare 

FiscalŁ. 

    (5) Pentru stabilirea plŁŞilor anticipate, organul fiscal va lua ca bazŁ de 

calcul venitul anual estimat, ´n toate situaŞiile ´n care a fost depusŁ o 

declaraŞie privind venitul estimat pentru anul curent, sau venitul net din 

declaraŞia de impunere pentru anul fiscal precedent, dupŁ caz. La stabilirea 

plŁŞilor anticipate se utilizeazŁ cota de impozit de 16% prevŁzutŁ la art. 43 

alin. (1). 

    (6) PlŁŞile anticipate stabilite pe baza contractelor ´ncheiate ´ntre pŁrŞi ´n 

care chiria este exprimatŁ ´n lei, potrivit prevederilor art. 63 alin. (2), 

precum ĸi pentru veniturile din activitŁŞi independente ĸi agricole, impuse pe 

baza normelor de venit, reprezintŁ impozit final. 

    ART. 83 

    DeclaraŞia de impunere 

    (1) Contribuabilii care realizeazŁ, individual sau ´ntr-o formŁ de 

asociere, venituri din activitŁŞi independente, venituri din cedarea folosinŞei 

bunurilor, venituri din activitŁŞi agricole, determinate ´n sistem real, au 

obligaŞia de a depune o declaraŞie de impunere la organul fiscal competent, 

pentru fiecare an fiscal, p©nŁ la data de 25 mai inclusiv a anului urmŁtor 

celui de realizare a venitului. DeclaraŞia de impunere se completeazŁ pentru 

fiecare sursŁ ĸi categorie de venit. Pentru veniturile realizate într-o formŁ 



de asociere, venitul declarat va fi venitul net/pierderea distribuitŁ din 

asociere. 

    (2) DeclaraŞia de impunere se completeazŁ ĸi pentru c©ĸtigul net 

anual/pierderea netŁ anualŁ, generatŁ de: 

    a) tranzacŞii cu titluri de valoare, altele dec©t pŁrŞile sociale ĸi valorile 

mobiliare, ´n cazul societŁŞilor ´nchise; 

    b) operaŞiuni de v©nzare-cumpŁrare de valutŁ la termen, pe bazŁ de 

contract, ĸi orice alte operaŞiuni de acest gen. 

    (3) Nu se depun declaraŞii de impunere pentru urmŁtoarele categorii de 

venituri: 

    a) venituri nete determinate pe bazŁ de norme de venit, cu excepŞia 

contribuabililor care au depus declaraŞii de venit estimativ ´n luna 

decembrie ĸi pentru care nu s-au stabilit plŁŞi anticipate, conform legii; 

    b) venituri din cedarea folosinŞei bunurilor prevŁzute la art. 63 alin. (2), a 

cŁror impunere este finalŁ; 

    c) venituri sub formŁ de salarii ĸi venituri asimilate salariilor, pentru care 

informaŞiile sunt cuprinse ´n fiĸele fiscale, care au regim de declaraŞii de 

impozite ĸi taxe sau declaraŞii lunare, depuse de contribuabilii prevŁzuŞi la 

art. 60; 

    d) venituri din investiŞii, cu excepŞia celor prevŁzute la alin. (2), precum ĸi 

venituri din premii ĸi din jocuri de noroc, a cŁror impunere este finalŁ; 

    e) venituri din pensii; 

    f) venituri din activitŁŞi agricole, a cŁror impunere este finalŁ potrivit 

prevederilor art. 74 alin. (4); 

    g) venituri din transferul proprietŁŞilor imobiliare; 

    h) venituri din alte surse. 

    ART. 84 

    Stabilirea impozitului pe venitul net anual impozabil ĸi termenul de platŁ 

    (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil/c©ĸtigul net anual datorat 

este calculat de contribuabil, pe baza declaraŞiei de impunere, prin 

aplicarea cotei de 16%, respectiv a cotelor prevŁzute la art. 67 alin. (3) lit. 

a), asupra venitului net anual impozabil/c©ĸtigului net anual din anul fiscal, 

dupŁ caz. 

    (1^1) Data de 25 mai inclusiv a fiecŁrui an fiscal se constituie at©t termen 

de declarare, c©t ĸi termen de platŁ a impozitului pe venit. 

    (2) Contribuabilii pot dispune asupra destinaŞiei unei sume, reprezent©nd 

p©nŁ la 2% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil, c©ĸtigul net 

anual din transferul titlurilor de valoare, c©ĸtigul net anual din operaŞiuni 

de vânzare-cumpŁrare de valutŁ la termen, pe bazŁ de contract, ĸi orice alte 

operaŞiuni de acest gen, pentru susŞinerea entitŁŞilor nonprofit care se 



´nfiinŞeazŁ ĸi funcŞioneazŁ ´n condiŞiile legii, unitŁŞilor de cult, precum ĸi 

pentru acordarea de burse private, conform legii. 

    (3) Organul fiscal competent are obligaŞia calculŁrii, reŞinerii ĸi virŁrii 

sumei reprezent©nd p©nŁ la 2% din impozitul datorat pe: 

    a) venitul net anual impozabil; 

    b) c©ĸtigul net anual din transferul titlurilor de valoare; 

    c) c©ĸtigul net anual din operaŞiuni de v©nzare-cumpŁrare de valutŁ la 

termen, pe bazŁ de contract, ĸi orice alte operaŞiuni de acest gen. 

    (4) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (1), (2) ĸi (3) se stabileĸte 

prin ordin al preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ, ´n 

conformitate cu prevederile OrdonanŞei Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de procedurŁ fiscalŁ, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile 

ulterioare. 

    (5) *** Abrogat 

    (6) *** Abrogat 

 

    CAP. 11 

    Proprietatea comunŁ ĸi asociaŞiile fŁrŁ personalitate juridicŁ 

 

    ART. 85 

    Venituri din bunuri sau drepturi care sunt deŞinute ´n comun 

    Venitul net obŞinut din exploatarea bunurilor ĸi drepturilor de orice fel, 

deŞinute ´n comun, este considerat ca fiind obŞinut de proprietari, 

uzufructuari sau de alŞi deŞinŁtori legali, ´nscriĸi ´ntr-un document oficial, ĸi 

se atribuie proporŞional cu cotele-pŁrŞi pe care aceĸtia le deŞin ´n acea 

proprietate sau ´n mod egal, ´n situaŞia ´n care acestea nu se cunosc. 

    ART. 86 

    Reguli privind asocierile fŁrŁ personalitate juridicŁ 

    (1) Prevederile prezentului articol nu se aplicŁ: 

    - pentru asocierile fŁrŁ personalitate juridicŁ prevŁzute la art. 28; 

    - fondurilor de investiŞii constituite ca asociaŞii fŁrŁ personalitate 

juridicŁ; 

    - asocierilor cu o persoanŁ juridicŁ plŁtitoare de impozit pe profit, caz ´n 

care sunt aplicabile numai reglementŁrile fiscale din titlul II ; 

    - fondurilor de pensii administrat privat ĸi fondurilor de pensii facultative 

constituite conform prevederilor legislaŞiei specifice ´n materie. 

    (2) Ċn cadrul fiecŁrei asocieri fŁrŁ personalitate juridicŁ, constituitŁ 

potrivit legii, asociaŞii au obligaŞia sŁ ´ncheie contracte de asociere ´n formŁ 

scrisŁ, la ´nceperea activitŁŞii, care sŁ cuprindŁ inclusiv date referitoare la: 

    a) pŁrŞile contractante; 



    b) obiectul de activitate ĸi sediul asociaŞiei; 

    c) contribuŞia asociaŞilor ´n bunuri ĸi drepturi; 

    d) cota procentualŁ de participare a fiecŁrui asociat la veniturile sau 

pierderile din cadrul asocierii corespunzŁtoare contribuŞiei fiecŁruia; 

    e) desemnarea asociatului care sŁ rŁspundŁ pentru ´ndeplinirea 

obligaŞiilor asociaŞiei faŞŁ de autoritŁŞile publice; 

    f) condiŞiile de ´ncetare a asocierii. ContribuŞiile asociaŞilor conform 

contractului de asociere nu sunt considerate venituri pentru asociaŞie. 

Contractul de asociere se ´nregistreazŁ la organul fiscal competent, ´n 

termen de 15 zile de la data încheierii acestuia. Organul fiscal are dreptul 

sŁ refuze ´nregistrarea contractelor, în cazul în care acestea nu cuprind 

datele solicitate conform prezentului alineat. 

    (3) Ċn cazul ´n care ´ntre membrii asociaŞi existŁ legŁturi de rudenie p©nŁ 

la gradul al patrulea inclusiv, pŁrŞile sunt obligate sŁ facŁ dovada cŁ 

participŁ la realizarea venitului cu bunuri sau drepturi asupra cŁrora au 

drept de proprietate. Pot fi membri asociaŞi ĸi persoanele fizice care au 

dob©ndit capacitate de exerciŞiu restr©nsŁ. 

    (4) Asocierile au obligaŞia sŁ depunŁ la organul fiscal competent, p©nŁ la 

data de 15 martie a anului urmŁtor, declaraŞii anuale de venit, conform 

modelului stabilit de AgenŞia NaŞionalŁ de Administrare FiscalŁ, care vor 

cuprinde ĸi distribuŞia venitului net/pierderii pe asociaŞi. 

    (5) Venitul/pierderea anual/anualŁ, realizate în cadrul asocierii, se 

distribuie asociaŞilor, proporŞional cu cota procentualŁ de participare 

corespunzŁtoare contribuŞiei, conform contractului de asociere. 

    (6) Tratamentul fiscal al venitului realizat din asociere, în alte cazuri 

decât asocierea cu o persoanŁ juridicŁ, va fi stabilit ´n aceeaĸi manierŁ ca 

ĸi pentru categoria de venituri ´n care este ´ncadrat. 

    (7) Profitul/venitul cuvenit unei persoane fizice, dintr-o asociere cu o 

persoanŁ juridicŁ rom©nŁ, micro´ntreprindere care nu genereazŁ o 

persoanŁ juridicŁ, determinat cu respectarea regulilor stabilite ´n titlul IV, 

este asimilat, în vederea impunerii la nivelul persoanei fizice, venitului din 

activitŁŞi independente, din care se deduc contribuŞiile obligatorii ´n vederea 

obŞinerii venitului net. 

    (8) Impozitul reŞinut de persoana juridicŁ ´n contul persoanei fizice, 

pentru veniturile realizate dintr-o asociere cu o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ 

care nu genereazŁ o persoanŁ juridicŁ, reprezintŁ plata anticipatŁ ´n contul 

impozitului anual pe venit. ObligaŞia calculŁrii, reŞinerii ĸi virŁrii 

impozitului, determinat conform metodologiei stabilite ´n legislaŞia privind 

impozitul pe venitul microîntreprinderii, revine persoanei juridice române. 

 



    CAP. 12 

    Aspecte fiscale internaŞionale 

 

    ART. 87 

    Venituri ale persoanelor fizice nerezidente din activitŁŞi independente 

    (1) Persoanele fizice nerezidente, care desfŁĸoarŁ o activitate 

independentŁ, prin intermediul unui sediu permanent ´n Rom©nia, sunt 

impozitate, potrivit prezentului titlu, la venitul net anual impozabil din 

activitatea independentŁ, ce este atribuibil sediului permanent. 

    (2) Venitul net dintr-o activitate independentŁ ce este atribuibil unui sediu 

permanent se determinŁ conform art. 48, ´n urmŁtoarele condiŞii: 

    a) în veniturile impozabile se includ numai veniturile ce sunt atribuibile 

sediului permanent; 

    b) în cheltuielile deductibile se includ numai cheltuielile aferente 

realizŁrii acestor venituri. 

    ART. 88 

    Venituri ale persoanelor fizice nerezidente din activitŁŞi dependente 

    Persoanele fizice nerezidente, care desfŁĸoarŁ activitŁŞi dependente ´n 

România, sunt impozitate, potrivit prevederilor cap. III din prezentul titlu, 

numai dacŁ se ´ndeplineĸte cel puŞin una dintre urmŁtoarele condiŞii: 

    a) persoana nerezidentŁ este prezentŁ ´n Rom©nia timp de una sau mai 

multe perioade de timp care, ´n total, depŁĸesc 183 de zile din oricare 

perioadŁ de 12 luni consecutive, care se ´ncheie ´n anul calendaristic ´n 

cauzŁ; 

    b) veniturile salariale sunt plŁtite de cŁtre sau ´n numele unui angajator 

care este rezident; 

    c) veniturile salariale reprezintŁ cheltuiala deductibilŁ a unui sediu 

permanent în România. 

    ART. 89 

    Alte venituri ale persoanelor fizice nerezidente 

    (1) Persoanele fizice nerezidente, care obŞin alte venituri dec©t cele 

prevŁzute la art. 87, 88 ĸi la titlul V, datoreazŁ impozit potrivit 

reglementŁrilor prezentului titlu. 

    (2) Veniturile supuse impunerii, din categoriile prevŁzute la alin. (1), se 

determinŁ pe fiecare sursŁ, potrivit regulilor specifice fiecŁrei categorii de 

venit, impozitul fiind final. 

    (3) Cu excepŞia plŁŞii impozitului pe venit prin reŞinere la sursŁ, 

contribuabilii persoane fizice nerezidente, care realizeazŁ venituri din 

România, potrivit prezentului titlu, au obligaŞia sŁ declare ĸi sŁ plŁteascŁ 

impozitul corespunzŁtor fiecŁrei surse de venit, direct sau printr-un 



împuternicit, conform OrdonanŞei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 

procedurŁ fiscalŁ, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

    ART. 90 

    Venituri obŞinute din strŁinŁtate 

    (1) Persoanele fizice prevŁzute la art. 40 alin. (1) lit. a) ĸi cele care 

´ndeplinesc condiŞia prevŁzutŁ la art. 40 alin. (2) datoreazŁ impozit pentru 

veniturile obŞinute din strŁinŁtate. 

    (2) Veniturile realizate din strŁinŁtate se supun impozitŁrii prin aplicarea 

cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate dupŁ regulile proprii 

fiecŁrei categorii de venit, ´n funcŞie de natura acestuia. 

    (3) Contribuabilii care obŞin venituri din strŁinŁtate conform alin. (1) au 

obligaŞia sŁ le declare potrivit declaraŞiei de impunere, p©nŁ la data de 25 

mai a anului urmŁtor celui de realizare a venitului. 

    (4) *** Abrogat 

    (5) *** Abrogat 

    ART. 91 

    Creditul fiscal extern 

    (1) Contribuabilii persoane fizice rezidente care, pentru acelaĸi venit ĸi ´n 

decursul aceleiaĸi perioade impozabile, sunt supuĸi impozitului pe venit at©t 

pe teritoriul Rom©niei, c©t ĸi ´n strŁinŁtate, au dreptul la deducerea din 

impozitul pe venit datorat în Rom©nia a impozitului plŁtit ´n strŁinŁtate, 

denumit ´n continuare credit fiscal extern, ´n limitele prevŁzute ´n prezentul 

articol. 

    (2) Creditul fiscal extern se acordŁ dacŁ sunt ´ndeplinite, cumulativ, 

urmŁtoarele condiŞii: 

    a) impozitul plŁtit ´n strŁinŁtate, pentru venitul obŞinut ´n strŁinŁtate, a 

fost efectiv plŁtit ´n mod direct de persoana fizicŁ sau de reprezentantul sŁu 

legal ori prin reŞinere la sursŁ de cŁtre plŁtitorul venitului. Plata 

impozitului ´n strŁinŁtate se dovedeĸte printr-un document justificativ, 

eliberat de: 

    1. autoritatea fiscalŁ a statului strŁin respectiv; 

    2. angajator, în cazul veniturilor din salarii; 

    3. alt plŁtitor de venit, pentru alte categorii de venituri; 

    b) venitul pentru care se acordŁ credit fiscal face parte din una dintre 

categoriile de venituri prevŁzute la art. 41. 

    (3) Creditul fiscal extern se acordŁ la nivelul impozitului plŁtit ´n 

strŁinŁtate, aferent venitului din sursa din strŁinŁtate, dar nu poate fi mai 

mare decât partea de impozit pe venit datorat ´n Rom©nia, aferentŁ venitului 

impozabil din strŁinŁtate. Ċn situaŞia ´n care contribuabilul ´n cauzŁ obŞine 

venituri din strŁinŁtate din mai multe state, creditul fiscal extern admis a fi 



dedus din impozitul datorat în România se va calcula, potrivit procedurii de 

mai sus, pentru fiecare ŞarŁ ĸi pe fiecare naturŁ de venit. 

    (3^1) DupŁ data aderŁrii Rom©niei la Uniunea EuropeanŁ, pentru 

veniturile din economii, definite la art. 124^5, obŞinute de persoanele fizice 

rezidente din acele state membre care au perioada de tranziŞie specificatŁ la 

art. 124^9, se aplicŁ metoda de eliminare a dublei impuneri, prevŁzutŁ la 

art. 124^14 alin. (2). 

    (4) *** Abrogat 

    (5) Ċn vederea calculului creditului fiscal extern, sumele ´n valutŁ se 

transformŁ la cursul de schimb mediu anual al pieŞei valutare, comunicat de 

Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, din anul de realizare a venitului. Veniturile 

din strŁinŁtate realizate de persoanele fizice rezidente, precum ĸi impozitul 

aferent, exprimate ´n unitŁŞi monetare proprii statului respectiv, dar care nu 

sunt cotate de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, se vor transforma astfel: 

    a) din moneda statului de sursŁ ´ntr-o valutŁ de circulaŞie internaŞionalŁ, 

cum ar fi dolari S.U.A. sau euro, folosindu-se cursul de schimb din Şara de 

sursŁ; 

    b) din valuta de circulaŞie internaŞionalŁ ´n lei, folosindu-se cursul de 

schimb mediu anual al acesteia, comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, 

din anul de realizare a venitului respectiv. 

    ART. 92 *** Abrogat 

    Pierderi fiscale externe 

 

    CAP. 13 

    ObligaŞii declarative ale plŁtitorilor de venituri cu reŞinere la sursŁ 

 

    ART. 93 

    ObligaŞii declarative ale plŁtitorilor de venituri cu reŞinere la sursŁ 

    (1) PlŁtitorii de venituri, cu regim de reŞinere la sursŁ a impozitelor, sunt 

obligaŞi sŁ calculeze, sŁ reŞinŁ, sŁ vireze ĸi sŁ declare impozitul reŞinut la 

sursŁ, p©nŁ la termenul de virare a acestuia inclusiv, cu excepŞiile prevŁzute 

în prezentul titlu. 

    (2) PlŁtitorii de venituri, cu regim de reŞinere la sursŁ a impozitelor, au 

obligaŞia sŁ depunŁ o declaraŞie privind calcularea ĸi reŞinerea impozitului 

pentru fiecare beneficiar de venit, la organul fiscal competent, p©nŁ la data 

de 30 iunie a anului fiscal curent pentru anul expirat. 

    (3) Fac excepŞie de la termenul prevŁzut la alin. (2) ĸi au obligaŞia 

depunerii declaraŞiei, p©nŁ ´n ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului 

curent, pentru anul expirat, urmŁtorii: 

    a) plŁtitorii de venituri din activitŁŞile independente prevŁzute la art. 52; 



    b) plŁtitorii de venituri din salarii, ´n legŁturŁ cu veniturile din salarii 

plŁtite contribuabililor, care nu au obligaŞia depunerii declaraŞiei prevŁzute 

la alin. (2) ĸi pentru care obligaŞiile declarative sunt prevŁzute la art. 59; 

    c) plŁtitorii de venituri din transferul titlurilor de valoare ĸi din 

operaŞiuni de v©nzare-cumpŁrare de valutŁ la termen, pe bazŁ de contract, 

precum ĸi din orice alte operaŞiuni de acest gen, pentru care impozitul pe 

venit se reŞine la sursŁ. 

 

    CAP. 14 

    DispoziŞii tranzitorii ĸi finale 

 

    ART. 94 

    DispoziŞii tranzitorii 

    (1) Scutirile de la plata impozitului pe venit prevŁzute ´n actele normative 

privind unele mŁsuri de protecŞie ca urmare a concedierilor colective, 

pentru personalul disponibilizat, rŁm©n valabile p©nŁ la data expirŁrii lor. 

    (2) Pierderile înregistrate în perioada de scutire de contribuabili nu se 

compenseazŁ cu veniturile obŞinute din celelalte categorii de venituri ´n anii 

respectivi ĸi nu se reporteazŁ, reprezent©nd pierderi definitive ale 

contribuabililor. 

    (3) Prevederile privind ´ndeplinirea condiŞiei prevŁzute la art. 40 alin. (2) 

se aplicŁ ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 2004. 

    ART. 95 

    Definitivarea impunerii pe anul fiscal 

    (1) Pentru definitivarea impozitului aferent venitului realizat în anul 

fiscal 2006 se va elabora formularistica necesarŁ, ce va fi aprobatŁ prin 

ordin al ministrului finanŞelor publice. 

    (2) Pentru definitivarea impozitului aferent venitului realizat într-un an 

fiscal se va elabora formularistica necesarŁ, ce va fi aprobatŁ prin ordin al 

preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ. 

    ART. 96 *** Abrogat 

    ART. 97 *** Abrogat 

    ART. 98 *** Abrogat 

    ART. 99 *** Abrogat 

    ART. 100 *** Abrogat 

    ART. 101 *** Abrogat 

    ART. 102 ***  Abrogat 

 

    TITLUL IV  

    Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 



 

    ART. 103 

    DefiniŞia micro´ntreprinderii 

    Ċn sensul prezentului titlu, o micro´ntreprindere este o persoanŁ juridicŁ 

rom©nŁ care ´ndeplineĸte cumulativ urmŁtoarele condiŞii, la data de 31 

decembrie a anului fiscal precedent: 

    a) realizeazŁ venituri, altele dec©t cele din consultanŞŁ ĸi management, ´n 

proporŞie de peste 50% din veniturile totale; 

    b) are de la 1 p©nŁ la 9 salariaŞi inclusiv; 

    c) a realizat venituri care nu au depŁĸit echivalentul ´n lei a 100.000 euro; 

    d) capitalul social al persoanei juridice este deŞinut de persoane, altele 

dec©t statul, autoritŁŞile locale ĸi instituŞiile publice. 

    ART. 104 

    OpŞiunea de a plŁti impozit pe veniturile microîntreprinderii 

    (1) Impozitul reglementat de prezentul titlu este opŞional. 

    (2) Micro´ntreprinderile plŁtitoare de impozit pe profit pot opta pentru 

plata impozitului reglementat de prezentul titlu începând cu anul fiscal 

urmŁtor, dacŁ ´ndeplinesc condiŞiile prevŁzute la art. 103 ĸi dacŁ nu au mai 

fost plŁtitoare de impozit pe veniturile micro´ntreprinderilor. 

    (3) O persoanŁ juridicŁ rom©nŁ care este nou-´nfiinŞatŁ poate opta sŁ 

plŁteascŁ impozit pe venitul micro´ntreprinderilor, ´ncep©nd cu primul an 

fiscal, dacŁ condiŞiile prevŁzute la art. 103 lit. a) ĸi d) sunt ´ndeplinite la data 

´nregistrŁrii la registrul comerŞului ĸi condiŞia prevŁzutŁ la art. 103 lit. b) este 

´ndeplinitŁ ´n termen de 60 de zile inclusiv de la data ´nregistrŁrii. 

    (4) Micro´ntreprinderile plŁtitoare de impozit pe venitul 

micro´ntreprinderilor nu mai aplicŁ acest sistem de impunere ´ncep©nd cu 

anul fiscal urmŁtor anului ´n care nu mai ´ndeplinesc una dintre condiŞiile 

prevŁzute la art. 103. 

    (5) Nu pot opta pentru sistemul de impunere reglementat de prezentul titlu 

persoanele juridice române care: 

    a) desfŁĸoarŁ activitŁŞi ´n domeniul bancar; 

    b) desfŁĸoarŁ activitŁŞi ´n domeniile asigurŁrilor ĸi reasigurŁrilor, al pieŞei 

de capital, cu excepŞia persoanelor juridice care desfŁĸoarŁ activitŁŞi de 

intermediere în aceste domenii; 

    c) desfŁĸoarŁ activitŁŞi ´n domeniile jocurilor de noroc, pariurilor sportive, 

cazinourilor; 

    d) au capitalul social deŞinut de un acŞionar sau asociat persoanŁ juridicŁ 

cu peste 250 de angajaŞi. 

    (6) Micro´ntreprinderile plŁtitoare de impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor pot opta pentru plata impozitului pe profit începând 



cu anul fiscal urmŁtor. OpŞiunea se exercitŁ p©nŁ la data de 31 ianuarie a 

anului fiscal urmŁtor celui pentru care s-a datorat impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor. 

    ART. 105 

    Aria de cuprindere a impozitului 

    Impozitul stabilit prin prezentul titlu, denumit impozit pe veniturile 

micro´ntreprinderilor, se aplicŁ asupra veniturilor obŞinute de 

micro´ntreprinderi din orice sursŁ, cu excepŞia celor prevŁzute la art. 108. 

    ART. 106 

    Anul fiscal 

    (1) Anul fiscal al unei microîntreprinderi este anul calendaristic. 

    (2) Ċn cazul unei persoane juridice care se ´nfiinŞeazŁ sau ´ĸi ´nceteazŁ 

existenŞa, anul fiscal este perioada din anul calendaristic ´n care persoana 

juridicŁ a existat. 

    ART. 107 

    Cota de impozitare 

    (1) Cota de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor este: 2% în 

anul 2007; 2,5% în anul 2008; 3% în anul 2009. 

    (2) Ċn situaŞia ´n care impozitul datorat de micro´ntreprinderi este mai 

mic dec©t impozitul minim anual, prevŁzut la art. 18 alin. (3), acestea sunt 

obligate la plata impozitului la nivelul acestei sume. 

    (3) În aplicarea alin. (2), pentru anul 2009 se au ´n vedere urmŁtoarele 

reguli: 

    a) pentru trimestrul al II-lea se comparŁ impozitul pe veniturile 

micro´ntreprinderilor datorat la sf©rĸitul trimestrului cu impozitul minim 

anual, prevŁzut la art. 18 alin. (3), recalculat ´n mod corespunzŁtor pentru 

perioada 1 mai - 30 iunie 2009, prin ´mpŁrŞirea impozitului minim anual la 

12 luni ĸi ´nmulŞirea cu numŁrul de luni aferent perioadei respective; 

    b) pentru trimestrele al III-lea ĸi al IV-lea se comparŁ impozitul pe 

veniturile microîntreprinderilor datorat la sf©rĸitul fiecŁrui trimestru cu 

impozitul minim anual, prevŁzut la art. 18 alin. (3), recalculat în mod 

corespunzŁtor pentru trimestrul respectiv, prin ´mpŁrŞirea impozitului minim 

anual la 12 luni ĸi ´nmulŞirea cu numŁrul de luni aferent trimestrului 

respectiv. 

    ART. 107^1 

    Impunerea micro´ntreprinderilor care realizeazŁ venituri mai mari de 

100.000 euro*) 

    Prin excepŞie de la prevederile art. 109 alin. (2) ĸi (3), dacŁ ´n cursul unui 

an fiscal o micro´ntreprindere realizeazŁ venituri mai mari de 100.000 euro 

sau ponderea veniturilor realizate din consultanŞŁ ĸi management ´n 



veniturile totale este de peste 50% inclusiv, aceasta va plŁti impozit pe profit 

lu©nd ´n calcul veniturile ĸi cheltuielile realizate de la ´nceputul anului 

fiscal, fŁrŁ posibilitatea de a mai beneficia pentru perioada urmŁtoare de 

prevederile prezentului titlu. Calculul ĸi plata impozitului pe profit se 

efectueazŁ ´ncep©nd cu trimestrul ´n care s-a depŁĸit oricare dintre limitele 

prevŁzute ´n acest articol, fŁrŁ a se datora majorŁri de ´nt©rziere. La 

determinarea impozitului pe profit datorat se scad plŁŞile reprezent©nd 

impozitul pe veniturile microîntreprinderilor efectuate în cursul anului 

fiscal. 

------------ 

    *) Prin art. I pct. 4 din OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 110/2006 

s-a modificat art. 107^1 fŁrŁ a se face nici o precizare cu privire la titlul 

acestuia. În textul actualizat s-a pŁstrat titlul art. 107^1 aĸa cum era ´nainte 

de modificarea efectuatŁ prin OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 

110/2006. 

 

    ART. 108 

    Baza impozabilŁ 

    (1) Baza impozabilŁ a impozitului pe veniturile micro´ntreprinderilor o 

constituie veniturile din orice sursŁ, din care se scad: 

    a) veniturile din variaŞia stocurilor; 

    b) veniturile din producŞia de imobilizŁri corporale ĸi necorporale; 

    c) veniturile din exploatare, reprezentând cota-parte a subvenŞiilor 

guvernamentale ĸi a altor resurse pentru finanŞarea investiŞiilor; 

    d) veniturile din provizioane; 

    e) veniturile rezultate din anularea datoriilor ĸi a majorŁrilor datorate 

bugetului statului, care nu au fost cheltuieli deductibile la calculul profitului 

impozabil, conform reglementŁrilor legale; 

    f) veniturile realizate din despŁgubiri, de la societŁŞile de asigurare, pentru 

pagubele produse la activele corporale proprii. 

    (2) Ċn cazul ´n care o micro´ntreprindere achiziŞioneazŁ case de marcat, 

valoarea de achiziŞie a acestora se deduce din baza impozabilŁ, ´n 

conformitate cu documentul justificativ, în trimestrul în care au fost puse în 

funcŞiune, potrivit legii. 

    ART. 109 

    Procedura de declarare a opŞiunii 

    (1) Persoanele juridice plŁtitoare de impozit pe profit comunicŁ opŞiunea 

organelor fiscale teritoriale la începutul anului fiscal, prin depunerea 

declaraŞiei de menŞiuni pentru persoanele juridice, asociaŞiile familiale ĸi 

asociaŞiile fŁrŁ personalitate juridicŁ, p©nŁ la data de 31 ianuarie inclusiv. 



    (2) Persoanele juridice care se ´nfiinŞeazŁ ´n cursul unui an fiscal ´nscriu 

opŞiunea ´n cererea de ´nregistrare la registrul comerŞului. OpŞiunea este 

definitivŁ pentru anul fiscal respectiv. 

    (3) Ċn cazul ´n care, ´n cursul anului fiscal, una dintre condiŞiile impuse nu 

mai este ´ndeplinitŁ, micro´ntreprinderea are obligaŞia de a pŁstra pentru anul 

fiscal respectiv regimul de impozitare pentru care a optat, fŁrŁ posibilitatea 

de a beneficia pentru perioada urmŁtoare de prevederile prezentului titlu, 

chiar dacŁ ulterior ´ndeplineĸte condiŞiile prevŁzute la art. 103. 

    (4) Pot opta pentru plata impozitului reglementat de prezentul titlu ĸi 

micro´ntreprinderile care desfŁĸoarŁ activitŁŞi ´n zonele libere ĸi/sau ´n 

zonele defavorizate. 

    ART. 110 

    Plata impozitului ĸi depunerea declaraŞiilor fiscale 

    (1) Calculul ĸi plata impozitului pe venitul micro´ntreprinderilor se 

efectueazŁ trimestrial, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare 

trimestrului pentru care se calculeazŁ impozitul. 

    (2) Micro´ntreprinderile au obligaŞia de a depune, p©nŁ la termenul de 

platŁ a impozitului, declaraŞia de impozit pe venit. 

    ART. 111*) 

    Impozitarea persoanelor fizice asociate cu o microîntreprindere 

    Ċn cazul unei asocieri fŁrŁ personalitate juridicŁ dintre o 

micro´ntreprindere plŁtitoare de impozit, conform prezentului titlu, ĸi o 

persoanŁ fizicŁ, rezidentŁ sau nerezidentŁ, micro´ntreprinderea are obligaŞia 

de a calcula, de a reŞine ĸi de a vŁrsa la bugetul de stat impozitul datorat de 

persoana fizicŁ, impozit calculat prin aplicarea cotei de 1,5% la veniturile ce 

revin acesteia din asociere. 

------------ 

    *) A se vedea art. 52 ĸi art. 107. 

 

    ART. 112 

    Prevederi fiscale referitoare la amortizare 

    Persoanele juridice plŁtitoare de impozit pe venit sunt obligate sŁ 

evidenŞieze contabil cheltuielile de amortizare, conform art. 24, aplicabil 

plŁtitorilor de impozit pe profit. 

 

    TITLUL V  

    Impozitul pe veniturile obŞinute din Rom©nia de nerezidenŞi ĸi impozitul 

pe reprezentanŞele firmelor strŁine ´nfiinŞate ´n Rom©nia 

 

    CAP. 1 



    Impozitul pe veniturile obŞinute din Rom©nia de nerezidenŞi 

 

    ART. 113 

    Contribuabili 

    NerezidenŞii care obŞin venituri impozabile din Rom©nia au obligaŞia de a 

plŁti impozit conform prezentului capitol ĸi sunt denumiŞi ´n continuare 

contribuabili. 

    ART. 114 

    Sfera de cuprindere a impozitului 

    Impozitul stabilit prin prezentul capitol, denumit în continuare impozit pe 

veniturile obŞinute din Rom©nia de nerezidenŞi, se aplicŁ asupra veniturilor 

brute impozabile obŞinute din Rom©nia. 

    ART. 115 

    Venituri impozabile obŞinute din Rom©nia 

    (1) Veniturile impozabile obŞinute din Rom©nia, indiferent dacŁ veniturile 

sunt primite ´n Rom©nia sau ´n strŁinŁtate, sunt: 

    a) dividende de la un rezident; 

    b) dobânzi de la un rezident; 

    c) dobânzi de la un nerezident care are un sediu permanent în România, 

dacŁ dob©nda este o cheltuialŁ a sediului permanent; 

    d) redevenŞe de la un rezident; 

    e) redevenŞe de la un nerezident care are un sediu permanent ´n Rom©nia, 

dacŁ redevenŞa este o cheltuialŁ a sediului permanent; 

    f) comisioane de la un rezident; 

    g) comisioane de la un nerezident care are un sediu permanent în 

Rom©nia, dacŁ comisionul este o cheltuialŁ a sediului permanent; 

    h) venituri din activitŁŞi sportive ĸi de divertisment desfŁĸurate ´n 

Rom©nia, indiferent dacŁ veniturile sunt primite de cŁtre persoanele care 

participŁ efectiv la asemenea activitŁŞi sau de cŁtre alte persoane; 

    i) venituri din prestarea de servicii de management sau de consultanŞŁ din 

orice domeniu, dacŁ aceste venituri sunt obŞinute de la un rezident sau dacŁ 

veniturile respective sunt cheltuieli ale unui sediu permanent în România; 

    j) venituri reprezent©nd remuneraŞii primite de nerezidenŞi ce au calitatea 

de administrator, fondator sau membru al consiliului de administraŞie al unei 

persoane juridice române; 

    k) venituri din servicii prestate în România, exclusiv transportul 

internaŞional ĸi prestŁrile de servicii accesorii acestui transport; 

    l) venituri din profesii independente desfŁĸurate ´n Rom©nia - doctor, 

avocat, inginer, dentist, arhitect, auditor ĸi alte profesii similare -, în cazul 

c©nd sunt obŞinute ´n alte condiŞii dec©t prin intermediul unui sediu 



permanent sau într-o perioadŁ sau ´n mai multe perioade care nu depŁĸesc ´n 

total 183 de zile pe parcursul oricŁrui interval de 12 luni consecutive care se 

încheie în anul calendaristic vizat; 

    m) veniturile din pensii primite de la bugetul asigurŁrilor sociale sau de 

la bugetul de stat, ´n mŁsura ´n care pensia lunarŁ depŁĸeĸte plafonul 

prevŁzut la art. 69; 

    n) *** AbrogatŁ 

    o) venituri din premii acordate la concursuri organizate în România; 

    p) venituri obŞinute la jocurile de noroc practicate ´n Rom©nia, de la 

fiecare joc de noroc, obŞinute de la acelaĸi organizator ´ntr-o singurŁ zi de 

joc; 

    q) venituri realizate de nerezidenŞi din lichidarea unei persoane juridice 

române. Venitul brut realizat din lichidarea unei persoane juridice române 

reprezintŁ suma excedentului distribuŞiilor ´n bani sau ´n naturŁ care 

depŁĸeĸte aportul la capitalul social al persoanei fizice/juridice beneficiare. 

    (2) UrmŁtoarele venituri impozabile obŞinute din Rom©nia nu sunt 

impozitate potrivit prezentului capitol ĸi se impoziteazŁ conform titlurilor II , 

III  sau IV, dupŁ caz: 

    a) veniturile unui nerezident, care sunt atribuibile unui sediu permanent 

în România; 

    b) veniturile unei persoane juridice strŁine obŞinute din proprietŁŞi 

imobiliare situate în România sau din transferul titlurilor de participare, 

aĸa cum sunt definite la art. 7 alin. (1) pct. 31, deŞinute ´ntr-o persoanŁ 

juridicŁ rom©nŁ; 

    c) venituri ale unei persoane fizice nerezidente, obŞinute dintr-o activitate 

dependentŁ desfŁĸuratŁ ´n Rom©nia; 

    d) veniturile unei persoane fizice nerezidente obŞinute din ´nchirierea sau 

din altŁ formŁ de cedare a dreptului de folosinŞŁ a unei proprietŁŞi 

imobiliare situate ´n Rom©nia, din transferul proprietŁŞilor imobiliare 

situate ´n Rom©nia, din transferul titlurilor de participare, aĸa cum sunt 

definite la art. 7 alin. (1) pct. 31, deŞinute la o persoana juridicŁ rom©nŁ, ĸi 

din transferul titlurilor de valoare, aĸa cum sunt definite la art. 65 alin. (1) 

lit. c); 

    e) veniturile obŞinute de nerezidenŞi dintr-o asociere constituitŁ ´n 

România, inclusiv dintr-o asociere a unei persoane fizice nerezidente cu o 

microîntreprindere. 

    (3) Veniturile obŞinute de organismele nerezidente de plasament colectiv 

fŁrŁ personalitate juridicŁ din transferul titlurilor de valoare, aĸa cum sunt 

definite la art. 65 alin. (1) lit. c), respectiv al titlurilor de participare, aĸa 



cum sunt definite la art. 7 alin. (1) pct. 31, deŞinute direct sau indirect ´ntr-o 

persoanŁ juridicŁ rom©nŁ, nu reprezintŁ venituri impozabile ´n Rom©nia. 

    (4) Veniturile obŞinute din Rom©nia de nerezidenŞi din transferul 

instrumentelor financiare derivate, definite potrivit legii, nu reprezintŁ 

venituri impozabile în România. 

    (5) Veniturile obŞinute de nerezidenŞi pe pieŞe de capital strŁine din 

transferul titlurilor de participare, aĸa cum sunt definite la art. 7 alin. (1) 

pct. 31, deŞinute la o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ, precum ĸi din transferul 

titlurilor de valoare, aĸa cum sunt definite la art. 65 alin. (1) lit. c), emise de 

rezidenŞi rom©ni, nu reprezintŁ venituri impozabile ´n Rom©nia. 

    ART. 116 

    ReŞinerea impozitului din veniturile impozabile obŞinute din Rom©nia de 

nerezidenŞi 

    (1) Impozitul datorat de nerezidenŞi pentru veniturile impozabile obŞinute 

din Rom©nia se calculeazŁ, se reŞine ĸi se plŁteĸte la bugetul de stat de cŁtre 

plŁtitorii de venituri. 

    (2) Impozitul datorat se calculeazŁ prin aplicarea urmŁtoarelor cote 

asupra veniturilor brute: 

    a) 10% pentru veniturile din dob©nzi ĸi redevenŞe, dacŁ beneficiarul 

efectiv al acestor venituri este o persoanŁ juridicŁ rezidentŁ ´ntr-un stat 

membru al Uniunii Europene sau ´n unul dintre statele AsociaŞiei Europene 

a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul 

Norvegiei, sau un sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un stat 

membru al Uniunii Europene sau dintr-un stat al AsociaŞiei Europene a 

Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul 

Norvegiei, situat într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau al 

AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb. AceastŁ cotŁ de impunere se aplicŁ 

´n perioada de tranziŞie de la data aderŁrii Rom©niei la Uniunea EuropeanŁ 

ĸi p©nŁ la data de 31 decembrie 2010, cu condiŞia ca beneficiarul efectiv al 

dob©nzilor sau redevenŞelor sŁ deŞinŁ minimum 25% din valoarea/numŁrul 

titlurilor de participare la persoana juridicŁ rom©nŁ, pe o perioadŁ 

ne´ntreruptŁ de cel puŞin 2 ani, care se ´ncheie la data plŁŞii dob©nzii sau 

redevenŞelor; 

    b) 10% pentru dividendele plŁtite de o ´ntreprindere, care este persoanŁ 

juridicŁ rom©nŁ sau persoanŁ juridicŁ cu sediul social ´n Rom©nia, 

´nfiinŞatŁ potrivit legislaŞiei europene, unei persoane juridice rezidente ´ntr-

un alt stat membru al Uniunii Europene sau ´n unul dintre statele AsociaŞiei 

Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, 

Regatul Norvegiei, ori unui sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un 

stat membru al Uniunii Europene sau dintr-un stat al AsociaŞiei Europene a 



Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul 

Norvegiei, situat într-un alt stat membru al Uniunii Europene ori al 

AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb; 

    c) 20% pentru veniturile obŞinute din jocuri de noroc, prevŁzute la art. 

115 alin. (1) lit. p); 

    d) 16% ´n cazul oricŁror altor venituri impozabile obŞinute din Rom©nia, 

aĸa cum sunt enumerate la art. 115, cu excepŞia veniturilor din dob©nzile 

obŞinute la depozitele la termen, depozitele la vedere/conturi curente 

constituite, certificate de depozit ĸi instrumentele de economisire dob©ndite 

anterior datei de 1 ianuarie 2007, pentru care se aplicŁ cota de impozit de 

la data constituirii/dobândirii. 

    (3) Prin derogare de la alin. (2), impozitul ce trebuie reŞinut se calculeazŁ 

dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) pentru veniturile ce reprezintŁ remuneraŞii primite de nerezidenŞi care 

au calitatea de administrator, fondator sau membru al consiliului de 

administraŞie al unei persoane juridice române, potrivit art. 57; 

    b) pentru veniturile din pensii primite de la bugetul asigurŁrilor sociale 

sau de la bugetul de stat, potrivit art. 70. 

    (4) Impozitul se calculeazŁ, respectiv se reŞine ´n momentul plŁŞii 

venitului ĸi se plŁteĸte la bugetul de stat p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii 

urmŁtoare celei ´n care s-a plŁtit venitul. Impozitul se calculeazŁ, se reŞine 

ĸi se plŁteĸte, ´n lei, la bugetul de stat, la cursul de schimb al pieŞei valutare 

comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei, valabil ´n ziua reŞinerii 

impozitului pentru nerezidenŞi. Ċn cazul dividendelor distribuite, dar care nu 

au fost plŁtite acŞionarilor sau asociaŞilor p©nŁ la sf©rĸitul anului ´n care s-

au aprobat situaŞiile financiare anuale, impozitul pe dividende se declarŁ ĸi 

se plŁteĸte p©nŁ la data de 25 ianuarie a anului urmŁtor. 

    (5) Pentru veniturile sub formŁ de dob©nzi la depozitele la termen, 

certificate de depozit ĸi alte instrumente de economisire la bŁnci ĸi la alte 

instituŞii de credit autorizate ĸi situate ´n Rom©nia, impozitul se calculeazŁ 

ĸi se reŞine de cŁtre plŁtitorii de astfel de venituri la momentul ´nregistrŁrii 

´n contul de depozit al titularului, respectiv la momentul rŁscumpŁrŁrii, ´n 

cazul certificatelor de depozit ĸi al instrumentelor de economisire. Virarea 

impozitului pentru veniturile din dob©nzi se face lunar, p©nŁ la data de 25 

inclusiv a lunii urmŁtoare ´nregistrŁrii/rŁscumpŁrŁrii. 

    (6) Re´nnoirea depozitelor/instrumentelor de economisire va fi asimilatŁ 

cu constituirea unui nou depozit/achiziŞionarea unui nou instrument de 

economisire. 

    (7) Impozitul asupra dob©nzilor capitalizate se calculeazŁ de plŁtitorul 

acestor venituri ´n momentul ´nregistrŁrii ´n contul curent sau ´n contul de 



depozit al titularului, respectiv ´n momentul rŁscumpŁrŁrii ´n cazul unor 

instrumente de economisire sau ´n momentul ´n care dob©nda se transformŁ 

´n ´mprumut ori ´n capital, dupŁ caz. 

    (8) Modul de determinare ĸi/sau de declarare a veniturilor obŞinute din 

transferul titlurilor de participare la o persoanŁ juridicŁ rom©nŁ va fi 

stabilit prin norme. 

    (9) Pentru orice venit impozitul ce trebuie reŞinut, ´n conformitate cu 

prezentul capitol, este impozit final. 

    ART. 117 

    Scutiri de la impozitul prevŁzut ´n prezentul capitol 

    Sunt scutite de impozitul pe veniturile obŞinute din Rom©nia de 

nerezidenŞi urmŁtoarele venituri: 

    a) dobânzile la depozitele la vedere/conturi curente; 

    b) dob©nda aferentŁ instrumentelor de datorie publicŁ ´n lei ĸi ´n valutŁ ĸi 

veniturile obŞinute din tranzacŞionarea titlurilor de stat ĸi a obligaŞiunilor 

emise de cŁtre unitŁŞile administrativ-teritoriale, ´n lei ĸi ´n valutŁ pe piaŞa 

internŁ ĸi/sau pe pieŞele financiare internaŞionale, precum ĸi dob©nda 

aferentŁ instrumentelor emise de cŁtre Banca NaŞionalŁ a Rom©niei în 

scopul atingerii obiectivelor de politicŁ monetarŁ ĸi veniturile obŞinute din 

tranzacŞionarea valorilor mobiliare emise de cŁtre Banca NaŞionalŁ a 

României; 

    c) dob©nda la instrumente/titluri de creanŞŁ emise de societŁŞile 

comerciale române, constituite potrivit Legii nr. 31/1990 privind societŁŞile 

comerciale, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, dacŁ 

instrumentele/titlurile de creanŞŁ sunt tranzacŞionate pe o piaŞŁ de valori 

mobiliare reglementatŁ de autoritatea ´n domeniu a statului ´n care se aflŁ 

aceastŁ piaŞŁ ĸi dob©nda este plŁtitŁ unei persoane care nu este o persoanŁ 

afiliatŁ a emiŞŁtorului instrumentelor/titlurilor de creanŞŁ; 

    d) premiile unei persoane fizice nerezidente obŞinute din Rom©nia, ca 

urmare a participŁrii la festivalurile naŞionale ĸi internaŞionale artistice, 

culturale ĸi sportive finanŞate din fonduri publice; 

    e) premiile acordate elevilor ĸi studenŞilor nerezidenŞi la concursurile 

finanŞate din fonduri publice; 

    f) veniturile obŞinute de nerezidenŞi din Rom©nia, care presteazŁ servicii 

de consultanŞŁ, asistenŞŁ tehnicŁ ĸi alte servicii similare ´n orice domeniu, ´n 

cadrul contractelor finanŞate prin ´mprumut, credit sau alt acord financiar 

´ncheiat ´ntre organisme financiare internaŞionale ĸi statul român ori 

persoane juridice rom©ne, inclusiv autoritŁŞi publice, av©nd garanŞia statului 

rom©n, precum ĸi ´n cadrul contractelor finanŞate prin acorduri de ´mprumut 

încheiate de statul român cu alte organisme financiare, în cazul în care 



dobânda perceputŁ pentru aceste ´mprumuturi se situeazŁ sub nivelul de 3% 

pe an; 

    g) veniturile persoanelor juridice strŁine care desfŁĸoarŁ ´n Rom©nia 

activitŁŞi de consultanŞŁ ´n cadrul unor acorduri de finanŞare gratuitŁ, 

´ncheiate de Guvernul Rom©niei/autoritŁŞi publice cu alte guverne/autoritŁŞi 

publice sau organizaŞii internaŞionale guvernamentale sau 

neguvernamentale; 

    h) dividendele plŁtite de o ´ntreprindere, care este persoanŁ juridicŁ 

rom©nŁ sau persoanŁ juridicŁ cu sediul social ´n Rom©nia, ´nfiinŞatŁ 

potrivit legislaŞiei europene, unei persoane juridice rezidente ´ntr-un alt stat 

membru al Uniunii Europene sau ´n unul dintre statele AsociaŞiei Europene 

a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul 

Norvegiei, ori unui sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un stat 

membru al Uniunii Europene sau dintr-un stat al AsociaŞiei Europene a 

Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul 

Norvegiei, situat într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau al 

AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb, sunt scutite de impozit, dacŁ 

persoana juridicŁ strŁinŁ beneficiarŁ a dividendelor ´ntruneĸte cumulativ 

urmŁtoarele condiŞii: 

    1. are una dintre formele de organizare prevŁzute la art. 20^1 alin. (4); 

    2. în conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a statului membru al Uniunii 

Europene sau a unuia dintre statele AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb, 

respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei, este 

consideratŁ a fi rezidentŁ a statului respectiv ĸi, ´n temeiul unei convenŞii 

privind evitarea dublei impuneri ´ncheiate cu un stat terŞ, nu se considerŁ cŁ 

este rezident ´n scopul impunerii ´n afara Uniunii Europene sau AsociaŞiei 

Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, 

Regatul Norvegiei; 

    3. plŁteĸte, ´n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a unui stat membru al 

Uniunii Europene sau a unuia dintre statele AsociaŞiei Europene a Liberului 

Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul Norvegiei, 

impozit pe profit sau un impozit similar acestuia, fŁrŁ posibilitatea unei 

opŞiuni sau exceptŁri; 

    4. deŞine minimum 10% din capitalul social al ´ntreprinderii persoanŁ 

juridicŁ rom©nŁ pe o perioadŁ ne´ntreruptŁ de cel puŞin 2 ani, care se 

´ncheie la data plŁŞii dividendului. 

    DacŁ beneficiarul dividendelor este un sediu permanent al unei persoane 

juridice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat 

al AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul 

Liechtenstein, Regatul Norvegiei, situat într-un alt stat membru al Uniunii 



Europene sau al AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb, pentru acordarea 

acestei scutiri persoana juridicŁ strŁinŁ pentru care sediul permanent ´ĸi 

desfŁĸoarŁ activitatea trebuie sŁ ´ntruneascŁ cumulativ condiŞiile prevŁzute 

la pct. 1 - 4. 

    Pentru acordarea acestei scutiri, persoana juridicŁ rom©nŁ care plŁteĸte 

dividendul trebuie sŁ ´ndeplineascŁ cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    1. este o societate ´nfiinŞatŁ ´n baza legii rom©ne ĸi are una dintre 

urmŁtoarele forme de organizare: "societate pe acŞiuni", "societate ´n 

comanditŁ pe acŞiuni", "societate cu rŁspundere limitatŁ"; 

    2. plŁteĸte impozit pe profit, potrivit prevederilor titlului II , fŁrŁ 

posibilitatea unei opŞiuni sau exceptŁri. 

    Pentru acordarea acestei scutiri, persoana juridicŁ cu sediul social ´n 

Rom©nia, ´nfiinŞatŁ potrivit legislaŞiei europene, care plŁteĸte dividendul, 

trebuie sŁ plŁteascŁ impozit pe profit, potrivit prevederilor titlului II , fŁrŁ 

posibilitatea unei opŞiuni sau exceptŁri. 

    i) dupŁ data aderŁrii Rom©niei la Uniunea EuropeanŁ, veniturile din 

economii sub forma plŁŞilor de dob©ndŁ, aĸa cum sunt definite la art. 124^5, 

obŞinute din Rom©nia de persoane fizice rezidente ´n statele membre ale 

Uniunii Europene, sunt scutite de impozit; 

    j) începând cu data de 1 ianuarie 2011, veniturile din dobânzi sau 

redevenŞe, aĸa cum sunt definite la art. 124^19, obŞinute din Rom©nia de 

persoane juridice rezidente în statele membre ale Uniunii Europene sau ale 

AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul 

Liechtenstein, Regatul Norvegiei, sau de un sediu permanent al unei 

întreprinderi dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau dintr-un stat al 

AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul 

Liechtenstein, Regatul Norvegiei, situat într-un alt stat membru al Uniunii 

Europene sau al AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb, sunt scutite de 

impozit, dacŁ beneficiarul efectiv al dob©nzilor sau redevenŞelor deŞine 

minimum 25% din valoarea/numŁrul titlurilor de participare la persoana 

juridicŁ rom©nŁ, pe o perioadŁ ne´ntreruptŁ de cel puŞin 2 ani, care se 

´ncheie la data plŁŞii dob©nzii sau redevenŞelor; 

    k) dob©nda la depozitele la termen ĸi/sau instrumentele de economisire, 

realizatŁ din Rom©nia de persoanele fizice rezidente ´n alte state dec©t cele 

ale Uniunii Europene, începând cu data de 1 ianuarie 2009; 

    l) dob©nzile ĸi/sau dividendele plŁtite cŁtre fonduri de pensii, astfel cum 

sunt ele definite ´n legislaŞia statului membru al Uniunii Europene sau în 

unul dintre statele AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb. 

    ART. 118 



    Coroborarea prevederilor Codului fiscal cu cele ale convenŞiilor de 

evitare a dublei impuneri ĸi a legislaŞiei Uniunii Europene 

    (1) Ċn ´nŞelesul art. 116, dacŁ un contribuabil este rezident al unei ŞŁri cu 

care Rom©nia a ´ncheiat o convenŞie pentru evitarea dublei impuneri, cota 

de impozit care se aplicŁ venitului impozabil obŞinut de cŁtre acel 

contribuabil din Rom©nia nu poate depŁĸi cota de impozit prevŁzutŁ ´n 

convenŞie care se aplicŁ asupra acelui venit. Ċn situaŞia ´n care sunt cote 

diferite de impozitare ´n legislaŞia internŁ sau ´n convenŞiile de evitare a 

dublei impuneri, se aplicŁ cotele de impozitare mai favorabile. DacŁ un 

contribuabil este rezident al unei ŞŁri din Uniunea EuropeanŁ, cota de 

impozit care se aplicŁ venitului impozabil obŞinut de acel contribuabil din 

Rom©nia este cota mai favorabilŁ prevŁzutŁ ´n legislaŞia internŁ, legislaŞia 

Uniunii Europene sau ´n convenŞiile de evitare a dublei impuneri. LegislaŞia 

Uniunii Europene se aplicŁ ´n relaŞia Rom©niei cu statele membre ale 

Uniunii Europene sau ale AsociaŞiei Europene a Liberului Schimb. 

    (2) Pentru aplicarea prevederilor convenŞiei de evitare a dublei impuneri 

ĸi a legislaŞiei Uniunii Europene, nerezidentul are obligaŞia de a prezenta 

plŁtitorului de venit, ´n momentul realizŁrii venitului, certificatul de 

rezidenŞŁ fiscalŁ eliberat de cŁtre autoritatea competentŁ din statul sŁu de 

rezidenŞŁ, precum ĸi, dupŁ caz, o declaraŞie pe propria rŁspundere ´n care 

se indicŁ ´ndeplinirea condiŞiei de beneficiar ´n situaŞia aplicŁrii legislaŞiei 

Uniunii Europene. DacŁ certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ, respectiv 

declaraŞia ce va indica calitatea de beneficiar nu se prezintŁ ´n acest 

termen, se aplicŁ prevederile titlului V. Ċn momentul prezentŁrii 

certificatului de rezidenŞŁ fiscalŁ ĸi, dupŁ caz, a declaraŞiei prin care se 

indicŁ calitatea de beneficiar se aplicŁ prevederile convenŞiei de evitare a 

dublei impuneri sau ale legislaŞiei Uniunii Europene ĸi se face regularizarea 

impozitului ´n cadrul termenului legal de prescripŞie. Ċn acest sens, 

certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ trebuie sŁ menŞioneze cŁ beneficiarul 

venitului a avut, ´n termenul de prescripŞie, rezidenŞa fiscalŁ ´n statul 

contractant cu care este ´ncheiatŁ convenŞia de evitare a dublei impuneri, 

într-un stat al Uniunii Europene sau al AsociaŞiei Europene a Liberului 

Schimb pentru toatŁ perioada ´n care s-au realizat veniturile din România. 

Calitatea de beneficiar în scopul aplicŁrii legislaŞiei Uniunii Europene va fi 

doveditŁ prin certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ ĸi, dupŁ caz, declaraŞia pe 

propria rŁspundere a acestuia de ´ndeplinire cumulativŁ a condiŞiilor 

referitoare la: perioada minimŁ de deŞinere, condiŞia de participare minimŁ 

în capitalul persoanei juridice române, încadrarea în una dintre formele de 

organizare prevŁzute ´n titlul II  sau titlul V, dupŁ caz, calitatea de 

contribuabil plŁtitor de impozit pe profit sau un impozit similar acestuia, 



fŁrŁ posibilitatea unei opŞiuni sau exceptŁri. Certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ 

prezentat ´n cursul anului pentru care se fac plŁŞile este valabil ĸi ´n primele 

60 de zile calendaristice din anul urmŁtor, cu excepŞia situaŞiei ´n care se 

schimbŁ condiŞiile de rezidenŞŁ. 

    (3) În cazul în care s-au fŁcut reŞineri de impozit ce depŁĸesc cotele din 

convenŞiile de evitare a dublei impuneri, respectiv din legislaŞia Uniunii 

Europene, suma impozitului reŞinut ´n plus poate fi restituitŁ la cererea 

beneficiarului de venit, respectiv a persoanei nerezidente. 

    Pentru restituirea impozitului reŞinut ´n plus din veniturile plŁtite de un 

rezident român persoanelor nerezidente, acestea depun o cerere de 

restituire a impozitului plŁtit ´n plus la plŁtitorul de venit rezident rom©n. 

    Cererea de restituire a impozitului va fi depusŁ de persoana nerezidentŁ 

´n termenul legal de prescripŞie, stabilit prin legislaŞia statului rom©n. 

    Restituirea impozitului reŞinut ´n plus faŞŁ de sarcina fiscalŁ rezultatŁ din 

aplicarea prevederilor convenŞiilor de evitare a dublei impuneri, respectiv a 

legislaŞiei Uniunii Europene coroborat cu legislaŞia internŁ, dupŁ caz, se 

efectueazŁ independent de situaŞia obligaŞiilor fiscale ale contribuabilului 

rezident rom©n, plŁtitor al venitului cŁtre nerezident, obligat potrivit legii sŁ 

facŁ stopajul la sursŁ. 

    (4) Macheta certificatului de rezidenŞŁ fiscalŁ pentru rezidenŞii rom©ni, 

precum ĸi termenul de depunere de cŁtre nerezidenŞi a documentelor de 

rezidenŞŁ fiscalŁ, emise de autoritatea din statul de rezidenŞŁ al acestora, se 

stabilesc prin norme. 

    ART. 119 

    DeclaraŞii anuale privind reŞinerea la sursŁ 

    (1) PlŁtitorii de venituri cu regim de reŞinere la sursŁ a impozitelor, cu 

excepŞia plŁtitorilor de venituri din salarii, conform prezentului titlu, au 

obligaŞia sŁ depunŁ o declaraŞie privind calcularea ĸi reŞinerea impozitului 

pentru fiecare beneficiar de venit la organul fiscal competent, p©nŁ la data 

de 30 iunie a anului fiscal curent pentru anul expirat. 

    (1^1) DupŁ data aderŁrii Rom©niei la Uniunea EuropeanŁ, plŁtitorii de 

venituri sub forma dob©nzilor au obligaŞia sŁ depunŁ o declaraŞie 

informativŁ referitoare la plŁŞile de astfel de venituri fŁcute cŁtre persoane 

fizice rezidente ´n statele membre ale Uniunii Europene. DeclaraŞia se 

depune p©nŁ la data de 28, respectiv 29 februarie inclusiv a anului curent, 

pentru informaŞii referitoare la plŁŞile de dob©nzi fŁcute ´n cursul anului 

precedent. Modelul ĸi conŞinutul declaraŞiei informative, precum ĸi 

procedura de declarare a veniturilor din dobânzile realizate din România de 

cŁtre persoane fizice rezidente ´n statele membre ale Uniunii Europene se 

aprobŁ prin ordin al ministrului finanŞelor publice, de cŁtre AgenŞia 



NaŞionalŁ de Administrare FiscalŁ, potrivit OrdonanŞei Guvernului nr. 

92/2003 privind Codul de procedurŁ fiscalŁ, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare. 

    (2) *** Abrogat 

    ART. 120 

    Certificatele de atestare a impozitului plŁtit de nerezidenŞi 

    (1) Orice nerezident poate depune, personal sau printr-un împuternicit, o 

cerere la autoritatea fiscalŁ competentŁ, prin care va solicita eliberarea 

certificatului de atestare a impozitului plŁtit cŁtre bugetul de stat de el 

´nsuĸi sau de o altŁ persoanŁ, ´n numele sŁu. 

    (2) Autoritatea fiscalŁ competentŁ are obligaŞia de a elibera certificatul de 

atestare a impozitului plŁtit de nerezidenŞi. 

    (3) Forma cererii ĸi a certificatului de atestare a impozitului plŁtit de 

nerezident, precum ĸi condiŞiile de depunere, respectiv de eliberare se 

stabilesc prin norme. 

    ART. 121 

    DispoziŞii tranzitorii 

    Veniturile obŞinute de partenerii contractuali externi, persoane fizice ĸi 

juridice nerezidente ĸi de contractorii independenŞi ai acestora, din activitŁŞi 

desfŁĸurate de aceĸtia pentru realizarea obiectivului de investiŞii "Centrala 

NuclearoelectricŁ CernavodŁ - Unitatea 2", sunt scutite de impozitul 

prevŁzut ´n prezentul capitol p©nŁ la punerea ´n funcŞiune a obiectivului de 

mai sus. 

 

    CAP. 2 

    Impozitul pe reprezentanŞe 

 

    ART. 122 

    Contribuabili 

    Orice persoanŁ juridicŁ strŁinŁ, care are o reprezentanŞŁ autorizatŁ sŁ 

funcŞioneze ´n Rom©nia, potrivit legii, are obligaŞia de a plŁti un impozit 

anual, conform prezentului capitol. 

    ART. 123 

    Stabilirea impozitului 

    (1) Impozitul pe reprezentanŞŁ pentru un an fiscal este egal cu 

echivalentul ´n lei al sumei de 4.000 euro, stabilitŁ pentru un an fiscal, la 

cursul de schimb al pieŞei valutare, comunicat de Banca NaŞionalŁ a 

Rom©niei, valabil ´n ziua ´n care se efectueazŁ plata impozitului cŁtre 

bugetul de stat. 



    (2) Ċn cazul unei persoane juridice strŁine, care ´n cursul unui an fiscal 

´nfiinŞeazŁ sau desfiinŞeazŁ o reprezentanŞŁ ´n Rom©nia, impozitul datorat 

pentru acest an se calculeazŁ proporŞional cu numŁrul de luni de existenŞŁ a 

reprezentanŞei ´n anul fiscal respectiv. 

    ART. 124 

    Plata impozitului ĸi depunerea declaraŞiei fiscale 

    (1) Orice persoanŁ juridicŁ strŁinŁ are obligaŞia de a plŁti impozitul pe 

reprezentanŞŁ la bugetul de stat, ´n douŁ tranĸe egale, p©nŁ la datele de 25 

iunie ĸi 25 decembrie inclusiv. 

    (2) Orice persoanŁ juridicŁ strŁinŁ care datoreazŁ impozitul pe 

reprezentanŞŁ are obligaŞia de a depune o declaraŞie anualŁ la autoritatea 

fiscalŁ competentŁ, p©nŁ la data de 28, respectiv 29 februarie a anului de 

impunere. 

    (3) Orice persoanŁ juridicŁ strŁinŁ, care ´nfiinŞeazŁ sau desfiinŞeazŁ o 

reprezentanŞŁ ´n cursul anului fiscal, are obligaŞia de a depune o declaraŞie 

fiscalŁ la autoritatea fiscalŁ competentŁ, ´n termen de 30 de zile de la data la 

care reprezentanŞa a fost ´nfiinŞatŁ sau desfiinŞatŁ. 

    (4) ReprezentanŞele sunt obligate sŁ conducŁ evidenŞa contabilŁ prevŁzutŁ 

de legislaŞia ´n vigoare din Rom©nia. 

 

    CAP. 3 

    Modul de impozitare a veniturilor din economii obŞinute din Rom©nia de 

persoane fizice rezidente ´n state membre ĸi aplicarea schimbului de 

informaŞii ´n legŁturŁ cu aceastŁ categorie de venituri 

 

    ART. 124^1 

    DefiniŞia beneficiarului efectiv 

    (1) Ċn sensul prezentului capitol, prin beneficiar efectiv se ´nŞelege orice 

persoanŁ fizicŁ ce primeĸte o platŁ de dob©ndŁ sau orice persoanŁ fizicŁ 

pentru care o platŁ de dob©ndŁ este garantatŁ, cu excepŞia cazului c©nd 

aceastŁ persoanŁ dovedeĸte cŁ plata nu a fost primitŁ sau garantatŁ pentru 

beneficiul sŁu propriu, respectiv atunci c©nd: 

    a) acŞioneazŁ ca un agent plŁtitor, ´n ´nŞelesul art. 124^3 alin. (1); sau 

    b) acŞioneazŁ ´n numele unei persoane juridice, al unei entitŁŞi care este 

impozitatŁ pe profit, conform regimului general pentru impozitarea 

profiturilor, al unui organism de plasament colectiv în valori mobiliare, 

autorizat conform Directivei Consiliului nr. 85/611/CEE, din 20 decembrie 

1985, privind coordonarea dispoziŞiilor legale, de reglementare ĸi 

administrare privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

(OPCVM), sau ´n numele unei entitŁŞi la care se face referire la art. 124^3 



alin. (2), iar ´n acest din urmŁ caz, dezvŁluie numele ĸi adresa acelei entitŁŞi 

operatorului economic care efectueazŁ plata dob©nzii ĸi operatorul 

transmite aceste informaŞii autoritŁŞii competente a statului membru ´n care 

este stabilitŁ entitatea; sau 

    c) acŞioneazŁ ´n numele altei persoane fizice care este beneficiarul efectiv 

ĸi dezvŁluie agentului plŁtitor identitatea acelui beneficiar efectiv, ´n 

conformitate cu art. 124^2 alin. (2). 

    (2) Atunci c©nd un agent plŁtitor are informaŞii care aratŁ cŁ persoana 

fizicŁ ce primeĸte o platŁ de dob©ndŁ sau pentru care o platŁ de dob©ndŁ 

este garantatŁ, poate sŁ nu fie beneficiarul efectiv, iar atunci c©nd nici 

prevederile alin. (1) lit. a), nici cele ale alin. (1) lit. b) nu se aplicŁ acelei 

persoane fizice, se vor lua mŁsuri rezonabile pentru stabilirea identitŁŞii 

beneficiarului efectiv, conform prevederilor art. 124^2 alin. (2). DacŁ 

agentul plŁtitor nu poate identifica beneficiarul efectiv, va considera 

persoana fizicŁ ´n discuŞie drept beneficiar efectiv. 

    ART. 124^2 

    Identitatea ĸi determinarea locului de rezidenŞŁ a beneficiarilor efectivi 

    (1) Rom©nia va adopta ĸi va asigura aplicarea pe teritoriul sŁu a 

procedurilor necesare, care sŁ permitŁ agentului plŁtitor sŁ identifice 

beneficiarii efectivi ĸi locul lor de rezidenŞŁ, ´n scopul aplicŁrii prevederilor 

art. 124^7 - 124^11. Aceste proceduri trebuie sŁ fie ´n conformitate cu 

cerinŞele minime prevŁzute la alin. (2) ĸi (3). 

    (2) Agentul plŁtitor va stabili identitatea beneficiarului efectiv ´n funcŞie 

de cerinŞele minime care sunt conforme cu relaŞiile dintre agentul plŁtitor ĸi 

primitorul dob©nzii, la data ´nceperii relaŞiei, astfel: 

    a) pentru relaŞiile contractuale încheiate înainte de data de 1 ianuarie 

2004, agentul plŁtitor va stabili identitatea beneficiarului efectiv, respectiv 

numele ĸi adresa sa, prin utilizarea informaŞiilor de care dispune, ´n special 

conform reglementŁrilor ´n vigoare din statul sŁu de stabilire ĸi dispoziŞiilor 

Directivei 91/308/CEE, din 10 iunie 1991, privind prevenirea utilizŁrii 

sistemului financiar ´n scopul spŁlŁrii banilor; 

    b) ´n cazul relaŞiilor contractuale ´ncheiate sau al tranzacŞiilor efectuate 

´n absenŞa relaŞiilor contractuale, începând cu data de 1 ianuarie 2004, 

agentul plŁtitor va stabili identitatea beneficiarului efectiv, const©nd ´n 

nume, adresŁ ĸi, dacŁ existŁ, numŁrul fiscal de identificare, atribuit de cŁtre 

statul membru de rezidenŞŁ pentru scopurile fiscale. Aceste detalii vor fi 

stabilite pe baza paĸaportului sau a cardului de identitate oficial, prezentat 

de beneficiarul efectiv. DacŁ adresa nu apare nici ´n paĸaport, nici ´n cardul 

de identitate oficial, atunci va fi stabilitŁ pe baza oricŁrui alt document 

doveditor de identitate prezentat de beneficiarul efectiv. DacŁ numŁrul 



fiscal de identificare nu este menŞionat ´n paĸaport, ´n cardul de identitate 

oficial sau în oricare alt document doveditor de identitate, incluzând, 

posibil, certificatul de rezidenŞŁ fiscalŁ eliberat pentru scopuri fiscale, 

prezentate de beneficiarul efectiv, identitatea sa se va completa prin 

menŞionarea datei ĸi a locului naĸterii, stabilite pe baza paĸaportului sau a 

cardului de identitate oficial. 

    (3) Agentul plŁtitor stabileĸte rezidenŞa beneficiarului efectiv, pe baza 

cerinŞelor minime care sunt conforme cu relaŞiile dintre agentul plŁtitor ĸi 

primitorul dob©nzii la data ´nceperii relaŞiei. Sub rezerva prevederilor de 

mai jos, se considerŁ cŁ rezidenŞa se aflŁ ´n Şara ´n care beneficiarul efectiv 

´ĸi are adresa permanentŁ: 

    a) ´n cazul relaŞiilor contractuale ´ncheiate ´nainte de data de 1 ianuarie 

2004, agentul plŁtitor va stabili rezidenŞa beneficiarului efectiv pe baza 

informaŞiilor de care dispune, ´n special ca urmare a reglementŁrilor ´n 

vigoare ´n statul sŁu de stabilire ĸi a prevederilor Directivei nr. 

91/308/CEE; 

    b) ´n cazul relaŞiilor contractuale ´ncheiate sau al tranzacŞiilor efectuate 

´n absenŞa relaŞiilor contractuale, ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie 2004, 

agentul plŁtitor va stabili rezidenŞa beneficiarului efectiv pe baza adresei 

menŞionate ´n paĸaport, ´n cardul de identitate oficial sau, dacŁ este 

necesar, pe baza oricŁrui alt document doveditor de identitate, prezentat de 

beneficiarul efectiv, ĸi ´n concordanŞŁ cu urmŁtoarea procedurŁ: pentru 

persoanele fizice care prezintŁ paĸaportul sau cardul de identitate oficial 

emis de cŁtre un stat membru ĸi care declarŁ ele ´nsele cŁ sunt rezidente 

într-o ŞarŁ terŞŁ, rezidenŞa lor va fi stabilitŁ prin intermediul unui certificat 

de rezidenŞŁ fiscalŁ, emis de o autoritate competentŁ a ŞŁrii terŞe ´n care 

persoana fizicŁ a declarat cŁ este rezident. Ċn lipsa prezentŁrii acestui 

certificat, se considerŁ cŁ rezidenŞa este situatŁ ´n statul membru care a 

emis paĸaportul sau un alt document de identitate oficial. 

    ART. 124^3 

    DefiniŞia agentului plŁtitor 

    (1) Ċn sensul prezentului capitol, se ´nŞelege prin agent plŁtitor orice 

operator economic care plŁteĸte dob©nda sau garanteazŁ plata dob©nzii 

pentru beneficiul imediat al beneficiarului efectiv, indiferent dacŁ 

operatorul este debitorul creanŞei care produce dob©ndŁ sau operatorul 

´nsŁrcinat de cŁtre debitor sau de cŁtre beneficiarul efectiv cu plata 

dob©nzii sau cu garantarea plŁŞii de dob©ndŁ. 

    (2) Orice entitate stabilitŁ ´ntr-un stat membru cŁtre care se plŁteĸte 

dob©ndŁ sau pentru care plata este garantatŁ ´n beneficiul beneficiarului 

efectiv va fi, de asemenea, consideratŁ agent plŁtitor, la momentul plŁŞii sau 



garantŁrii unei astfel de plŁŞi. Prezenta prevedere nu se va aplica dacŁ 

operatorul economic are motive sŁ creadŁ, pe baza dovezilor oficiale 

prezentate de acea entitate, cŁ: 

    a) este o persoanŁ juridicŁ, cu excepŞia celor prevŁzute la alin. (5); sau 

    b) profitul sŁu este impozitat prin aplicarea regimului general referitor la 

impozitarea profiturilor; sau 

    c) este un organism de plasament colectiv în valori mobiliare, autorizat 

conform Directivei nr. 85/611/CEE. Un operator economic care plŁteĸte 

dob©ndŁ sau garanteazŁ plata dob©nzii pentru o astfel de entitate stabilitŁ 

´n alt stat membru ĸi care este consideratŁ agent plŁtitor, ´n temeiul 

prezentului alineat, va comunica numele ĸi adresa entitŁŞii ĸi suma totalŁ a 

dob©nzii plŁtite sau garantate entitŁŞii autoritŁŞii competente a statului 

membru unde este stabilit, care va transmite mai departe aceste informaŞii 

autoritŁŞii competente din statul membru unde este stabilitŁ entitatea. 

    (3) Entitatea prevŁzutŁ la alin. (2) poate totuĸi sŁ aleagŁ sŁ fie tratatŁ, ´n 

scopul aplicŁrii prezentului capitol, ca un organism de plasament colectiv în 

valori mobiliare, aĸa cum acesta este prevŁzut la alin. (2) lit. c). Exercitarea 

acestei posibilitŁŞi face obiectul unui certificat emis de statul membru ´n 

care entitatea este stabilitŁ, certificat care este prezentat operatorului 

economic de cŁtre entitate. Rom©nia va elabora norme ´n ceea ce priveĸte 

aceastŁ opŞiune ce poate fi exercitatŁ de entitŁŞile stabilite pe teritoriul sŁu. 

    (4) Atunci c©nd operatorul economic ĸi entitatea vizate la alin. (2) sunt 

stabiliŞi ´n Rom©nia, Rom©nia va lua mŁsurile necesare pentru a da 

asigurŁri cŁ acea entitate ´ndeplineĸte prevederile prezentului capitol atunci 

c©nd acŞioneazŁ ca agent plŁtitor. 

    (5) Persoanele juridice exceptate de la prevederile alin. (2) lit. a) sunt: 

    a) ´n Finlanda: avoinyhtio (y) ĸi kommandiittiyhtio (ky)/oppet bolag ĸi 

kommanditbolag; 

    b) ´n Suedia: handelsbolag (HB) ĸi kommanditbolag (KB). 

    ART. 124^4 

    DefiniŞia autoritŁŞii competente 

    În sensul prezentului capitol, se ´nŞelege prin autoritate competentŁ: 

    a) pentru România - AgenŞia NaŞionalŁ de Administrare FiscalŁ; 

    b) pentru ŞŁrile terŞe - autoritatea competentŁ definitŁ pentru scopul 

convenŞiilor bilaterale sau multilaterale de evitare a dublei impuneri sau, în 

lipsa acestora, oricare altŁ autoritate competentŁ pentru emiterea 

certificatelor de rezidenŞŁ fiscalŁ. 

    ART. 124^5 

    DefiniŞia plŁŞii dob©nzilor 

    (1) Ċn sensul prezentului capitol, prin plata dob©nzii se ´nŞelege: 



    a) dob©nda plŁtitŁ sau ´nregistratŁ ´n cont, referitoare la creanŞele de 

orice naturŁ, fie cŁ este garantatŁ sau nu de o ipotecŁ ori de o clauzŁ de 

participare la beneficiile debitorului, ĸi, ´n special, veniturile din obligaŞiuni 

guvernamentale ĸi veniturile din obligaŞiuni de stat, inclusiv primele ĸi 

premiile legate de astfel de titluri de valoare, obligaŞiuni sau titluri de 

creanŞŁ; penalitŁŞile pentru plata cu ´nt©rziere nu sunt considerate plŁŞi de 

dobânzi; 

    b) dobânzile capitalizate sau capitalizarea prin cesiunea, rambursarea 

sau rŁscumpŁrarea creanŞelor, prevŁzute la lit. a); 

    c) venitul provenit din plŁŞile dob©nzilor fie direct, fie prin intermediul 

unei entitŁŞi prevŁzute la art. 124^3 alin. (2), distribuit prin: 

    - organisme de plasament colectiv în valori mobiliare, autorizate în 

conformitate cu Directiva nr. 85/611/CEE; 

    - entitŁŞi care beneficiazŁ de opŞiunea prevŁzutŁ la art. 124^3 alin. (3); 

    - organisme de plasament colectiv stabilite în afara sferei teritoriale 

prevŁzute la art. 124^6; 

    d) venitul realizat din cesiunea, rambursarea sau rŁscumpŁrarea 

acŞiunilor ori unitŁŞilor ´n urmŁtoarele organisme ĸi entitŁŞi, dacŁ aceste 

organisme ĸi entitŁŞi investesc direct sau indirect, prin intermediul altor 

organisme de plasament colectiv sau entitŁŞi la care se face referire mai jos, 

mai mult de 40% din activele lor ´n creanŞe de natura celor prevŁzute la lit. 

a), cu condiŞia ca acest venit sŁ corespundŁ c©ĸtigurilor care, direct sau 

indirect, provin din plŁŞile dob©nzilor care sunt definite la lit. a) ĸi b). 

EntitŁŞile la care se face referire sunt: 

    - organisme de plasament colectiv în valori mobiliare, autorizate în 

conformitate cu Directiva nr. 85/611/CEE; 

    - entitŁŞi care beneficiazŁ de opŞiunea prevŁzutŁ la art. 124^3 alin. (3); 

    - organisme de plasament colectiv stabilite în afara sferei teritoriale 

prevŁzute la art. 124^6. 

    (2) Ċn ceea ce priveĸte alin. (1) lit. c) ĸi d), atunci c©nd un agent plŁtitor 

nu dispune de nicio informaŞie cu privire la proporŞia veniturilor care 

provin din plŁŞi de dob©nzi, suma totalŁ a venitului va fi consideratŁ platŁ 

de dob©ndŁ. 

    (3) Ċn ceea ce priveĸte alin. (1) lit. d), atunci c©nd un agent plŁtitor nu 

dispune de nicio informaŞie privind procentul activelor investite ´n creanŞe, 

´n acŞiuni sau ´n unitŁŞi, acest procent este considerat a fi superior celui de 

40% . Atunci când nu se poate determina suma venitului realizat de 

beneficiarul efectiv, venitul este considerat ca fiind rezultatul cesiunii, 

rambursŁrii sau rŁscumpŁrŁrii acŞiunii ori unitŁŞilor. 



    (4) Atunci c©nd dob©nda, aĸa cum este prevŁzutŁ la alin. (1), este plŁtitŁ 

sau creditatŁ ´ntr-un cont deŞinut de o entitate prevŁzutŁ la art. 124^3 alin. 

(2), aceastŁ entitate nefiind beneficiara opŞiunii prevŁzute la art. 124^3 alin. 

(3), dobânda respectivŁ va fi consideratŁ ca platŁ de dob©ndŁ de cŁtre 

aceastŁ entitate. 

    (5) Ċn ceea ce priveĸte alin. (1) lit. b) ĸi d), Rom©nia cere agenŞilor 

plŁtitori situaŞi pe teritoriul ei sŁ anualizeze dob©nda peste o anumitŁ 

perioadŁ de timp, care nu poate depŁĸi un an, ĸi sŁ trateze aceste dob©nzi 

anualizate ca plŁŞi de dob©ndŁ, chiar dacŁ nicio cesiune, rŁscumpŁrare sau 

rambursare nu intervine în decursul acestei perioade. 

    (6) Prin derogare de la prevederile alin. (1) lit. c) ĸi d), Rom©nia va 

exclude din definiŞia plŁŞii dob©nzii orice venit menŞionat ´n prevederile 

legate de organisme sau entitŁŞi stabilite pe teritoriul lor, unde investiŞia 

acestor entitŁŞi ´n creanŞele prevŁzute la alin. (1) lit. a) nu depŁĸeĸte 15% 

din activele lor. Ċn acelaĸi fel, prin derogare de la alin. (4), România va 

exclude din definiŞia plŁŞii dob©nzii prevŁzute la alin. (1) plata dob©nzii sau 

creditarea într-un cont al unei entitŁŞi prevŁzute la art. 124^3 alin. (2), care 

nu beneficiazŁ de opŞiunea prevŁzutŁ la art. 124^3 alin. (3) ĸi este stabilitŁ 

pe teritoriul Rom©niei, ´n cazul ´n care investiŞia acestei entitŁŞi ´n creanŞele 

prevŁzute la alin. (1) lit. a) nu depŁĸeĸte 15% din activele sale. Exercitarea 

acestei opŞiuni de cŁtre Rom©nia implicŁ legŁtura cu alte state membre. 

    (7) Ċncep©nd cu data de 1 ianuarie 2011, procentul prevŁzut la alin. (1) 

lit. d) ĸi la alin. (3) va fi de 25% . 

    (8) Procentele prevŁzute la alin. (1) lit. d) ĸi la alin. (6) sunt determinate 

´n funcŞie de politica de investiŞii, aĸa cum este definitŁ în regulile de 

finanŞare sau ´n documentele constitutive ale organismelor ori entitŁŞilor, 

iar ´n lipsa acestora, ´n funcŞie de componenta realŁ a activelor acestor 

organisme sau entitŁŞi. 

    ART. 124^6 

    Sfera teritorialŁ 

    Prevederile acestui capitol se aplicŁ dob©nzilor plŁtite de cŁtre un agent 

plŁtitor stabilit ´n teritoriul ´n care Tratatul de instituire a ComunitŁŞii 

Europene se aplicŁ pe baza art. 299. 

    ART. 124^7 

    InformaŞiile comunicate de un agent plŁtitor 

    (1) Atunci când beneficiarul efectiv este rezident într-un stat membru, 

altul dec©t Rom©nia, unde este agentul plŁtitor, informaŞiile minime pe care 

agentul plŁtitor trebuie sŁ le comunice autoritŁŞii competente din Rom©nia 

sunt urmŁtoarele: 



    a) identitatea ĸi rezidenŞa beneficiarului efectiv, stabilite conform art. 

124^2; 

    b) numele ĸi adresa agentului plŁtitor; 

    c) numŁrul de cont al beneficiarului efectiv sau, ´n lipsa acestuia, 

identificarea creanŞei generatoare de dob©ndŁ; 

    d) informaŞii referitoare la plata dob©nzii, în conformitate cu alin. (2). 

    (2) ConŞinutul minim de informaŞii referitoare la plata dob©nzii, pe care 

agentul plŁtitor trebuie sŁ le comunice, va face distincŞia dintre urmŁtoarele 

categorii de dob©ndŁ ĸi va indica: 

    a) ´n cazul unei plŁŞi de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. a): 

suma dob©nzii plŁtite sau creditate; 

    b) ´n cazul unei plŁŞi de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. b) ĸi 

d): fie suma dob©nzii sau a venitului prevŁzut la respectivul alineat, fie suma 

totalŁ a venitului din cesiune, rŁscumpŁrare sau rambursare; 

    c) ´n cazul unei plŁŞi de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. c): fie 

suma venitului prevŁzut la respectivul alineat, fie suma totalŁ a distribuŞiei; 

    d) ´n cazul unei plŁŞi de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (4): suma 

dob©nzii care revine fiecŁrui membru din entitatea prevŁzutŁ la art. 124^3 

alin. (2), care ´ndeplineĸte condiŞiile prevŁzute la art. 124^1 alin. (1); 

    e) ´n cazul unei plŁŞi de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (5): suma 

dobânzii anualizate. 

    (3) Rom©nia va limita informaŞiile care privesc plŁŞile de dob©nzi ce 

urmeazŁ a fi raportate de cŁtre agentul plŁtitor la informaŞia referitoare la 

suma totalŁ a dob©nzii sau a venitului ĸi la suma totalŁ a veniturilor 

obŞinute din cesiune, rŁscumpŁrare sau rambursare. 

    ART. 124^8 

    Schimbul automat de informaŞii 

    (1) Autoritatea competentŁ din Rom©nia va comunica autoritŁŞii 

competente din statul membru de rezidenŞŁ al beneficiarului efectiv 

informaŞiile prevŁzute la art. 124^7. 

    (2) Comunicarea de informaŞii are un caracter automat ĸi trebuie sŁ aibŁ 

loc cel puŞin o datŁ pe an, ´n decursul a 6 luni urmŁtoare sf©rĸitului anului 

fiscal, pentru toate plŁŞile de dob©ndŁ efectuate ´n cursul acestui an. 

    (3) DispoziŞiile prezentului capitol se completeazŁ cu cele ale cap. V din 

prezentul titlu, cu excepŞia prevederilor art. 124^35. 

    ART. 124^9 

    Perioada de tranziŞie pentru trei state membre 

    (1) Ċn cursul unei perioade de tranziŞie, ´ncep©nd cu data la care se face 

referire la alin. (2) ĸi (3), Belgia, Luxemburg ĸi Austria nu sunt obligate sŁ 

aplice prevederile privind schimbul automat de informaŞii ´n ceea ce 



priveĸte veniturile din economii. Totuĸi, aceste ŞŁri au dreptul sŁ primeascŁ 

informaŞii de la celelalte state membre. Ċn cursul perioadei de tranziŞie, 

scopul prezentului capitol este de a garanta un minimum de impozitare 

efectivŁ a veniturilor din economii sub forma plŁŞilor de dob©ndŁ efectuate 

într-un stat membru în favoarea beneficiarilor efectivi, care sunt persoane 

fizice rezidente fiscal în alt stat membru. 

    (2) Perioada de tranziŞie se va termina la sf©rĸitul primului an fiscal 

´ncheiat care urmeazŁ dupŁ definitivarea ultimului dintre urmŁtoarele 

evenimente: 

    a) data de intrare ́ n vigoare a acordului dintre Comunitatea EuropeanŁ, 

dupŁ decizia ´n unanimitate a Consiliului, ĸi ConfederaŞia ElveŞianŁ, 

Principatul Liechtenstein, Republica San Marino, Principatul Monaco ĸi 

Principatul Andorra, care prevede schimbul de informaŞii la cerere, aĸa cum 

este definit ´n Modelul Acordului OECD privind schimbul de informaŞii ´n 

materie fiscalŁ, publicat la data de 18 aprilie 2002, denumit ´n continuare 

Modelul Acordului OECD, ´n ceea ce priveĸte plŁŞile de dob©ndŁ, aĸa cum 

sunt definite în prezentul capitol, efectuate de agenŞii plŁtitori stabiliŞi pe 

teritoriul acestor ŞŁri cŁtre beneficiarii efectivi rezidenŞi pe teritoriul pentru 

care se aplicŁ prezentul capitol, ´n plus faŞŁ de aplicarea simultanŁ de cŁtre 

aceste ŞŁri a unei reŞineri la sursŁ cu o cotŁ definitŁ pentru perioadele 

corespunzŁtoare prevŁzute la art. 124^10; 

    b) data la care Consiliul se ´nvoieĸte, ´n unanimitate, ca Statele Unite ale 

Americii sŁ schimbe informaŞii, la cerere, ´n conformitate cu Modelul 

Acordului OECD, în ceea ce priveĸte plŁŞile de dob©nzi efectuate de agenŞii 

plŁtitori stabiliŞi pe teritoriul lor cŁtre beneficiarii efectivi rezidenŞi pe 

teritoriul ´n care se aplicŁ prevederile referitoare la efectuarea schimbului 

automat de informaŞii privind veniturile din economii. 

    (3) La sf©rĸitul perioadei de tranziŞie, Belgia, Luxemburg ĸi Austria sunt 

obligate sŁ aplice prevederile privind efectuarea schimbului automat de 

informaŞii privind veniturile din economii, prevŁzute la art. 124^7 ĸi 124^8, 

ĸi sŁ ´nceteze aplicarea perceperii unei reŞineri la sursŁ ĸi a venitului 

distribuit, reglementate la art. 124^10 ĸi 124^11. DacŁ, ´n decursul 

perioadei de tranziŞie, Belgia, Luxemburg ĸi Austria aleg aplicarea 

prevederilor privind efectuarea schimbului automat de informaŞii privind 

veniturile din economii, prevŁzut la art. 124^7 ĸi 124^8, atunci nu se vor mai 

aplica nici reŞinerea la sursŁ, nici partajarea venitului, prevŁzute la art. 

124^10 ĸi 124^11. 

    ART. 124^10 

    ReŞinerea la sursŁ 



    (1) În decursul perioadei de tranziŞie prevŁzute la art. 124^9, atunci când 

beneficiarul efectiv al dobânzii este rezident într-un stat membru, altul decât 

cel ´n care agentul plŁtitor este stabilit, Belgia, Luxemburg ĸi Austria vor 

percepe o reŞinere la sursŁ de 15% ´n primii 3 ani ai perioadei de tranziŞie 

(1 iulie 2005 - 30 iunie 2008), de 20% ´n timpul urmŁtorilor 3 ani (1 iulie 

2008 - 30 iunie 2011) ĸi de 35% pentru urmŁtorii ani (´ncep©nd cu 1 iulie 

2011). 

    (2) Agentul plŁtitor va percepe o reŞinere la sursŁ dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) ´n cazul unei plŁŞi de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. a): la 

suma dob©nzii plŁtite sau creditate; 

    b) ´n cazul unei plŁŞi de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. b) 

sau d): la suma dob©nzii sau venitului prevŁzute/prevŁzut la aceste litere 

sau prin perceperea unui efect echivalent care sŁ fie suportat de primitor pe 

suma totalŁ a venitului din cesiune, rŁscumpŁrare ĸi rambursare; 

    c) ´n cazul plŁŞii de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. c): pe 

suma venitului prevŁzut la respectivul alineat; 

    d) ´n cazul plŁŞii de dob©ndŁ, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (4): pe suma 

dob©nzii care revine fiecŁrui membru al entitŁŞii la care s-a fŁcut referire la 

art. 124^3 alin. (2), care ´ndeplineĸte condiŞiile art. 124^1 alin. (1); 

    e) atunci c©nd un stat membru exercitŁ opŞiunea prevŁzutŁ la art. 124^5 

alin. (5): pe suma dobânzii anualizate. 

    (3) Ċn scopul aplicŁrii prevederilor alin. (2) lit. a) ĸi b), reŞinerea la sursŁ 

este perceputŁ la pro-rata pentru perioada de deŞinere a creanŞei de cŁtre 

beneficiarul efectiv. DacŁ agentul plŁtitor nu este ´n mŁsurŁ sŁ determine 

perioada de deŞinere pe baza informaŞiilor de care dispune, se considerŁ cŁ 

beneficiarul efectiv a deŞinut creanŞa pe toatŁ perioada de existenŞŁ, dacŁ 

beneficiarul nu furnizeazŁ o dovadŁ a datei de achiziŞie. 

    (4) Perceperea unei reŞineri la sursŁ de statul membru al agentului 

plŁtitor nu ´mpiedicŁ statul membru de rezidenŞŁ fiscalŁ a beneficiarului 

efectiv sŁ impoziteze venitul, conform legii sale naŞionale, prin respectarea 

prevederilor Tratatului de instituire a ComunitŁŞii Europene. 

    (5) Ċn decursul perioadei de tranziŞie, statele membre care percep 

reŞinerea la sursŁ pot prevedea ca un agent operator care plŁteĸte dob©ndŁ 

sau garanteazŁ dob©nda pentru o entitate prevŁzutŁ la art. 124^3 alin. (2) 

lit. c) stabilitŁ ´n alt stat membru sŁ fie considerat ca fiind agent plŁtitor ´n 

locul entitŁŞii ĸi va percepe reŞinerea la sursŁ pentru aceastŁ dob©ndŁ, dacŁ 

entitatea nu a acceptat formal numele ĸi adresa sa ĸi suma totalŁ a dob©nzii 

care ´i este plŁtitŁ sau garantatŁ, care sŁ fie comunicatŁ conform ultimului 

paragraf al art. 124^3 alin. (2) lit. c). 

    ART. 124^11 



    Distribuirea venitului 

    (1) Statele membre care aplicŁ o reŞinere la sursŁ, conform art. 124^10 

alin. (1), vor reŞine 25% din venitul lor ĸi vor transfera 75% din venit 

statului membru de rezidenŞŁ al beneficiarului efectiv al dob©nzii. 

    (2) Statele membre care aplicŁ o reŞinere la sursŁ, conform art. 124^10 

alin. (5), vor reŞine 25% din venitul lor ĸi vor transfera 75% altor state 

membre, proporŞional cu transferurile efectuate ca urmare a aplicŁrii 

prevederilor alin. (1). 

    (3) Aceste transferuri vor avea loc nu mai t©rziu de 6 luni de la sf©rĸitul 

anului fiscal al statului membru al agentului plŁtitor, ´n cazul alin. (1), sau 

al statului membru al operatorului economic, în cazul alin. (2). 

    ART. 124^12 

    ExcepŞii de la sistemul de reŞinere la sursŁ 

    (1) Statele membre care percep o reŞinere la sursŁ, conform art. 124 1̂0, 

prevŁd una sau douŁ dintre urmŁtoarele proceduri, permiŞ©nd 

beneficiarului efectiv sŁ cearŁ ca o asemenea reŞinere sŁ nu fie aplicatŁ: 

    a) o procedurŁ care permite beneficiarului efectiv sŁ autorizeze ´n mod 

expres agentul plŁtitor sŁ comunice informaŞiile, ´n conformitate cu art. 

124^7 ĸi 124^8. AceastŁ autorizaŞie acoperŁ toate dob©nzile plŁtite 

beneficiarului efectiv de cŁtre respectivul agent plŁtitor. Ċn acest caz se 

aplicŁ prevederile art. 124^8; 

    b) o procedurŁ care garanteazŁ cŁ reŞinerea la sursŁ nu va fi perceputŁ 

atunci c©nd beneficiarul efectiv prezintŁ agentului sŁu plŁtitor un certificat 

emis ´n numele sau de autoritatea competentŁ a statului sŁu de rezidenŞŁ 

fiscalŁ, ´n concordanŞŁ cu prevederile alin. (2). 

    (2) La cererea beneficiarului efectiv, autoritatea competentŁ a statului 

membru de rezidenŞŁ fiscalŁ va emite un certificat care indicŁ: 

    a) numele, adresa ĸi numŁrul de identificare fiscalŁ sau alt numŁr ori, ´n 

lipsa acestuia, data ĸi locul naĸterii beneficiarului efectiv; 

    b) numele ĸi adresa agentului plŁtitor; 

    c) numŁrul de cont al beneficiarului efectiv sau, ´n lipsa acestuia, 

identificarea garanŞiei. 

    (3) Acest certificat este valabil pentru o perioadŁ care nu depŁĸeĸte 3 ani. 

Certificatul va fi emis fiecŁrui beneficiar efectiv care ´l solicitŁ, ´n termen de 

douŁ luni de la solicitare. 

    ART. 124^13 

    MŁsuri luate de Rom©nia pentru efectuarea schimbului de informaŞii cu 

statele care au perioadŁ de tranziŞie la impunerea economiilor 

    Procedura administrŁrii acestui capitol ´n relaŞia cu cele 3 state care au 

perioadŁ de tranziŞie ´n aplicarea prevederilor acestui capitol se va stabili 



prin hotŁr©re a Guvernului, elaboratŁ ´n comun de Ministerul FinanŞelor 

Publice ĸi AgenŞia NaŞionalŁ de Administrare FiscalŁ, cu avizul Ministerului 

IntegrŁrii Europene ĸi al Ministerului Afacerilor Externe. 

    ART. 124^14 

    Eliminarea dublei impuneri 

    (1) Rom©nia asigurŁ pentru beneficiarii efectivi rezidenŞi eliminarea 

oricŁrei duble impuneri care ar putea rezulta din perceperea reŞinerii la 

sursŁ ´n ŞŁrile care au perioadŁ de tranziŞie, prevŁzute la art. 124^9, în 

concordanŞŁ cu prevederile alin. (2). 

    (2) România restituie beneficiarului efectiv rezident în România impozitul 

reŞinut conform art. 124^10. 

    ART. 124^15 

    Titluri de creanŞe negociabile 

    (1) Pe parcursul perioadei de tranziŞie, prevŁzutŁ la art. 124^9, dar nu 

mai t©rziu de data de 31 decembrie 2010, obligaŞiunile naŞionale ĸi 

internaŞionale ĸi alte titluri de creanŞe negociabile, a cŁror primŁ emisiune 

este anterioarŁ datei de 1 martie 2001 sau pentru care prospectele emisiunii 

de origine au fost aprobate ´nainte de aceastŁ datŁ de autoritŁŞile 

competente, ´n ´nŞelesul Directivei nr. 80/390/CEE privind cerinŞele de 

redactare, verificare ĸi distribuire a informaŞiilor necesare listŁrii ce trebuie 

publicate pentru admiterea valorilor mobiliare la cota oficialŁ a bursei, sau 

de cŁtre autoritŁŞile competente ale ŞŁrilor terŞe, nu sunt considerate 

creanŞe, ´n ´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. a), cu condiŞia ca niciun fel de 

emisiuni noi ale acestor titluri de creanŞe negociabile sŁ nu fi fost realizate 

´ncep©nd cu data de 1 martie 2002. Totuĸi, dacŁ perioada de tranziŞie se 

prelungeĸte dupŁ data de 31 decembrie 2010, prevederile prezentului 

alineat vor continua sŁ se aplice doar ´n ceea ce priveĸte aceste titluri de 

creanŞe negociabile: 

    a) care conŞin clauzele de sumŁ brutŁ ĸi de restituire anticipatŁ; ĸi 

    b) atunci c©nd agentul plŁtitor, aĸa cum este definit la art. 124^3 alin. (1) 

ĸi (2), este stabilit ´n unul dintre cele trei state membre care aplicŁ reŞinerea 

la sursŁ ĸi atunci c©nd agentul plŁtitor plŁteĸte dob©nda sau garanteazŁ 

dobânda pentru beneficiul imediat al beneficiarului efectiv rezident în 

Rom©nia. DacŁ o nouŁ emisiune pentru titlurile de creanŞe negociabile 

menŞionate mai sus, emise de un guvern sau de o entitate asimilatŁ, care 

acŞioneazŁ ca autoritate publicŁ sau al cŁrei rol este recunoscut de un tratat 

internaŞional, ´n ´nŞelesul art. 124^16, este realizatŁ ´ncep©nd cu data de 1 

martie 2002, ansamblul acestor titluri emise, constând în emisiunea de 

origine ĸi ´n oricare alta ulterioarŁ, este considerat ca fiind o creanŞŁ, ´n 

´nŞelesul art. 124^5 alin. (1) lit. a). 



    (2) Prevederile alin. (1) nu ´mpiedicŁ ´n niciun fel Rom©nia de a impozita 

veniturile obŞinute din titlurile de creanŞe negociabile la care se face referire 

´n alin. (1), ´n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ naŞionalŁ. 

    ART. 124^16 

    Anexa referitoare la lista entitŁŞilor asimilate la care se face referire la 

art. 124^15 

    Pentru scopurile art. 124^15, urmŁtoarele entitŁŞi sunt considerate ca 

fiind entitŁŞi care acŞioneazŁ ca autoritate publicŁ sau al cŁror rol este 

recunoscut de un tratat internaŞional: 

    1. entitŁŞi din Uniunea EuropeanŁ: 

    Belgia 

    - Vlaams Gewest (Regiunea FlamandŁ); 

    - Region wallonne (Regiunea ValonŁ); 

    - Region bruxelloise/Brussels Gewest (Regiunea Bruxelles); 

    - Communaute francaise (Comunitatea FrancezŁ); 

    - Vlaamse Gemeenschap (Comunitatea FlamandŁ); 

    - Deutschsprachige Gemeinschaft (Comunitatea vorbitoare de limbŁ 

germanŁ); 

    Bulgaria 

    - municipalitŁŞi; 

    Spania 

    - Xunta de Galicia (Executivul Regional al Galiciei); 

    - Junta de Andalucia (Executivul Regional al Andaluziei); 

    - Junta de Extremadura (Executivul Regional Extremadura); 

    - Junta de Castilla - La Mancha (Executivul Regional Castilla - La 

Mancha); 

    - Junta de Castilla - Leon (Executivul Regional Castilla - Leon); 

    - Gobierno Foral de Navarra (Guvernul Regional al Navarrei); 

    - Govern de les Illes Balears (Guvernul Insulelor Baleare); 

    - Generalitat de Catalunya (Guvernul Autonom al Cataloniei); 

    - Generalitat de Valencia (Guvernul Autonom al Valenciei); 

    - Diputacion General de Aragon (Consiliul Regional al Aragonului); 

    - Gobierno de las Islas Canarias (Guvernul Insulelor Canare); 

    - Gobierno de Murcia (Guvernul Murciei); 

    - Gobierno de Madrid (Guvernul Madridului); 

    - Gobierno de la Comunidad Autonoma del Pais Vasco/Euzkadi 

(Guvernul ComunitŁŞii Autonome a ŝŁrilor Bascilor); 

    - Diputacion Foral de Guipuzcoa (Consiliul Regional Guipuzcoa); 

    - Diputacion Foral de Vizcaya/Bizkaia (Consiliul Regional Vizcaya); 

    - Diputacion Foral de Alava (Consiliul Regional Alava); 



    - Ayuntamiento de Madrid (Consiliul OrŁĸenesc al Madridului); 

    - Ayuntamiento de Barcelona (Consiliul OrŁĸenesc al Barcelonei); 

    - Cabildo Insular de Gran Canaria (Consiliul Insulei Gran Canaria); 

    - Cabildo Insular de Tenerife (Consiliul Insulei Tenerife); 

    - Instituto de Credito Oficial (InstituŞia Creditului Public); 

    - Instituto Catalan de Finanzas (InstituŞia FinanciarŁ a Cataloniei); 

    - Instituto Valenciano de Finanzas (InstituŞia FinanciarŁ a Valenciei); 

    Grecia 

    - Organismos Tegepikoinonion Ellados (OrganizaŞia NaŞionalŁ de 

TelecomunicaŞii); 

    - Organismos Siderodromon Ellados (OrganizaŞia NaŞionalŁ a CŁilor 

Ferate); 

    - Demosia Epikeirese Elektrismou (Compania PublicŁ de Electricitate); 

    FranŞa 

    - La Caisse d'amortissement de la dette sociale (CADES) (Fondul de 

RŁscumpŁrare a Datoriei Publice); 

    - L'Agence francaise de developpement (AFD) (AgenŞia FrancezŁ de 

Dezvoltare); 

    - Reseau Ferre de France (RFF) (ReŞeaua FrancezŁ de CŁi Ferate); 

    - Caisse Nationale des Autoroutes (CAN) (Fondul NaŞional al 

AutostrŁzilor); 

    - Assistance publique Hopitaux de Paris (APHP) (AsistenŞa PublicŁ a 

Spitalelor din Paris); 

    - Charbonnages de France (CDF) (Consiliul Francez al CŁrbunelui); 

    - Entreprise miniere et chimique (EMC) (Compania MinierŁ ĸi ChimicŁ); 

    Italia 

    - regiuni; 

    - provincii; 

    - municipalitŁŞi; 

    - Cassa Depositi e Prestiti (Fondul de Depozite ĸi Ċmprumuturi); 

    Letonia 

    - Pasvaldibas (guvernele locale); 

    Polonia 

    - gminy (comune); 

    - powiaty (districte); 

    - wojewodztwa (provincii); 

    - zwiazki gm´n (asociaŞii de comune); 

    - powiatow (asociaŞii de districte); 

    - wojewodztw (asociaŞii de provincii); 

    - miasto stoleczne Warszawa (capitala Varĸovia); 



    - Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (AgenŞia pentru 

Restructurare ĸi Modernizare a Agriculturii); 

    - Agencja Nieruchomosci Rolnych (AgenŞia ProprietŁŞilor Agricole); 

    Portugalia 

    - Regiao Autonoma da Madeira (Regiunea AutonomŁ a Madeirei); 

    - Regiao Autonoma dos Acores (Regiunea AutonomŁ a Azorelor); 

    - municipalitŁŞi; 

    România 

    - autoritŁŞile administraŞiei publice locale; 

    Slovacia 

    - mesta a obce (municipalitŁŞi); 

    - Zeleznice Slovenskej Republiky (Compania SlovacŁ de CŁi Ferate); 

    - Statny fond cestneho hospodarstva (Fondul de Stat pentru Gestionarea 

Drumurilor); 

    - Slovenske elektrarne (Companiile Slovace de Energie); 

    - Vodohospodarska vystavba (Compania de Economie a Apei). 

    2. entitŁŞi internaŞionale; 

    - Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ĸi Dezvoltare; 

    - Banca EuropeanŁ de InvestiŞii; 

    - Banca AsiaticŁ de Dezvoltare; 

    - Banca AfricanŁ de Dezvoltare; 

    - Banca MondialŁ - Banca InternaŞionalŁ de ReconstrucŞie ĸi Dezvoltare - 

Fondul Monetar InternaŞional; 

    - CorporaŞia FinanciarŁ InternaŞionalŁ; 

    - Banca InterAmericanŁ de Dezvoltare; 

    - Fondul Social de Dezvoltare al Consiliului Europei; 

    - Euratom; 

    - Comunitatea EuropeanŁ; 

    - CorporaŞia AndinŁ de Dezvoltare (CAF); 

    - Eurofima; 

    - Comunitatea EconomicŁ a CŁrbunelui ĸi OŞelului; 

    - Banca NordicŁ de InvestiŞii; 

    - Banca CaraibianŁ de Dezvoltare. 

    Prevederile art. 124^15 nu aduc atingere niciuneia dintre obligaŞiile 

internaŞionale pe care Rom©nia ĸi le-a asumat ´n relaŞiile cu entitŁŞile 

internaŞionale menŞionate mai sus. 

    3. entitŁŞi din state terŞe: 

    - acele entitŁŞi care ´ndeplinesc urmŁtoarele criterii: 

    a) entitatea care este consideratŁ ´n mod cert ca fiind o entitate publicŁ, 

conform criteriilor naŞionale; 



    b) o astfel de entitate publicŁ este un producŁtor din afara ComunitŁŞii, 

care administreazŁ ĸi finanŞeazŁ un grup de activitŁŞi, furniz©nd ´n principal 

bunuri ĸi servicii din afara ComunitŁŞii, destinate beneficiului ComunitŁŞii ĸi 

care sunt efectiv controlate de guvernul central; 

    c) respectiva entitate publicŁ este un emitent de datorii de mari 

dimensiuni ĸi cu regularitate; 

    d) statul vizat poate sŁ garanteze cŁ o asemenea entitate publicŁ nu va 

exercita o rŁscumpŁrare ´nainte de termen, ´n cazul clauzelor de re´ntregire 

a sumei brute. 

    ART. 124^17 

    Data aplicŁrii 

    Prevederile prezentului capitol, reprezentând transpunerea Directivei nr. 

2003/48/CE a Consiliului, din 3 iunie 2003, privind impunerea veniturilor 

din economii sub forma plŁŞilor de dob©nzi, cu amendamentele ulterioare, 

se aplicŁ ´ncep©nd cu data aderŁrii Rom©niei la Uniunea EuropeanŁ. 

 

    CAP. 4 

    RedevenŞe ĸi dob©nzi la ´ntreprinderi asociate 

 

    ART. 124^18 

    Sfera de aplicare ĸi procedura 

    (1) PlŁŞile de dob©nzi ĸi redevenŞe ce provin din România sunt exceptate 

de la orice impozite aplicate asupra acelor plŁŞi ´n Rom©nia, fie prin 

reŞinere la sursŁ, fie prin declarare, cu condiŞia ca beneficiarul efectiv al 

dob©nzilor sau redevenŞelor sŁ fie o ´ntreprindere din alt stat membru sau 

un sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un stat membru situat în alt 

stat membru. 

    (2) O platŁ fŁcutŁ de o ´ntreprindere rezidentŁ ´n Rom©nia sau de cŁtre 

un sediu permanent situat ´n Rom©nia trebuie sŁ fie consideratŁ ca 

provenind din România, denumitŁ ´n continuare stat sursŁ. 

    (3) Un sediu permanent este tratat ca plŁtitor al dob©nzilor sau 

redevenŞelor doar ´n mŁsura ´n care acele plŁŞi reprezintŁ cheltuieli 

deductibile fiscal pentru sediul permanent din România. 

    (4) O întreprindere a unui stat membru va fi tratatŁ ca beneficiar efectiv 

al dob©nzilor ĸi redevenŞelor doar dacŁ primeĸte acele plŁŞi pentru 

beneficiul sŁu propriu, ĸi nu ca un intermediar pentru o altŁ persoanŁ, cum 

ar fi un agent, un mandatar sau semnatar autorizat. 

    (5) Un sediu permanent trebuie sŁ fie tratat ca beneficiar efectiv al 

dob©nzilor sau redevenŞelor: 



    a) dacŁ creanŞa sau dreptul de utilizare a informaŞiei, ´n privinŞa cŁreia 

plŁŞile de dob©nzi sau redevenŞe iau naĸtere, este efectiv legatŁ de acel sediu 

permanent; ĸi 

    b) dacŁ plŁŞile de dob©nzi sau redevenŞe reprezintŁ venituri cu privire la 

care acel sediu permanent este supus, în statul membru în care este situat, 

unuia dintre impozitele menŞionate la art. 124^20 lit. a) pct. (iii) sau, în 

cazul Belgiei, "impozitului nerezidenŞilor/belasting der niet-verblijfhouders" 

ori, ´n cazul Spaniei, "impozitului asupra venitului nerezidenŞilor" sau unui 

impozit care este identic sau ´n mod substanŞial similar ĸi care este aplicat 

dupŁ data de intrare ´n vigoare a prezentului capitol, suplimentar sau în 

locul acelor impozite existente. 

    (6) DacŁ un sediu permanent al unei ´ntreprinderi a unui stat membru 

este considerat ca plŁtitor sau ca beneficiar efectiv al dob©nzilor ori 

redevenŞelor, nicio altŁ parte a ´ntreprinderii nu va fi tratatŁ ca plŁtitor sau 

ca beneficiar efectiv al acelor dob©nzi ori redevenŞe, ´n sensul prezentului 

articol. 

    (7) Prezentul articol trebuie sŁ se aplice numai ´n cazul ´n care 

´ntreprinderea care este plŁtitor sau ´ntreprinderea al cŁrei sediu permanent 

este considerat plŁtitor al dob©nzilor ori redevenŞelor este o ´ntreprindere 

asociatŁ a ´ntreprinderii care este beneficiarul efectiv sau al cŁrei sediu 

permanent este tratat ca beneficiarul efectiv al acelor dobânzi ori al acelor 

redevenŞe. 

    (8) Prevederile prezentului articol nu se aplicŁ dacŁ dob©nzile sau 

redevenŞele sunt plŁtite de cŁtre ori cŁtre un sediu permanent situat ´ntr-un 

stat terŞ al unei ´ntreprinderi dintr-un stat membru ĸi activitatea 

întreprinderii este, în întregime sau parŞial, desfŁĸuratŁ prin acel sediu 

permanent. 

    (9) Prevederile prezentului articol nu ´mpiedicŁ Rom©nia sŁ ia ´n 

considerare, la determinarea impozitului pe profit, atunci c©nd aplicŁ 

legislaŞia sa fiscalŁ, dob©nzile sau redevenŞele primite de cŁtre 

întreprinderile rezidente, de sediile permanente ale întreprinderilor 

rezidente ´n Rom©nia sau de cŁtre sediile permanente situate ´n Rom©nia. 

    (10) Prevederile prezentului capitol nu se vor aplica unei întreprinderi a 

altui stat membru sau unui sediu permanent al unei întreprinderi a altui stat 

membru, atunci c©nd condiŞiile stabilite la art. 124^20 lit. b) nu au fost 

menŞinute pentru o perioadŁ ne´ntreruptŁ de cel puŞin 2 ani. 

    (11) Ċndeplinirea cerinŞelor stabilite de prezentul articol ĸi de art. 124^20 

va fi doveditŁ la data plŁŞii dob©nzilor sau redevenŞelor printr-o atestare. 

DacŁ ´ndeplinirea cerinŞelor stabilite ´n prezentul articol nu a fost atestatŁ 

la data plŁŞii, se va aplica reŞinerea impozitului la sursŁ. 



    (12) *** Abrogat 

    (13) În sensul alin. (11), atestarea care va fi prezentatŁ ´n legŁturŁ cu 

fiecare contract de platŁ trebuie sŁ fie valabilŁ pentru un an de la data 

emiterii acestei atestŁri ĸi va conŞine urmŁtoarele informaŞii: 

    a) dovada rezidenŞei, ´n scopul impozitŁrii, pentru întreprinderea care 

primeĸte dob©nzi sau redevenŞe din Rom©nia ĸi, c©nd este necesar, dovada 

existenŞei unui sediu permanent atestat de autoritatea fiscalŁ a statului 

membru ´n care ´ntreprinderea care primeĸte dob©nzi sau redevenŞe este 

rezidentŁ pentru scopuri fiscale sau în care este situat sediul permanent; 

    b) deŞinerea dreptului de beneficiar efectiv al dob©nzilor sau redevenŞelor 

de cŁtre ´ntreprinderea care primeĸte astfel de plŁŞi, ´n conformitate cu 

prevederile alin. (4), sau existenŞa condiŞiilor ´n conformitate cu prevederile 

alin. (5), c©nd un sediu permanent este beneficiarul plŁŞii; 

    c) ´ndeplinirea cerinŞelor, ´n conformitate cu prevederile art. 124^20 lit. 

a) pct. (iii), în cazul întreprinderii primitoare; 

    d) o deŞinere minimŁ, ´n conformitate cu prevederile art. 124^20 lit. b); 

    e) perioada pentru care deŞinerea la care se face referire la lit. d) a 

existat. 

    Se poate solicita ´n plus justificarea legalŁ pentru plŁŞile din cadrul 

contractului, de exemplu se poate solicita contractul de împrumut sau 

contractul de licenŞŁ. 

    (14) DacŁ cerinŞele pentru acordarea scutirii ´nceteazŁ sŁ fie ´ndeplinite, 

întreprinderea primitoare sau sediul permanent va informa imediat 

´ntreprinderea plŁtitoare sau sediul permanent plŁtitor. 

    (15) DacŁ respectiva ´ntreprindere plŁtitoare sau sediul permanent a 

reŞinut impozitul la sursŁ asupra venitului ce urma sŁ fie scutit de impozit, 

conform prezentului articol, aceasta poate face o cerere pentru restituirea 

acestui impozit reŞinut la sursŁ. Ċn acest sens se va solicita informaŞia 

specificatŁ la alin. (13). Cererea pentru restituirea impozitului trebuie sŁ fie 

transmisŁ ´n cadrul termenului legal de prescripŞie. 

    (16) Impozitul reŞinut la sursŁ ´n plus va fi restituit ´ntr-un interval de un 

an de la primirea cererii de restituire a impozitului ĸi a informaŞiilor 

doveditoare pe care le poate solicita ´n mod rezonabil. DacŁ impozitul 

reŞinut la sursŁ nu a fost restituit ´n perioada menŞionatŁ, ´ntreprinderea 

primitoare sau sediul permanent va fi ´ndreptŁŞit, la expirarea anului ´n 

cauzŁ, sŁ solicite dob©nda asupra sumei reprezent©nd impozitul care trebuie 

restituit. Dob©nda solicitatŁ se va calcula corespunzŁtor prevederilor 

Codului de procedurŁ fiscalŁ. 

    ART. 124^19 

    DefiniŞia dob©nzii ĸi a redevenŞelor 



    În sensul prezentului capitol: 

    a) termenul dob©ndŁ ´nseamnŁ venitul din creanŞe de orice fel, ´nsoŞite 

sau nu de garanŞii ipotecare ori de o clauzŁ de participare la profiturile 

debitorului ĸi, ´n special, venitul din efecte publice, titluri de creanŞŁ sau 

obligaŞiuni, inclusiv primele ĸi premiile legate de asemenea efecte, titluri de 

creanŞŁ sau obligaŞiuni; penalitŁŞile pentru plata cu ´nt©rziere nu vor fi 

considerate dobânzi; 

    b) termenul redevenŞe ´nseamnŁ plŁŞile de orice fel primite pentru 

folosirea sau concesionarea oricŁrui drept de autor asupra unei opere 

literare, artistice sau ĸtiinŞifice, inclusiv asupra filmelor de cinematograf ĸi 

software, orice patent, marcŁ de comerŞ, desen ori model, plan, formulŁ 

secretŁ sau procedeu de fabricaŞie, ori pentru informaŞii referitoare la 

experienŞa ´n domeniul industrial, comercial ori ĸtiinŞific; plŁŞile pentru 

folosirea sau dreptul de folosire a echipamentului industrial, comercial ori 

ĸtiinŞific vor fi considerate redevenŞe. 

    ART. 124^20 

    DefiniŞia ´ntreprinderii, ´ntreprinderii asociate ĸi a sediului permanent 

    În sensul prezentului capitol: 

    a) termenul ´ntreprindere a unui stat membru ´nseamnŁ orice 

întreprindere: 

    (i) care ´mbracŁ una dintre formele enumerate ´n aceastŁ privinŞŁ ´n lista 

prevŁzutŁ la art. 124^26; ĸi 

    (ii) care, ´n conformitate cu legislaŞia fiscalŁ a unui stat membru, este 

consideratŁ ca fiind rezidentŁ ´n acel stat membru ĸi nu este consideratŁ, ´n 

´nŞelesul unei convenŞii de evitare a dublei impuneri pe venit ĸi pe capital 

´ncheiatŁ cu un stat terŞ, ca fiind rezident ´n scopul impozitŁrii ´n afara 

ComunitŁŞii; ĸi 

    (iii) care este supusŁ unuia dintre urmŁtoarele impozite, fŁrŁ a fi scutitŁ 

de impozit, sau unui impozit care este identic ori, ´n esenŞŁ, similar ĸi care 

este stabilit dupŁ data de intrare ´n vigoare a prezentului articol, ´n plus sau 

în locul acelor impozite existente: 

    - impozitul societŁŞilor/vennootschapsbelasting, ´n Belgia; 

    - selskabsskat, în Danemarca; 

    - Korperschaftsteuer, în Germania; 

    - phdros eisodematos uomikou prosopon, în Grecia; 

    - impuesto sobre sociedades, în Spania; 

    - impot sur les societes, ´n FranŞa; 

    - corporation tax, în Irlanda; 

    - imposta sul reddito delle persone giuridiche, în Italia; 

    - impot sur le revenu des collectivites, în Luxemburg; 



    - vennootschapsbelasting, în Olanda; 

    - Korperschaftsteuer, în Austria; 

    - imposto sobre o rendimento da pessoas colectivas, în Portugalia; 

    - vhteisoien tulovero/în komstskatten, în Finlanda; 

    - statlîn g în komstskatt, în Suedia; 

    - Corporation tax, ´n Regatul Unit al Marii Britanii ĸi Irlandei de Nord; 

    - dan z prijmu pravnickych osob, ´n Republica CehŁ; 

    - tulumaks, în Estonia; 

    - phdros eisodematos, în Cipru; 

    - uznemumu ienakuma nodoklis, în Letonia; 

    - pelno mokestis, în Lituania; 

    - tarsasagi ado, în Ungaria; 

    - taxxa fuq l-income, în Malta; 

    - todatek dochodowy od osob prawnych, în Polonia; 

    - davek od dobicka praznih oseb, în Slovenia; 

    - dan z prijmov pravnickych osob, în Slovacia; 

    - impozitul pe profit, în România; 

    - korporativen danŁk*) ´n Bulgaria; 

    b) o ´ntreprindere este o ´ntreprindere asociatŁ a unei alte ´ntreprinderi 

dacŁ, cel puŞin: 

    (i) prima ´ntreprindere are o participare minimŁ directŁ de 25% ´n 

capitalul celei de-a doua întreprinderi; sau 

    (ii) cea de-a doua ´ntreprindere are o participare minimŁ directŁ de 25% 

în capitalul primei întreprinderi; sau 

    (iii) o ´ntreprindere terŞŁ are o participare minimŁ directŁ de 25% at©t ´n 

capitalul primei companii, c©t ĸi ´n al celei de-a doua. 

    ParticipŁrile ´n capitalul social trebuie sŁ fie deŞinute numai la 

´ntreprinderile rezidente pe teritoriul ComunitŁŞii Europene; 

    c) termenul sediu permanent ´nseamnŁ un loc fix de afaceri situat ´ntr-un 

stat membru, prin care se desfŁĸoarŁ ´n ´ntregime sau în parte activitatea 

unei întreprinderi rezidente într-un alt stat membru. 

------------ 

    *) Literele din alfabetul chirilic au fost transformate în litere latine. 

 

    ART. 124^21 

    Exceptarea plŁŞilor de dob©nzi sau de redevenŞe 

    (1) Nu se vor acorda beneficiile prezentului capitol ´n urmŁtoarele cazuri: 

    a) atunci c©nd plŁŞile sunt tratate ca o distribuire de beneficii sau ca o 

restituire de capital, conform legislaŞiei rom©ne; 



    b) pentru plŁŞile rezultate din creanŞe care dau dreptul de participare la 

profiturile debitorului; 

    c) pentru plŁŞile rezultate din creanŞe care dau dreptul creditorului sŁ ´ĸi 

schimbe dreptul de a primi dobânda contra unui drept de participare în 

profiturile debitorului; 

    d) pentru plŁŞile rezultate din creanŞe care nu conŞin niciun fel de 

prevederi referitoare la restituirea datoriei principale sau dacŁ restituirea 

este datoratŁ pentru o perioadŁ mai mare de 50 de ani dupŁ data emisiunii. 

    (2) C©nd datoritŁ relaŞiilor speciale existente ´ntre debitor ĸi beneficiarul 

efectiv al dob©nzii sau redevenŞelor ori ´ntre unul dintre ei ĸi o altŁ 

persoanŁ, suma dob©nzilor sau redevenŞelor depŁĸeĸte suma care s-ar fi 

convenit ´ntre debitor ĸi beneficiarul efectiv, ´n lipsa unor astfel de relaŞii, 

prevederile prezentului articol se aplicŁ numai ´n aceastŁ ultimŁ sumŁ 

menŞionatŁ, dacŁ existŁ o astfel de sumŁ. 

    ART. 124^22 

    FraudŁ ĸi abuz 

    (1) Prevederile prezentului capitol nu exclud aplicarea prevederilor 

legislaŞiei naŞionale sau a celor bazate pe tratate, la care România este 

parte, care sunt necesare pentru prevenirea fraudei sau abuzului. 

    (2) Rom©nia poate, ´n cazul tranzacŞiilor pentru care motivul principal 

sau unul dintre motivele principale este frauda, evaziunea fiscalŁ sau 

abuzul, sŁ retragŁ beneficiile stabilite prin prezentul capitol sau poate sŁ 

refuze aplicarea lui. 

    ART. 124^23 

    Reguli tranzitorii pentru Republica CehŁ, Grecia, Spania, Letonia, 

Lituania, Polonia, Portugalia ĸi Slovacia 

    (1) Grecia, Letonia, Polonia ĸi Portugalia sunt autorizate sŁ nu aplice 

prevederile privind scutirea plŁŞilor de dob©nzi ĸi redevenŞe ´ntre 

´ntreprinderi asociate p©nŁ la data de 1 iulie 2005, iar pe durata perioadei 

de tranziŞie de 8 ani, ´ncep©nd cu data de 1 iulie 2005, cota impozitului 

aplicatŁ ´n aceste ŞŁri plŁŞilor de dob©ndŁ sau redevenŞe, care se fac cŁtre o 

´ntreprindere asociatŁ rezidentŁ ´n alt stat membru sau cŁtre un sediu 

permanent al unei întreprinderi asociate a unui stat membru, situat în alt 

stat membru, nu trebuie sŁ depŁĸeascŁ 10% ´n timpul primilor 4 ani ĸi 5% 

´n timpul urmŁtorilor 4 ani. 

    Lituania este autorizatŁ sŁ nu aplice prevederile privind scutirea plŁŞilor 

de dob©nzi ĸi redevenŞe ´ntre ´ntreprinderi asociate, p©nŁ la data de 1 iulie 

2005. Pe durata unei perioade de tranziŞie de 6 ani, începând de la 1 iulie 

2005, cota de impozit aplicatŁ ´n aceastŁ ŞarŁ asupra plŁŞilor de redevenŞe 

fŁcute cŁtre o ´ntreprindere asociatŁ rezidentŁ ´n alt stat membru sau cŁtre 



un sediu permanent al unei întreprinderi asociate a unui stat membru, situat 

´n alt stat membru, nu trebuie sŁ depŁĸeascŁ 10% . Ċn timpul primilor 4 ani 

din perioada de tranziŞie de 6 ani, cota de impozit aplicatŁ asupra plŁŞilor 

de dob©nzi fŁcute unei ´ntreprinderi asociate din alt stat membru sau unui 

sediu permanent situat ´n alt stat membru nu va depŁĸi 10%; pentru 

urmŁtorii 2 ani, cota de impozit aplicatŁ asupra unor astfel de plŁŞi de 

dob©nzi nu va depŁĸi 5% . 

    Spania ĸi Republica CehŁ sunt autorizate, doar pentru plŁŞile de 

redevenŞe, sŁ nu aplice prevederile privind scutirea plŁŞilor de redevenŞe 

´ntre ´ntreprinderi asociate, p©nŁ la data de 1 iulie 2005. Ċn timpul unei 

perioade de tranziŞie de 6 ani, ´ncep©nd cu data de 1 iulie 2005, cota 

impozitului aplicatŁ ´n aceste ŞŁri plŁŞilor de redevenŞŁ fŁcute cŁtre o 

întreprindere asociatŁ din alt stat membru sau cŁtre un sediu permanent al 

unei întreprinderi asociate a unui stat membru, situat în alt stat membru, nu 

va depŁĸi 10% . Slovacia este autorizatŁ, numai pentru plŁŞile de redevenŞe, 

sŁ nu aplice prevederile privind scutirea de impozit pentru o perioadŁ de 

tranziŞie de doi ani, ´ncep©nd cu data de 1 mai 2004. 

    Totuĸi, aceste reguli tranzitorii sunt supuse aplicŁrii permanente a 

oricŁror cote de impozit, mai scŁzute dec©t cele la care se face referire mai 

sus, ´n condiŞiile unor acorduri bilaterale ´ncheiate ´ntre Republica CehŁ, 

Grecia, Spania, Letonia, Lituania, Polonia, Portugalia sau Slovacia ĸi alte 

state membre. 

    (2) C©nd o ´ntreprindere rezidentŁ ´n Rom©nia sau un sediu permanent al 

unei întreprinderi a unui stat membru, situat în România: 

    a) primeĸte dob©nzi sau redevenŞe din partea unei ´ntreprinderi asociate 

din Grecia, Letonia, Lituania, Polonia sau Portugalia; 

    b) primeĸte redevenŞe din partea unei ´ntreprinderi asociate din Republica 

CehŁ, Spania sau Slovacia; 

    c) primeĸte dob©nzi sau redevenŞe din partea unui sediu permanent situat 

în Grecia, Letonia, Lituania, Polonia sau Portugalia, al unei întreprinderi 

asociate a unui stat membru; sau 

    d) primeĸte redevenŞe de la un sediu permanent situat ´n Republica CehŁ, 

Spania sau Slovacia al unei întreprinderi asociate a unui stat membru. 

    Rom©nia acordŁ la calculul impozitului pe profit o sumŁ egalŁ cu 

impozitul plŁtit ´n Republica CehŁ, Grecia, Spania, Letonia, Lituania, 

Polonia, Portugalia sau Slovacia, ´n conformitate cu alin. (1), stabilitŁ 

asupra acelui venit. Suma se acordŁ ca o deducere din impozitul pe profitul 

obŞinut de ´ntreprinderea sau de sediul permanent care a primit acel venit. 

    (3) Deducerea prevŁzutŁ la alin. (2) nu poate sŁ depŁĸeascŁ acea sumŁ 

mai micŁ: 



    a) faŞŁ de impozitul de platŁ din Republica CehŁ, Grecia, Spania, 

Letonia, Lituania, Polonia, Portugalia sau Slovacia, pentru un astfel de 

venit, pe baza alin. (1); sau 

    b) a pŁrŞii de impozit pe profitul ´ntreprinderii sau al sediului permanent 

care primeĸte dob©nda sau redevenŞele, astfel cum este calculatŁ ´nainte ca 

deducerea sŁ fie acordatŁ, care este atribuibilŁ acelor plŁŞi, conform 

legislaŞiei naŞionale a Rom©niei. 

    ART. 124^24 

    Clauza de delimitare 

    Prevederile prezentului capitol nu exclud aplicarea prevederilor 

naŞionale sau celor bazate pe tratatele la care Rom©nia este parte ĸi ale 

cŁror prevederi au ´n vedere eliminarea sau evitarea dublei impozitŁri a 

dob©nzilor ĸi a redevenŞelor. 

    ART. 124^25 

    MŁsuri luate de Rom©nia 

    Procedura administrŁrii acestui capitol se va stabili prin hotŁr©re a 

Guvernului, elaboratŁ ´n comun de Ministerul FinanŞelor Publice ĸi AgenŞia 

NaŞionalŁ de Administrare FiscalŁ, cu avizul Ministerului IntegrŁrii 

Europene ĸi al Ministerului Afacerilor Externe. 

    ART. 124^26 

    Lista societŁŞilor acoperite de prevederile art. 124^20 lit. a) pct. (iii) 

    SocietŁŞile acoperite de prevederile art. 124^20 lit. a) pct. (iii) sunt 

urmŁtoarele: 

    a) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia belgianŁ ca: "naamloze 

vennootschap/societe anonyme, commanditaire vennootschap op 

aandelen/societe en commandite par actions, besloten vennootschap met 

beperkte aansprakelijkheid/societe privee a responsabilite limitee" ĸi acele 

entitŁŞi publice legislative care desfŁĸoarŁ activitate conform dreptului 

privat; 

    b) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia danezŁ ca: "aktieselskab" ĸi 

"anpartsselskab"; 

    c) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia germanŁ ca: "Aktiengesellschaft, 

Kommanditgesellschaft auf Aktien, Gesellschaft mit beschrankter Haftung" 

ĸi "bergrechtliche Gewerkschaft"; 

    d) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia greceascŁ ca: "anonume etairia"; 

    e) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia spaniolŁ ca: "sociedad anonima, 

sociedad comanditaria por acciones, sociedad de responsabilidad limitada" 

ĸi acele entitŁŞi publice legale care desfŁĸoarŁ activitate conform dreptului 

privat; 



    f) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia francezŁ ca: "societe anonyme, societe 

en commandite par actions, societe a responsabilite limitee" ĸi entitŁŞi 

publice ĸi ´ntreprinderi industriale ĸi comerciale; 

    g) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia irlandezŁ ca societŁŞi pe acŞiuni sau pe 

garanŞii, societŁŞi private pe acŞiuni sau pe garanŞii, entitŁŞi ´nregistrate 

conform legislaŞiei societŁŞilor industriale ĸi prudenŞiale sau societŁŞi de 

construcŞii ´nregistrate conform legii societŁŞilor de construcŞii; 

    h) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia italianŁ ca: "societa per azioni, societa 

în accomandita per azioni, societa a responsabilita limitata" ĸi entitŁŞi 

publice ĸi private care desfŁĸoarŁ activitŁŞi industriale ĸi comerciale; 

    i) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia luxemburghezŁ ca: "societe anonyme, 

societe en commandite par actions ĸi societe a responsabilite limitee"; 

    j) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia olandezŁ ca: "noomloze vennootschap" 

ĸi "besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid"; 

    k) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia austriacŁ ca: "Aktiengesellschaft" ĸi 

"Gesellschaft mit beschrankter Haftung"; 

    l) societŁŞi comerciale sau societŁŞi ´nfiinŞate conform legii civile, av©nd 

formŁ comercialŁ, ĸi cooperative ĸi entitŁŞi publice ´nregistrate conform 

legii portugheze; 

    m) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia finlandezŁ ca: "osakeyhtio/aktiebolag, 

osuuskunta/andelslag, saastopankki/sparbank" ĸi "vakuutusyhtio/forsakr´n 

gsbolag"; 

    n) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia suedezŁ ca: "aktiebolag" ĸi "forsakrin 

gsaktiebolag"; 

    o) societŁŞi ´nregistrate conform legislaŞiei Marii Britanii; 

    p) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia cehŁ ca: "akciova spolecnost", 

"spolecnost s rucenim omezenym", "verejna obchodni spolecnnost", 

"komanditni spolecnost", "druzstvo"; 

    q) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia estonianŁ ca: "taisuhin g", 

"usaldusuhin g", "osauhin g", "aktsiaselts", "tulundusuhistu"; 

    r) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia cipriotŁ ca societŁŞi ´nregistrate ´n 

conformitate cu legea companiilor, entitŁŞi publice corporatiste, precum ĸi 

alte entitŁŞi care sunt considerate societŁŞi, conform legii impozitului pe 

venit; 

    s) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia letonŁ ca: "akciju sabiedriba", 

"sabiedriba ar ierobezotu atbildibu"; 

    ĸ) societŁŞi ´nregistrate conform legislaŞiei lituaniene; 

    t) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia ungarŁ ca: "kozkereseti tarsasag", 

"beteti tarsasag", "kozos vallalat", "korlatolt felelossegu tarsasag", 

"reszvenytarsasag", "egyesules", "kozhasznu tarsasag", "szovetkezet"; 



    Ş) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia maltezŁ ca: "Kumpaniji ta' 

Responsabilita'Limitata", "Socjetajiet în akkomandita li l-kapital taghhom 

maqsum f'azzjonitjiet"; 

    u) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia polonezŁ ca: "spolka akcyjna", "spolka 

z ofraniczona odpowiedzialnoscia"; 

    v) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia slovenŁ ca: "delniska druzba", 

"komanditna delniska druzba", "komanditna druzba", "druzba z omejeno 

odgovornostjo", "druzba z neomejeno odgovomostjo"; 

    w) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia slovacŁ ca: "akciova spolocnos", 

"spolocnost's rucenim obmedzenym", "komanditna spolocnos", "verejna 

obchodna spolocnos", "druzstvo"; 

    x) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia rom©nŁ ca: "societŁŞi ´n nume 

colectiv", "societŁŞi ´n comanditŁ simplŁ", "societŁŞi pe acŞiuni", "societŁŞi 

´n comanditŁ pe acŞiuni", "societŁŞi cu rŁspundere limitatŁ"; 

    y) societŁŞi cunoscute ´n legislaŞia bulgarŁ ca: "AkŞionerno drujestvo"*), 

"Komanditno drujestvo s akŞii"*), "Drujestvo s ogranicena otgovornost"*). 

------------ 

    *) Literele din alfabetul chirilic au fost transformate în litere latine. 

 

    ART. 124^27 

    Data aplicŁrii 

    Prevederile prezentului capitol, reprezentând transpunerea Directivei 

2003/49/CE a Consiliului, din 3 iunie 2003, privind un sistem comun de 

impozitare aplicabil plŁŞilor de dob©nzi ĸi redevenŞe efectuate ´ntre societŁŞi 

asociate din state membre diferite, cu amendamentele ulterioare, se aplicŁ 

începând cu data de 1 ianuarie 2011. 

 

    CAP. 5 

    Schimb de informaŞii ´n domeniul impozitelor directe 

 

    ART. 124^28 

    Prevederi generale 

    (1) În conformitate cu prevederile prezentului capitol, autoritŁŞile 

competente ale statelor membre vor schimba orice informaŞie care poate sŁ 

le ´ndreptŁŞeascŁ sŁ efectueze o corectŁ stabilire a impozitelor pe venit ĸi pe 

capital ĸi orice informaŞie referitoare la stabilirea impozitelor asupra 

primelor de asigurare la care se face referire la art. 3 paragraful 6 din 

Directiva 76/308/CEE a Consiliului, din 15 martie 1976, privind asistenŞa 

reciprocŁ ´n materie de recuperare a creanŞelor legate de anumite obligaŞii 

fiscale, taxe, impozite ĸi alte mŁsuri, cu amendamentele ulterioare. 



    (2) Vor fi privite ca impozite pe venit ĸi pe capital, indiferent de modul ´n 

care sunt stabilite, toate impozitele stabilite pe venitul total, pe capitalul 

total sau pe elemente de venit sau de capital, inclusiv impozitele pe 

c©ĸtigurile din ´nstrŁinarea proprietŁŞii mobiliare sau imobiliare, impozitul 

pe sumele totale ale salariilor plŁtite de ´ntreprinderi, precum ĸi impozitele 

pe creĸterea de capital. 

    (3) Impozitele la care se face referire la alin. (2) sunt în prezent, în mod 

special: 

    a) în Belgia: 

    - impozitul persoanelor fizice; 

    - impozitul societŁŞilor; 

    - impozitul persoanelor morale; 

    - impozitul nerezidenŞilor; 

    b) în Danemarca: 

    - indkomstskat til staten; 

    - selskabsskat; 

    - den kommunale indkomstskat; 

    - den amtskommunale indkomstskat; 

    - folkepensionsbidragene; 

    - somendsskatten; 

    - den saerlige indkomstskat; 

    - kirkeskat; 

    - formueskat til staten; 

    - bidrag til dagpengefonden; 

    c) în Germania: 

    - Einkommensteuer; 

    - Korperschaftsteuer; 

    - Vermogensteuer; 

    - Gewerbesteuer; 

    - Grundsteuer; 

    d) în Grecia: 

    - phdros eisodematos fndikon prosopon 

    - phdros eisodematos uomikou prosopon 

    - phdros akiuetou periousias 

    e) în Spania: 

    - impozitul pe venitul persoanelor fizice; 

    - impozitul pe societŁŞi; 

    - impozitul extraordinar pe averea persoanelor fizice; 

    f) ´n FranŞa: 

    - impozitul pe venit; 



    - impozitul pe societate; 

    - impozitele profesionale; 

    - taxe fonciere sur les proprietes baties; 

    - taxe fonciere sur les proprietes non baties; 

    g) în Irlanda: 

    - impozitul pe venit; 

    - impozitul pe corporaŞie; 

    - impozitul pe c©ĸtiguri de capital; 

    - impozitul pe avere; 

    h) în Italia: 

    - imposta sul reddito delle persone fisiche; 

    - imposta sul reddito delle persone giuridiche; 

    - imposta locale sui redditi; 

    i) în Luxemburg: 

    - impozitul pe veniturile persoanelor fizice; 

    - impozitul pe veniturile colectivitŁŞilor; 

    - impozitul comercial comunal; 

    - impozitul pe avere; 

    - impozitul funciar; 

    j) în Olanda: 

    - Inkomstenbelasting; 

    - Vennootschapsbelosting; 

    - Vermogensbelasting; 

    k) în Austria 

    - Einkommensteuer 

    - Korperschaftsteuer; 

    - Grundsteuer; 

    - Bodenwertabgabe; 

    - Abgabe von land - und forstwirtschaftlichen Betrieben; 

   l) în Portugalia: 

    - contribuicao predial; 

    - imposto sobre a industria agricola; 

    - contribuicao industrial; 

    - imposto de capitais; 

    - imposto profissional; 

    - imposto complementar; 

    - imposto de mais - valias; 

    - imposto sobre o rendimento do petroleo; 

    - os adicionais devidos sobre os impostos precedentes; 

    m) în Finlanda: 



    - Valtion tuleverot - de statlin ga inkomstskatterna; 

    - Yhteisojen tulovero - inkomstskatten for samfund; 

    - Kunnallisvero - kommunalskatten; 

    - Kirkollisvero - kyrkoskatten; 

    - Kansanelakevakuutusmaksu - folkpenĸionsforsakr´n gspremien; 

    - Sairausvakuutusmaksu- sjukforsakrîn gspremien; 

    - Korkotulom lahdevero - kallskatten pa ranteîn komst; 

    - Rajoitetusti verovelvollisen lahdevero - kallskatten for begransat 

skattskylding; 

    - Valtion varallisuusvero - den statlinga formogenhetsskatten; 

    - Kiin teistovero - fastin ghetsskatten; 

    n) în Suedia: 

    - Den statliga inkomstskatten; 

    - Sjomansskatten; 

    - Kupongskatten; 

    - Den sarskilda inkomstskatten for utomlands bosatta; 

    - Den sarskilda inkomstskatten for utomlands bosatta artister m.fl.; 

    - Den statlinga fastighetsskatten; 

    - Den kommunala inkomstskatten; 

    - Formogenhetsskatten; 

    o) în Marea Britanie: 

    - impozitul pe venit; 

    - impozitul pe corporaŞii; 

    - impozitul pe c©ĸtigurile de capital; 

    - impozitul pe venitul petrolier; 

    - impozitul pe ´mbunŁtŁŞiri funciare; 

    p) ´n Republica CehŁ: 

    - dane priijmu; 

    - dan z nemovitosti; 

    - dan dedicka, dan darovaci a dan zprevodu nemovitosti; 

    - dan z pridane hodnoty; 

    - spotrebni dane; 

    q) în Estonia: 

    - Tulumaks; 

    - Sotsiaalmaks; 

    - Maamaks; 

    r) în Cipru: 

    - phdros eisodematos; 

    - Ektakte Eisfora; 

    - gia ten'Amuna tes Demokratias; 



    - phdros Kefalaioukon Kerdon; 

    - phdros Akinetes Idioktesias; 

    s) în Letonia: 

    - iedzivotaju ienakuma nodoklis; 

    - nekustama ipasuka nodoklis; 

    - uznemumu ienakuma nodoklis; 

    ĸ) ´n Lituania: 

    - gyventoju pajamu mokestis; 

    - pelno mokestis; 

    - imoniu ir organizaciju nekilnojamojo turto mokestis; 

    - zemes mokestis; 

    - mokestis uz valstybinius gamtos isteklius; 

    - mokestis uz aplinkos tersima; 

    - naftos ir duju istekliu mokestis; 

    - paveldimo turto mokestis; 

    t) în Ungaria: 

    - szemelyi jovedelemando; 

    - tarsazagi ado; 

    - osztalekado; 

    - altalanos forgalmi ado; 

    - jovedeki ado; 

    - epitmenyado; 

    - telekado; 

    Ş) ´n Malta: 

    - Taxxa fuq l-income; 

    u) în Polonia: 

    - podatek dochodowy od osob prawnych; 

    - podatek dochodowy od osob fizycznych; 

    - podatek od czynnosci cywilnopranych; 

    v) în Slovenia: 

    - dohodnina; 

    - davki obcanov; 

    - davek od dobicka pravnih oseb; 

    - posebni davek na bilacno vsoto bank in hranilnic; 

    w) în Slovacia: 

    - dan z prijmov fyzickych osob; 

    - dan z prijmov pravnickych osob; 

    - dan z dedicstva; 

    - dan z darovania; 

    - dan z prevodu a prechodu nehnutel'nosti; 



    - dan z nehnutel'nosti; 

    - dan z predanej hodnoty; 

    - spotrebne dane. 

    (4) Prevederile alin. (1) se aplicŁ, de asemenea, asupra oricŁror impozite 

identice sau similare stabilite ulterior, în plus, sau în locul impozitelor 

prevŁzute la alin. (3). AutoritŁŞile competente ale statelor membre se vor 

informa reciproc asupra datei de intrare în vigoare a unor asemenea 

impozite. 

    (5) Sintagma autoritate competentŁ ´nseamnŁ: 

    a) în Belgia: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    b) în Danemarca: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    c) în Germania: 

    - ministrul federal de finanŞe sau un reprezentant autorizat; 

    d) în Grecia: 

    - To Upourgeio Oikonomikon sau un reprezentant autorizat; 

    e) în Spania: 

    - ministrul economiei ĸi finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    f) ´n FranŞa: 

    - ministrul economiei sau un reprezentant autorizat; 

    g) în Irlanda: 

    - comisionarii de venituri sau reprezentanŞii lor autorizaŞi; 

    h) în Italia: 

    - ĸeful departamentului de politicŁ fiscalŁ sau reprezentantul sŁu 

autorizat; 

    i) în Luxemburg: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    j) în Olanda: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    k) în Austria: 

    - ministrul federal de finanŞe sau un reprezentant autorizat; 

    l) în Portugalia: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    m) în Finlanda: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    n) în Suedia 

    - ĸeful departamentului de finanŞe sau reprezentantul sŁu autorizat; 

    o) în Marea Britanie: 



    - comisionarii de la vamŁ ĸi accize sau un reprezentant autorizat pentru 

informaŞiile solicitate, referitoare la taxe asupra primelor de asigurare ĸi 

accize; 

    - comisionarii de la Inland Revenue sau reprezentanŞii lor autorizaŞi; 

    p) ´n Republica CehŁ: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    q) în Estonia: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    r) în Cipru: 

    - Upourgeio Oikonomikon sau un reprezentant autorizat; 

    s) în Letonia: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    ĸ) ´n Lituania: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    t) în Ungaria: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    Ş) ´n Malta: 

    - ministrul responsabil de departamentul fiscal sau un reprezentant 

autorizat; 

    u) în Polonia: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    v) în Slovenia: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    w) în Slovacia: 

    - ministrul finanŞelor sau un reprezentant autorizat; 

    x) în România: 

    - ministrul finanŞelor publice sau un reprezentant autorizat. 

    ART. 124^29 

    Schimb la cerere 

    (1) Autoritatea competentŁ dintr-un stat membru poate cere autoritŁŞii 

competente a altui stat membru sŁ transmitŁ informaŞia la care s-a fŁcut 

referire la art. 124^28 alin. (1), într-un caz special. Autoritatea competentŁ 

a statului solicitat nu va da curs cererii de schimb de informaŞii dacŁ este 

evident cŁ autoritatea competentŁ a statului care face cererea nu a epuizat 

propriile sale surse obiĸnuite de obŞinere a informaŞiilor, surse pe care le-ar 

fi putut utiliza, conform circumstanŞelor, pentru a obŞine informaŞiile cerute 

fŁrŁ a provoca riscul de periclitare a realizŁrii cŁutŁrii dupŁ rezultat. 

    (2) Pentru scopul transmiterii informaŞiei la care s-a fŁcut referire la art. 

124^28 alin. (1), autoritatea competentŁ a statului membru solicitat va 



asigura condiŞiile pentru conducerea oricŁror anchete necesare ´n vederea 

obŞinerii acestor informaŞii. 

    (3) Ċn scopul obŞinerii informaŞiei cerute, autoritatea competentŁ cŁreia i 

se solicitŁ aceastŁ informaŞie sau autoritatea administrativŁ la care se 

recurge va proceda ca ĸi cum ar acŞiona pe cont propriu sau, la cererea 

celeilalte autoritŁŞi, ´n contul propriului stat membru. 

    ART. 124^30 

    Schimbul automat de informaŞii 

    Pentru categoriile de cazuri pe care autoritŁŞile competente le vor 

determina conform procedurii de consultare prevŁzute la art. 124^38, 

autoritŁŞile competente ale statelor membre vor schimba ´n mod regulat 

informaŞiile la care se face referire la art. 124^28 alin. (1), fŁrŁ o cerere 

anterioarŁ. 

    ART. 124^31 

    Schimbul spontan de informaŞii 

    (1) Autoritatea competentŁ a unui stat membru poate transmite autoritŁŞii 

competente a oricŁrui alt stat membru vizat, fŁrŁ o cerere anterioarŁ, 

informaŞiile la care se face referire la art. 124^28 alin. (1), pe care le 

cunoaĸte din urmŁtoarele circumstanŞe: 

    a) autoritatea competentŁ a unui stat contractant s-a bazat pe 

presupunerea cŁ ar putea fi o pierdere a impozitului ´ntr-un alt stat 

membru; 

    b) o persoanŁ supusŁ impozitŁrii obŞine o reducere a impozitului sau o 

scutire de impozit ´n alt stat membru, care ar putea genera o creĸtere a 

impozitului sau a obligaŞiei de impozitare ´n alt stat membru; 

    c) afacerea tratatŁ ´ntre o persoanŁ supusŁ impozitŁrii ´ntr-un stat 

membru ĸi o persoanŁ supusŁ impozitŁrii ´ntr-un alt stat membru este 

dirijatŁ prin una sau mai multe ŞŁri, astfel ´nc©t sŁ rezulte o diminuare a 

impozitului ´n unul sau ´n celŁlalt stat membru sau ´n ambele state; 

    d) autoritatea competentŁ a unui stat membru s-a bazat pe presupunerea 

cŁ diminuarea impozitului poate rezulta din transferurile artificiale de 

profituri în cadrul grupurilor de întreprinderi; 

    e) informaŞia transmisŁ la unul din statele membre de cŁtre autoritatea 

competentŁ a celuilalt stat este ´n mŁsurŁ sŁ dea informaŞiile care pot fi 

relevante ´n stabilirea obligaŞiei pentru impunere ´n ultimul dintre state. 

    (2) AutoritŁŞile competente ale statelor membre pot, conform procedurii 

de consultare prevŁzute la art. 124^38, sŁ extindŁ schimbul de informaŞii 

prevŁzut la alin. (1) la alte cazuri decât cele specificate în articolul 

menŞionat. 



    (3) AutoritŁŞile competente ale statelor membre pot sŁ-ĸi transmitŁ una 

alteia informaŞiile la care se face referire la art. 124^28 alin. 1, despre care 

au cunoĸtinŞŁ, ´n orice alt caz, fŁrŁ o cerere anterioarŁ. 

    ART. 124^32 

    Limita de timp pentru transmiterea informaŞiei 

    Autoritatea competentŁ a unui stat membru cŁruia, conform dispoziŞiilor 

prezentului capitol, i se solicitŁ sŁ furnizeze informaŞii le va transmite c©t 

mai repede posibil. DacŁ ´nt©mpinŁ obstacole ´n furnizarea informaŞiilor 

sau dacŁ refuzŁ sŁ le furnizeze, va informa autoritatea care solicitŁ 

informaŞia despre acest lucru, indic©nd natura obstacolelor sau a motivelor 

refuzului sŁu. 

    ART. 124^33 

    Colaborarea dintre oficialii statului vizat 

    Pentru scopul aplicŁrii prevederilor precedente, autoritatea competentŁ a 

statului membru care furnizeazŁ informaŞia ĸi autoritatea competentŁ a 

statului membru pentru care se furnizeazŁ informaŞia pot cŁdea de acord, 

conform procedurii de consultare prevŁzute la art. 124^38, sŁ autorizeze 

prezenŞa ´n primul stat membru a oficialilor administraŞiei fiscale din 

celŁlalt stat membru. AmŁnuntele pentru aplicarea acestei prevederi vor fi 

determinate conform aceleiaĸi proceduri. 

    ART. 124^34 

    Prevederi privind secretul 

    (1) Toate informaŞiile fŁcute cunoscute unui stat membru, conform 

prezentului capitol, vor fi pŁstrate secrete ´n acel stat ´n acelaĸi mod ca ĸi 

informaŞia primitŁ conform legislaŞiei interne. Ċn orice caz, asemenea 

informaŞii: 

    a) pot fi fŁcute cunoscute numai persoanelor direct implicate ´n stabilirea 

impozitului sau în controlul administrativ al acestei stabiliri a impozitului; 

    b) pot fi fŁcute cunoscute numai ´n legŁturŁ cu procedurile judecŁtoreĸti 

sau procedurile administrative care implicŁ sancŞiuni luate ´n vederea sau 

´n legŁturŁ cu stabilirea sau revizuirea bazei de impozitare ĸi numai 

persoanelor care sunt direct implicate în asemenea proceduri; astfel de 

informaŞii pot fi totuĸi dezvŁluite ´n timpul audierilor publice sau al 

proceselor de judecatŁ, dacŁ autoritatea competentŁ a statului membru care 

a furnizat informaŞia nu ridicŁ nici o obiecŞie la momentul c©nd acest stat 

furnizeazŁ prima datŁ informaŞia; 

    c) vor fi folosite, ´n orice circumstanŞŁ, numai pentru scopuri fiscale sau 

´n legŁturŁ cu procedurile judecŁtoreĸti sau administrative care implicŁ 

sancŞiuni ´ntreprinse cu privire la sau ´n legŁturŁ cu stabilirea sau 

revizuirea bazei fiscale. 



    Ċn plus, informaŞiile pot fi folosite la stabilirea altor obligaŞii fiscale, taxe 

ĸi impozite prevŁzute la art. 2 din Directiva nr. 76/308/CEE a Consiliului. 

    (2) DispoziŞiile alin. (1) nu vor obliga un stat membru a cŁrui legislaŞie 

sau practicŁ administrativŁ instituie, pentru scopuri fiscale, prevederi 

legislative cu puteri mai restr©nse dec©t cele cuprinse ´n acest alineat sŁ 

furnizeze informaŞii, dacŁ statul vizat nu acŞioneazŁ ´n sensul respectŁrii 

acelor prevederi legislative cu puteri mai restrânse. 

    (3) Indiferent de prevederile alin. (1), autoritŁŞile competente ale statului 

membru care furnizeazŁ informaŞia pot permite sŁ fie folositŁ aceastŁ 

informaŞie pentru alte scopuri, ´n statul care cere informaŞia, dacŁ, potrivit 

legislaŞiei din statul care dŁ informaŞia, aceasta poate fi folositŁ în statul 

care dŁ informaŞia, ´n condiŞii similare, pentru scopuri similare. 

    (4) C©nd o autoritate competentŁ a unui stat contractant considerŁ cŁ 

informaŞia care s-a primit de la autoritatea competentŁ a unui alt stat 

membru este posibil sŁ fie folositoare autoritŁŞii competente a unui stat terŞ, 

ea poate transmite informaŞia ultimei autoritŁŞi competente menŞionate, cu 

acordul autoritŁŞii competente care a furnizat informaŞia. 

    ART. 124^35 

    LimitŁri la schimbul de informaŞii 

    (1) Prezentul capitol nu va impune nici o obligaŞie statului membru cŁruia 

i se cere informaŞia de a face cercetŁri sau de a furniza informaŞii, dacŁ ´n 

acest stat ar fi contrarŁ propriei sale legislaŞii sau practicii sale 

administrative realizarea unor astfel de cercetŁri sau colectarea 

informaŞiilor solicitate. 

    (2) Furnizarea informaŞiei poate fi refuzatŁ c©nd ar conduce la 

dezvŁluirea unui secret comercial, industrial sau profesional sau a unui 

procedeu comercial ori a unei informaŞii a cŁrei dezvŁluire ar fi contrarŁ 

politicii publice. 

    (3) Autoritatea competentŁ a unui stat membru poate refuza sŁ furnizeze 

informaŞiile c©nd statul membru vizat este ´n imposibilitate de a furniza 

informaŞii similare, pentru motive practice sau legale. 

    ART. 124^36 

    Notificarea 

    (1) La cererea autoritŁŞii competente a unui stat membru, autoritatea 

competentŁ a celuilalt stat membru va notifica, ´n conformitate cu 

prevederile legale care reglementeazŁ notificarea unor instrumente similare 

în statul membru solicitat, destinatarul tuturor instrumentelor ĸi deciziilor 

care sunt emise de autoritŁŞile administrative ale statului membru solicitant 

ĸi care privesc aplicarea pe teritoriul sŁu a legislaŞiei privind impozitele 

acoperite de prezentul capitol. 



    (2) Cererile pentru notificare vor indica subiectul instrumentului sau 

deciziei care urmeazŁ a fi notificat ĸi vor specifica numele ĸi adresa 

destinatarului, ´mpreunŁ cu orice alte informaŞii prin care se poate facilita 

identificarea destinatarului. 

    (3) Autoritatea solicitatŁ va informa imediat autoritatea solicitantŁ 

asupra rŁspunsului sŁu la cererea pentru notificare ĸi, ´n mod special, va 

comunica data de notificare a deciziei sau a instrumentului la destinatar. 

    ART. 124^37 

    VerificŁri simultane 

    (1) Când situaŞia fiscalŁ a uneia sau a mai multor persoane supuse 

impunerii este ´n interesul comun sau complementar a douŁ sau mai multe 

state membre, aceste state pot conveni sŁ desfŁĸoare verificŁri simultane pe 

teritoriile lor, astfel ´nc©t sŁ poatŁ schimba informaŞiile astfel obŞinute ori 

de c©te ori un astfel de schimb de informaŞii este mai eficient dec©t 

efectuarea de verificŁri numai de cŁtre unul dintre statele membre. 

    (2) Autoritatea competentŁ din fiecare stat membru va identifica ´n mod 

arbitrar persoanele supuse impozitŁrii, pe care intenŞioneazŁ sŁ le propunŁ 

pentru o verificare simultanŁ. AceastŁ autoritate competentŁ va comunica 

autoritŁŞilor competente responsabile din celelalte state membre vizate 

cazurile care, din punctul sŁu de vedere, ar fi subiectul unei verificŁri 

simultane. AceastŁ autoritate competentŁ va comunica motivele sale ´n ceea 

ce priveĸte alegerea cazurilor, c©t mai mult posibil, prin comunicarea 

informaŞiilor care au condus la luarea deciziei pentru o verificare 

simultanŁ. Autoritatea competentŁ va specifica perioada de timp ´n care se 

vor derula operaŞiunile de control. 

    (3) Autoritatea competentŁ din fiecare stat membru vizat va decide dacŁ 

doreĸte sŁ ia parte la operaŞiuni de verificŁri simultane. La primirea unei 

propuneri pentru o verificare simultanŁ, autoritatea competentŁ va confirma 

acordul sau va comunica refuzul sŁu, motivat, celeilalte autoritŁŞi. 

    (4) Fiecare autoritate competentŁ din statele membre vizate va numi un 

reprezentant, care va avea responsabilitatea supravegherii ĸi coordonŁrii 

activitŁŞii de control. 

    ART. 124^38 

    ConsultŁri 

    (1) Pentru scopurile implementŁrii prezentului capitol, consultŁrile vor fi 

Şinute, dacŁ este necesar, ´n cadrul unui comitet care va avea loc ´ntre: 

    a) autoritŁŞile competente ale statelor membre vizate, la cererea fiecŁruia 

dintre ele, cu privire la problemele bilaterale; 



    b) autoritŁŞile competente ale tuturor statelor membre ĸi Comisie, la 

cererea uneia dintre aceste autoritŁŞi sau a Comisiei, ´n mŁsura ´n care 

problema ridicatŁ nu este numai ´n interes bilateral. 

    (2) AutoritŁŞile competente ale statelor membre pot comunica ´n mod 

direct ´ntre ele. AutoritŁŞile competente ale statelor membre pot, prin 

asistenŞŁ reciprocŁ, sŁ permitŁ autoritŁŞilor desemnate de acestea sŁ 

comunice direct între ele în cazurile speciale sau în alte categorii de cazuri. 

    (3) C©nd autoritŁŞile competente ´ncheie acorduri care vizeazŁ probleme 

bilaterale, acoperite de prezentul articol, altele decât cele cu privire la 

cazurile individuale, acestea vor informa cât mai repede posibil Comisia 

asupra acestui fapt. La r©ndul sŁu, Comisia va notifica autoritŁŞile 

competente ale statelor membre. 

    ART. 124^39 

    Schimb de experienŞŁ 

    Statele membre vor monitoriza în mod constant, împreunŁ cu Comisia, 

procedura de cooperare prevŁzutŁ ´n prezentul capitol ĸi vor face schimb de 

experienŞŁ, ´n special ´n domeniul preŞurilor de transfer din cadrul 

grupurilor de ´ntreprinderi, ´n scopul ´mbunŁtŁŞirii unei asemenea 

cooperŁri ĸi, atunci c©nd este cazul, pentru redactarea unor reglementŁri ´n 

domeniile vizate. 

    ART. 124^40 

    Aplicabilitatea unor prevederi lŁrgite referitoare la asistenŞŁ 

    Prevederile anterioare nu vor ´mpiedica ´ndeplinirea oricŁror obligaŞii 

mai extinse referitoare la schimbul de informaŞii care pot decurge din alte 

acte juridice. 

    ART. 124^41 

    Data aplicŁrii 

    Prevederile prezentului capitol, care transpun prevederile Directivei nr. 

77/799/CEE privind asistenŞa reciprocŁ ´ntre autoritŁŞile competente din 

statele membre ´n domeniul taxŁrii directe ĸi impunerii primelor de 

asigurare, cu amendamentele ulterioare, se aplicŁ ´ncep©nd cu data aderŁrii 

Rom©niei la Uniunea EuropeanŁ. 

 

    TITLUL VI  

    Taxa pe valoarea adŁugatŁ 

 

    CAP. 1 

    DefiniŞii 

 

    ART. 125 



    DefiniŞia taxei pe valoarea adŁugatŁ 

    Taxa pe valoarea adŁugatŁ este un impozit indirect datorat la bugetul 

statului ĸi care este colectat conform prevederilor prezentului titlu. 

    ART. 125^1 

    SemnificaŞia unor termeni ĸi expresii 

    (1) În sensul prezentului titlu, termenii ĸi expresiile de mai jos au 

urmŁtoarele semnificaŞii: 

    1. achiziŞie reprezintŁ bunurile ĸi serviciile obŞinute sau care urmeazŁ a fi 

obŞinute de o persoanŁ impozabilŁ, prin urmŁtoarele operaŞiuni: livrŁri de 

bunuri ĸi/sau prestŁri de servicii, efectuate sau care urmeazŁ a fi efectuate 

de altŁ persoanŁ cŁtre aceastŁ persoanŁ impozabilŁ, achiziŞii 

intracomunitare ĸi importuri de bunuri; 

    2. achiziŞie intracomunitarŁ are ´nŞelesul art. 130^1; 

    3. active corporale fixe reprezintŁ orice activ deŞinut pentru a fi utilizat ´n 

producŞia sau livrarea de bunuri ori ´n prestarea de servicii, pentru a fi 

´nchiriat terŞilor sau pentru scopuri administrative, dacŁ acest activ are 

durata normalŁ de utilizare mai mare de un an ĸi valoare mai mare decât 

limita prevŁzutŁ prin hotŁr©re a Guvernului sau prin prezentul titlu; 

    4. activitate economicŁ are ´nŞelesul prevŁzut la art. 127 alin. (2). Atunci 

c©nd o persoanŁ desfŁĸoarŁ mai multe activitŁŞi economice, prin activitate 

economicŁ se ´nŞelege toate activitŁŞile economice desfŁĸurate de aceasta; 

    5. baza de impozitare reprezintŁ contravaloarea unei livrŁri de bunuri 

sau prestŁri de servicii impozabile, a unui import impozabil sau a unei 

achiziŞii intracomunitare impozabile, stabilitŁ conform cap. VII; 

    6. bunuri reprezintŁ bunuri corporale mobile ĸi imobile, prin natura lor 

sau prin destinaŞie. Energia electricŁ, energia termicŁ, gazele naturale, 

agentul frigorific ĸi altele de aceastŁ naturŁ se considerŁ bunuri corporale 

mobile; 

    7. produse accizabile sunt produsele energetice, alcoolul ĸi bŁuturile 

alcoolice ĸi tutunul prelucrat, astfel cum sunt definite la titlul VII  din 

prezenta lege, cu excepŞia gazului distribuit prin sistemul de distribuŞie a 

gazelor naturale ĸi a energiei electrice; 

    8. codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA reprezintŁ codul prevŁzut la 

art. 154 alin. (1), atribuit de cŁtre autoritŁŞile competente din Rom©nia 

persoanelor care au obligaŞia sŁ se ´nregistreze conform art. 153 sau 153^1, 

sau un cod de înregistrare similar, atribuit de autoritŁŞile competente dintr-

un alt stat membru; 

    9. data aderŁrii este data la care Rom©nia aderŁ la Uniunea EuropeanŁ; 

    10. decont de taxŁ reprezintŁ decontul care se ´ntocmeĸte ĸi se depune 

conform art. 156^2; 



    11. Directiva 112 este Directiva 2006/112/CE a Consiliului Uniunii 

Europene din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 

valoarea adŁugatŁ, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al ComunitŁŞilor Europene 

(JOCE) nr. L 347 din 11 decembrie 2006, cu modificŁrile ĸi completŁrile 

ulterioare. Referirile din facturile transmise de furnizori/prestatori din alte 

state membre la articolele din Directiva a 6-a, respectiv Directiva 

77/388/CE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legislaŞiilor 

statelor membre referitoare la impozitul pe cifra de afaceri - sistemul comun 

privind taxa pe valoarea adŁugatŁ: baza unitarŁ de stabilire, publicatŁ ´n 

Jurnalul Oficial al ComunitŁŞilor Europene (JOCE) nr. L 145 din 3 iunie 

1977, vor fi considerate referiri la articolele corespunzŁtoare din Directiva 

112, conform tabelului de corelŁri din anexa XII la aceastŁ directivŁ; 

    12. factura reprezintŁ documentul prevŁzut la art. 155; 

    13. importator reprezintŁ persoana pe numele cŁreia sunt declarate 

bunurile, în momentul ´n care taxa la import devine exigibilŁ, conform art. 

136, ĸi care ´n cazul importurilor taxabile este obligatŁ la plata taxei 

conform art. 151^1; 

    14. ´ntreprindere micŁ reprezintŁ o persoanŁ impozabilŁ care aplicŁ 

regimul special de scutire prevŁzut la art. 152 sau, dupŁ caz, un regim de 

scutire echivalent, în conformitate cu prevederile legale ale statului membru 

´n care persoana este stabilitŁ, potrivit art. 281 - 292 din Directiva 112; 

    15. livrare intracomunitarŁ are ´nŞelesul prevŁzut la art. 128 alin. (9); 

    16. livrare cŁtre sine are ´nŞelesul prevŁzut la art. 128 alin. (4); 

    17. perioada fiscalŁ este perioada prevŁzutŁ la art. 156^1; 

    18. persoanŁ impozabilŁ are ´nŞelesul art. 127 alin. (1) ĸi reprezintŁ 

persoana fizicŁ, grupul de persoane, instituŞia publicŁ, persoana juridicŁ, 

precum ĸi orice entitate capabilŁ sŁ desfŁĸoare o activitate economicŁ; 

    19. persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ reprezintŁ persoana, alta dec©t 

persoana fizicŁ, care nu este persoanŁ impozabilŁ, ´n sensul art. 127 alin. 

(1); 

    20. persoanŁ neimpozabilŁ reprezintŁ persoana care nu ´ndeplineĸte 

condiŞiile art. 127 alin. (1) pentru a fi consideratŁ persoanŁ impozabilŁ; 

    21. persoanŁ reprezintŁ o persoanŁ impozabilŁ sau o persoanŁ juridicŁ 

neimpozabilŁ sau o persoanŁ neimpozabilŁ; 

    22. plafon pentru achiziŞii intracomunitare reprezintŁ plafonul stabilit 

conform art. 126 alin. (4) lit. b); 

    23. plafon pentru v©nzŁri la distanŞŁ reprezintŁ plafonul stabilit conform 

art. 132 alin. (2) lit. a); 

    24. prestarea cŁtre sine axe ´nŞelesul prevŁzut la art. 129 alin. (4); 



    25. regim vamal suspensiv reprezintŁ, din punctul de vedere al taxei pe 

valoarea adŁugatŁ, regimurile ĸi destinaŞiile vamale prevŁzute la art. 144 

alin. (1) lit. a) pct. 1 - 7; 

    26. servicii furnizate pe cale electronicŁ sunt: furnizarea ĸi conceperea de 

site-uri informatice, mentenanŞa la distanŞŁ a programelor ĸi 

echipamentelor, furnizarea de programe informatice - software - ĸi 

actualizarea acestora, furnizarea de imagini, de texte ĸi de informaŞii ĸi 

punerea la dispoziŞie de baze de date, furnizarea de muzicŁ, de filme ĸi de 

jocuri, inclusiv jocuri de noroc, transmiterea ĸi difuzarea de emisiuni ĸi 

evenimente politice, culturale, artistice, sportive, ĸtiinŞifice, de divertisment 

ĸi furnizarea de servicii de ´nvŁŞŁm©nt la distanŞŁ. Atunci c©nd furnizorul de 

servicii ĸi clientul sŁu comunicŁ prin curier electronic, aceasta nu ´nseamnŁ 

´n sine cŁ serviciul furnizat este un serviciu electronic; 

    27. taxŁ ´nseamnŁ taxa pe valoarea adŁugatŁ, aplicabilŁ conform 

prezentului titlu; 

    28. taxŁ colectatŁ reprezintŁ taxa aferentŁ livrŁrilor de bunuri ĸi/sau 

prestŁrilor de servicii taxabile, efectuate de persoana impozabilŁ, precum ĸi 

taxa aferentŁ operaŞiunilor pentru care beneficiarul este obligat la plata 

taxei, conform art. 150 - 151^1; 

    29. taxŁ deductibilŁ reprezintŁ suma totalŁ a taxei datorate sau achitate 

de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ pentru achiziŞiile efectuate; 

    30. taxŁ de dedus reprezintŁ taxa aferentŁ achiziŞiilor, care poate fi 

dedusŁ conform art. 145 alin. (2) - (4); 

    31. taxŁ dedusŁ reprezintŁ taxa deductibilŁ, care a fost efectiv dedusŁ; 

    32. v©nzarea la distanŞŁ reprezintŁ o livrare de bunuri care sunt 

expediate sau transportate dintr-un stat membru în alt stat membru de cŁtre 

furnizor sau de altŁ persoanŁ ´n numele acestuia cŁtre un cumpŁrŁtor 

persoanŁ impozabilŁ sau persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ, care beneficiazŁ 

de derogarea prevŁzutŁ la art. 126 alin. (4), sau cŁtre orice altŁ persoanŁ 

neimpozabilŁ, ´n condiŞiile prevŁzute la art. 132 alin. (2) - (7). 

    (2) Ċn ´nŞelesul prezentului titlu: 

    a) o persoanŁ impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice ´n 

Rom©nia este consideratŁ a fi stabilitŁ ´n Rom©nia; 

    b) o persoanŁ impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice ´n afara 

Rom©niei se considerŁ cŁ este stabilitŁ ´n Rom©nia dacŁ are un sediu fix ´n 

Rom©nia, respectiv dacŁ dispune ´n Rom©nia de suficiente resurse tehnice ĸi 

umane pentru a efectua regulat livrŁri de bunuri ĸi/sau prestŁri de servicii 

impozabile; 

    c) o persoanŁ impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice ´n afara 

Rom©niei ĸi care are un sediu fix ´n Rom©nia conform lit. b) este 



consideratŁ persoanŁ impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Rom©nia pentru 

livrŁrile de bunuri sau prestŁrile de servicii realizate la care sediul fix de pe 

teritoriul Rom©niei nu participŁ. 

    (3) Mijloacele de transport noi la care se face referire la art. 126 alin. (3) 

lit. b) ĸi la art. 143 alin. (2) lit. b) sunt cele prevŁzute la lit. a) ĸi care 

îndeplinesc condiŞiile de la lit. b), respectiv: 

    a) mijloacele de transport reprezintŁ o navŁ care depŁĸeĸte 7,5 m 

lungime, o aeronavŁ a cŁrei greutate la decolare depŁĸeĸte 1.550 kg sau un 

vehicul terestru cu motor a cŁrui capacitate depŁĸeĸte 48 cm^3 sau a cŁrui 

putere depŁĸeĸte 7,2 kW, destinate transportului de pasageri sau bunuri, cu 

excepŞia: 

    1. navelor destinate navigaŞiei maritime, utilizate pentru transportul 

internaŞional de persoane ĸi/sau de bunuri, pentru pescuit ori altŁ activitate 

economicŁ sau pentru salvare ori asistenŞŁ pe mare; ĸi 

    2. aeronavelor utilizate de companiile aeriene care realizeazŁ ´n principal 

transport internaŞional de persoane ĸi/sau de bunuri cu platŁ; 

    b) condiŞiile care trebuie ´ndeplinite sunt: 

    1. în cazul unui vehicul terestru, acesta sŁ nu fi fost livrat cu mai mult de 

6 luni de la data intrŁrii ´n funcŞiune sau sŁ nu fi efectuat deplasŁri care 

depŁĸesc 6.000 km; 

    2. ´n cazul unei nave, aceasta sŁ nu fi fost livratŁ cu mai mult de 3 luni de 

la data intrŁrii ´n funcŞiune sau sŁ nu fi efectuat deplasŁri a cŁror duratŁ 

totalŁ depŁĸeĸte 100 de ore; 

    3. ´n cazul unei aeronave, aceasta sŁ nu fi fost livratŁ cu mai mult de 3 

luni de la data intrŁrii ´n funcŞiune sau sŁ nu fi efectuat zboruri a cŁror 

duratŁ totalŁ depŁĸeĸte 40 de ore. 

    ART. 125^2 

    Aplicare teritorialŁ 

    (1) În sensul prezentului titlu: 

    a) Comunitate ĸi teritoriu comunitar ´nseamnŁ teritoriile statelor membre, 

astfel cum sunt definite în prezentul articol; 

    b) stat membru ĸi teritoriul statului membru ´nseamnŁ teritoriul fiecŁrui 

stat membru al ComunitŁŞii pentru care se aplicŁ Tratatul de ´nfiinŞare a 

ComunitŁŞii Europene, ´n conformitate cu art. 299 din acesta, cu excepŞia 

teritoriilor prevŁzute la alin. (2) ĸi (3); 

    c) teritorii terŞe sunt teritoriile prevŁzute la alin. (2) ĸi (3); 

    d) ŞarŁ terŞŁ ´nseamnŁ orice stat sau teritoriu pentru care nu se aplicŁ 

prevederile Tratatului de ´nfiinŞare a ComunitŁŞii Europene. 

    (2) UrmŁtoarele teritorii care nu fac parte din teritoriul vamal al 

ComunitŁŞii se exclud din teritoriul comunitar din punct de vedere al taxei: 



    a) Republica FederalŁ Germania: 

    1. Insula Heligoland; 

    2. teritoriul Busingen; 

    b) Regatul Spaniei: 

    1. Ceuta; 

    2. Melilla; 

    c) Republica ItalianŁ: 

    1. Livigno; 

    2. Campione d'Italia; 

    3. apele italiene ale Lacului Lugano. 

    (3) UrmŁtoarele teritorii care fac parte din teritoriul vamal al 

ComunitŁŞii se exclud din teritoriul comunitar din punct de vedere al taxei: 

    a) Insulele Canare; 

    b) Republica FrancezŁ: teritoriile din strŁinŁtate; 

    c) Muntele Athos; 

    d) Insulele Aland; 

    e) Insulele Channel. 

    (4) Se considerŁ ca fiind incluse ´n teritoriile urmŁtoarelor state membre 

teritoriile menŞionate mai jos: 

    a) Republica FrancezŁ: Principatul Monaco; 

    b) Regatul Unit al Marii Britanii ĸi Irlandei de Nord: Insula Man; 

    c) Republica Cipru: zonele Akrotiri ĸi Dhekelia aflate sub suveranitatea 

Regatului Unit al Marii Britanii ĸi Irlandei de Nord. 

 

    CAP. 2 

    OperaŞiuni impozabile 

 

    ART. 126 

    OperaŞiuni impozabile 

    (1) Din punct de vedere al taxei sunt operaŞiuni impozabile ´n Rom©nia 

cele care ´ndeplinesc cumulativ urmŁtoarele condiŞii: 

    a) operaŞiunile care, ´n sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate 

cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu 

platŁ; 

    b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 

considerat a fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 ĸi 133; 

    c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizatŁ de o 

persoanŁ impozabilŁ, astfel cum este definitŁ la art. 127 alin. (1), acŞion©nd 

ca atare; 



    d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sŁ rezulte din una dintre 

activitŁŞile economice prevŁzute la art. 127 alin. (2); 

    (2) Este, de asemenea, operaŞiune impozabilŁ ĸi importul de bunuri 

efectuat ´n Rom©nia de orice persoanŁ, dacŁ locul importului este ´n 

România, potrivit art. 132^2. 

    (3) Sunt, de asemenea, operaŞiuni impozabile ĸi urmŁtoarele operaŞiuni 

efectuate cu platŁ, pentru care locul este considerat a fi ´n Rom©nia, potrivit 

art. 132^1: 

    a) o achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri, altele dec©t mijloace de 

transport noi sau produse accizabile, efectuatŁ de o persoanŁ impozabilŁ ce 

acŞioneazŁ ca atare sau de o persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ, care nu 

beneficiazŁ de derogarea prevŁzutŁ la alin. (4), care urmeazŁ unei livrŁri 

intracomunitare efectuate ´n afara Rom©niei de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ 

ce acŞioneazŁ ca atare ĸi care nu este consideratŁ ´ntreprindere micŁ ´n 

statul sŁu membru, ĸi cŁreia nu i se aplicŁ prevederile art. 132 alin. (1) lit. 

b) cu privire la livrŁrile de bunuri care fac obiectul unei instalŁri sau unui 

montaj sau ale art. 132 alin. 2) cu privire la v©nzŁrile la distanŞŁ; 

    b) o achiziŞie intracomunitarŁ de mijloace de transport noi, efectuatŁ de 

orice persoanŁ; 

    c) o achiziŞie intracomunitarŁ de produse accizabile, efectuatŁ de o 

persoanŁ impozabilŁ, care acŞioneazŁ ca atare, sau de o persoanŁ juridicŁ 

neimpozabilŁ. 

    (4) Prin derogare de la prevederile alin. (3) lit. a), nu sunt considerate 

operaŞiuni impozabile ´n Rom©nia achiziŞiile intracomunitare de bunuri care 

´ndeplinesc urmŁtoarele condiŞii: 

    a) sunt efectuate de o persoanŁ impozabilŁ care efectueazŁ numai livrŁri 

de bunuri sau prestŁri de servicii pentru care taxa nu este deductibilŁ sau de 

o persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ; 

    b) valoarea totalŁ a acestor achiziŞii intracomunitare nu depŁĸeĸte pe 

parcursul anului calendaristic curent sau nu a depŁĸit pe parcursul anului 

calendaristic anterior plafonul de 10.000 euro, al cŁrui echivalent ´n lei este 

stabilit prin norme. 

    (5) Plafonul pentru achiziŞii intracomunitare prevŁzut la alin. (4) lit. b) 

este constituit din valoarea totalŁ, exclusiv taxa pe valoarea adŁugatŁ, 

datoratŁ sau achitatŁ ´n statul membru din care se expediazŁ sau se 

transportŁ bunurile, a achiziŞiilor intracomunitare de bunuri, altele dec©t 

mijloace de transport noi sau bunuri supuse accizelor. 

    (6) Persoanele impozabile ĸi persoanele juridice neimpozabile, eligibile 

pentru derogarea prevŁzutŁ la alin. (4), au dreptul sŁ opteze pentru regimul 



general prevŁzut la alin. (3) lit. a). OpŞiunea se aplicŁ pentru cel puŞin doi 

ani calendaristici. 

    (7) Regulile aplicabile ´n cazul depŁĸirii plafonului pentru achiziŞii 

intracomunitare, prevŁzut la alin. (4) lit. b), sau al exercitŁrii opŞiunii sunt 

stabilite prin norme. 

    (8) Nu sunt considerate operaŞiuni impozabile ´n Rom©nia: 

    a) achiziŞiile intracomunitare de bunuri a cŁror livrare în România ar fi 

scutitŁ conform art. 143 alin. (1) lit. h) - m); 

    b) achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri, efectuatŁ ´n cadrul unei 

operaŞiuni triunghiulare, pentru care locul este ´n Rom©nia ´n conformitate 

cu prevederile art. 132^1 alin. (1), atunci c©nd sunt ´ndeplinite urmŁtoarele 

condiŞii: 

    1. achiziŞia de bunuri este efectuatŁ de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ, 

denumitŁ cumpŁrŁtor rev©nzŁtor, care nu este stabilitŁ ´n Rom©nia, dar este 

´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n alt stat membru; 

    2. achiziŞia de bunuri este efectuatŁ ´n scopul unei livrŁri ulterioare a 

bunurilor respective, ´n Rom©nia, de cŁtre cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor 

prevŁzut la pct. 1; 

    3. bunurile astfel achiziŞionate de cŁtre cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor prevŁzut 

la pct. 1 sunt expediate sau transportate direct în România, dintr-un alt stat 

membru dec©t cel ´n care cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor este ´nregistrat ´n 

scopuri de TVA, cŁtre persoana cŁreia urmeazŁ sŁ ´i efectueze livrarea 

ulterioarŁ, denumitŁ beneficiarul livrŁrii ulterioare; 

    4. beneficiarul livrŁrii ulterioare este o altŁ persoanŁ impozabilŁ sau o 

persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ, ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia; 

    5. beneficiarul livrŁrii ulterioare a fost desemnat ´n conformitate cu art. 

150 alin. (4) ca persoanŁ obligatŁ la plata taxei pentru livrarea efectuatŁ de 

cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor prevŁzut la pct. 1. 

    c) achiziŞiile intracomunitare de bunuri second-hand, opere de artŁ, 

obiecte de colecŞie ĸi de antichitŁŞi, ´n sensul prevederilor art. 152^2, atunci 

când v©nzŁtorul este o persoanŁ impozabilŁ rev©nzŁtoare, care acŞioneazŁ 

´n aceastŁ calitate, iar bunurile au fost taxate ´n statul membru de unde sunt 

furnizate, conform regimului special pentru intermediarii persoane 

impozabile, ´n sensul art. 313 ĸi 326 din Directiva 112, sau v©nzŁtorul este 

organizator de v©nzŁri prin licitaŞie publicŁ, care acŞioneazŁ ´n aceastŁ 

calitate, iar bunurile au fost taxate în statul membru furnizor, conform 

regimului special, în sensul art. 333 din Directiva 112; 

    d) achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri care urmeazŁ unei livrŁri de 

bunuri aflate ´n regim vamal suspensiv sau sub o procedurŁ de tranzit 



intern, dacŁ pe teritoriul Rom©niei se ´ncheie aceste regimuri sau aceastŁ 

procedurŁ pentru respectivele bunuri. 

    (9) OperaŞiunile impozabile pot fi: 

    a) operaŞiuni taxabile, pentru care se aplicŁ cotele prevŁzute la art. 140; 

    b) operaŞiuni scutite de taxŁ cu drept de deducere, pentru care nu se 

datoreazŁ taxa, dar este permisŁ deducerea taxei datorate sau achitate 

pentru achiziŞii. Ċn prezentul titlu aceste operaŞiuni sunt prevŁzute la art. 

143 - 144^1; 

    c) operaŞiuni scutite de taxŁ fŁrŁ drept de deducere, pentru care nu se 

datoreazŁ taxa ĸi nu este permisŁ deducerea taxei datorate sau achitate 

pentru achiziŞii. Ċn prezentul titlu aceste operaŞiuni sunt prevŁzute la art. 

141; 

    d) importuri ĸi achiziŞii intracomunitare, scutite de taxŁ, conform art. 

142; 

    e) operaŞiuni prevŁzute la lit. a) - c), care sunt scutite fŁrŁ drept de 

deducere, fiind efectuate de întreprinderile mici care aplicŁ regimul special 

de scutire prevŁzut la art. 152, pentru care nu se datoreazŁ taxa ĸi nu este 

permisŁ deducerea taxei datorate sau achitate pentru achiziŞii. 

 

    CAP. 3 

    Persoane impozabile 

 

    ART. 127 

    Persoane impozabile ĸi activitatea economicŁ 

    (1) Este consideratŁ persoanŁ impozabilŁ orice persoanŁ care 

desfŁĸoarŁ, de o manierŁ independentŁ ĸi indiferent de loc, activitŁŞi 

economice de natura celor prevŁzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau 

rezultatul acestei activitŁŞi. 

    (2) Ċn sensul prezentului titlu, activitŁŞile economice cuprind activitŁŞile 

producŁtorilor comercianŞilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv 

activitŁŞile extractive, agricole ĸi activitŁŞile profesiilor libere sau asimilate 

acestora. De asemenea, constituie activitate economicŁ exploatarea 

bunurilor corporale sau necorporale ´n scopul obŞinerii de venituri cu 

caracter de continuitate. 

    (2^1) SituaŞiile ´n care persoanele fizice care efectueazŁ livrŁri de bunuri 

imobile devin persoane impozabile sunt explicitate prin norme. 

    (3) Nu acŞioneazŁ de o manierŁ independentŁ angajaŞii sau oricare alte 

persoane legate de angajator printr-un contract individual de muncŁ sau 

prin orice alte instrumente juridice care creeazŁ un raport 



angajator/angajat ´n ceea ce priveĸte condiŞiile de muncŁ, remunerarea sau 

alte obligaŞii ale angajatorului. 

    (4) InstituŞiile publice nu sunt persoane impozabile pentru activitŁŞile care 

sunt desfŁĸurate ´n calitate de autoritŁŞi publice, chiar dacŁ pentru 

desfŁĸurarea acestor activitŁŞi se percep cotizaŞii, onorarii, redevenŞe, taxe 

sau alte plŁŞi, cu excepŞia acelor activitŁŞi care ar produce distorsiuni 

concurenŞiale dacŁ instituŞiile publice ar fi tratate ca persoane 

neimpozabile, precum ĸi a celor prevŁzute la alin. (5) ĸi (6). 

    (5) InstituŞiile publice sunt persoane impozabile pentru activitŁŞile 

desfŁĸurate ´n calitate de autoritŁŞi publice, dar care sunt scutite de taxŁ, 

conform art. 141. 

    (6) InstituŞiile publice sunt, de asemenea, persoane impozabile pentru 

urmŁtoarele activitŁŞi: 

    a) telecomunicaŞii; 

    b) furnizarea de apŁ, gaze, energie electricŁ, energie termicŁ, agent 

frigorific ĸi altele de aceeaĸi naturŁ; 

    c) transport de bunuri ĸi de persoane; 

    d) servicii prestate ´n porturi ĸi aeroporturi; 

    e) livrarea de bunuri noi, produse pentru vânzare; 

    f) activitatea t©rgurilor ĸi expoziŞiilor comerciale; 

    g) depozitarea; 

    h) activitŁŞile organismelor de publicitate comercialŁ; 

    i) activitŁŞile agenŞiilor de cŁlŁtorie; 

    j) activitŁŞile magazinelor pentru personal, cantine, restaurante ĸi alte 

localuri asemŁnŁtoare; 

    k) operaŞiunile posturilor publice de radio ĸi televiziune. 

    (7) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), orice persoanŁ care 

efectueazŁ ocazional o livrare intracomunitarŁ de mijloace de transport noi 

va fi consideratŁ persoanŁ impozabilŁ pentru orice astfel de livrare. 

    (8) Ċn condiŞiile ĸi ´n limitele prevŁzute ´n norme, este considerat drept 

grup fiscal unic un grup de persoane impozabile stabilite în România care, 

independente fiind din punct de vedere juridic, sunt ´n relaŞii str©nse una cu 

alta din punct de vedere organizatoric, financiar ĸi economic. 

    (9) Orice asociat sau partener al unei asocieri sau organizaŞii fŁrŁ 

personalitate juridicŁ este considerat persoanŁ impozabilŁ separatŁ pentru 

acele activitŁŞi economice care nu sunt desfŁĸurate ´n numele asocierii sau 

organizaŞiei respective. 

    (10) Asocierile ´n participaŞiune nu dau naĸtere unei persoane impozabile 

separate. Asocierile de tip joint venture, consortium sau alte forme de 



asociere ´n scopuri comerciale, care nu au personalitate juridicŁ ĸi sunt 

constituite ´n temeiul legii, sunt tratate drept asocieri ´n participaŞiune. 

 

    CAP. 4 

    OperaŞiuni cuprinse ´n sfera de aplicare a taxei 

 

    ART. 128 

    Livrarea de bunuri 

    (1) Este consideratŁ livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 

bunuri ca ĸi un proprietar. 

    (2) Se considerŁ cŁ o persoanŁ impozabilŁ, care acŞioneazŁ ´n nume 

propriu, dar în contul altei persoane, în calitate de intermediar, într-o 

livrare de bunuri, a achiziŞionat ĸi livrat bunurile respective ea ´nsŁĸi, ´n 

condiŞiile stabilite prin norme. 

    (3) UrmŁtoarele operaŞiuni sunt considerate, de asemenea, livrŁri de 

bunuri, în sensul alin. (1): 

    a) predarea efectivŁ a bunurilor cŁtre o altŁ persoanŁ, ca urmare a unui 

contract care prevede cŁ plata se efectueazŁ ´n rate sau a oricŁrui alt tip de 

contract care prevede cŁ proprietatea este atribuitŁ cel mai t©rziu ´n 

momentul plŁŞii ultimei sume scadente, cu excepŞia contractelor de leasing; 

    b) transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor, în urma 

executŁrii silite; 

    c) trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul persoanelor 

impozabile, ´n condiŞiile prevŁzute de legislaŞia referitoare la proprietatea 

publicŁ ĸi regimul juridic al acesteia, ´n schimbul unei despŁgubiri. 

    (4) Sunt asimilate livrŁrilor de bunuri efectuate cu platŁ urmŁtoarele 

operaŞiuni: 

    a) preluarea de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ a bunurilor mobile 

achiziŞionate sau produse de cŁtre aceasta pentru a fi utilizate ´n scopuri 

care nu au legŁturŁ cu activitatea economicŁ desfŁĸuratŁ, dacŁ taxa 

aferentŁ bunurilor respective sau pŁrŞilor lor componente a fost dedusŁ total 

sau parŞial; 

    b) preluarea de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ a bunurilor mobile 

achiziŞionate sau produse de cŁtre aceasta pentru a fi puse la dispoziŞie 

altor persoane ´n mod gratuit, dacŁ taxa aferentŁ bunurilor respective sau 

pŁrŞilor lor componente a fost dedusŁ total sau parŞial; 

    c) preluarea de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ de bunuri mobile corporale 

achiziŞionate sau produse de cŁtre aceasta, altele dec©t bunurile de capital 

prevŁzute la art. 149 alin. (1) lit. a), pentru a fi utilizate în scopul unor 



operaŞiuni care nu dau drept integral de deducere, dacŁ taxa aferentŁ 

bunurilor respective a fost dedusŁ total sau parŞial la data achiziŞiei; 

    d) bunurile constatate lipsŁ din gestiune, cu excepŞia celor la care se face 

referire la alin. (8) lit. a) - c). 

    (5) Orice distribuire de bunuri din activele unei persoane impozabile 

cŁtre asociaŞii sau acŞionarii sŁi, inclusiv o distribuire de bunuri legatŁ de 

lichidarea sau de dizolvarea fŁrŁ lichidare a persoanei impozabile, cu 

excepŞia transferului prevŁzut la alin. (7), constituie livrare de bunuri 

efectuatŁ cu platŁ, dacŁ taxa aferentŁ bunurilor respective sau pŁrŞilor lor 

componente a fost dedusŁ total sau parŞial. 

    (6) Ċn cazul a douŁ sau mai multe transferuri succesive ale dreptului de 

proprietate asupra unui bun, fiecare transfer este considerat o livrare 

separatŁ a bunului, chiar dacŁ bunul este transportat direct beneficiarului 

final. 

    (7) Transferul tuturor activelor sau al unei pŁrŞi a acestora, efectuat cu 

ocazia transferului de active sau, dupŁ caz, ĸi de pasive, indiferent dacŁ este 

realizat ca urmare a v©nzŁrii sau ca urmare a unor operaŞiuni precum 

divizarea, fuziunea ori ca aport ´n naturŁ la capitalul unei societŁŞi, nu 

constituie livrare de bunuri dacŁ primitorul activelor este o persoanŁ 

impozabilŁ. Primitorul activelor este considerat a fi succesorul cedentului în 

ceea ce priveĸte ajustarea dreptului de deducere prevŁzutŁ de lege. 

    (8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 

    a) bunurile distruse ca urmare a unor calamitŁŞi naturale sau a unor 

cauze de forŞŁ majorŁ, precum ĸi bunurile pierdute ori furate, dovedite 

legal, astfel cum sunt prevŁzute prin norme; 

    b) bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate, precum ĸi activele corporale fixe casate, ´n condiŞiile stabilite 

prin norme; 

    c) perisabilitŁŞile, ´n limitele prevŁzute prin lege; 

    d) bunurile acordate gratuit din rezerva de stat ca ajutoare umanitare 

externe sau interne; 

    e) acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

promoŞionale, pentru ´ncercarea produselor sau pentru demonstraŞii la 

punctele de v©nzare, precum ĸi alte bunuri acordate ´n scopul stimulŁrii 

v©nzŁrilor ´n condiŞiile stabilite prin norme; 

    f) acordarea de bunuri de micŁ valoare, ´n mod gratuit, ´n cadrul 

acŞiunilor de sponsorizare, de mecenat, de protocol/reprezentare, precum ĸi 

alte destinaŞii prevŁzute de lege, ´n condiŞiile stabilite prin norme. 

    (9) Livrarea intracomunitarŁ reprezintŁ o livrare de bunuri, ´n ´nŞelesul 

alin. (1), care sunt expediate sau transportate dintr-un stat membru în alt 



stat membru de cŁtre furnizor sau de persoana cŁtre care se efectueazŁ 

livrarea ori de altŁ persoanŁ ´n contul acestora. 

    (10) Este asimilat cu livrarea intracomunitarŁ cu platŁ transferul de cŁtre 

o persoanŁ impozabilŁ de bunuri aparŞin©nd activitŁŞii sale economice din 

România într-un alt stat membru, cu excepŞia nontransferurilor prevŁzute la 

alin. (12). 

    (11) Transferul prevŁzut la alin. (10) reprezintŁ expedierea sau 

transportul oricŁror bunuri mobile corporale din Rom©nia cŁtre alt stat 

membru, de persoana impozabilŁ sau de altŁ persoanŁ ´n contul sŁu, pentru 

a fi utilizate ´n scopul desfŁĸurŁrii activitŁŞii sale economice. 

    (12) Ċn sensul prezentului titlu, nontransferul reprezintŁ expedierea sau 

transportul unui bun din România în alt stat membru, de persoana 

impozabilŁ sau de altŁ persoanŁ ´n contul sŁu, pentru a fi utilizat ´n scopul 

uneia din urmŁtoarele operaŞiuni: 

    a) livrarea bunului respectiv realizatŁ de persoana impozabilŁ pe 

teritoriul statului membru de destinaŞie a bunului expediat sau transportat ´n 

condiŞiile prevŁzute la art. 132 alin. (5) ĸi (6) privind v©nzarea la distanŞŁ; 

    b) livrarea bunului respectiv, realizatŁ de persoana impozabilŁ pe 

teritoriul statului membru de destinaŞie a bunului expediat sau transportat, 

´n condiŞiile prevŁzute la art. 132 alin. (1) lit. b) privind livrŁrile cu 

instalare sau asamblare, efectuate de cŁtre furnizor sau ´n numele acestuia; 

    c) livrarea bunului respectiv, realizatŁ de persoana impozabilŁ la bordul 

navelor, aeronavelor sau trenurilor, pe parcursul transportului de persoane 

efectuat ´n teritoriul ComunitŁŞii, ´n condiŞiile prevŁzute la art. 132 alin. (1) 

lit. d); 

    d) livrarea bunului respectiv, realizatŁ de persoana impozabilŁ, în 

condiŞiile prevŁzute la art. 143 alin. (2) cu privire la livrŁrile 

intracomunitare scutite, la art. 143 alin. (1) lit. a) ĸi b) cu privire la scutirile 

pentru livrŁrile la export ĸi la art. 143 alin. (1) lit. h), i), j), k) ĸi m) cu 

privire la scutirile pentru livrŁrile destinate navelor, aeronavelor, misiunilor 

diplomatice ĸi oficiilor consulare, precum ĸi organizaŞiilor internaŞionale ĸi 

forŞelor NATO; 

    e) livrarea de gaz prin reŞeaua de distribuŞie a gazelor naturale sau de 

electricitate, în condiŞiile prevŁzute la art. 132 alin. (1) lit. e) ĸi f) privind 

locul livrŁrii acestor bunuri; 

    f) prestarea de servicii ´n beneficiul persoanei impozabile, care implicŁ 

lucrŁri asupra bunurilor corporale efectuate ´n statul membru ´n care se 

terminŁ expedierea sau transportul bunului, cu condiŞia ca bunurile, dupŁ 

prelucrare, sŁ fie reexpediate persoanei impozabile din Rom©nia de la care 

fuseserŁ expediate sau transportate iniŞial; 



    g) utilizarea temporarŁ a bunului respectiv pe teritoriul statului membru 

de destinaŞie a bunului expediat sau transportat, ´n scopul prestŁrii de 

servicii ´n statul membru de destinaŞie, de cŁtre persoana impozabilŁ 

stabilitŁ ´n Rom©nia; 

    h) utilizarea temporarŁ a bunului respectiv, pentru o perioadŁ care nu 

depŁĸeĸte 24 de luni, pe teritoriul unui alt stat membru, ´n condiŞiile ´n care 

importul aceluiaĸi bun dintr-un stat terŞ, ´n vederea utilizŁrii temporare, ar 

beneficia de regimul vamal de admitere temporarŁ cu scutire integralŁ de 

drepturi de import. 

    (13) În cazul ́ n care nu mai este ´ndeplinitŁ una din condiŞiile prevŁzute 

la alin. (12), expedierea sau transportul bunului respectiv este considerat ca 

un transfer din România în alt stat membru. În acest caz, transferul se 

considerŁ efectuat ´n momentul ´n care condiŞia nu mai este ´ndeplinitŁ. 

    (14) Prin ordin al ministrului finanŞelor publice, se pot introduce mŁsuri 

de simplificare cu privire la aplicarea alin. (10) - (13). 

    ART. 129 

    Prestarea de servicii 

    (1) Se considerŁ prestare de servicii orice operaŞiune care nu constituie 

livrare de bunuri, aĸa cum este definitŁ la art. 128. 

    (2) Atunci c©nd o persoanŁ impozabilŁ care acŞioneazŁ ´n nume propriu, 

dar ´n contul altei persoane, ia parte la o prestare de servicii, se considerŁ 

cŁ a primit ĸi a prestat ea ´nsŁĸi serviciile respective. 

    (3) PrestŁrile de servicii cuprind operaŞiuni cum sunt: 

    a) ´nchirierea de bunuri sau transmiterea folosinŞei bunurilor ´n cadrul 

unui contract de leasing; 

    b) cesiunea bunurilor necorporale, indiferent dacŁ acestea fac sau nu 

obiectul unui drept de proprietate, cum sunt: transferul ĸi/sau cesiunea 

drepturilor de autor, brevetelor, licenŞelor, mŁrcilor comerciale ĸi a altor 

drepturi similare; 

    c) angajamentul de a nu desfŁĸura o activitate economicŁ, de a nu 

concura cu altŁ persoanŁ sau de a tolera o acŞiune ori o situaŞie; 

    d) prestŁrile de servicii efectuate pe baza unui ordin emis de/sau ´n 

numele unei autoritŁŞi publice sau potrivit legii; 

    e) servicii de intermediere efectuate de persoane care acŞioneazŁ ´n 

numele ĸi ´n contul altei persoane, atunci c©nd intervin ´ntr-o livrare de 

bunuri sau o prestare de servicii. 

    (4) Sunt asimilate prestŁrii de servicii efectuate cu platŁ urmŁtoarele: 

    a) utilizarea temporarŁ a bunurilor care fac parte din activele unei 

persoane impozabile, ´n scopuri care nu au legŁturŁ cu activitatea sa 

economicŁ sau pentru a fi puse la dispoziŞie, ´n vederea utilizŁrii ´n mod 



gratuit, altor persoane, dacŁ taxa pentru bunurile respective a fost dedusŁ 

total sau parŞial; 

    b) serviciile care fac parte din activitatea economicŁ a persoanei 

impozabile, prestate ´n mod gratuit pentru uzul personal al angajaŞilor sŁi 

sau pentru uzul altor persoane. 

    (5) Nu constituie prestare de servicii efectuatŁ cu platŁ: 

    a) utilizarea bunurilor rezultate din activitatea economicŁ a persoanei 

impozabile, ca parte a unei prestŁri de servicii efectuatŁ ´n mod gratuit, ´n 

cadrul acŞiunilor de sponsorizare, mecenat sau protocol, precum ĸi pentru 

alte destinaŞii prevŁzute de lege, ´n condiŞiile stabilite prin norme; 

    b) serviciile care fac parte din activitatea economicŁ a persoanei 

impozabile, prestate ´n mod gratuit ´n scop de reclamŁ sau ´n scopul 

stimulŁrii v©nzŁrilor; 

    c) servicii prestate în mod gratuit în cadrul perioadei de garanŞie de cŁtre 

persoana care a efectuat iniŞial livrarea de bunuri sau prestarea de servicii. 

    (6) *** Abrogat 

    (7) Prevederile art. 128 alin. (5) ĸi (7) se aplicŁ ´n mod corespunzŁtor ĸi 

prestŁrilor de servicii. 

    ART. 130 

    Schimbul de bunuri sau servicii 

    Ċn cazul unei operaŞiuni care implicŁ o livrare de bunuri ĸi/sau o prestare 

de servicii ´n schimbul unei livrŁri de bunuri ĸi/sau prestŁri de servicii, 

fiecare persoanŁ impozabilŁ se considerŁ cŁ a efectuat o livrare de bunuri 

ĸi/sau o prestare de servicii cu platŁ. 

    ART. 130^1 

    AchiziŞiile intracomunitare de bunuri 

    (1) Se considerŁ achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri obŞinerea dreptului 

de a dispune, ca ĸi un proprietar, de bunuri mobile corporale expediate sau 

transportate la destinaŞia indicatŁ de cumpŁrŁtor, de cŁtre furnizor, de cŁtre 

cumpŁrŁtor sau de cŁtre altŁ persoanŁ, ´n contul furnizorului sau al 

cumpŁrŁtorului, cŁtre un stat membru, altul dec©t cel de plecare a 

transportului sau de expediere a bunurilor. 

    (2) Sunt asimilate unei achiziŞii intracomunitare cu platŁ urmŁtoarele: 

    a) utilizarea ´n Rom©nia, de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ, ´n scopul 

desfŁĸurŁrii activitŁŞii economice proprii, a unor bunuri transportate sau 

expediate de aceasta sau de altŁ persoanŁ, ´n numele acesteia, din statul 

membru pe teritoriul cŁruia aceste bunuri au fost produse, extrase, 

achiziŞionate, dob©ndite ori importate de cŁtre aceasta, ´n scopul 

desfŁĸurŁrii activitŁŞii economice proprii, dacŁ transportul sau expedierea 

acestor bunuri, în cazul în care ar fi fost efectuat din România în alt stat 



membru, ar fi fost tratat ca transfer de bunuri în alt stat membru, în 

conformitate cu prevederile art. 128 alin. (10) ĸi (11); 

    b) preluarea de cŁtre forŞele armatei rom©ne, pentru uzul acestora sau 

pentru personalul civil din cadrul forŞelor armate, de bunuri pe care le-au 

dobândit în alt stat membru, care este parte a Tratatului Atlanticului de 

Nord, semnat la Washington la 4 aprilie 1949, ĸi la a cŁror achiziŞie nu s-au 

aplicat regulile generale de impozitare din acel alt stat membru, ´n situaŞia 

în care importul bunurilor respective nu a putut beneficia de scutirea 

prevŁzutŁ la art. 142 alin. (1) lit. g). 

    (3) Se considerŁ, de asemenea, cŁ este efectuatŁ cu platŁ achiziŞia 

intracomunitarŁ de bunuri a cŁror livrare, dacŁ ar fi fost realizatŁ ´n 

Rom©nia, ar fi fost tratatŁ drept o livrare de bunuri efectuatŁ cu platŁ. 

    (4) Este asimilatŁ unei achiziŞii intracomunitare ĸi achiziŞionarea de cŁtre 

o persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ a unor bunuri importate de acea persoanŁ 

´n Comunitate ĸi transportate sau expediate ´ntr-un alt stat membru decât 

cel în care s-a efectuat importul. Persoana juridicŁ neimpozabilŁ va 

beneficia de rambursarea taxei plŁtite ´n Rom©nia pentru importul 

bunurilor, dacŁ dovedeĸte cŁ achiziŞia sa intracomunitarŁ a fost supusŁ 

taxei ´n statul membru de destinaŞie a bunurilor expediate sau transportate. 

    (5) Prin ordin al ministrului finanŞelor publice se pot reglementa mŁsuri 

de simplificare cu privire la aplicarea alin. (2) lit. a). 

    ART. 131 

    Importul de bunuri 

    Importul de bunuri reprezintŁ: 

    a) intrarea pe teritoriul ComunitŁŞii de bunuri care nu se aflŁ ´n liberŁ 

circulaŞie ´n ´nŞelesul art. 24 din Tratatul de ´nfiinŞare a ComunitŁŞii 

Europene; 

    b) pe lângŁ operaŞiunile prevŁzute la lit. a), intrarea ´n Comunitate a 

bunurilor care se aflŁ ´n liberŁ circulaŞie, provenite dintr-un teritoriu terŞ, 

care face parte din teritoriul vamal al ComunitŁŞii. 

 

    CAP. 5 

    Locul operaŞiunilor cuprinse ´n sfera de aplicare a taxei 

 

    ART. 132 

    Locul livrŁrii de bunuri 

    (1) Se considerŁ a fi locul livrŁrii de bunuri: 

    a) locul unde se gŁsesc bunurile ´n momentul c©nd ´ncepe expedierea sau 

transportul, în cazul bunurilor care sunt expediate sau transportate de 

furnizor, de cumpŁrŁtor sau de un terŞ. DacŁ locul livrŁrii, stabilit conform 



prezentei prevederi, se situeazŁ ´n afara teritoriului comunitar, locul livrŁrii 

realizate de cŁtre importator ĸi locul oricŁrei livrŁri ulterioare se considerŁ 

în statul membru de import al bunurilor, iar bunurile se considerŁ a fi 

transportate sau expediate din statul membru de import; 

    b) locul unde se efectueazŁ instalarea sau montajul, de cŁtre furnizor sau 

de cŁtre altŁ persoanŁ ´n numele furnizorului, ´n cazul bunurilor care fac 

obiectul unei instalŁri sau unui montaj; 

    c) locul unde se gŁsesc bunurile atunci c©nd sunt puse la dispoziŞia 

cumpŁrŁtorului, ´n cazul bunurilor care nu sunt expediate sau transportate; 

    d) locul de plecare a transportului de pasageri, în cazul ´n care livrŁrile 

de bunuri sunt efectuate la bordul unui vapor, avion sau tren, pentru partea 

din transportul de pasageri efectuatŁ ´n interiorul ComunitŁŞii, dacŁ: 

    1. partea transportului de pasageri efectuatŁ ´n interiorul ComunitŁŞii 

reprezintŁ partea transportului, efectuatŁ fŁrŁ nici o oprire ´n afara 

ComunitŁŞii, ´ntre locul de plecare ĸi locul de sosire ale transportului de 

pasageri; 

    2. locul de plecare a transportului de pasageri reprezintŁ primul punct de 

îmbarcare a pasagerilor în interiorul ComunitŁŞii, eventual dupŁ o oprire ´n 

afara ComunitŁŞii; 

    3. locul de sosire a transportului de pasageri reprezintŁ ultimul punct de 

debarcare prevŁzut ´n interiorul ComunitŁŞii pentru pasagerii care s-au 

´mbarcat ´n interiorul ComunitŁŞii, eventual înainte de o oprire în afara 

ComunitŁŞii; 

    e) ´n cazul livrŁrii de gaze prin sistemul de distribuŞie a gazelor naturale 

sau al livrŁrii de energie electricŁ cŁtre un comerciant persoanŁ 

impozabilŁ, locul livrŁrii se considerŁ locul unde comerciantul persoanŁ 

impozabilŁ ´ĸi are sediul activitŁŞii economice sau un sediu fix pentru care 

se livreazŁ bunurile sau, ´n absenŞa unui astfel de sediu, locul ´n care acesta 

are domiciliul stabil sau reĸedinŞa sa obiĸnuitŁ. Comerciantul persoanŁ 

impozabilŁ reprezintŁ persoana impozabilŁ a cŁrei activitate principalŁ ´n 

ceea ce priveĸte cumpŁrŁrile de gaz ĸi energie electricŁ o reprezintŁ 

rev©nzarea de astfel de produse ĸi al cŁrei consum propriu de astfel de 

produse este neglijabil; 

    f) ´n cazul livrŁrii de gaze prin sistemul de distribuŞie a gazelor naturale 

sau de energie electricŁ, ´n situaŞia ´n care o astfel de livrare nu se regŁseĸte 

la lit. e), locul livrŁrii reprezintŁ locul ´n care cumpŁrŁtorul utilizeazŁ ĸi 

consumŁ efectiv gazul natural sau energia electricŁ. Ċn situaŞia ´n care 

bunurile nu sunt consumate de cumpŁrŁtor, ci sunt livrate unei alte 

persoane, partea neutilizatŁ de gaz sau energie electricŁ se considerŁ ca 

fiind utilizatŁ ĸi consumatŁ la locul ´n care noul cumpŁrŁtor ´ĸi are sediul 



activitŁŞii economice sau are un sediu fix pentru care se livreazŁ bunurile. Ċn 

absenŞa unui astfel de sediu, se considerŁ cŁ acesta a utilizat ĸi a consumat 

bunurile ´n locul ´n care ´ĸi are domiciliul sau reĸedinŞa sa obiĸnuitŁ. 

    (2) Prin derogare de la prevederile alin. (1) lit. a), ´n cazul unei v©nzŁri 

la distanŞŁ care se efectueazŁ dintr-un stat membru spre România, locul 

livrŁrii se considerŁ ´n Rom©nia dacŁ livrarea este efectuatŁ cŁtre un 

cumpŁrŁtor persoanŁ impozabilŁ sau persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ, care 

beneficiazŁ de derogarea de la art. 126 alin. (4), sau cŁtre orice altŁ 

persoanŁ neimpozabilŁ ĸi dacŁ sunt ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii: 

    a) valoarea totalŁ a v©nzŁrilor la distanŞŁ al cŁror transport sau 

expediere ´n Rom©nia se realizeazŁ de cŁtre un furnizor, ´n anul 

calendaristic ´n care are loc o anumitŁ v©nzare la distanŞŁ, inclusiv 

valoarea respectivei v©nzŁri la distanŞŁ, sau ´n anul calendaristic precedent, 

depŁĸeĸte plafonul pentru v©nzŁri la distanŞŁ de 35.000 euro, al cŁrui 

echivalent ´n lei se stabileĸte prin norme; sau 

    b) furnizorul a optat ´n statul membru din care se transportŁ bunurile 

pentru considerarea v©nzŁrilor sale la distanŞŁ, care presupun transportul 

bunurilor din acel stat membru în România, ca având loc în România. 

    (3) Locul livrŁrii este ´ntotdeauna ´n Rom©nia, ´n cazul v©nzŁrilor la 

distanŞŁ de produse accizabile, efectuate dintr-un stat membru cŁtre 

persoane neimpozabile din România, altele decât persoanele juridice 

neimpozabile, fŁrŁ sŁ se aplice plafonul prevŁzut la alin. (2) lit. a). 

    (4) Derogarea prevŁzutŁ la alin. (2) nu se aplicŁ v©nzŁrilor la distanŞŁ 

efectuate din alt stat membru în România: 

    a) de mijloace de transport noi; 

    b) de bunuri instalate sau asamblate de furnizor sau în numele acestuia; 

    c) de bunuri taxate în statul membru de plecare, conform regimului 

special prevŁzut la art. 313, 326 sau 333 din Directiva 112, privind bunurile 

second-hand, operele de artŁ, obiectele de colecŞie ĸi antichitŁŞile, astfel 

cum sunt definite la art. 152^2 alin. (1); 

    d) de gaz distribuit prin sistemul de distribuŞie a gazului natural ĸi de 

electricitate; 

    e) de produse accizabile, livrate cŁtre persoane impozabile ĸi persoane 

juridice neimpozabile. 

    (5) Prin derogare de la prevederile alin. (1) lit. a), locul livrŁrii pentru 

v©nzŁrile la distanŞŁ efectuate din Rom©nia cŁtre alt stat membru se 

considerŁ ´n acest alt stat membru, ´n cazul ´n care livrarea este efectuatŁ 

cŁtre o persoanŁ care nu ´i comunicŁ furnizorului un cod de ´nregistrare în 

scopuri de TVA, atribuit de statul membru în care se încheie transportul sau 

expedierea, dacŁ sunt ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii: 



    a) valoarea totalŁ a v©nzŁrilor la distanŞŁ, efectuate de furnizor ĸi care 

presupun transportul sau expedierea bunurilor din Rom©nia cŁtre un anumit 

stat membru, ´n anul calendaristic ´n care are loc o anumitŁ v©nzare la 

distanŞŁ, inclusiv valoarea respectivei v©nzŁri la distanŞŁ, sau ´n anul 

calendaristic precedent, depŁĸeĸte plafonul pentru v©nzŁri la distanŞŁ, 

stabilit conform legislaŞiei privind taxa pe valoarea adŁugatŁ din statul 

membru respectiv, astfel de v©nzŁri av©nd locul livrŁrii ´n statul respectiv; 

sau 

    b) furnizorul a optat ´n Rom©nia pentru considerarea tuturor v©nzŁrilor 

sale la distanŞŁ, care presupun transportul bunurilor din România într-un 

anumit stat membru, ca av©nd loc ´n respectivul stat membru. OpŞiunea se 

exercitŁ ´n condiŞiile stabilite prin norme ĸi se aplicŁ tuturor v©nzŁrilor la 

distanŞŁ, efectuate cŁtre respectivul stat membru, ´n anul calendaristic în 

care se exercitŁ opŞiunea ĸi ´n urmŁtorii doi ani calendaristici. 

    (6) Ċn cazul v©nzŁrilor la distanŞŁ de produse accizabile efectuate din 

Rom©nia cŁtre persoane neimpozabile din alt stat membru, altele dec©t 

persoanele juridice neimpozabile, locul livrŁrii este ´ntotdeauna ´n celŁlalt 

stat membru. 

    (7) Derogarea prevŁzutŁ la alin. (5) nu se aplicŁ v©nzŁrilor la distanŞŁ 

efectuate din Rom©nia cŁtre un alt stat membru: 

    a) de mijloace de transport noi; 

    b) de bunuri instalate sau asamblate de furnizor sau de altŁ persoanŁ ´n 

numele acestuia; 

    c) de bunuri taxate în România, conform regimului special pentru bunuri 

second-hand, opere de artŁ, obiecte de colecŞie ĸi antichitŁŞi, prevŁzut la art. 

152^2; 

    d) de gaz distribuit prin sistemul de distribuŞie a gazului natural ĸi de 

electricitate; 

    e) de produse accizabile, livrate cŁtre persoane juridice neimpozabile ĸi 

persoane impozabile. 

    (8) În aplicarea alin. (2) - (7), atunci c©nd o v©nzare la distanŞŁ 

presupune expedierea sau transportul bunurilor vândute dintr-un teritoriu 

terŞ ĸi importul de cŁtre furnizor ´ntr-un stat membru, altul decât statul 

membru ´n care se expediazŁ sau se transportŁ ´n vederea livrŁrii acestora 

cŁtre client, se va considera cŁ bunurile au fost expediate sau transportate 

din statul membru ´n care se efectueazŁ importul. 

    ART. 132^1 

    Locul achiziŞiei intracomunitare de bunuri 



    (1) Locul achiziŞiei intracomunitare de bunuri se considerŁ a fi locul unde 

se gŁsesc bunurile ´n momentul ´n care se încheie expedierea sau 

transportul bunurilor. 

    (2) Ċn cazul achiziŞiei intracomunitare de bunuri, prevŁzutŁ la art. 126 

alin. (3) lit. a), dacŁ cumpŁrŁtorul ´i comunicŁ furnizorului un cod de 

´nregistrare ´n scopuri de TVA valabil, emis de autoritŁŞile unui stat 

membru, altul dec©t cel ´n care are loc achiziŞia intracomunitarŁ, conform 

alin. (1), locul respectivei achiziŞii intracomunitare se considerŁ ´n statul 

membru care a emis codul de înregistrare în scopuri de TVA. 

    (3) DacŁ o achiziŞie intracomunitarŁ a fost supusŁ la plata taxei ´n alt stat 

membru, conform alin. (1), ĸi ´n Rom©nia, conform alin. (2), baza de 

impozitare se reduce ´n mod corespunzŁtor ´n Rom©nia. 

    (4) Prevederile alin. (2) nu se aplicŁ dacŁ cumpŁrŁtorul face dovada cŁ 

achiziŞia intracomunitarŁ a fost supusŁ la plata taxei pe valoarea adŁugatŁ 

´n statul membru ´n care are loc achiziŞia intracomunitarŁ, conform alin. 

(1). 

    (5) Prevederile alin. (2) nu se vor aplica ´n cazul operaŞiunilor 

triunghiulare, atunci c©nd cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor ´nregistrat ´n scopuri de 

TVA în România în conformitate cu art. 153 face dovada cŁ a efectuat o 

achiziŞie intracomunitarŁ neimpozabilŁ pe teritoriul altui stat membru, ´n 

condiŞii similare celor prevŁzute la art. 126 alin. (8) lit. b), în vederea 

efectuŁrii unei livrŁri ulterioare ´n acel alt stat membru. ObligaŞiile 

persoanelor implicate ´n operaŞiuni triunghiulare sunt prevŁzute ´n norme. 

    ART. 132^2 

    Locul importului de bunuri 

    (1) Locul importului de bunuri se considerŁ pe teritoriul statului membru 

´n care se aflŁ bunurile c©nd intrŁ pe teritoriul comunitar. 

    (2) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), atunci c©nd bunurile la care 

se face referire la art. 131 lit. a), care nu se aflŁ ´n liberŁ circulaŞie, sunt 

plasate, la intrarea ´n Comunitate, ´n unul dintre regimurile sau situaŞiile la 

care se face referire la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1 - 7, locul importului 

pentru aceste bunuri se considerŁ a fi pe teritoriul statului membru ´n care 

bunurile ´nceteazŁ sŁ mai fie plasate ´n astfel de regimuri sau situaŞii. 

    (3) Atunci când bunurile la care se face referire în art. 131 lit. b), care se 

aflŁ ´n liberŁ circulaŞie la intrarea ´n Comunitate, sunt ´n una dintre 

situaŞiile care le-ar permite, dacŁ ar fi fost importate în Comunitate, în 

sensul art. 131 lit. a), sŁ beneficieze de unul dintre regimurile prevŁzute la 

art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1 - 7 sau sunt sub o procedurŁ de tranzit intern, 

locul importului este considerat a fi statul membru pe teritoriul cŁruia se 

´ncheie aceste regimuri sau aceastŁ procedurŁ. 



    ART. 133 

    Locul prestŁrii de servicii 

    (1) Ċn vederea aplicŁrii regulilor referitoare la locul de prestare a 

serviciilor: 

    a) o persoanŁ impozabilŁ care desfŁĸoarŁ ĸi activitŁŞi sau operaŞiuni care 

nu sunt considerate impozabile în conformitate cu art. 126 alin. (1) - (4) este 

consideratŁ persoanŁ impozabilŁ pentru toate serviciile care i-au fost 

prestate; 

    b) o persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ care este ´nregistratŁ ´n scopuri de 

TVA este consideratŁ persoanŁ impozabilŁ. 

    (2) Locul de prestare a serviciilor cŁtre o persoanŁ impozabilŁ care 

acŞioneazŁ ca atare este locul unde respectiva persoanŁ care primeĸte 

serviciile ´ĸi are stabilit sediul activitŁŞii sale economice. DacŁ serviciile 

sunt furnizate cŁtre un sediu fix al persoanei impozabile, aflat ´n alt loc 

dec©t cel ´n care persoana ´ĸi are sediul activitŁŞii sale economice, locul de 

prestare a serviciilor este locul unde se aflŁ respectivul sediu fix al 

persoanei care primeĸte serviciile. Ċn absenŞa unui astfel de loc sau sediu 

fix, locul de prestare a serviciilor este locul unde persoana impozabilŁ care 

primeĸte aceste servicii ´ĸi are domiciliul stabil sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ. 

    (3) Locul de prestare a serviciilor cŁtre o persoanŁ neimpozabilŁ este 

locul unde prestatorul ´ĸi are stabilit sediul activitŁŞii sale economice. DacŁ 

serviciile sunt prestate de la un sediu fix al prestatorului, aflat în alt loc 

dec©t locul ´n care persoana impozabilŁ ĸi-a stabilit sediul activitŁŞii 

economice, locul de prestare a serviciilor este locul unde se aflŁ respectivul 

sediu fix. Ċn absenŞa unui astfel de loc sau sediu fix, locul de prestare a 

serviciilor este locul unde prestatorul ´ĸi are domiciliul stabil sau reĸedinŞa 

obiĸnuitŁ. 

    (4) Prin excepŞie de la prevederile alin. (2) ĸi (3), pentru urmŁtoarele 

prestŁri de servicii, locul prestŁrii este considerat a fi: 

    a) locul unde sunt situate bunurile imobile, pentru prestŁrile de servicii 

efectuate ´n legŁturŁ cu bunurile imobile, inclusiv serviciile prestate de 

experŞi ĸi agenŞi imobiliari, de cazare ´n sectorul hotelier sau ´n sectoare cu 

funcŞie similarŁ, precum tabere de vacanŞŁ sau locuri amenajate pentru 

camping, de acordare de drepturi de utilizare a bunurilor imobile, pentru 

servicii de pregŁtire ĸi coordonare a lucrŁrilor de construcŞii, precum 

serviciile prestate de arhitecŞi ĸi de societŁŞile care asigurŁ supravegherea 

pe ĸantier; 

    b) locul unde se efectueazŁ transportul, ´n funcŞie de distanŞele parcurse, 

în cazul serviciilor de transport de cŁlŁtori; 



    c) locul prestŁrii efective, ´n cazul serviciilor principale ĸi auxiliare legate 

de activitŁŞi culturale, artistice, sportive, ĸtiinŞifice, educaŞionale, de 

divertisment sau alte activitŁŞi similare, cum ar fi t©rgurile ĸi expoziŞiile, 

inclusiv serviciile prestate de organizatorii acestor activitŁŞi; 

    d) locul prestŁrii efective, pentru serviciile de restaurant ĸi catering, cu 

excepŞia celor prestate efectiv la bordul navelor, al aeronavelor sau al 

trenurilor pe parcursul unei pŁrŞi a unei operaŞiuni de transport de cŁlŁtori 

efectuate ´n cadrul ComunitŁŞii; 

    e) locul unde mijlocul de transport este pus efectiv la dispoziŞia clientului, 

în cazul închirierii pe termen scurt a unui mijloc de transport. Prin termen 

scurt se ´nŞelege posesia sau utilizarea continuŁ a mijlocului de transport pe 

o perioadŁ de maximum 30 de zile ĸi, ´n cazul ambarcaŞiunilor maritime, pe 

o perioadŁ de maximum 90 de zile; 

    f) locul de plecare a transportului de cŁlŁtori, pentru serviciile de 

restaurant ĸi catering furnizate efectiv la bordul navelor, al aeronavelor sau 

al trenurilor ´n timpul unei pŁrŞi a unei operaŞiuni de transport de cŁlŁtori 

efectuatŁ ´n Comunitate. Parte a unei operaŞiuni de transport de cŁlŁtori 

efectuatŁ ´n Comunitate ´nseamnŁ acea parte a operaŞiunii efectuate, fŁrŁ 

escalŁ ´n afara ComunitŁŞii, ´ntre punctul de plecare ĸi punctul de sosire a 

transportului de cŁlŁtori. Punctul de plecare a unui transport de cŁlŁtori 

´nseamnŁ primul punct stabilit pentru ´mbarcarea cŁlŁtorilor ´n interiorul 

ComunitŁŞii, dacŁ este cazul, dupŁ o oprire ´n afara ComunitŁŞii. Punctul de 

sosire a unui transport de cŁlŁtori ´nseamnŁ ultimul punct stabilit pentru 

debarcarea ´n interiorul ComunitŁŞii a cŁlŁtorilor care s-au îmbarcat în 

Comunitate, dacŁ este cazul ´naintea unei opriri ´n afara ComunitŁŞii. Ċn 

cazul unei cŁlŁtorii dus-´ntors, traseul de retur este considerat o operaŞiune 

de transport separatŁ. 

    (5) Prin excepŞie de la prevederile alin. (3), locul urmŁtoarelor servicii 

este considerat a fi: 

    a) locul ´n care este efectuatŁ operaŞiunea principalŁ ´n conformitate cu 

prevederile prezentului titlu, în cazul serviciilor prestate de un intermediar 

care acŞioneazŁ ´n numele ĸi ´n contul altei persoane ĸi beneficiarul este o 

persoanŁ neimpozabilŁ; 

    b) locul unde are loc transportul, proporŞional cu distanŞele parcurse, ´n 

cazul serviciilor de transport de bunuri, altul decât transportul 

intracomunitar de bunuri, cŁtre persoane neimpozabile; 

    c) locul de plecare a unui transport intracomunitar de bunuri, pentru 

serviciile de transport intracomunitar de bunuri prestate cŁtre persoane 

neimpozabile. Prin transport intracomunitar de bunuri se ´nŞelege orice 

transport de bunuri ale cŁrui loc de plecare ĸi loc de sosire sunt situate pe 



teritoriile a douŁ state membre diferite. Loc de plecare ´nseamnŁ locul unde 

´ncepe efectiv transportul de bunuri, indiferent de distanŞele parcurse pentru 

a ajunge la locul unde se gŁsesc bunurile, iar loc de sosire ´nseamnŁ locul 

unde se încheie efectiv transportul de bunuri;  

    d) locul ´n care se presteazŁ efectiv serviciile cŁtre persoane 

neimpozabile, ´n cazul urmŁtoarelor: 

    1. servicii const©nd ´n activitŁŞi accesorii transportului, precum 

´ncŁrcarea, descŁrcarea, manipularea ĸi servicii similare acestora; 

    2. servicii const©nd ´n lucrŁri asupra bunurilor mobile corporale; 

    3. evaluŁri ale bunurilor mobile corporale; 

    e) locul unde beneficiarul este stabilit sau ´ĸi are domiciliul stabil sau 

reĸedinŞa obiĸnuitŁ, dacŁ respectivul beneficiar este o persoanŁ 

neimpozabilŁ care este stabilitŁ sau ´ĸi are domiciliul stabil sau reĸedinŞa 

obiĸnuitŁ ´n afara ComunitŁŞii, ´n cazul urmŁtoarelor servicii: 

    1. ´nchirierea bunurilor mobile corporale, cu excepŞia tuturor mijloacelor 

de transport; 

    2. operaŞiunile de leasing având ca obiect utilizarea bunurilor mobile 

corporale, cu excepŞia tuturor mijloacelor de transport; 

    3. transferul ĸi/sau cesiunea drepturilor de autor, brevetelor, licenŞelor, 

mŁrcilor comerciale ĸi a altor drepturi similare; 

    4. serviciile de publicitate; 

    5. serviciile consultanŞilor, inginerilor, juriĸtilor ĸi avocaŞilor, 

contabililor ĸi experŞilor contabili, ale birourilor de studii ĸi alte servicii 

similare, precum ĸi prelucrarea de date ĸi furnizarea de informaŞii; 

    6. operaŞiunile de naturŁ financiar-bancarŁ ĸi de asigurŁri, inclusiv 

reasigurŁri, cu excepŞia ´nchirierii de seifuri; 

    7. punerea la dispoziŞie de personal; 

    8. acordarea accesului la sistemele de distribuŞie a gazelor naturale ĸi a 

energiei electrice, inclusiv serviciile de transport ĸi transmitere prin 

intermediul acestor sisteme, precum ĸi alte prestŁri de servicii legate direct 

de acestea; 

    9. serviciile de telecomunicaŞii. Sunt considerate servicii de 

telecomunicaŞii serviciile av©nd ca obiect transmiterea, emiterea ĸi recepŞia 

de semnale, ´nscrisuri, imagini ĸi sunete sau informaŞii de orice naturŁ, prin 

cablu, radio, mijloace optice sau alte mijloace electromagnetice, inclusiv 

cedarea dreptului de utilizare a mijloacelor pentru astfel de transmisii, 

emiteri sau recepŞii. Serviciile de telecomunicaŞii cuprind, de asemenea, ĸi 

furnizarea accesului la reŞeaua mondialŁ de informaŞii. Ċn cazul ´n care 

serviciile de telecomunicaŞii sunt prestate de cŁtre o persoanŁ care ´ĸi are 

stabilit sediul activitŁŞii economice ´n afara ComunitŁŞii sau care are un 



sediu fix ´n afara ComunitŁŞii de la care serviciile sunt prestate sau care, ´n 

absenŞa unui sediu al activitŁŞii economice sau a unui sediu fix, ´ĸi are 

domiciliul stabil sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n afara ComunitŁŞii, cŁtre o 

persoanŁ neimpozabilŁ care este stabilitŁ, are domiciliul stabil sau 

reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n Comunitate, se considerŁ cŁ locul prestŁrii este ´n 

Rom©nia, dacŁ serviciile au fost efectiv utilizate ´n Rom©nia; 

    10. serviciile de radiodifuziune ĸi televiziune. Ċn cazul ´n care serviciile de 

radiodifuziune ĸi de televiziune sunt prestate de cŁtre o persoanŁ care ´ĸi 

are stabilit sediul activitŁŞii sale economice ´n afara ComunitŁŞii sau care 

are un sediu fix ´n afara ComunitŁŞii de la care serviciile sunt prestate sau 

care, ´n absenŞa unui sediu al activitŁŞii economice sau a unui sediu fix, ´ĸi 

are domiciliul stabil sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n afara ComunitŁŞii, cŁtre o 

persoanŁ neimpozabilŁ care este stabilitŁ, are domiciliul stabil sau 

reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n Comunitate, se considerŁ cŁ locul prestŁrii este ´n 

Rom©nia, dacŁ serviciile au fost efectiv utilizate ´n Rom©nia; 

    11. serviciile furnizate pe cale electronicŁ. Ċn cazul serviciilor furnizate 

pe cale electronicŁ, prestate de o persoanŁ care ´ĸi are sediul activitŁŞii 

economice ´n afara ComunitŁŞii sau care deŞine un sediu fix ´n afara 

ComunitŁŞii de la care serviciile sunt prestate sau care, ´n absenŞa unui 

sediu al activitŁŞii economice sau a unui sediu fix, ´ĸi are domiciliul stabil 

sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n afara ComunitŁŞii, cŁtre o persoanŁ neimpozabilŁ 

care este stabilitŁ, are domiciliul stabil sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n Rom©nia, 

se considerŁ cŁ locul prestŁrii este ´n Rom©nia; 

    12. obligaŞia de a se abŞine de la realizarea sau exercitarea, total sau 

parŞial, a unei activitŁŞi economice sau a unui drept prevŁzut la prezenta 

literŁ. 

    (6) Prin excepŞie de la prevederile alin. (3), pentru serviciile de ´nchiriere 

de mijloace de transport, altele decât cele de închiriere pe termen scurt, ĸi 

pentru serviciile de leasing de mijloace de transport, se considerŁ cŁ locul 

prestŁrii este: 

    a) ´n Rom©nia, c©nd aceste servicii sunt prestate de o persoanŁ 

impozabilŁ care ´ĸi are sediul activitŁŞii economice sau care are un sediu fix 

în afara ComunitŁŞii, de la care serviciile sunt prestate, cŁtre un beneficiar 

persoanŁ neimpozabilŁ care este stabilit sau ´ĸi are domiciliul stabil sau 

reĸedinŞa obiĸnuitŁ ´n Rom©nia, dacŁ utilizarea ĸi exploatarea efectivŁ a 

serviciilor au loc în România; 

    b) ´n afara ComunitŁŞii, c©nd aceste servicii sunt prestate de o persoanŁ 

impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice sau un sediul fix ´n 

Rom©nia, de la care serviciile sunt prestate, cŁtre un beneficiar persoanŁ 

neimpozabilŁ care este stabilit sau ´ĸi are domiciliul stabil sau reĸedinŞa 



obiĸnuitŁ ´n afara ComunitŁŞii, dacŁ utilizarea ĸi exploatarea efectivŁ a 

serviciilor au loc ´n afara ComunitŁŞii. 

    (7) Prin excepŞie de la prevederile alin. (2), pentru serviciile const©nd ´n 

activitŁŞi accesorii transportului, precum ´ncŁrcarea, descŁrcarea, 

manipularea ĸi servicii similare acestora, servicii const©nd ´n lucrŁri asupra 

bunurilor mobile corporale ĸi evaluŁri ale bunurilor mobile corporale, 

servicii de transport de bunuri efectuate în România, când aceste servicii 

sunt prestate cŁtre o persoanŁ impozabilŁ nestabilitŁ pe teritoriul 

ComunitŁŞii, locul prestŁrii se considerŁ a fi ´n Rom©nia dacŁ utilizarea ĸi 

exploatarea efectivŁ a serviciilor au loc ´n Rom©nia. 

 

    CAP. 6 

    Faptul generator ĸi exigibilitatea taxei pe valoarea adŁugatŁ 

 

    ART. 134 

    Faptul generator ĸi exigibilitatea - definiŞii 

    (1) Faptul generator reprezintŁ faptul prin care sunt realizate condiŞiile 

legale necesare pentru exigibilitatea taxei. 

    (2) Exigibilitatea taxei reprezintŁ data la care autoritatea fiscalŁ devine 

´ndreptŁŞitŁ, ´n baza legii, sŁ solicite plata de cŁtre persoanele obligate la 

plata taxei, chiar dacŁ plata acestei taxe poate fi am©natŁ. 

    (3) Exigibilitatea plŁŞii taxei reprezintŁ data la care o persoanŁ are 

obligaŞia de a plŁti taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 

alin. (1). AceastŁ datŁ determinŁ ĸi momentul de la care se datoreazŁ 

majorŁri de ´nt©rziere pentru neplata taxei. 

    (4) Regimul de impozitare aplicabil pentru operaŞiunile impozabile este 

regimul ´n vigoare la data la care intervine faptul generator, cu excepŞia 

cazurilor prevŁzute la art. 134^2 alin. (2), pentru care se aplicŁ regimul de 

impozitare ´n vigoare la data exigibilitŁŞii taxei. 

    (5) Ċn cazul schimbŁrii regimului de impozitare se va proceda la 

regularizare pentru a se aplica regimul de impozitare în vigoare la data 

livrŁrii de bunuri sau prestŁrii de servicii pentru cazurile prevŁzute la art. 

134^2 alin. (2) lit. a), numai dacŁ factura este emisŁ pentru contravaloarea 

parŞialŁ a livrŁrii de bunuri sau a prestŁrii de servicii, ĸi la art. 134^2 alin. 

(2) lit. b), dacŁ a fost ´ncasat un avans pentru valoarea parŞialŁ a livrŁrii de 

bunuri sau a prestŁrii de servicii. Prevederile acestui alineat nu se aplicŁ 

pentru micile ´ntreprinderi prevŁzute la art. 152, care se ´nregistreazŁ ´n 

scopuri de TVA conform art. 153. 

    (6) Prin excepŞie de la prevederile alin. (4) ĸi (5), ´n cazul modificŁrilor 

de cote se aplicŁ prevederile art. 140 alin. (3) ĸi (4), iar pentru operaŞiunile 



prevŁzute la art. 160 regimul aplicabil este cel de la data la care intervine 

exigibilitatea taxei. 

    (7) Ċn cazul prestŁrilor de servicii pentru care au fost ´ncasate avansuri 

pentru valoarea parŞialŁ a prestŁrii de servicii ĸi/sau au fost emise facturi 

pentru valoarea parŞialŁ a prestŁrii de servicii p©nŁ la data de 31 

decembrie 2009 inclusiv, dar faptul generator de taxŁ intervine dupŁ 

aceastŁ datŁ, se aplicŁ prevederile alin. (4) ĸi (5). 

    ART. 134^1 

    Faptul generator pentru livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de servicii 

    (1) Faptul generator intervine la data livrŁrii bunurilor sau la data 

prestŁrii serviciilor, cu excepŞiile prevŁzute ´n prezentul capitol. 

    (2) Pentru bunurile livrate ´n baza unui contract de consignaŞie, se 

considerŁ cŁ livrarea bunurilor de la consignant la consignatar are loc la 

data la care bunurile sunt livrate de consignatar clienŞilor sŁi. 

    (3) Pentru bunurile transmise ´n vederea testŁrii sau a verificŁrii 

conformitŁŞii, se considerŁ cŁ livrarea bunurilor are loc la data acceptŁrii 

bunurilor de cŁtre beneficiar. 

    (4) Pentru stocurile la dispoziŞia clientului, se considerŁ cŁ livrarea 

bunurilor are loc la data la care clientul retrage bunurile din stoc în 

vederea utilizŁrii, ´n principal pentru activitatea de producŞie. 

    (5) Prin norme sunt definite contractele de consignaŞie, stocurile la 

dispoziŞia clientului, bunurile livrate ´n vederea testŁrii sau a verificŁrii 

conformitŁŞii. 

    (6) Pentru livrŁrile de bunuri corporale, inclusiv de bunuri imobile, data 

livrŁrii este data la care intervine transferul dreptului de a dispune de 

bunuri ca ĸi un proprietar. Prin excepŞie, ´n cazul contractelor care prevŁd 

cŁ plata se efectueazŁ ´n rate sau al oricŁrui alt tip de contract care prevede 

cŁ proprietatea este atribuitŁ cel mai t©rziu ´n momentul plŁŞii ultimei sume 

scadente, cu excepŞia contractelor de leasing, data livrŁrii este data la care 

bunul este predat beneficiarului. 

    (7) PrestŁrile de servicii care determinŁ decontŁri sau plŁŞi succesive, 

cum sunt serviciile de construcŞii-montaj, consultanŞŁ, cercetare, expertizŁ ĸi 

alte servicii similare, sunt considerate efectuate la data la care sunt emise 

situaŞii de lucrŁri, rapoarte de lucru, alte documente similare pe baza 

cŁrora se stabilesc serviciile efectuate sau, dupŁ caz, ´n funcŞie de 

prevederile contractuale, la data acceptŁrii acestora de cŁtre beneficiari. 

Totuĸi, perioada de decontare nu poate depŁĸi un an. 

    (8) Ċn cazul livrŁrilor de bunuri ĸi al prestŁrilor de servicii care se 

efectueazŁ continuu, altele dec©t cele prevŁzute la alin. (7), cum sunt: 

livrŁrile de gaze naturale, de apŁ, serviciile de telefonie, livrŁrile de energie 



electricŁ ĸi altele asemenea, se considerŁ cŁ livrarea/prestarea este 

efectuatŁ la datele specificate ´n contract pentru plata bunurilor livrate sau 

a serviciilor prestate sau la data emiterii unei facturi, dar perioada de 

decontare nu poate depŁĸi un an. 

    (9) Ċn cazul operaŞiunilor de ´nchiriere, leasing, concesionare ĸi arendare 

de bunuri, serviciul se considerŁ efectuat la fiecare datŁ specificatŁ ´n 

contract pentru efectuarea plŁŞii. 

    (10) Pentru prestŁrile de servicii pentru care taxa este datoratŁ de cŁtre 

beneficiarul serviciilor în conformitate cu art. 150 alin. (2), care sunt 

prestate continuu pe o perioadŁ mai mare de un an ĸi care nu determinŁ 

decontŁri sau plŁŞi ´n cursul acestei perioade, se considerŁ efectuate la 

expirarea fiecŁrui an calendaristic, at©t timp c©t prestarea de servicii nu a 

încetat. 

    ART. 134^2*) 

    Exigibilitatea pentru livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de servicii 

    (1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator. 

    (2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine: 

    a) la data emiterii unei facturi, înainte de data la care intervine faptul 

generator; 

    b) la data la care se ´ncaseazŁ avansul, pentru plŁŞile ´n avans efectuate 

´nainte de data la care intervine faptul generator. Fac excepŞie de la aceste 

prevederi avansurile ´ncasate pentru plata importurilor ĸi a taxei pe 

valoarea adŁugatŁ aferente importului, precum ĸi orice avansuri ´ncasate 

pentru operaŞiuni scutite sau care nu sunt impozabile. Avansurile reprezintŁ 

plata parŞialŁ sau integralŁ a contravalorii bunurilor ĸi serviciilor, 

efectuatŁ ´nainte de data livrŁrii sau prestŁrii acestora; 

    c) la data extragerii numerarului, pentru livrŁrile de bunuri sau prestŁrile 

de servicii realizate prin maĸini automate de v©nzare, de jocuri sau alte 

maĸini similare. 

    (3) Taxa este exigibilŁ la data la care intervine oricare dintre 

evenimentele menŞionate la art. 138. Totuĸi, regimul de impozitare ĸi cotele 

aplicabile sunt aceleaĸi ca ĸi ale operaŞiunii de bazŁ care a generat aceste 

evenimente. 

------------ 

    *) 1. Reproducem mai jos prevederile art. 3 din OrdonanŞa de urgenŞŁ a 

Guvernului nr. 67/2009: 

    "ART. 3 

    Prin derogare de la prevederile art. 134^2 din Legea nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, exigibilitatea taxei 

pe valoarea adŁugatŁ intervine la data ´ncasŁrii de cŁtre AdministraŞia 



NaŞionalŁ a Rezervelor de Stat a contravalorii totale sau parŞiale a acestei 

taxe, dar nu mai târziu de 30 iunie 2010 inclusiv." 

    2. Reproducem mai jos prevederile art. 8 alin. (1) din OrdonanŞa de 

urgenŞŁ a Guvernului nr. 67/2009: 

    "ART. 8 

    (1) Prin derogare de la prevederile art. 134^2 din Legea nr. 571/2003, cu 

modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, pentru cantitŁŞile de combustibili 

prevŁzute la art. 7, exigibilitatea taxei pe valoare adŁugatŁ intervine la data 

´ncasŁrii de cŁtre AdministraŞia NaŞionalŁ a Rezervelor de Stat a 

contravalorii totale sau parŞiale a acestei taxe, dar nu mai t©rziu de 30 iunie 

2010 inclusiv." 

    3. Reproducem mai jos prevederile art. 1 din OrdonanŞa de urgenŞŁ a 

Guvernului nr. 86/2009: 

    "ART. 1 

    Prin derogare de la prevederile art. 134^2 din Legea nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, exigibilitatea taxei 

pe valoarea adŁugatŁ pentru livrŁrile de bunuri/prestŁrile de servicii 

efectuate cŁtre Ministerul ApŁrŁrii NaŞionale de cŁtre Compania NaŞionalŁ 

"Romtehnica" - S.A., care acŞioneazŁ ´n calitate de comisionar, ´n nume 

propriu, dar ´n contul Ministerului ApŁrŁrii NaŞionale, intervine la data 

´ncasŁrii de cŁtre Compania NaŞionalŁ "Romtehnica" - S.A. a contravalorii 

integrale a bunurilor livrate/serviciilor prestate ĸi a taxei aferente acestora, 

dar nu mai târziu de 31 august 2010. Pentru bunurile/serviciile acordate cu 

titlu gratuit, pentru care se datoreazŁ TVA conform titlului VI - Taxa pe 

valoarea adŁugatŁ din Legea nr. 571/2003, cu modificŁrile ĸi completŁrile 

ulterioare, exigibilitatea taxei pe valoarea adŁugatŁ intervine la data 

´ncasŁrii de cŁtre Compania NaŞionalŁ "Romtehnica" - S.A. a contravalorii 

totale sau parŞiale a acestei taxe de la Ministerul ApŁrŁrii NaŞionale, dar nu 

mai târziu de 31 august 2010." 

 

    ART. 134^3 

    Exigibilitatea pentru livrŁri intracomunitare de bunuri, scutite de taxŁ 

    (1) Prin excepŞie de la prevederile art. 134^2, ´n cazul unei livrŁri 

intracomunitare de bunuri, scutite de taxŁ conform art. 143 alin. (2), 

exigibilitatea taxei intervine în cea de-a 15-a zi a lunii urmŁtoare celei ´n 

care a intervenit faptul generator. 

    (2) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine 

la emiterea facturii prevŁzute la art. 155 alin. (1), dacŁ factura este emisŁ 

înainte de a 15-a zi a lunii urmŁtoare celei ´n care a intervenit faptul 

generator. 



    ART. 135 

    Faptul generator ĸi exigibilitatea pentru achiziŞii intracomunitare de 

bunuri 

    (1) În cazul unei achiziŞii intracomunitare de bunuri, faptul generator 

intervine la data la care ar interveni faptul generator pentru livrŁri de 

bunuri similare, ´n statul membru ´n care se face achiziŞia. 

    (2) Ċn cazul unei achiziŞii intracomunitare de bunuri, exigibilitatea taxei 

intervine în cea de-a 15-a zi a lunii urmŁtoare celei ´n care a intervenit 

faptul generator. 

    (3) Prin excepŞie de la prevederile alin. (2), exigibilitatea taxei intervine 

la data emiterii facturii prevŁzute ´n legislaŞia altui stat membru la articolul 

echivalent art. 155 alin. (1), dacŁ aceasta este emisŁ ´nainte de cea de-a 15-

a zi a lunii urmŁtoare celei ´n care a intervenit faptul generator. 

    ART. 136 

    Faptul generator ĸi exigibilitatea pentru importul de bunuri 

    (1) În cazul în care, la import, bunurile sunt supuse taxelor vamale, 

taxelor agricole sau altor taxe comunitare similare, stabilite ca urmare a 

unei politici comune, faptul generator ĸi exigibilitatea taxei pe valoarea 

adŁugatŁ intervin la data la care intervin faptul generator ĸi exigibilitatea 

respectivelor taxe comunitare. 

    (2) În cazul în care, la import, bunurile nu sunt supuse taxelor comunitare 

prevŁzute la alin. (1), faptul generator ĸi exigibilitatea taxei pe valoarea 

adŁugatŁ intervin la data la care ar interveni faptul generator ĸi 

exigibilitatea acelor taxe comunitare dacŁ bunurile importate ar fi fost 

supuse unor astfel de taxe. 

    (3) În cazul în care, la import, bunurile sunt plasate într-un regim vamal 

special, prevŁzut la art. 144 alin. (1) lit. a) ĸi d), faptul generator ĸi 

exigibilitatea taxei intervin la data la care acestea ´nceteazŁ a mai fi plasate 

într-un astfel de regim. 

 

    CAP. 7 

    Baza de impozitare 

 

    ART. 137 

    Baza de impozitare pentru livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de servicii 

efectuate ´n interiorul ŞŁrii 

    (1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea adŁugatŁ este constituitŁ din: 

    a) pentru livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de servicii, altele dec©t cele 

prevŁzute la lit. b) ĸi c), din tot ceea ce constituie contrapartida obŞinutŁ sau 

care urmeazŁ a fi obŞinutŁ de furnizor ori prestator din partea 



cumpŁrŁtorului, beneficiarului sau a unui terŞ, inclusiv subvenŞiile direct 

legate de preŞul acestor operaŞiuni; 

    b) pentru operaŞiunile prevŁzute la art. 128 alin. (3) lit. c), compensaŞia 

aferentŁ; 

    c) pentru operaŞiunile prevŁzute la art. 128 alin. (4) ĸi (5), pentru 

transferul prevŁzut la art. 128 alin. (10) ĸi pentru achiziŞiile intracomunitare 

considerate ca fiind cu platŁ ĸi prevŁzute la art. 130^1 alin. (2) ĸi (3), preŞul 

de cumpŁrare al bunurilor respective sau al unor bunuri similare ori, ´n 

absenŞa unor astfel de preŞuri de cumpŁrare, preŞul de cost, stabilit la data 

livrŁrii. Ċn cazul ´n care bunurile reprezintŁ active corporale fixe, baza de 

impozitare se stabileĸte conform procedurii stabilite prin norme; 

    d) pentru operaŞiunile prevŁzute la art. 129 alin. (4), suma cheltuielilor 

efectuate de persoana impozabilŁ pentru realizarea prestŁrii de servicii; 

    e) ´n cazul schimbului prevŁzut la art. 130 ĸi, ´n general, atunci când 

plata se face parŞial ori integral ´n naturŁ sau atunci c©nd valoarea plŁŞii 

pentru o livrare de bunuri ori o prestare de servicii nu a fost stabilitŁ de 

pŁrŞi sau nu poate fi uĸor stabilitŁ, baza de impozitare se considerŁ ca fiind 

valoarea de piaŞŁ pentru respectiva livrare/prestare. Ċn sensul prezentului 

titlu, valoare de piaŞŁ ´nseamnŁ suma totalŁ pe care, pentru obŞinerea 

bunurilor sau serviciilor ´n cauzŁ la momentul respectiv, un client aflat ´n 

aceeaĸi etapŁ de comercializare la care are loc livrarea de bunuri sau 

prestarea de servicii ar trebui sŁ o plŁteascŁ ´n condiŞii de concurenŞŁ loialŁ 

unui furnizor ori prestator independent de pe teritoriul statului membru în 

care livrarea sau prestarea este supusŁ taxei. Atunci c©nd nu poate fi 

stabilitŁ o livrare de bunuri sau o prestare de servicii comparabilŁ, 

valoarea de piaŞŁ ´nseamnŁ: 

    1. pentru bunuri, o sumŁ care nu este mai micŁ dec©t preŞul de cumpŁrare 

al bunurilor sau al unor bunuri similare sau, ´n absenŞa unui preŞ de 

cumpŁrare, preŞul de cost, stabilit la momentul livrŁrii; 

    2. pentru servicii, o sumŁ care nu este mai micŁ dec©t costurile complete 

ale persoanei impozabile pentru prestarea serviciului. 

    (2) Baza de impozitare cuprinde urmŁtoarele: 

    a) impozitele ĸi taxele, dacŁ prin lege nu se prevede altfel, cu excepŞia 

taxei pe valoarea adŁugatŁ; 

    b) cheltuielile accesorii, cum sunt: comisioanele, cheltuielile de ambalare, 

transport ĸi asigurare, solicitate de cŁtre furnizor/prestator cumpŁrŁtorului 

sau beneficiarului. Cheltuielile facturate de furnizorul de bunuri sau de 

prestatorul de servicii cumpŁrŁtorului, care fac obiectul unui contract 

separat ĸi care sunt legate de livrŁrile de bunuri sau de prestŁrile de servicii 

´n cauzŁ, se considerŁ cheltuieli accesorii. 



    (3) Baza de impozitare nu cuprinde urmŁtoarele: 

    a) rabaturile, remizele, risturnele, sconturile ĸi alte reduceri de preŞ, 

acordate de furnizori direct clienŞilor la data exigibilitŁŞii taxei; 

    b) sumele reprezentând daune-interese, stabilite prin hotŁr©re 

judecŁtoreascŁ definitivŁ ĸi irevocabilŁ, penalizŁrile ĸi orice alte sume 

solicitate pentru ne´ndeplinirea totalŁ sau parŞialŁ a obligaŞiilor 

contractuale, dacŁ sunt percepute peste preŞurile ĸi/sau tarifele negociate. 

Nu se exclud din baza de impozitare orice sume care, ´n fapt, reprezintŁ 

contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate; 

    c) dob©nzile, percepute dupŁ data livrŁrii sau prestŁrii, pentru plŁŞi cu 

întârziere; 

    d) valoarea ambalajelor care circulŁ ´ntre furnizorii de marfŁ ĸi clienŞi, 

prin schimb, fŁrŁ facturare; 

    e) sumele achitate de o persoanŁ impozabilŁ ´n numele ĸi ´n contul altei 

persoane ĸi care apoi se deconteazŁ acesteia, precum ĸi sumele ´ncasate de 

o persoanŁ impozabilŁ ´n numele ĸi ´n contul unei alte persoane. 

    ART. 138 

    Ajustarea bazei de impozitare 

    Baza de impozitare se reduce ´n urmŁtoarele situaŞii: 

    a) dacŁ a fost emisŁ o facturŁ ĸi, ulterior, operaŞiunea este anulatŁ total 

sau parŞial, ´nainte de livrarea bunurilor sau de prestarea serviciilor;  

    b) ´n cazul refuzurilor totale sau parŞiale privind cantitatea, calitatea ori 

preŞurile bunurilor livrate sau ale serviciilor prestate, precum ĸi ´n cazul 

anulŁrii totale ori parŞiale a contractului pentru livrarea sau prestarea ´n 

cauzŁ ca urmare a unui acord scris ´ntre pŁrŞi sau ca urmare a unei 

hotŁr©ri judecŁtoreĸti definitive ĸi irevocabile sau ´n urma unui arbitraj; 

    c) ´n cazul ´n care rabaturile, remizele, risturnele ĸi celelalte reduceri de 

preŞ prevŁzute la art. 137 alin. (3) lit. a) sunt acordate dupŁ livrarea 

bunurilor sau prestarea serviciilor; 

    d) în cazul în care contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor 

prestate nu se poate încasa din cauza falimentului beneficiarului. Ajustarea 

este permisŁ ´ncep©nd cu data pronunŞŁrii hotŁr©rii judecŁtoreĸti de 

´nchidere a procedurii prevŁzute de Legea nr. 85/2006 privind procedura 

insolvenŞei, hotŁr©re rŁmasŁ definitivŁ ĸi irevocabilŁ; 

    e) ´n cazul ´n care cumpŁrŁtorii returneazŁ ambalajele ´n care s-a 

expediat marfa, pentru ambalajele care circulŁ prin facturare. 

    ART. 138^1 

    Baza de impozitare pentru achiziŞiile intracomunitare 

    (1) Pentru achiziŞiile intracomunitare de bunuri baza de impozitare se 

stabileĸte pe baza aceloraĸi elemente utilizate conform art. 137 pentru 



determinarea bazei de impozitare ´n cazul livrŁrii aceloraĸi bunuri ´n 

interiorul ŞŁrii. Ċn cazul unei achiziŞii intracomunitare de bunuri, conform 

art. 130^1 alin. (2) lit. a), baza de impozitare se determinŁ ´n conformitate 

cu prevederile art. 137 alin. (1) lit. c) ĸi ale art. 137 alin. (2). 

    (2) Baza de impozitare cuprinde ĸi accizele datorate sau achitate ´n 

Rom©nia de persoana care efectueazŁ achiziŞia intracomunitarŁ a unui 

produs supus accizelor. Atunci c©nd dupŁ efectuarea achiziŞiei 

intracomunitare de bunuri, persoana care a achiziŞionat bunurile obŞine o 

rambursare a accizelor achitate în statul membru în care a început 

expedierea sau transportul bunurilor, baza de impozitare a achiziŞiei 

intracomunitare efectuate în România se reduce corespunzŁtor. 

    ART. 139 

    Baza de impozitare pentru import 

    (1) Baza de impozitare pentru importul de bunuri este valoarea ´n vamŁ a 

bunurilor, stabilitŁ conform legislaŞiei vamale ´n vigoare, la care se adaugŁ 

orice taxe, impozite, comisioane ĸi alte taxe datorate în afara României, 

precum ĸi cele datorate ca urmare a importului bunurilor ´n Rom©nia, cu 

excepŞia taxei pe valoarea adŁugatŁ care urmeazŁ a fi perceputŁ. 

    (2) Baza de impozitare cuprinde cheltuielile accesorii, precum 

comisioanele ĸi cheltuielile de ambalare, transport ĸi asigurare, care 

intervin p©nŁ la primul loc de destinaŞie a bunurilor ´n Rom©nia, ´n mŁsura 

´n care aceste cheltuieli nu au fost cuprinse ´n baza de impozitare stabilitŁ 

conform alin. (1). Primul loc de destinaŞie a bunurilor ´l reprezintŁ 

destinaŞia indicatŁ ´n documentul de transport sau ´n orice alt document 

´nsoŞitor al bunurilor, c©nd acestea intrŁ ´n Rom©nia, sau, ´n absenŞa unor 

astfel de documente, primul loc de descŁrcare a bunurilor ´n Rom©nia. 

    (3) Baza de impozitare nu cuprinde elementele prevŁzute la art. 137 alin. 

(3) lit. a) - d). 

    ART. 139^1 

    Cursul de schimb valutar 

    (1) DacŁ elementele folosite la stabilirea bazei de impozitare a unui 

import de bunuri se exprimŁ ´n valutŁ, cursul de schimb valutar se stabileĸte 

conform prevederilor comunitare care reglementeazŁ calculul valorii ´n 

vamŁ. 

    (2) DacŁ elementele folosite pentru stabilirea bazei de impozitare a unei 

operaŞiuni, alta dec©t importul de bunuri, se exprimŁ ´n valutŁ, cursul de 

schimb care se aplicŁ este ultimul curs de schimb comunicat de Banca 

NaŞionalŁ a Rom©niei sau cursul de schimb utilizat de banca prin care se 

efectueazŁ decontŁrile, din data la care intervine exigibilitatea taxei pentru 

operaŞiunea ´n cauzŁ. 



 

    CAP. 8 

    Cotele de taxŁ 

 

    ART. 140 

    Cotele 

    (1) Cota standard este de 19% ĸi se aplicŁ asupra bazei de impozitare 

pentru operaŞiunile impozabile care nu sunt scutite de taxŁ sau care nu sunt 

supuse cotelor reduse. 

    (2) Cota redusŁ de 9% se aplicŁ asupra bazei de impozitare pentru 

urmŁtoarele prestŁri de servicii ĸi/sau livrŁri de bunuri: 

    a) serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case 

memoriale, monumente istorice, monumente de arhitecturŁ ĸi arheologice, 

grŁdini zoologice ĸi botanice, t©rguri, expoziŞii ĸi evenimente culturale, 

cinematografe, altele decât cele scutite conform art. 141 alin. (1) lit. m); 

    b) livrarea de manuale ĸcolare, cŁrŞi, ziare ĸi reviste, cu excepŞia celor 

destinate exclusiv sau ´n principal publicitŁŞii; 

    c) livrarea de proteze ĸi accesorii ale acestora, cu excepŞia protezelor 

dentare; 

    d) livrarea de produse ortopedice; 

    e) livrarea de medicamente de uz uman ĸi veterinar; 

    f) cazarea ´n cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcŞie 

similarŁ, inclusiv ´nchirierea terenurilor amenajate pentru camping. 

    (2^1) Cota redusŁ de 5% se aplicŁ asupra bazei de impozitare pentru 

livrarea locuinŞelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care 

sunt construite. Terenul pe care este construitŁ locuinŞa include ĸi amprenta 

la sol a locuinŞei. Ċn sensul prezentului titlu, prin locuinŞŁ livratŁ ca parte a 

politicii sociale se ´nŞelege: 

    a) livrarea de clŁdiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, 

destinate a fi utilizate drept cŁmine de bŁtr©ni ĸi de pensionari; 

    b) livrarea de clŁdiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, 

destinate a fi utilizate drept case de copii ĸi centre de recuperare ĸi 

reabilitare pentru minori cu handicap; 

    c) livrarea de locuinŞe care au o suprafaŞŁ utilŁ de maximum 120 mp, 

exclusiv anexele gospodŁreĸti, a cŁror valoare, inclusiv a terenului pe care 

sunt construite, nu depŁĸeĸte suma de 380.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea 

adŁugatŁ, achiziŞionate de orice persoanŁ necŁsŁtoritŁ sau familie. 

SuprafaŞa utilŁ a locuinŞei este cea definitŁ prin Legea locuinŞei nr. 

114/1996, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. Anexele 

gospodŁreĸti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 



executŁrii lucrŁrilor de construcŞii, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare. Cota redusŁ se aplicŁ numai ´n cazul locuinŞelor 

care ´n momentul v©nzŁrii pot fi locuite ca atare ĸi dacŁ terenul pe care este 

construitŁ locuinŞa nu depŁĸeĸte suprafaŞa de 250 mp, inclusiv amprenta la 

sol a locuinŞei, ´n cazul caselor de locuit individuale. Ċn cazul imobilelor 

care au mai mult de douŁ locuinŞe, cota indivizŁ a terenului aferent fiecŁrei 

locuinŞe nu poate depŁĸi suprafaŞa de 250 mp, inclusiv amprenta la sol 

aferentŁ fiecŁrei locuinŞe. Orice persoanŁ necŁsŁtoritŁ sau familie poate 

achiziŞiona o singurŁ locuinŞŁ cu cota redusŁ de 5%, respectiv: 

    1. ´n cazul persoanelor necŁsŁtorite, sŁ nu fi deŞinut ĸi sŁ nu deŞinŁ nicio 

locuinŞŁ ´n proprietate pe care au achiziŞionat-o cu cota de 5%; 

    2. ´n cazul familiilor, soŞul sau soŞia sŁ nu fi deŞinut ĸi sŁ nu deŞinŁ, 

fiecare sau ´mpreunŁ, nicio locuinŞŁ ´n proprietate pe care a/au achiziŞionat-

o cu cota de 5%; 

    d) livrarea de clŁdiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, cŁtre 

primŁrii ´n vederea atribuirii de cŁtre acestea cu chirie subvenŞionatŁ unor 

persoane sau familii a cŁror situaŞie economicŁ nu le permite accesul la o 

locuinŞŁ ´n proprietate sau ´nchirierea unei locuinŞe ´n condiŞiile pieŞei. 

    (3) Cota aplicabilŁ este cea ´n vigoare la data la care intervine faptul 

generator, cu excepŞia cazurilor prevŁzute la art. 134^2 alin. (2), pentru 

care se aplicŁ cota ´n vigoare la data exigibilitŁŞii taxei. 

    (4) Ċn cazul schimbŁrii cotei se va proceda la regularizare pentru a se 

aplica cotele ´n vigoare la data livrŁrii de bunuri sau prestŁrii de servicii, 

pentru cazurile prevŁzute la art. 134^2 alin. (2). 

    (5) Cota aplicabilŁ pentru importul de bunuri este cota aplicabilŁ pe 

teritoriul României pentru livrarea aceluiaĸi bun. 

    (6) Cota aplicabilŁ pentru achiziŞii intracomunitare de bunuri este cota 

aplicatŁ pe teritoriul Rom©niei pentru livrarea aceluiaĸi bun ĸi care este ´n 

vigoare la data la care intervine exigibilitatea taxei. 

 

    CAP. 9 

    OperaŞiuni scutite de taxŁ 

 

    ART. 141 

    Scutiri pentru operaŞiuni din interiorul ŞŁrii 

    (1) UrmŁtoarele operaŞiuni de interes general sunt scutite de taxŁ: 

    a) spitalizarea, ´ngrijirile medicale ĸi operaŞiunile str©ns legate de 

acestea, desfŁĸurate de unitŁŞi autorizate pentru astfel de activitŁŞi, 

indiferent de forma de organizare, precum: spitale, sanatorii, centre de 

sŁnŁtate rurale sau urbane, dispensare, cabinete ĸi laboratoare medicale, 



centre de ´ngrijire medicalŁ ĸi de diagnostic, baze de tratament ĸi 

recuperare, staŞii de salvare ĸi alte unitŁŞi autorizate sŁ desfŁĸoare astfel de 

activitŁŞi; 

    b) prestŁrile de servicii efectuate ´n cadrul profesiunii lor de cŁtre 

stomatologi ĸi tehnicieni dentari, precum ĸi livrarea de proteze dentare 

efectuatŁ de stomatologi ĸi de tehnicieni dentari; 

    c) prestŁrile de ´ngrijire ĸi supraveghere efectuate de personal medical ĸi 

paramedical, conform prevederilor legale aplicabile în materie; 

    d) transportul bolnavilor ĸi al persoanelor accidentate, ´n vehicule special 

amenajate ´n acest scop, de cŁtre entitŁŞi autorizate ´n acest sens; 

    e) livrŁrile de organe, s©nge ĸi lapte, de provenienŞŁ umanŁ; 

    f) activitatea de ´nvŁŞŁm©nt prevŁzutŁ ´n Legea ´nvŁŞŁm©ntului nr. 

84/1995, republicatŁ, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, formarea 

profesionalŁ a adulŞilor, precum ĸi prestŁrile de servicii ĸi livrŁrile de 

bunuri str©ns legate de aceste activitŁŞi, efectuate de instituŞiile publice sau 

de alte entitŁŞi autorizate; 

    g) livrŁrile de bunuri sau prestŁrile de servicii realizate de cŁminele ĸi 

cantinele organizate pe l©ngŁ instituŞiile publice ĸi entitŁŞile autorizate 

prevŁzute la lit. f), ´n folosul exclusiv al persoanelor direct implicate ´n 

activitŁŞile scutite conform lit. f); 

    h) meditaŞiile acordate ´n particular de cadre didactice din domeniul 

´nvŁŞŁm©ntului ĸcolar, preuniversitar ĸi universitar; 

    i) prestŁrile de servicii ĸi/sau livrŁrile de bunuri str©ns legate de asistenŞa 

ĸi/sau protecŞia socialŁ, efectuate de instituŞiile publice sau de alte entitŁŞi 

recunoscute ca av©nd caracter social, inclusiv cele livrate de cŁminele de 

bŁtr©ni; 

    j) prestŁrile de servicii ĸi/sau livrŁrile de bunuri str©ns legate de protecŞia 

copiilor ĸi a tinerilor, efectuate de instituŞiile publice sau de alte entitŁŞi 

recunoscute ca având caracter social; 

    k) prestŁrile de servicii ĸi/sau livrŁrile de bunuri furnizate membrilor ´n 

interesul lor colectiv, ´n schimbul unei cotizaŞii fixate conform statutului, de 

organizaŞii fŁrŁ scop patrimonial care au obiective de naturŁ politicŁ, 

sindicalŁ, religioasŁ, patrioticŁ, filozoficŁ, filantropicŁ, patronalŁ, 

profesionalŁ sau civicŁ, precum ĸi obiective de reprezentare a intereselor 

membrilor lor, ´n condiŞiile ´n care aceastŁ scutire nu provoacŁ distorsiuni 

de concurenŞŁ; 

    l) prestŁrile de servicii str©ns legate de practicarea sportului sau a 

educaŞiei fizice, efectuate de organizaŞii fŁrŁ scop patrimonial pentru 

persoanele care practicŁ sportul sau educaŞia fizicŁ; 



    m) prestŁrile de servicii culturale ĸi/sau livrŁrile de bunuri strâns legate 

de acestea, efectuate de instituŞiile publice sau de alte organisme culturale 

fŁrŁ scop patrimonial, recunoscute ca atare de cŁtre Ministerul Culturii ĸi 

Cultelor; 

    n) prestŁrile de servicii ĸi/sau livrŁrile de bunuri efectuate de persoane 

ale cŁror operaŞiuni sunt scutite, potrivit lit. a), f) ĸi i) - m), cu ocazia 

manifestŁrilor destinate sŁ le aducŁ sprijin financiar ĸi organizate ´n 

profitul lor exclusiv, cu condiŞia ca aceste scutiri sŁ nu producŁ distorsiuni 

concurenŞiale; 

    o) activitŁŞile specifice posturilor publice de radio ĸi televiziune, altele 

dec©t activitŁŞile de naturŁ comercialŁ; 

    p) serviciile publice poĸtale, precum ĸi livrarea de bunuri aferentŁ 

acestora; 

    q) prestŁrile de servicii efectuate de cŁtre grupuri independente de 

persoane, ale cŁror operaŞiuni sunt scutite sau nu intrŁ ´n sfera de aplicare 

a taxei, grupuri create ´n scopul prestŁrii cŁtre membrii lor de servicii direct 

legate de exercitarea activitŁŞilor acestora, ´n cazul ´n care aceste grupuri 

solicitŁ membrilor lor numai rambursarea cotei-pŁrŞi de cheltuieli comune, 

´n limitele ĸi ´n condiŞiile stabilite prin norme ĸi ´n condiŞiile ´n care aceastŁ 

scutire nu este de naturŁ a produce distorsiuni concurenŞiale; 

    r) furnizarea de personal de cŁtre instituŞiile religioase sau filozofice ´n 

scopul activitŁŞilor prevŁzute la lit. a), f), i) ĸi j). 

    (2) UrmŁtoarele operaŞiuni sunt, de asemenea, scutite de taxŁ: 

    a) prestŁrile urmŁtoarelor servicii de naturŁ financiar-bancarŁ: 

    1. acordarea ĸi negocierea de credite, precum ĸi administrarea creditelor 

de cŁtre persoana care le acordŁ; 

    2. negocierea garanŞiilor de credit ori a altor garanŞii sau orice 

operaŞiuni cu astfel de garanŞii, precum ĸi administrarea garanŞiilor de 

credit de cŁtre persoana care acordŁ creditul; 

    3. tranzacŞii, inclusiv negocierea, privind conturile de depozit sau 

conturile curente, plŁŞi, viramente, creanŞe, cecuri ĸi alte instrumente 

negociabile, except©nd recuperarea creanŞelor; 

    4. tranzacŞii, inclusiv negocierea, privind valuta, bancnotele ĸi monedele 

utilizate ca mijloc legal de platŁ, cu excepŞia obiectelor de colecŞie, ĸi 

anume monede de aur, argint sau din alt metal ori bancnote care nu sunt 

utilizate ´n mod normal ca mijloc legal de platŁ sau monede de interes 

numismatic; 

    5. tranzacŞii, inclusiv negocierea, dar except©nd administrarea sau 

pŁstrarea ´n siguranŞŁ, cu acŞiuni, pŁrŞi sociale ´n societŁŞi comerciale sau 



asociaŞii, obligaŞiuni garantate ĸi alte instrumente financiare, cu excepŞia 

documentelor care stabilesc drepturi asupra bunurilor; 

    6. administrarea de fonduri speciale de investiŞii; 

    b) operaŞiunile de asigurare ĸi/sau de reasigurare, precum ĸi prestŁrile de 

servicii ´n legŁturŁ cu operaŞiunile de asigurare ĸi/sau de reasigurare 

efectuate de persoanele impozabile care intermediazŁ astfel de operaŞiuni; 

    c) pariuri, loterii ĸi alte forme de jocuri de noroc efectuate de persoanele 

autorizate, conform legii, sŁ desfŁĸoare astfel de activitŁŞi; 

    d) livrarea la valoarea nominalŁ de timbre poĸtale utilizabile pentru 

serviciile poĸtale, de timbre fiscale ĸi alte timbre similare; 

    e) arendarea, concesionarea, ´nchirierea ĸi leasingul de bunuri imobile, 

cu urmŁtoarele excepŞii: 

    1. operaŞiunile de cazare care sunt efectuate ´n cadrul sectorului hotelier 

sau al sectoarelor cu funcŞie similarŁ, inclusiv ´nchirierea terenurilor 

amenajate pentru camping; 

    2. ´nchirierea de spaŞii sau locaŞii pentru parcarea autovehiculelor; 

    3. ´nchirierea utilajelor ĸi a maĸinilor fixate definitiv în bunuri imobile; 

    4. închirierea seifurilor; 

    f) livrarea de construcŞii/pŁrŞi de construcŞii ĸi a terenurilor pe care sunt 

construite, precum ĸi a oricŁror altor terenuri. Prin excepŞie, scutirea nu se 

aplicŁ pentru livrarea de construcŞii noi, de pŁrŞi de construcŞii noi sau de 

terenuri construibile. Ċn sensul prezentului articol, se definesc urmŁtoarele: 

    1. teren construibil reprezintŁ orice teren amenajat sau neamenajat, pe 

care se pot executa construcŞii, conform legislaŞiei ´n vigoare; 

    2. construcŞie ´nseamnŁ orice structurŁ fixatŁ ´n sau pe pŁm©nt; 

    3. livrarea unei construcŞii noi sau a unei pŁrŞi din aceasta ´nseamnŁ 

livrarea efectuatŁ cel t©rziu p©nŁ la data de 31 decembrie a anului urmŁtor 

anului primei ocupŁri ori utilizŁri a construcŞiei sau a unei pŁrŞi a acesteia, 

dupŁ caz, ´n urma transformŁrii; 

    4. o construcŞie nouŁ cuprinde ĸi orice construcŞie transformatŁ astfel 

´nc©t structura, natura ori destinaŞia sa au fost modificate sau, ´n absenŞa 

acestor modificŁri, dacŁ costul transformŁrilor, exclusiv taxa, se ridicŁ la 

minimum 50% din valoarea de piaŞŁ a construcŞiei, exclusiv valoarea 

terenului, ulterior transformŁrii; 

    g) livrŁrile de bunuri care au fost afectate unei activitŁŞi scutite, ´n 

temeiul prezentului articol, dacŁ taxa aferentŁ bunurilor respective nu a fost 

dedusŁ, precum ĸi livrŁrile de bunuri a cŁror achiziŞie a fŁcut obiectul 

excluderii dreptului de deducere, conform art. 145 alin. (5) lit. b) ĸi art. 

145^1. 



    (3) Orice persoanŁ impozabilŁ poate opta pentru taxarea operaŞiunilor 

prevŁzute la alin. (2) lit. e) ĸi f), ´n condiŞiile stabilite prin norme. 

    ART. 142 

    Scutiri pentru importuri de bunuri ĸi pentru achiziŞii intracomunitare 

    (1) Sunt scutite de taxŁ: 

    a) importul ĸi achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri a cŁror livrare ´n 

Rom©nia este ´n orice situaŞie scutitŁ de taxŁ ´n interiorul ŞŁrii; 

    b) achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri al cŁror import ´n Rom©nia este ´n 

orice situaŞie scutit de taxŁ, conform prezentului articol; 

    c) achiziŞia intracomunitarŁ de bunuri pentru care, ´n conformitate cu art. 

145 alin. (2) lit. b) - d), persoana care cumpŁrŁ bunurile ´n orice situaŞie ar 

avea dreptul la rambursarea integralŁ a taxei care s-ar datora, dacŁ 

respectiva achiziŞie nu ar fi scutitŁ; 

    d) importul definitiv de bunuri care ´ndeplinesc condiŞiile pentru scutire 

prevŁzute de: Directiva 83/181/CEE a Consiliului din 28 martie 1983 ce 

determinŁ domeniul art. 14 (1) (d) al Directivei 77/388/CEE privind scutirea 

de platŁ a taxei pe valoarea adŁugatŁ la importul final al anumitor mŁrfuri, 

publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al ComunitŁŞilor Europene (JOCE) nr. L 105 

din 23 aprilie 1983, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, Directiva 

2007/74/CE a Consiliului din 20 decembrie 2007 privind scutirea de taxŁ pe 

valoarea adŁugatŁ ĸi de accize pentru bunurile importate de cŁtre 

persoanele care cŁlŁtoresc din ŞŁri terŞe, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al 

ComunitŁŞilor Europene (JOCE) nr. L 346 din 29 decembrie 2007, ĸi 

Directiva 79/2006/CE a Consiliului din 5 octombrie 2006 privind 

exceptarea de la taxele de import a micului trafic de bunuri cu caracter 

necomercial din ŞŁrile terŞe, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene nr. L 286 din 17 octombrie 2006; 

    e) importul, în regim diplomatic sau consular, al bunurilor scutite de taxe 

vamale; 

    f) importul de bunuri efectuat ´n Rom©nia de organismele internaŞionale 

recunoscute ca atare de autoritŁŞile publice din Rom©nia, precum ĸi de cŁtre 

membrii acestora, ´n limitele ĸi ´n conformitate cu condiŞiile stabilite ´n 

convenŞiile de ´nfiinŞare a acestor organizaŞii sau prin acorduri de sediu; 

    g) importul de bunuri efectuat ´n Rom©nia de cŁtre forŞele armate ale 

statelor strŁine membre NATO, pentru uzul acestora sau al personalului 

civil însoŞitor ori pentru aprovizionarea popotelor sau cantinelor, ´n cazul ´n 

care aceste forŞe iau parte la efortul comun de apŁrare. Acesta include 

importul realizat de forŞele Marii Britanii ĸi ale Irlandei de Nord stabilite ´n 

insula Cipru, conform Tratatului de ´nfiinŞare a Republicii Cipru din 16 



august 1960, pentru uzul forŞelor armate sau al personalului civil care 

´nsoŞeĸte forŞele armate ori pentru aprovizionarea cantinelor lor; 

    h) reimportul de bunuri în România, efectuat de persoana care a exportat 

bunurile ´n afara ComunitŁŞii, dacŁ bunurile se aflŁ ´n aceeaĸi stare ´n care 

se aflau la momentul exportului ĸi dacŁ importul respectiv beneficiazŁ de 

scutire de taxe vamale; 

    i) reimportul de bunuri în România, efectuat de persoana care a exportat 

bunurile ´n afara ComunitŁŞii, pentru a fi supuse unor reparaŞii, 

transformŁri, adaptŁri, asamblŁri sau altor lucrŁri asupra bunurilor mobile 

corporale, cu condiŞia ca aceastŁ scutire sŁ fie limitatŁ la valoarea 

bunurilor în momentul exportului acestora în afara ComunitŁŞii; 

    j) importul, efectuat ´n porturi de cŁtre ´ntreprinderi de pescuit maritim, 

de produse piscicole pescuite, neprelucrate sau dupŁ ce au fost conservate 

´n vederea comercializŁrii, dar ´nainte de livrare; 

    k) importul de gaze naturale prin sistemul de distribuŞie a gazelor 

naturale ĸi importul de energie electricŁ; 

    l) importul în România de bunuri care au fost transportate dintr-un 

teritoriu terŞ sau o ŞarŁ terŞŁ, atunci c©nd livrarea acestor bunuri de cŁtre 

importator constituie o livrare scutitŁ conform art. 143 alin. (2); 

    m) importul de aur efectuat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei. 

    (2) Prin norme se stabilesc, acolo unde este cazul, documentele necesare 

pentru a justifica scutirea de taxŁ pentru operaŞiunile prevŁzute la alin. (1) 

ĸi, dupŁ caz, procedura ĸi condiŞiile care trebuie ´ndeplinite pentru 

aplicarea scutirii de taxŁ. 

    ART. 143 

    Scutiri pentru exporturi sau alte operaŞiuni similare, pentru livrŁri 

intracomunitare ĸi pentru transportul internaŞional ĸi intracomunitar 

    (1) Sunt scutite de taxŁ: 

    a) livrŁrile de bunuri expediate sau transportate ´n afara ComunitŁŞii de 

cŁtre furnizor sau de altŁ persoanŁ ´n contul sŁu; 

    b) livrŁrile de bunuri expediate sau transportate ´n afara ComunitŁŞii de 

cŁtre cumpŁrŁtorul care nu este stabilit ´n Rom©nia sau de altŁ persoanŁ ´n 

contul sŁu, cu excepŞia bunurilor transportate de cumpŁrŁtorul ´nsuĸi ĸi 

care sunt folosite la echiparea ori alimentarea ambarcaŞiunilor ĸi a 

avioanelor de agrement sau a oricŁrui alt mijloc de transport de uz privat. 

Este scutitŁ, de asemenea, ĸi livrarea de bunuri care sunt transportate ´n 

bagajul personal al cŁlŁtorilor care nu sunt stabiliŞi ´n Comunitate, dacŁ 

sunt ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii: 

    - cŁlŁtorul nu este stabilit ´n Comunitate, respectiv adresa sau domiciliul 

permanent nu este ´n interiorul ComunitŁŞii. Adresa sau domiciliul 



permanent ´nseamnŁ locul specificat astfel ´n paĸaport, carte de identitate 

sau ´n alt document recunoscut ca document de identitate de cŁtre 

Ministerul Internelor ĸi Reformei Administrative; 

    - bunurile sunt transportate ´n afara ComunitŁŞii ´nainte de sf©rĸitul celei 

de-a treia luni ce urmeazŁ lunii ´n care are loc livrarea; 

    - valoarea totalŁ a livrŁrii, plus TVA, este mai mare dec©t echivalentul în 

lei a 175 euro, stabilit anual prin aplicarea cursului de schimb obŞinut ´n 

prima zi lucrŁtoare din luna octombrie ĸi valabil de la data de 1 ianuarie a 

anului urmŁtor; 

    - dovada exportului se va face prin facturŁ sau alt document care Şine 

locul acesteia, purt©nd avizul biroului vamal la ieĸirea din Comunitate; 

    c) prestŁrile de servicii, inclusiv transportul ĸi serviciile accesorii 

transportului, altele dec©t cele prevŁzute la art. 141, legate direct de 

exportul de bunuri; 

    d) prestŁrile de servicii, inclusiv transportul ĸi serviciile accesorii 

transportului, altele dec©t cele prevŁzute la art. 141, dacŁ acestea sunt 

direct legate de importul de bunuri ĸi valoarea acestora este inclusŁ ´n baza 

de impozitare a bunurilor importate potrivit art. 139; 

    e) prestŁrile de servicii efectuate ´n Rom©nia asupra bunurilor mobile 

achiziŞionate sau importate ´n vederea prelucrŁrii ´n Rom©nia ĸi care 

ulterior sunt transportate ´n afara ComunitŁŞii de cŁtre prestatorul 

serviciilor sau de cŁtre client, dacŁ acesta nu este stabilit ´n Rom©nia, ori de 

altŁ persoanŁ ´n numele oricŁruia dintre aceĸtia; 

    f) transportul intracomunitar de bunuri, efectuat din ĸi ´n insulele care 

formeazŁ regiunile autonome Azore ĸi Madeira, precum ĸi serviciile 

accesorii acestuia; 

    g) transportul internaŞional de persoane; 

    h) ´n cazul navelor destinate navigaŞiei maritime, utilizate pentru 

transportul internaŞional de persoane ĸi/sau de bunuri, pentru pescuit ori 

altŁ activitate economicŁ sau pentru salvare ori asistenŞŁ pe mare, 

urmŁtoarele operaŞiuni: 

    1. livrarea, modificarea, repararea, ´ntreŞinerea, navlosirea, leasingul ĸi 

´nchirierea de nave, precum ĸi livrarea, leasingul, ´nchirierea, repararea ĸi 

´ntreŞinerea de echipamente ´ncorporate sau utilizate pe nave, inclusiv 

echipamente de pescuit; 

    2. livrarea de carburanŞi ĸi provizii destinate a fi utilizate pe nave, dar 

inclusiv pentru navele de rŁzboi ´ncadrate ´n Nomenclatura CombinatŁ 

(NC) cod 8906 10 00, care pŁrŁsesc Şara ĸi se ´ndreaptŁ spre porturi strŁine 

unde vor fi ancorate, cu excepŞia, ´n cazul navelor folosite pentru pescuitul 

de coastŁ, a proviziilor; 



    3. prestŁrile de servicii, altele dec©t cele prevŁzute la pct. 1, efectuate 

pentru nevoile directe ale navelor ĸi/sau pentru ´ncŁrcŁtura acestora; 

    i) ´n cazul aeronavelor utilizate de companiile aeriene care realizeazŁ ´n 

principal transport internaŞional de persoane ĸi/sau de bunuri cu platŁ, 

urmŁtoarele operaŞiuni: 

    1. livrarea, modificarea, repararea, ´ntreŞinerea, leasingul ĸi ´nchirierea 

aeronavelor, precum ĸi livrarea, leasingul, ´nchirierea, repararea ĸi 

´ntreŞinerea echipamentelor ´ncorporate sau utilizate pe aeronave; 

    2. livrarea de carburanŞi ĸi provizii destinate utilizŁrii pe aeronave; 

    3. prestarea de servicii, altele decât cele prevŁzute la pct. 1 sau la art. 

144^1, efectuate pentru nevoile directe ale aeronavelor ĸi/sau pentru 

´ncŁrcŁtura acestora; 

    j) livrŁrile de bunuri ĸi prestŁrile de servicii ´n favoarea misiunilor 

diplomatice ĸi oficiilor consulare, a personalului acestora, precum ĸi a 

cetŁŞenilor strŁini cu statut diplomatic sau consular ´n Rom©nia ori ´ntr-un 

alt stat membru, ´n condiŞii de reciprocitate; 

    k) livrŁrile de bunuri ĸi prestŁrile de servicii ´n favoarea organismelor 

internaŞionale recunoscute ca atare de autoritŁŞile publice din Rom©nia, 

precum ĸi a membrilor acestora, ´n limitele ĸi ´n conformitate cu condiŞiile 

precizate ´n convenŞiile de ´nfiinŞare a acestor organisme sau prin acorduri 

de sediu; 

    l) livrŁrile de bunuri netransportate ´n afara Rom©niei ĸi/sau prestŁrile de 

servicii efectuate ´n Rom©nia, destinate uzului oficial al forŞelor armate ale 

statelor strŁine membre NATO sau al personalului civil care ´nsoŞeĸte 

forŞele armate ori aprovizionŁrii popotelor sau cantinelor, dacŁ forŞele iau 

parte la efortul de apŁrare comun; 

    m) livrŁrile de bunuri sau prestarea serviciilor ´ntr-un alt stat membru 

dec©t Rom©nia, ´n scopul utilizŁrii de cŁtre forŞele armate ale oricŁrui stat 

membru NATO, altul dec©t statul membru de destinaŞie, sau de cŁtre 

personalul civil care le ´nsoŞeĸte sau pentru aprovizionarea popotelor ori 

cantinelor, dacŁ aceste forŞe iau parte la efortul de apŁrare comun; livrarea 

bunurilor sau prestarea serviciilor cŁtre forŞele armate ale Regatului Unit 

staŞionate ´n insula Cipru ca urmare a Tratatului de ´nfiinŞare a Republicii 

Cipru, datat 16 august 1960, care sunt destinate utilizŁrii de cŁtre aceste 

forŞe sau personalului civil care le ´nsoŞeĸte ori pentru aprovizionarea 

popotelor sau cantinelor; 

    n) livrŁrile de aur cŁtre Banca NaŞionalŁ a Rom©niei; 

    o) livrŁrile de bunuri cŁtre organismele recunoscute care transportŁ sau 

expediazŁ aceste bunuri ´n afara ComunitŁŞii, ca parte a activitŁŞilor 

umanitare, caritabile sau de instruire; scutirea se acordŁ prin restituirea 



taxei potrivit unei proceduri stabilite prin ordin al ministrului finanŞelor 

publice. 

    (2) Sunt, de asemenea, scutite de taxŁ urmŁtoarele: 

    a) livrŁrile intracomunitare de bunuri cŁtre o persoanŁ care ´i comunicŁ 

furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de 

autoritŁŞile fiscale din alt stat membru, cu excepŞia: 

    1. livrŁrilor intracomunitare efectuate de o ´ntreprindere micŁ, altele 

dec©t livrŁrile intracomunitare de mijloace de transport noi; 

    2. livrŁrilor intracomunitare care au fost supuse regimului special pentru 

bunurile second-hand, opere de artŁ, obiecte de colecŞie ĸi antichitŁŞi, 

conform prevederilor art. 152^2; 

    b) livrŁrile intracomunitare de mijloace de transport noi cŁtre un 

cumpŁrŁtor care nu ´i comunicŁ furnizorului un cod valabil de ´nregistrare 

în scopuri de TVA; 

    c) livrŁrile intracomunitare de produse accizabile cŁtre o persoanŁ 

impozabilŁ sau cŁtre o persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ care nu ´i comunicŁ 

furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, în cazul în 

care transportul de bunuri este efectuat conform art. 7 alin. (4) ĸi (5) sau 

art. 16 din Directiva 92/12/CEE a Consiliului, din 25 februarie 1992, 

privind regimul general, depozitarea, circulaŞia ĸi controlul produselor 

supuse accizelor, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al ComunitŁŞilor Europene 

(JOCE) nr. L 76 din 23 martie 1992, cu modificŁrile ĸi completŁrile 

ulterioare, cu excepŞia: 

    1. livrŁrilor intracomunitare efectuate de o ´ntreprindere micŁ; 

    2. livrŁrilor intracomunitare supuse regimului special privind bunurile 

second-hand, opere de artŁ, obiecte de colecŞie ĸi antichitŁŞi, conform 

prevederilor art. 152^2; 

    d) livrŁrile intracomunitare de bunuri, prevŁzute la art. 128 alin. (10), 

care ar beneficia de scutirea prevŁzutŁ la lit. a) dacŁ ar fi efectuate cŁtre 

altŁ persoanŁ impozabilŁ, cu excepŞia livrŁrilor intracomunitare supuse 

regimului special privind bunurile second-hand, opere de artŁ, obiecte de 

colecŞie ĸi antichitŁŞi, conform prevederilor art. 152^2. 

    (3) Prin ordin al ministrului finanŞelor publice se stabilesc, acolo unde 

este cazul, documentele necesare pentru a justifica scutirea de taxŁ pentru 

operaŞiunile prevŁzute la alin. (1) ĸi (2) ĸi, dupŁ caz, procedura ĸi condiŞiile 

care trebuie îndeplinite pentru aplicarea scutirii de taxŁ. 

    ART. 144 

    Scutiri speciale legate de traficul internaŞional de bunuri 

    (1) Sunt scutite de taxŁ urmŁtoarele: 

    a) livrarea de bunuri care urmeazŁ: 



    1. sŁ fie plasate ´n regim vamal de admitere temporarŁ, cu exonerare 

totalŁ de la plata drepturilor de import; 

    2. sŁ fie prezentate autoritŁŞilor vamale ´n vederea vŁmuirii ĸi, dupŁ caz, 

plasate în depozit necesar cu caracter temporar; 

    3. sŁ fie introduse ´ntr-o zonŁ liberŁ sau ´ntr-un antrepozit liber; 

    4. sŁ fie plasate ´n regim de antrepozit vamal; 

    5. sŁ fie plasate ´n regim de perfecŞionare activŁ, cu suspendare de la 

plata drepturilor de import; 

    6. sŁ fie plasate ´n regim de tranzit vamal extern; 

    7. sŁ fie admise ´n apele teritoriale: 

    - pentru a fi ´ncorporate pe platforme de forare sau de producŞie, ´n 

scopul construirii, reparŁrii, ´ntreŞinerii, modificŁrii sau reutilŁrii acestor 

platforme ori pentru conectarea acestor platforme de forare sau de 

producŞie la continent; 

    - pentru alimentarea cu carburanŞi ĸi aprovizionarea platformelor de 

forare sau de producŞie; 

    8. sŁ fie plasate ´n regim de antrepozit de TVA, definit dupŁ cum 

urmeazŁ: 

    - pentru produse accizabile, orice locaŞie situatŁ ´n Rom©nia, care este 

definitŁ ca antrepozit fiscal, în sensul art. 4 lit. (b) din Directiva 92/12/CEE, 

cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare; 

    - pentru bunuri, altele dec©t produsele accizabile, o locaŞie situatŁ ´n 

Rom©nia ĸi definitŁ prin norme; 

    b) livrarea de bunuri efectuatŁ ´n locaŞiile prevŁzute la lit. a), precum ĸi 

livrarea de bunuri care se aflŁ ´n unul dintre regimurile sau situaŞiile 

precizate la lit. a); 

    c) prestŁrile de servicii aferente livrŁrilor prevŁzute la lit. a) sau 

efectuate ´n locaŞiile prevŁzute la lit. a), pentru bunurile aflate în regimurile 

sau situaŞiile prevŁzute la lit. a); 

    d) livrŁrile de bunuri care ´ncŁ se aflŁ ´n regim vamal de tranzit intern, 

precum ĸi prestŁrile de servicii aferente acestor livrŁri, altele dec©t cele 

prevŁzute la art. 144̂ 1; 

    e) importul de bunuri care urmeazŁ sŁ fie plasate ´n regim de antrepozit 

de TVA. 

    (2) Prin ordin al ministrului finanŞelor publice se stabilesc documentele 

necesare pentru a justifica scutirea de taxŁ pentru operaŞiunile prevŁzute la 

alin. (1) ĸi, dupŁ caz, procedura ĸi condiŞiile care trebuie respectate pentru 

aplicarea scutirii de taxŁ. 

    ART. 144^1 

    Scutiri pentru intermediari 



    Sunt scutite de taxŁ serviciile prestate de intermediarii care acŞioneazŁ ´n 

numele ĸi ´n contul altei persoane, în cazul în care aceste servicii sunt 

prestate ´n legŁturŁ cu operaŞiunile scutite prevŁzute la art. 143 ĸi 144, cu 

excepŞia operaŞiunilor prevŁzute la art. 143 alin. (1) lit. f) ĸi alin. (2), sau ´n 

legŁturŁ cu operaŞiunile desfŁĸurate ´n afara ComunitŁŞii. 

 

    CAP. 10 

    Regimul deducerilor 

 

    ART. 145 

    Sfera de aplicare a dreptului de deducere 

    (1) Dreptul de deducere ia naĸtere la momentul exigibilitŁŞii taxei. 

    (2) Orice persoanŁ impozabilŁ are dreptul sŁ deducŁ taxa aferentŁ 

achiziŞiilor, dacŁ acestea sunt destinate utilizŁrii ´n folosul urmŁtoarelor 

operaŞiuni: 

    a) operaŞiuni taxabile; 

    b) operaŞiuni rezultate din activitŁŞi economice pentru care locul 

livrŁrii/prestŁrii se considerŁ ca fiind ´n strŁinŁtate, dacŁ taxa ar fi 

deductibilŁ, ´n cazul ´n care aceste operaŞiuni ar fi fost realizate ´n 

România; 

    c) operaŞiuni scutite de taxŁ, conform art. 143, 144 ĸi 144^1; 

    d) operaŞiuni scutite de taxŁ, conform art. 141 alin. (2) lit. a) pct. 1 - 5 ĸi 

lit. b), în cazul în care cumpŁrŁtorul ori clientul este stabilit ´n afara 

ComunitŁŞii sau ´n cazul ´n care aceste operaŞiuni sunt ´n legŁturŁ directŁ 

cu bunuri care vor fi exportate într-un stat din afara ComunitŁŞii, precum ĸi 

´n cazul operaŞiunilor efectuate de intermediari care acŞioneazŁ ´n numele ĸi 

´n contul altei persoane, atunci c©nd aceĸtia intervin ´n derularea unor 

astfel de operaŞiuni; 

    e) operaŞiunile prevŁzute la art. 128 alin. (7) ĸi la art. 129 alin. (7), dacŁ 

taxa s-ar fi aplicat transferului respectiv. 

    (3) DacŁ nu contravine prevederilor alin. (2), persoana impozabilŁ are 

dreptul de deducere a taxei ĸi pentru cazurile prevŁzute la art. 128 alin. (8) 

ĸi la art. 129 alin. (5). 

    (4) Ċn condiŞiile stabilite prin norme se acordŁ dreptul de deducere a taxei 

pentru achiziŞiile efectuate de o persoanŁ impozabilŁ ´nainte de 

înregistrarea acesteia în scopuri de TVA, conform art. 153. 

    (5) Nu sunt deductibile: 

    a) taxa aferentŁ sumelor achitate ´n numele ĸi ´n contul altei persoane ĸi 

care apoi se deconteazŁ acesteia, precum ĸi taxa aferentŁ sumelor ´ncasate 



´n numele ĸi ´n contul altei persoane, care nu sunt incluse ´n baza de 

impozitare a livrŁrilor/prestŁrilor efectuate conform art. 137 alin. (3) lit. e); 

    b) taxa datoratŁ sau achitatŁ pentru achiziŞiile de bŁuturi alcoolice ĸi 

produse din tutun, cu excepŞia cazurilor ´n care aceste bunuri sunt destinate 

rev©nzŁrii sau pentru a fi utilizate pentru prestŁri de servicii. 

    ART. 145^1 

    LimitŁri speciale ale dreptului de deducere 

    (1) În cazul vehiculelor rutiere motorizate care sunt destinate exclusiv 

pentru transportul rutier de persoane, cu o greutate maximŁ autorizatŁ care 

sŁ nu depŁĸeascŁ 3.500 kg ĸi care sŁ nu aibŁ mai mult de 9 scaune de 

pasageri, incluz©nd ĸi scaunul ĸoferului, nu se deduce taxa pe valoarea 

adŁugatŁ aferentŁ achiziŞiilor acestor vehicule ĸi nici taxa aferentŁ 

achiziŞiilor de combustibil destinat utilizŁrii pentru vehiculele care au 

aceleaĸi caracteristici, aflate ´n proprietatea sau ´n folosinŞa persoanei 

impozabile, cu excepŞia vehiculelor care se înscriu în oricare dintre 

urmŁtoarele categorii: 

    a) vehiculele utilizate exclusiv pentru: intervenŞie, reparaŞii, pazŁ ĸi 

protecŞie, curierat, transport de personal la ĸi de la locul de desfŁĸurare a 

activitŁŞii, precum ĸi vehiculele special adaptate pentru a fi utilizate drept 

care de reportaj, vehiculele utilizate de agenŞi de v©nzŁri ĸi de agenŞi de 

recrutare a forŞei de muncŁ; 

    b) vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu platŁ, inclusiv 

pentru activitatea de taxi; 

    c) vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu platŁ, inclusiv pentru 

´nchirierea cŁtre alte persoane, instruirea de cŁtre ĸcolile de ĸoferi, 

transmiterea folosinŞei ´n cadrul unui contract de leasing financiar sau 

operaŞional; 

    d) vehiculele utilizate ´n scop comercial, respectiv ´n vederea rev©nzŁrii. 

    (2) Prin achiziŞie de vehicule, ´n sensul alin. (1), se ´nŞelege cumpŁrarea 

unui vehicul din Rom©nia, importul sau achiziŞia intracomunitarŁ a 

vehiculului. 

    (3) Prevederile alin. (1) ĸi (2) nu se aplicŁ pentru avansurile care au fost 

achitate ´nainte de data de 1 mai 2009 pentru valoarea totalŁ sau parŞialŁ a 

vehiculelor rutiere motorizate, dacŁ livrarea acestora intervine dupŁ data 

de 1 mai 2009 inclusiv. 

    (4) Prevederile prezentului articol se aplicŁ p©nŁ la data de 31 decembrie 

2010 inclusiv. 

    (5) În cazul vehiculelor exceptate potrivit alin. (1) se vor aplica regulile 

generale de deducere stabilite la art. 145 ĸi art. 146 - 147^1. 

    ART. 146 



    CondiŞii de exercitare a dreptului de deducere 

    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabilŁ 

trebuie sŁ ´ndeplineascŁ urmŁtoarele condiŞii: 

    a) pentru taxa datoratŁ sau achitatŁ, aferentŁ bunurilor care i-au fost ori 

urmeazŁ sŁ ´i fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeazŁ sŁ ´i fie 

prestate ´n beneficiul sŁu de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ, sŁ deŞinŁ o 

facturŁ emisŁ ´n conformitate cu prevederile art. 155; 

    b) pentru taxa aferentŁ bunurilor care i-au fost ori urmeazŁ sŁ ´i fie 

livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeazŁ sŁ ´i fie prestate ´n 

beneficiul sŁu, dar pentru care persoana impozabilŁ este obligatŁ la plata 

taxei, conform art. 150 alin. (2) - (6), sŁ deŞinŁ o facturŁ emisŁ ´n 

conformitate cu prevederile art. 155 sau documentele prevŁzute la art. 

155^1 alin. (1); 

    c) pentru taxa achitatŁ pentru importul de bunuri, altele dec©t cele 

prevŁzute la lit. d), sŁ deŞinŁ declaraŞia vamalŁ de import sau actul 

constatator emis de organele vamale, care sŁ menŞioneze persoana 

impozabilŁ ca importator al bunurilor din punctul de vedere al taxei, 

precum ĸi documente care sŁ ateste plata taxei de cŁtre importator sau de 

cŁtre altŁ persoanŁ ´n contul sŁu. Importatorii care deŞin o autorizaŞie unicŁ 

pentru proceduri vamale simplificate eliberatŁ de alt stat membru sau care 

efectueazŁ importuri de bunuri ´n Rom©nia din punct de vedere al TVA, 

pentru care nu au obligaŞia de a depune declaraŞii vamale de import, trebuie 

sŁ deŞinŁ o declaraŞie de import pentru TVA ĸi accize; 

    d) pentru taxa datoratŁ pentru importul de bunuri efectuat conform art. 

157 alin. (4) ĸi (5), sŁ deŞinŁ declaraŞia vamalŁ de import sau actul 

constatator emis de organele vamale, care sŁ menŞioneze persoana 

impozabilŁ ca importator al bunurilor ´n scopuri de taxŁ, precum ĸi suma 

taxei datorate. De asemenea, persoana impozabilŁ trebuie sŁ ´nscrie taxa pe 

valoarea adŁugatŁ ca taxŁ colectatŁ ´n decontul aferent perioadei fiscale ´n 

care ia naĸtere exigibilitatea; 

    e) pentru taxa aferentŁ unei achiziŞii intracomunitare de bunuri, sŁ deŞinŁ 

o facturŁ sau documentul prevŁzut la art. 155^1 alin. (1); 

    f) pentru taxa aferentŁ unei operaŞiuni asimilate cu o achiziŞie 

intracomunitarŁ de bunuri, prevŁzutŁ la art. 130^1 alin. (2) lit. a), sŁ deŞinŁ 

documentul prevŁzut la art. 155 alin. (4), emis în statul membru din care 

bunurile au fost transportate ori expediate, sau documentul prevŁzut la art. 

155^1 alin. (1). 

    (2) Prin norme se vor preciza cazurile în care documentele sau 

obligaŞiile, altele dec©t cele prevŁzute la alin. (1), se vor prezenta sau 

îndeplini pentru a justifica dreptul de deducere a taxei. 



    ART. 147 

    Deducerea taxei pentru persoana impozabilŁ cu regim mixt ĸi persoana 

parŞial impozabilŁ 

    (1) Persoana impozabilŁ care realizeazŁ sau urmeazŁ sŁ realizeze atât 

operaŞiuni care dau drept de deducere, c©t ĸi operaŞiuni care nu dau drept 

de deducere este denumitŁ ´n continuare persoanŁ impozabilŁ cu regim 

mixt. Persoana care realizeazŁ at©t operaŞiuni pentru care nu are calitatea 

de persoanŁ impozabilŁ, ´n conformitate cu prevederile art. 127, c©t ĸi 

operaŞiuni pentru care are calitatea de persoanŁ impozabilŁ este denumitŁ 

persoanŁ parŞial impozabilŁ. 

    (2) Dreptul de deducere a taxei deductibile aferente achiziŞiilor efectuate 

de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ cu regim mixt se determinŁ conform 

prezentului articol. Persoana parŞial impozabilŁ nu are drept de deducere 

pentru achiziŞiile destinate activitŁŞii pentru care nu are calitatea de 

persoanŁ impozabilŁ. DacŁ persoana parŞial impozabilŁ desfŁĸoarŁ 

activitŁŞi ´n calitate de persoanŁ impozabilŁ, din care rezultŁ at©t operaŞiuni 

cu drept de deducere, c©t ĸi operaŞiuni fŁrŁ drept de deducere, este 

consideratŁ persoanŁ impozabilŁ mixtŁ pentru respectivele activitŁŞi ĸi 

aplicŁ prevederile prezentului articol. Ċn condiŞiile stabilite prin norme, 

persoana parŞial impozabilŁ poate solicita aplicarea unei pro-rata speciale 

´n situaŞia ´n care nu poate Şine evidenŞe separate pentru activitatea 

desfŁĸuratŁ ´n calitate de persoanŁ impozabilŁ ĸi pentru activitatea pentru 

care nu are calitatea de persoanŁ impozabilŁ. 

    (3) AchiziŞiile destinate exclusiv realizŁrii de operaŞiuni care permit 

exercitarea dreptului de deducere, inclusiv de investiŞii destinate realizŁrii 

de astfel de operaŞiuni, se ´nscriu ´ntr-o coloanŁ distinctŁ din jurnalul 

pentru cumpŁrŁri, iar taxa deductibilŁ aferentŁ acestora se deduce integral. 

    (4) AchiziŞiile destinate exclusiv realizŁrii de operaŞiuni care nu dau drept 

de deducere, precum ĸi de investiŞii care sunt destinate realizŁrii de astfel de 

operaŞiuni se ´nscriu ´ntr-o coloanŁ distinctŁ din jurnalul pentru cumpŁrŁri 

pentru aceste operaŞiuni, iar taxa deductibilŁ aferentŁ acestora nu se 

deduce. 

    (5) AchiziŞiile pentru care nu se cunoaĸte destinaŞia, respectiv dacŁ vor fi 

utilizate pentru realizarea de operaŞiuni care dau drept de deducere sau 

pentru operaŞiuni care nu dau drept de deducere, ori pentru care nu se 

poate determina proporŞia ´n care sunt sau vor fi utilizate pentru operaŞiuni 

care dau drept de deducere ĸi operaŞiuni care nu dau drept de deducere se 

evidenŞiazŁ ´ntr-o coloanŁ distinctŁ din jurnalul pentru cumpŁrŁri, iar taxa 

deductibilŁ aferentŁ acestor achiziŞii se deduce pe bazŁ de pro-rata. 

    (6) Pro-rata prevŁzutŁ la alin. (5) se determinŁ ca raport ´ntre: 



    a) suma totalŁ, fŁrŁ taxŁ, dar cuprinz©nd subvenŞiile legate direct de preŞ, 

a operaŞiunilor const©nd ´n livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de servicii care 

permit exercitarea dreptului de deducere, la numŁrŁtor; ĸi 

    b) suma totalŁ, fŁrŁ taxŁ, a operaŞiunilor prevŁzute la lit. a) ĸi a 

operaŞiunilor const©nd ´n livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de servicii care nu 

permit exercitarea dreptului de deducere, la numitor. Se includ sumele 

primite de la bugetul statului sau bugetele locale, acordate în scopul 

finanŞŁrii operaŞiunilor scutite fŁrŁ drept de deducere sau operaŞiunilor 

care nu se aflŁ ´n sfera de aplicare a taxei. 

    (7) Se exclud din calculul pro-rata urmŁtoarele: 

    a) valoarea oricŁrei livrŁri de bunuri de capital care au fost utilizate de 

persoana impozabilŁ ´n activitatea sa economicŁ; 

    b) valoarea oricŁror livrŁri de bunuri sau prestŁri de servicii cŁtre sine 

efectuate de persoana impozabilŁ ĸi prevŁzute la art. 128 alin. (4) ĸi la art. 

129 alin. (4), precum ĸi a transferului prevŁzut la art. 128 alin. (10); 

    c) valoarea operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. a) ĸi b), 

precum ĸi a operaŞiunilor imobiliare, altele dec©t cele prevŁzute la lit. a), ´n 

mŁsura ´n care acestea sunt accesorii activitŁŞii principale. 

    (8) Pro-rata definitivŁ se determinŁ anual, iar calculul acesteia include 

toate operaŞiunile prevŁzute la alin. (6), pentru care exigibilitatea taxei ia 

naĸtere ´n timpul anului calendaristic respectiv. Pro-rata definitivŁ se 

determinŁ procentual ĸi se rotunjeĸte p©nŁ la cifra unitŁŞilor imediat 

urmŁtoare. La decontul de taxŁ prevŁzut la art. 156^2, în care s-a efectuat 

ajustarea prevŁzutŁ la alin. (12), se anexeazŁ un document care prezintŁ 

metoda de calcul al pro-rata definitivŁ. 

    (9) Pro-rata aplicabilŁ provizoriu pentru un an este pro-rata definitivŁ, 

prevŁzutŁ la alin. (8), determinatŁ pentru anul precedent, sau pro-rata 

estimatŁ pe baza operaŞiunilor prevŁzute a fi realizate ´n anul calendaristic 

curent, ´n cazul persoanelor impozabile pentru care ponderea operaŞiunilor 

cu drept de deducere ´n totalul operaŞiunilor se modificŁ ´n anul curent faŞŁ 

de anul precedent. Persoanele impozabile trebuie sŁ comunice organului 

fiscal competent, la ´nceputul fiecŁrui an fiscal, cel mai t©rziu p©nŁ la data 

de 25 ianuarie inclusiv, pro-rata provizorie care va fi aplicatŁ ´n anul 

respectiv, precum ĸi modul de determinare a acesteia. Ċn cazul unei 

persoane impozabile nou-înregistrate, pro-rata aplicabilŁ provizoriu este 

pro-rata estimatŁ pe baza operaŞiunilor preconizate a fi realizate ´n timpul 

anului calendaristic curent, care trebuie comunicatŁ cel mai t©rziu p©nŁ la 

data la care persoana impozabilŁ trebuie sŁ depunŁ primul sŁu decont de 

taxŁ, prevŁzut la art. 156^2. 



    (10) Taxa de dedus într-un an calendaristic se determinŁ provizoriu prin 

´nmulŞirea valorii taxei deductibile prevŁzute la alin. (5) pentru fiecare 

perioadŁ fiscalŁ din acel an calendaristic cu pro-rata provizorie prevŁzutŁ 

la alin. (9), determinatŁ pentru anul respectiv. 

    (11) Taxa de dedus pentru un an calendaristic se calculeazŁ definitiv prin 

´nmulŞirea sumei totale a taxei deductibile din anul calendaristic respectiv, 

prevŁzutŁ la alin. (5), cu pro-rata definitivŁ prevŁzutŁ la alin. (8), 

determinatŁ pentru anul respectiv. 

    (12) La sf©rĸitul anului, persoanele impozabile cu regim mixt trebuie sŁ 

ajusteze taxa dedusŁ provizoriu astfel: 

    a) din taxa de dedus determinatŁ definitiv, conform alin. (11), se scade 

taxa dedusŁ ´ntr-un an determinatŁ provizoriu, conform alin. (10); 

    b) rezultatul diferenŞei de la lit. a), ´n plus sau ´n minus dupŁ caz, se 

´nscrie ´n r©ndul de regularizŁri din decontul de taxŁ, prevŁzut la art. 

156^2, aferent ultimei perioade fiscale a anului, sau ´n decontul de taxŁ 

aferent ultimei perioade fiscale a persoanei impozabile, ´n cazul anulŁrii 

înregistrŁrii acesteia. 

    (13) Ċn ceea ce priveĸte taxa de dedus aferentŁ bunurilor de capital, 

definite conform art. 149 alin. (1), utilizate pentru operaŞiunile prevŁzute la 

alin. (5): 

    a) prima deducere se determinŁ ´n baza pro-rata provizorie prevŁzutŁ la 

alin. (9), pentru anul ´n care ia naĸtere dreptul de deducere. La finele 

anului, deducerea se ajusteazŁ, conform alin. (12), ´n baza pro-rata 

definitivŁ prevŁzutŁ la alin. (8). AceastŁ primŁ ajustare se efectueazŁ 

asupra valorii totale a taxei deduse iniŞial; 

    b) ajustŁrile ulterioare iau ´n considerare o cincime, pentru bunurile 

mobile, sau o douŁzecime, pentru bunurile imobile, dupŁ cum urmeazŁ: 

    1. taxa deductibilŁ iniŞialŁ se ´mparte la 5 sau la 20; 

    2. rezultatul calculului efectuat conform pct. 1 se ´nmulŞeĸte cu pro-rata 

definitivŁ prevŁzutŁ la alin. (8), aferentŁ fiecŁruia dintre urmŁtorii 4 sau 19 

ani; 

    3. taxa dedusŁ iniŞial ´n primul an, conform pro-rata definitivŁ, se ´mparte 

la 5 sau la 20; 

    4. rezultatele calculelor efectuate conform pct. 2 ĸi 3 se comparŁ, iar 

diferenŞa ´n plus sau ´n minus reprezintŁ ajustarea de efectuat, care se 

´nscrie ´n r©ndul de regularizŁri din decontul de taxŁ prevŁzut la art. 156^2, 

aferent ultimei perioade fiscale a anului. 

    (14) Ċn situaŞii speciale, când pro-rata calculatŁ potrivit prevederilor 

prezentului articol nu asigurŁ determinarea corectŁ a taxei de dedus, 



Ministerul FinanŞelor Publice, prin direcŞia de specialitate, poate, la 

solicitarea justificatŁ a persoanelor impozabile: 

    a) sŁ aprobe aplicarea unei pro-rata speciale. DacŁ aprobarea a fost 

acordatŁ ´n timpul anului, persoanele impozabile au obligaŞia sŁ recalculeze 

taxa dedusŁ de la ´nceputul anului pe bazŁ de pro-rata specialŁ aprobatŁ. 

Persoana impozabilŁ cu regim mixt poate renunŞa la aplicarea pro-rata 

specialŁ numai la ´nceputul unui an calendaristic ĸi este obligatŁ sŁ anunŞe 

organul fiscal competent p©nŁ la data de 25 ianuarie inclusiv a anului 

respectiv; 

    b) sŁ autorizeze persoana impozabilŁ sŁ stabileascŁ o pro-rata specialŁ 

pentru fiecare sector al activitŁŞii sale economice, cu condiŞia Şinerii de 

evidenŞe contabile distincte pentru fiecare sector. 

    (15) Ċn baza propunerilor fŁcute de cŁtre organul fiscal competent, 

Ministerul FinanŞelor Publice, prin direcŞia sa de specialitate, poate sŁ 

impunŁ persoanei impozabile anumite criterii de exercitare a dreptului de 

deducere pentru operaŞiunile viitoare ale acesteia, respectiv: 

    a) sŁ aplice o pro-rata specialŁ; 

    b) sŁ aplice o pro-rata specialŁ pentru fiecare sector al activitŁŞii sale 

economice; 

    c) sŁ-ĸi exercite dreptul de deducere numai pe baza atribuirii directe, ´n 

conformitate cu prevederile alin. (3) ĸi (4), pentru toate operaŞiunile sau 

numai pentru o parte din operaŞiuni; 

    d) sŁ ŞinŁ evidenŞe distincte pentru fiecare sector al activitŁŞii sale 

economice. 

    (16) Prevederile alin. (6) - (13) se aplicŁ ĸi pentru pro-rata specialŁ 

prevŁzutŁ la alin. (14) ĸi (15). Prin excepŞie de la prevederile alin. (6), 

pentru calculul pro-rata specialŁ se vor lua ´n considerare: 

    a) operaŞiunile specificate ´n decizia Ministerului FinanŞelor Publice, 

pentru cazurile prevŁzute la alin. (14) lit. a) sau la alin. (15) lit. b); 

    b) operaŞiunile realizate pentru fiecare sector de activitate, pentru 

cazurile prevŁzute la alin. (14) lit. b) sau la alin. (15) lit. b). 

    ART. 147^1 

    Dreptul de deducere exercitat prin decontul de taxŁ 

    (1) Orice persoanŁ impozabilŁ ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA, conform 

art. 153, are dreptul sŁ scadŁ din valoarea totalŁ a taxei colectate, pentru o 

perioadŁ fiscalŁ, valoarea totalŁ a taxei pentru care, ´n aceeaĸi perioadŁ, a 

luat naĸtere ĸi poate fi exercitat dreptul de deducere, conform art. 145 - 147. 

    (2) Ċn situaŞia ´n care nu sunt ´ndeplinite condiŞiile ĸi formalitŁŞile de 

exercitare a dreptului de deducere ´n perioada fiscalŁ de declarare sau ´n 

cazul în care nu s-au primit documentele de justificare a taxei prevŁzute la 



art. 146, persoana impozabilŁ ´ĸi poate exercita dreptul de deducere prin 

decontul perioadei fiscale în care sunt ´ndeplinite aceste condiŞii ĸi 

formalitŁŞi sau printr-un decont ulterior, dar nu pentru mai mult de 5 ani 

consecutivi, ´ncep©nd cu data de 1 ianuarie a anului care urmeazŁ celui ´n 

care a luat naĸtere dreptul de deducere. 

    (3) Prin norme se vor preciza condiŞiile necesare aplicŁrii prevederilor 

alin. (2), pentru situaŞia ´n care dreptul de deducere este exercitat dupŁ mai 

mult de 3 ani consecutivi dupŁ anul ´n care acest drept ia naĸtere. 

    (4) Dreptul de deducere se exercitŁ chiar dacŁ nu existŁ o taxŁ colectatŁ 

sau taxa de dedus este mai mare dec©t cea colectatŁ pentru perioada fiscalŁ 

prevŁzutŁ la alin. (1) ĸi (2). 

    ART. 147^2 

    Rambursarea taxei cŁtre persoane impozabile ne´nregistrate ´n scopuri de 

TVA ´n Rom©nia ĸi rambursarea TVA de cŁtre alte state membre cŁtre 

persoane impozabile stabilite în România 

    (1) Ċn condiŞiile stabilite prin norme: 

    a) persoana impozabilŁ nestabilitŁ ´n Rom©nia, care este stabilitŁ ´n alt 

stat membru, ne´nregistratŁ ĸi care nu este obligatŁ sŁ se ´nregistreze în 

scopuri de TVA în România, poate beneficia de rambursarea taxei pe 

valoarea adŁugatŁ achitate pentru importuri ĸi achiziŞii de bunuri/servicii, 

efectuate în România; 

    b) persoana impozabilŁ ne´nregistratŁ ĸi care nu este obligatŁ sŁ se 

înregistreze ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia, nestabilitŁ ´n Comunitate, poate 

solicita rambursarea taxei achitate pentru importuri ĸi achiziŞii de 

bunuri/servicii efectuate ´n Rom©nia, dacŁ, ´n conformitate cu legile ŞŁrii 

unde este stabilitŁ, o persoanŁ impozabilŁ stabilitŁ ´n Rom©nia ar avea 

acelaĸi drept de rambursare ´n ceea ce priveĸte TVA sau alte impozite/taxe 

similare aplicate ´n Şara respectivŁ; 

    c) persoana impozabilŁ ne´nregistratŁ ĸi care nu este obligatŁ sŁ se 

înregistreze în scopuri de TVA în România, dar care efectueazŁ ´n Rom©nia 

o livrare intracomunitarŁ de mijloace de transport noi scutitŁ, poate solicita 

rambursarea taxei achitate pentru achiziŞia efectuatŁ de aceasta ´n Rom©nia 

a respectivului mijloc de transport nou. Rambursarea nu poate sŁ 

depŁĸeascŁ taxa care s-ar aplica dacŁ livrarea de cŁtre aceastŁ persoanŁ a 

mijloacelor de transport noi respective ar fi livrare taxabilŁ. Dreptul de 

deducere ia naĸtere ĸi poate fi exercitat doar ´n momentul livrŁrii 

intracomunitare a mijlocului de transport nou; 

    d) persoana impozabilŁ stabilitŁ ´n Rom©nia, ne´nregistratŁ ĸi care nu 

este obligatŁ sŁ se ´nregistreze ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia, poate solicita 



rambursarea taxei achitate aferente operaŞiunilor prevŁzute la art. 145 alin. 

(2) lit. d) sau în alte situaŞii prevŁzute prin norme. 

    (2) Persoana impozabilŁ stabilitŁ ´n Rom©nia poate beneficia de 

rambursarea TVA achitate pentru importuri ĸi achiziŞii de bunuri/servicii 

efectuate ´n alt stat membru, ´n condiŞiile prevŁzute ´n norme. 

    (3) În cazul ´n care rambursarea prevŁzutŁ la alin. (1) lit. a) a fost 

obŞinutŁ prin fraudŁ sau printr-o altŁ metodŁ incorectŁ, organele fiscale 

competente vor recupera sumele plŁtite ´n mod eronat ĸi orice penalitŁŞi ĸi 

dob©nzi aferente, fŁrŁ sŁ contravinŁ dispoziŞiilor privind asistenŞa reciprocŁ 

pentru recuperarea TVA. 

    (4) Ċn cazul ´n care o dob©ndŁ sau o penalitate administrativŁ a fost 

impusŁ, dar nu a fost plŁtitŁ, organele fiscale competente vor suspenda 

orice altŁ rambursare suplimentarŁ cŁtre persoana impozabilŁ ´n cauzŁ 

p©nŁ la concurenŞa sumei neplŁtite. 

    ART. 147^3 

    RambursŁrile de taxŁ cŁtre persoanele impozabile ´nregistrate ´n scopuri 

de TVA, conform art. 153 

    (1) Ċn situaŞia ´n care taxa aferentŁ achiziŞiilor efectuate de o persoanŁ 

impozabilŁ ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA, conform art. 153, care este 

deductibilŁ ´ntr-o perioadŁ fiscalŁ, este mai mare dec©t taxa colectatŁ 

pentru operaŞiuni taxabile, rezultŁ un excedent ´n perioada de raportare, 

denumit ´n continuare sumŁ negativŁ a taxei. 

    (2) DupŁ determinarea taxei de platŁ sau a sumei negative a taxei pentru 

operaŞiunile din perioada fiscalŁ de raportare, persoanele impozabile 

trebuie sŁ efectueze regularizŁrile prevŁzute ´n prezentul articol, prin 

decontul de taxŁ prevŁzut la art. 156^2. 

    (3) Suma negativŁ a taxei, cumulatŁ, se determinŁ prin adŁugarea la 

suma negativŁ a taxei, rezultatŁ ´n perioada fiscalŁ de raportare, a soldului 

sumei negative a taxei, reportat din decontul perioadei fiscale precedente, 

dacŁ nu s-a solicitat a fi rambursat. 

    (4) Taxa de platŁ cumulatŁ se determinŁ ´n perioada fiscalŁ de raportare 

prin adŁugarea la taxa de platŁ din perioada fiscalŁ de raportare a sumelor 

neachitate la bugetul de stat, p©nŁ la data depunerii decontului de taxŁ 

prevŁzut la art. 156^2, din soldul taxei de platŁ al perioadei fiscale 

anterioare. 

    (5) Prin decontul de taxŁ prevŁzut la art. 156^2, persoanele impozabile 

trebuie sŁ determine diferenŞele dintre sumele prevŁzute la alin. (2) ĸi (3), 

care reprezintŁ regularizŁrile de taxŁ ĸi stabilirea soldului taxei de platŁ 

sau a soldului sumei negative a taxei. DacŁ taxa de platŁ cumulatŁ este mai 

mare dec©t suma negativŁ a taxei cumulatŁ, rezultŁ un sold de taxŁ de platŁ 



´n perioada fiscalŁ de raportare. DacŁ suma negativŁ a taxei cumulatŁ este 

mai mare dec©t taxa de platŁ cumulatŁ, rezultŁ un sold al sumei negative a 

taxei ´n perioada fiscalŁ de raportare. 

    (6) Persoanele impozabile, înregistrate conform art. 153, pot solicita 

rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscalŁ de 

raportare, prin bifarea casetei corespunzŁtoare din decontul de taxŁ din 

perioada fiscalŁ de raportare, decontul fiind ĸi cerere de rambursare, sau 

pot reporta soldul sumei negative ´n decontul perioadei fiscale urmŁtoare. 

DacŁ persoana impozabilŁ solicitŁ rambursarea soldului sumei negative, 

acesta nu se reporteazŁ ´n perioada fiscalŁ urmŁtoare. Nu poate fi solicitatŁ 

rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscalŁ de 

raportare, mai mic de 5.000 lei inclusiv, acesta fiind reportat obligatoriu în 

decontul perioadei fiscale urmŁtoare. 

    (7) Ċn cazul persoanelor impozabile care sunt absorbite de altŁ persoanŁ 

impozabilŁ, soldul sumei negative a taxei pe valoarea adŁugatŁ pentru care 

nu s-a solicitat rambursarea este preluat în decontul de taxŁ al persoanei 

care a preluat activitatea. 

    (8) Ċn situaŞia ´n care douŁ sau mai multe persoane impozabile 

fuzioneazŁ, persoana impozabilŁ care preia activitatea celorlalte preia ĸi 

soldul taxei de platŁ cŁtre bugetul de stat, precum ĸi soldul sumei negative a 

taxei, pentru care nu s-a solicitat rambursarea din deconturile persoanelor 

care s-au lichidat cu ocazia fuziunii. 

    (9) Rambursarea soldului sumei negative a taxei se efectueazŁ de 

organele fiscale, ´n condiŞiile ĸi potrivit procedurilor stabilite prin normele 

în vigoare. 

    (10) Pentru operaŞiuni scutite de taxŁ cu drept de deducere, prevŁzute la 

art. 143 alin. (1) lit. b), j), k), l) ĸi o), persoanele care nu sunt ´nregistrate ´n 

scopuri de TVA, conform art. 153, pot beneficia de rambursarea taxei, 

potrivit procedurii prevŁzute prin ordin al ministrului finanŞelor publice. 

    ART. 148 

    Ajustarea taxei deductibile ´n cazul achiziŞiilor de servicii ĸi bunuri, altele 

decât bunurile de capital 

    Ċn condiŞiile ´n care regulile privind livrarea cŁtre sine sau prestarea 

cŁtre sine nu se aplicŁ, deducerea iniŞialŁ se ajusteazŁ ´n urmŁtoarele 

cazuri: 

    a) deducerea este mai mare sau mai micŁ dec©t cea pe care persoana 

impozabilŁ avea dreptul sŁ o opereze; 

    b) dacŁ existŁ modificŁri ale elementelor luate ´n considerare pentru 

determinarea sumei deductibile, intervenite dupŁ depunerea decontului de 

taxŁ, inclusiv ´n cazurile prevŁzute la art. 138; 



    c) persoana impozabilŁ ´ĸi pierde dreptul de deducere a taxei pentru 

bunurile mobile nelivrate ĸi serviciile neutilizate la momentul pierderii 

dreptului de deducere. 

    ART. 149 

    Ajustarea taxei deductibile în cazul bunurilor de capital 

    (1) În sensul prezentului articol: 

    a) bunurile de capital reprezintŁ toate activele corporale fixe, definite la 

art. 125^1 alin. (1) pct. 3, a cŁror duratŁ normalŁ de funcŞionare este egalŁ 

sau mai mare de 5 ani, precum ĸi operaŞiunile de construcŞie, transformare 

sau modernizare a bunurilor imobile, exclusiv reparaŞiile sau lucrŁrile de 

întreŞinere a acestor active, chiar ´n condiŞiile ´n care astfel de operaŞiuni 

sunt realizate de beneficiarul unui contract de închiriere, leasing sau orice 

alt contract prin care activele fixe corporale se pun la dispoziŞia unei alte 

persoane; 

    b) bunurile care fac obiectul ´nchirierii, leasingului, concesionŁrii sau 

oricŁrei alte metode de punere a acestora la dispoziŞia unei persoane sunt 

considerate bunuri de capital aparŞin©nd persoanei care le ´nchiriazŁ, le dŁ 

´n leasing sau le pune la dispoziŞia altei persoane; 

    c) ambalajele care se pot utiliza de mai multe ori nu sunt considerate 

bunuri de capital; 

    d) taxa deductibilŁ aferentŁ bunurilor de capital reprezintŁ taxa achitatŁ 

sau datoratŁ, aferentŁ oricŁrei operaŞiuni legate de achiziŞia, fabricarea, 

construcŞia, transformarea sau modernizarea acestor bunuri, exclusiv taxa 

achitatŁ sau datoratŁ, aferentŁ reparŁrii ori ´ntreŞinerii acestor bunuri sau 

cea aferentŁ achiziŞiei pieselor de schimb destinate reparŁrii ori ´ntreŞinerii 

bunurilor de capital. 

    (2) Taxa deductibilŁ aferentŁ bunurilor de capital, ´n condiŞiile ´n care nu 

se aplicŁ regulile privind livrarea cŁtre sine sau prestarea cŁtre sine, se 

ajusteazŁ, ´n situaŞiile prevŁzute la alin. (4) lit. a) - d): 

    a) pe o perioadŁ de 5 ani, pentru bunurile de capital achiziŞionate sau 

fabricate, altele dec©t cele prevŁzute la lit. b); 

    b) pe o perioadŁ de 20 de ani, pentru construcŞia sau achiziŞia unui bun 

imobil, precum ĸi pentru transformarea sau modernizarea unui bun imobil, 

dacŁ valoarea fiecŁrei transformŁri sau modernizŁri este de cel puŞin 20% 

din valoarea totalŁ a bunului imobil astfel transformat sau modernizat. 

    (3) Perioada de ajustare începe: 

    a) de la data de 1 ianuarie a anului ´n care bunurile au fost achiziŞionate 

sau fabricate, pentru bunurile de capital menŞionate la alin. (2) lit. a), dacŁ 

acestea au fost achiziŞionate sau fabricate dupŁ data aderŁrii; 



    b) de la data de 1 ianuarie a anului ´n care bunurile sunt recepŞionate, 

pentru bunurile de capital prevŁzute la alin. (2) lit. b), care sunt construite, 

ĸi se efectueazŁ pentru suma integralŁ a taxei deductibile aferente bunului 

de capital, inclusiv pentru taxa plŁtitŁ sau datoratŁ ´nainte de data aderŁrii, 

dacŁ anul primei utilizŁri este anul aderŁrii sau un alt an ulterior anului 

aderŁrii; 

    c) de la data de 1 ianuarie a anului ´n care bunurile au fost achiziŞionate, 

pentru bunurile de capital prevŁzute la alin. (2) lit. b), care sunt 

achiziŞionate, ĸi se efectueazŁ pentru suma integralŁ a taxei deductibile 

aferente bunului de capital, inclusiv pentru taxa plŁtitŁ sau datoratŁ ´nainte 

de data aderŁrii, dacŁ formalitŁŞile legale pentru transferul titlului de 

proprietate de la v©nzŁtor la cumpŁrŁtor s-au ´ndeplinit ´n anul aderŁrii sau 

într-un an ulterior anului aderŁrii; 

    d) de la data de 1 ianuarie a anului în care bunurile sunt folosite pentru 

prima datŁ dupŁ transformare sau modernizare, pentru transformŁrile sau 

modernizŁrile bunurilor de capital prevŁzute la alin. (2) lit. b), a cŁror 

valoare este de cel puŞin 20% din valoarea totalŁ a bunului imobil 

transformat sau modernizat, ĸi se efectueazŁ pentru suma taxei deductibile 

aferente transformŁrii sau modernizŁrii, inclusiv pentru suma taxei 

deductibile aferente respectivei transformŁri sau modernizŁri, plŁtitŁ ori 

datoratŁ ´nainte de data aderŁrii, dacŁ anul primei utilizŁri dupŁ 

transformare sau modernizare este anul aderŁrii sau un an ulterior aderŁrii. 

    (4) Ajustarea taxei deductibile prevŁzute la alin. (1) lit. d) se efectueazŁ: 

    a) ´n situaŞia ´n care bunul de capital este folosit de persoana impozabilŁ: 

    1. integral sau parŞial, pentru alte scopuri dec©t activitŁŞile economice; 

    2. pentru realizarea de operaŞiuni care nu dau drept de deducere a taxei; 

    3. pentru realizarea de operaŞiuni care dau drept de deducere a taxei într-

o mŁsurŁ diferitŁ faŞŁ de deducerea iniŞialŁ; 

    b) ´n cazurile ´n care apar modificŁri ale elementelor folosite la calculul 

taxei deduse; 

    c) ´n situaŞia ´n care un bun de capital al cŁrui drept de deducere a fost 

integral sau parŞial limitat face obiectul oricŁrei operaŞiuni pentru care taxa 

este deductibilŁ. Ċn cazul unei livrŁri de bunuri, valoarea suplimentarŁ a 

taxei de dedus se limiteazŁ la valoarea taxei colectate pentru livrarea 

bunului respectiv; 

    d) în situaŞia ´n care bunul de capital ´ĸi ´nceteazŁ existenŞa, cu excepŞia 

cazurilor ´n care se dovedeĸte cŁ respectivul bun de capital a fŁcut obiectul 

unei livrŁri sau unei livrŁri cŁtre sine pentru care taxa este deductibilŁ; 

    e) ´n cazurile prevŁzute la art. 138. 

    (5) Ajustarea taxei deductibile se efectueazŁ astfel: 



    a) pentru cazurile prevŁzute la alin. (4) lit. a), ajustarea se efectueazŁ ´n 

cadrul perioadei de ajustare prevŁzute la alin. (2). Ajustarea deducerii se 

face ´n perioada fiscalŁ ´n care intervine evenimentul care genereazŁ 

ajustarea ĸi se realizeazŁ pentru toatŁ taxa aferentŁ perioadei rŁmase din 

perioada de ajustare, incluz©nd anul ´n care apare modificarea destinaŞiei 

de utilizare. Prin norme se stabilesc reguli tranzitorii pentru situaŞia ´n care 

pentru anul 2007 s-a efectuat ajustarea prevŁzutŁ la alin. (4) lit. a) pentru o 

cincime sau, dupŁ caz, o douŁzecime din taxa dedusŁ iniŞial; 

    b) pentru cazul prevŁzut la alin. (4) lit. b), ajustarea se efectueazŁ de 

persoanele impozabile care au aplicat pro rata de deducere pentru bunul de 

capital. Ajustarea reprezintŁ o cincime sau, dupŁ caz, o douŁzecime din taxa 

dedusŁ iniŞial ĸi se efectueazŁ ´n ultima perioadŁ fiscalŁ a anului 

calendaristic, pentru fiecare an ´n care apar modificŁri ale elementelor taxei 

deduse ´n cadrul perioadei de ajustare prevŁzute la alin. (2); 

    c) pentru cazurile prevŁzute la alin. (4) lit. c) ĸi d), ajustarea se 

efectueazŁ ´n perioada fiscalŁ ´n care intervine evenimentul care genereazŁ 

ajustarea ĸi se realizeazŁ pentru toatŁ taxa aferentŁ perioadei rŁmase din 

perioada de ajustare, incluz©nd anul ´n care apare obligaŞia ajustŁrii; 

    d) pentru cazurile prevŁzute la alin. (4) lit. e), ajustarea se efectueazŁ 

atunci c©nd apar situaŞiile enumerate la art. 138, conform procedurii 

prevŁzute ´n norme. 

    (5^1) DacŁ pe parcursul perioadei de ajustare intervin evenimente care 

vor genera ajustarea în favoarea persoanei impozabile sau în favoarea 

statului, ajustŁrile prevŁzute la alin. (5) lit. a) ĸi c) se vor efectua pentru 

acelaĸi bun de capital succesiv ´n cadrul perioadei de ajustare ori de c©te 

ori apar respectivele evenimente. 

    (6) Persoana impozabilŁ trebuie sŁ pŁstreze o situaŞie a bunurilor de 

capital care fac obiectul ajustŁrii taxei deductibile, care sŁ permitŁ 

controlul taxei deductibile ĸi al ajustŁrilor efectuate. AceastŁ situaŞie trebuie 

pŁstratŁ pe o perioadŁ care ´ncepe ´n momentul la care taxa aferentŁ 

achiziŞiei bunului de capital devine exigibilŁ ĸi se ´ncheie la 5 ani dupŁ 

expirarea perioadei în care se poate solicita ajustarea deducerii. Orice alte 

´nregistrŁri, documente ĸi jurnale privind bunurile de capital trebuie 

pŁstrate pentru aceeaĸi perioadŁ. 

    (7) Prevederile prezentului articol nu se aplicŁ ´n cazul ´n care suma care 

ar rezulta ca urmare a ajustŁrilor este neglijabilŁ, conform prevederilor din 

norme. 

 

    CAP. 11 

    Persoanele obligate la plata taxei 



 

    ART. 150 

    Persoana obligatŁ la plata taxei pentru operaŞiunile taxabile din Rom©nia 

    (1) Persoana obligatŁ la plata taxei pe valoarea adŁugatŁ, dacŁ aceasta 

este datoratŁ ´n conformitate cu prevederile prezentului titlu, este persoana 

impozabilŁ care efectueazŁ livrŁri de bunuri sau prestŁri de servicii, cu 

excepŞia cazurilor pentru care beneficiarul este obligat la plata taxei 

conform alin. (2) - (6) ĸi art. 160. 

    (2) Taxa este datoratŁ de orice persoanŁ impozabilŁ, inclusiv de cŁtre 

persoana juridicŁ neimpozabilŁ ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA conform art. 

153 sau 153^1, care este beneficiar al serviciilor care au locul prestŁrii ´n 

România conform art. 133 alin. (2) ĸi care sunt furnizate de cŁtre o 

persoanŁ impozabilŁ care nu este stabilitŁ pe teritoriul Rom©niei sau nu 

este consideratŁ a fi stabilitŁ pentru respectivele prestŁri de servicii pe 

teritoriul României conform prevederilor art. 125^1 alin. (2), chiar dacŁ 

este ´nregistratŁ ´n Rom©nia conform art. 153 alin. (4) sau (5). 

    (3) Taxa este datoratŁ de orice persoanŁ ´nregistratŁ conform art. 153 

sau 153^1, cŁreia i se livreazŁ gaze naturale sau energie electricŁ ´n 

condiŞiile prevŁzute la art. 132 alin. (1) lit. e) sau f), dacŁ aceste livrŁri sunt 

realizate de o persoanŁ impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Rom©nia sau nu 

este consideratŁ a fi stabilitŁ pentru respectivele livrŁri de bunuri pe 

teritoriul României conform prevederilor art. 125^1 alin. (2), chiar dacŁ 

este ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia conform art. 153 alin. (4) 

sau (5). 

    (4) Taxa este datoratŁ de persoana impozabilŁ sau persoana juridicŁ 

neimpozabilŁ, ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA conform art. 153 sau 153^1, 

care este beneficiarul unei livrŁri ulterioare efectuate ´n cadrul unei 

operaŞiuni triunghiulare, ´n urmŁtoarele condiŞii: 

    1. cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor al bunurilor sŁ nu fie stabilit ´n Rom©nia, sŁ 

fie înregistrat în scopuri de TVA ´n alt stat membru ĸi sŁ fi efectuat o 

achiziŞie intracomunitarŁ a acestor bunuri ´n Rom©nia, care nu este 

impozabilŁ conform art. 126 alin. (8) lit. b); ĸi 

    2. bunurile aferente achiziŞiei intracomunitare, prevŁzute la pct. 1, sŁ fi 

fost transportate de furnizor sau de cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor ori de altŁ 

persoanŁ, ´n contul furnizorului sau al cumpŁrŁtorului rev©nzŁtor, dintr-un 

stat membru, altul dec©t statul ´n care cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor este 

´nregistrat ´n scopuri de TVA, direct cŁtre beneficiarul livrŁrii; ĸi 

    3. cumpŁrŁtorul rev©nzŁtor sŁ ´l desemneze pe beneficiarul livrŁrii 

ulterioare ca persoanŁ obligatŁ la plata taxei pentru livrarea respectivŁ. 



    (5) Taxa este datoratŁ de persoana din cauza cŁreia bunurile ies din 

regimurile sau situaŞiile prevŁzute la art. 144 alin. (1) lit. a) ĸi d). 

    (6) Ċn alte situaŞii dec©t cele prevŁzute la alin. (2) - (5), în cazul în care 

livrarea de bunuri/prestarea de servicii este realizatŁ de o persoanŁ 

impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Rom©nia sau nu este consideratŁ a fi 

stabilitŁ pentru respectivele livrŁri de bunuri/prestŁri de servicii pe 

teritoriul României conform prevederilor art. 125^1 alin. (2) ĸi care nu este 

´nregistratŁ ´n Rom©nia conform art. 153, persoana obligatŁ la plata taxei 

este persoana impozabilŁ sau persoana juridicŁ neimpozabilŁ, stabilitŁ ´n 

Rom©nia sau nestabilitŁ ´n Rom©nia, dar ´nregistratŁ prin reprezentant 

fiscal, care este beneficiar al unor livrŁri de bunuri/prestŁri de servicii care 

au loc în România, conform art. 132 sau 133. 

    (7) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1): 

    a) atunci c©nd persoana obligatŁ la plata taxei, conform alin. (1), este o 

persoanŁ impozabilŁ stabilitŁ ´n Comunitate, dar nu ´n Rom©nia, respectiva 

persoanŁ poate, ´n condiŞiile stabilite prin norme, sŁ desemneze un 

reprezentant fiscal ca persoanŁ obligatŁ la plata taxei; 

    b) atunci c©nd persoana obligatŁ la plata taxei, conform alin. (1), este o 

persoanŁ impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Comunitate, respectiva 

persoanŁ este obligatŁ, ´n condiŞiile stabilite prin norme, sŁ desemneze un 

reprezentant fiscal ca persoanŁ obligatŁ la plata taxei. 

    ART. 151 

    Persoana obligatŁ la plata taxei pentru achiziŞii intracomunitare 

    (1) Persoana care efectueazŁ o achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri care 

este taxabilŁ, conform prezentului titlu, este obligatŁ la plata taxei. 

    (2) Atunci c©nd persoana obligatŁ la plata taxei pentru achiziŞia 

intracomunitarŁ, conform alin. (1), este: 

    a) o persoanŁ impozabilŁ stabilitŁ ´n Comunitate, dar nu în România, 

respectiva persoanŁ poate, ´n condiŞiile stabilite prin norme, sŁ desemneze 

un reprezentant fiscal ca persoanŁ obligatŁ la plata taxei; 

    b) o persoanŁ impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Comunitate, respectiva 

persoanŁ este obligatŁ, ´n condiŞiile stabilite prin norme, sŁ desemneze un 

reprezentant fiscal ca persoanŁ obligatŁ la plata taxei. 

    ART. 151^1 

    Persoana obligatŁ la plata taxei pentru importul de bunuri 

    Plata taxei pentru importul de bunuri supus taxŁrii, conform prezentului 

titlu, este obligaŞia importatorului. 

    ART. 151^2 

    RŁspunderea individualŁ ĸi ´n solidar pentru plata taxei 



    (1) Beneficiarul este Şinut rŁspunzŁtor individual ĸi ´n solidar pentru plata 

taxei, ´n situaŞia ´n care persoana obligatŁ la plata taxei este furnizorul sau 

prestatorul, conform art. 150 alin. (1) lit. a), dacŁ factura prevŁzutŁ la art. 

155 alin. (5): 

    a) nu este emisŁ; 

    b) cuprinde date incorecte/incomplete ´n ceea ce priveĸte una dintre 

urmŁtoarele informaŞii: denumirea/numele, adresa, codul de înregistrare în 

scopuri de TVA al pŁrŞilor contractante, denumirea sau cantitatea bunurilor 

livrate ori serviciilor prestate, elementele necesare calculŁrii bazei de 

impozitare; 

    c) nu menŞioneazŁ valoarea taxei sau o menŞioneazŁ incorect. 

    (2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), dacŁ beneficiarul dovedeĸte 

achitarea taxei cŁtre persoana obligatŁ la plata taxei, nu mai este Şinut 

rŁspunzŁtor individual ĸi ´n solidar pentru plata taxei. 

    (3) Furnizorul sau prestatorul este Şinut rŁspunzŁtor individual ĸi ´n 

solidar pentru plata taxei, ´n situaŞia ´n care persoana obligatŁ la plata 

taxei este beneficiarul, conform art. 150 alin. (2) - (4) ĸi (6), dacŁ factura 

prevŁzutŁ la art. 155 alin. (5) sau autofactura prevŁzutŁ la art. 155^1 alin. 

(1): 

    a) nu este emisŁ; 

    b) cuprinde date incorecte/incomplete ´n ceea ce priveĸte una dintre 

urmŁtoarele informaŞii: numele/denumirea, adresa, codul de ´nregistrare ´n 

scopuri de TVA al pŁrŞilor contractante, denumirea sau cantitatea bunurilor 

livrate/serviciilor prestate, elementele necesare calculŁrii bazei de 

impozitare. 

    (4) Furnizorul este Şinut rŁspunzŁtor individual ĸi ´n solidar pentru plata 

taxei, ´n situaŞia ´n care persoana obligatŁ la plata taxei pentru o achiziŞie 

intracomunitarŁ de bunuri este beneficiarul, conform art. 151, dacŁ factura 

prevŁzutŁ la art. 155 alin. (5) sau autofactura prevŁzutŁ la art. 155^1 alin. 

(1): 

    a) nu este emisŁ; 

    b) cuprinde date incorecte/incomplete ´n ceea ce priveĸte una dintre 

urmŁtoarele informaŞii: denumirea/numele, adresa, codul de ´nregistrare ´n 

scopuri de TVA al pŁrŞilor contractante, denumirea sau cantitatea bunurilor 

livrate, elementele necesare calculŁrii bazei de impozitare. 

    (5) Persoana care ´l reprezintŁ pe importator, persoana care depune 

declaraŞia vamalŁ de import sau declaraŞia de import pentru TVA ĸi accize 

ĸi proprietarul bunurilor sunt ŞinuŞi rŁspunzŁtori individual ĸi ´n solidar 

pentru plata taxei, ´mpreunŁ cu importatorul prevŁzut la art. 151^1. 



    (6) Pentru aplicarea regimului de antrepozit de taxŁ pe valoarea 

adŁugatŁ, prevŁzut la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8, antrepozitarul ĸi 

transportatorul bunurilor din antrepozit sau persoana responsabilŁ pentru 

transport sunt ŞinuŞi rŁspunzŁtori individual ĸi ´n solidar pentru plata taxei, 

´mpreunŁ cu persoana obligatŁ la plata acesteia, conform art. 150 alin. (1), 

(5) ĸi (6) ĸi art. 151^1. 

    (7) Persoana care desemneazŁ o altŁ persoanŁ ca reprezentant fiscal, 

conform art. 150 alin. (7) ĸi/sau art. 151 alin. (2), este ŞinutŁ rŁspunzŁtoare 

individual ĸi ´n solidar pentru plata taxei, ´mpreunŁ cu reprezentantul sŁu 

fiscal. 

 

    CAP. 12 

    Regimuri speciale 

 

    ART. 152 

    Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 

    (1) Persoana impozabilŁ stabilitŁ ´n Rom©nia conform art. 125^1 alin. (2) 

lit. a), a cŁrei cifrŁ de afaceri anualŁ, declaratŁ sau realizatŁ, este 

inferioarŁ plafonului de 35.000 euro, al cŁrui echivalent ´n lei se stabileĸte 

la cursul de schimb comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei la data 

aderŁrii ĸi se rotunjeĸte la urmŁtoarea mie, poate solicita scutirea de taxŁ, 

numitŁ ´n continuare regim special de scutire, pentru operaŞiunile prevŁzute 

la art. 126 alin. (1), cu excepŞia livrŁrilor intracomunitare de mijloace de 

transport noi, scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b). 

    (2) Cifra de afaceri care serveĸte drept referinŞŁ pentru aplicarea alin. (1) 

este constituitŁ din valoarea totalŁ a livrŁrilor de bunuri ĸi a prestŁrilor de 

servicii efectuate de persoana impozabilŁ ´n cursul unui an calendaristic, 

care ar fi taxabile dacŁ nu ar fi desfŁĸurate de o micŁ ´ntreprindere, 

operaŞiunile rezultate din activitŁŞi economice pentru care locul 

livrŁrii/prestŁrii se considerŁ ca fiind ´n strŁinŁtate, dacŁ taxa ar fi 

deductibilŁ, ´n cazul ´n care aceste operaŞiuni ar fi fost realizate ´n Rom©nia 

conform art. 145 alin. (2) lit. b), operaŞiunile scutite cu drept de deducere ĸi 

cele scutite fŁrŁ drept de deducere, prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b), 

e) ĸi f), dacŁ acestea nu sunt accesorii activitŁŞii principale, cu excepŞia 

urmŁtoarelor: 

    a) livrŁrile de active fixe corporale sau necorporale, astfel cum sunt 

definite la art. 125^1 alin. (1) pct. 3, efectuate de persoana impozabilŁ; 

    b) livrŁrile intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform 

art. 143 alin. (2) lit. b). 



    (3) Persoana impozabilŁ care ´ndeplineĸte condiŞiile prevŁzute la alin. (1) 

pentru aplicarea regimului special de scutire poate opta oricând pentru 

aplicarea regimului normal de taxŁ. 

    (4) O persoanŁ impozabilŁ nou-´nfiinŞatŁ poate beneficia de aplicarea 

regimului special de scutire, dacŁ la momentul ´nceperii activitŁŞii 

economice declarŁ o cifrŁ de afaceri anualŁ estimatŁ, conform alin. (2), sub 

plafonul de scutire ĸi nu opteazŁ pentru aplicarea regimului normal de 

taxare, conform alin. (3). 

    (5) Ċn sensul alin. (4), pentru persoana impozabilŁ care ´ncepe o activitate 

economicŁ ´n decursul unui an calendaristic, plafonul de scutire prevŁzut la 

alin. (1) se determinŁ proporŞional cu perioada rŁmasŁ de la ´nfiinŞare ĸi 

p©nŁ la sf©rĸitul anului, fracŞiunea de lunŁ consider©ndu-se o lunŁ 

calendaristicŁ ´ntreagŁ. 

    (6) Persoana impozabilŁ care aplicŁ regimul special de scutire ĸi a cŁrei 

cifrŁ de afaceri, prevŁzutŁ la alin. (2), este mai mare sau egalŁ cu plafonul 

de scutire ´n decursul unui an calendaristic, trebuie sŁ solicite ´nregistrarea 

în scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii 

sau depŁĸirii plafonului. Data atingerii sau depŁĸirii plafonului se considerŁ 

a fi prima zi a lunii calendaristice urmŁtoare celei ´n care plafonul a fost 

atins sau depŁĸit. Regimul special de scutire se aplicŁ p©nŁ la data 

´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA, conform art. 153. DacŁ persoana 

impozabilŁ respectivŁ nu solicitŁ sau solicitŁ ´nregistrarea cu întârziere, 

organele fiscale competente au dreptul sŁ stabileascŁ obligaŞii privind taxa 

de platŁ ĸi accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit sŁ fie 

´nregistrat ´n scopuri de taxŁ, conform art. 153. 

    (7) DupŁ atingerea sau depŁĸirea plafonului de scutire sau dupŁ 

exercitarea opŞiunii prevŁzute la alin. (3), persoana impozabilŁ nu mai 

poate aplica din nou regimul special de scutire, chiar dacŁ ulterior 

realizeazŁ o cifrŁ de afaceri anualŁ inferioarŁ plafonului de scutire. 

    (8) Persoana impozabilŁ care aplicŁ regimul special de scutire: 

    a) nu are dreptul la deducerea taxei aferente achiziŞiilor, ´n condiŞiile art. 

145 ĸi 146; 

    b) nu are voie sŁ menŞioneze taxa pe facturŁ sau alt document. 

    c) *** AbrogatŁ 

    (9) Prin norme se stabilesc regulile de ´nregistrare ĸi ajustŁrile de 

efectuat ´n cazul modificŁrii regimului de taxŁ. 

    ART. 152^1 

    Regimul special pentru agenŞiile de turism 

    (1) Ċn sensul aplicŁrii prezentului articol, prin agenŞie de turism se 

´nŞelege orice persoanŁ care ´n nume propriu sau ´n calitate de agent, 



intermediazŁ, oferŁ informaŞii sau se angajeazŁ sŁ furnizeze persoanelor 

care cŁlŁtoresc individual sau ´n grup, servicii de cŁlŁtorie, care includ 

cazarea la hotel, case de oaspeŞi, cŁmine, locuinŞe de vacanŞŁ ĸi alte spaŞii 

folosite pentru cazare, transportul aerian, terestru sau maritim, excursii 

organizate ĸi alte servicii turistice. AgenŞiile de turism includ ĸi 

touroperatorii. 

    (2) Ċn cazul ´n care o agenŞie de turism acŞioneazŁ ´n nume propriu în 

beneficiul direct al cŁlŁtorului ĸi utilizeazŁ livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de 

servicii efectuate de alte persoane, toate operaŞiunile realizate de agenŞia de 

turism ´n legŁturŁ cu cŁlŁtoria sunt considerate un serviciu unic prestat de 

agenŞie ´n beneficiul cŁlŁtorului. 

    (3) Serviciul unic prevŁzut la alin. (2) are locul prestŁrii ´n Rom©nia, 

dacŁ agenŞia de turism este stabilitŁ sau are un sediu fix ´n Rom©nia ĸi 

serviciul este prestat prin sediul din România. 

    (4) Baza de impozitare a serviciului unic prevŁzut la alin. (2) este 

constituitŁ din marja de profit, exclusiv taxa, care se determinŁ ca diferenŞŁ 

´ntre suma totalŁ care va fi plŁtitŁ de cŁlŁtor, fŁrŁ taxŁ, ĸi costurile agenŞiei 

de turism, inclusiv taxa, aferente livrŁrilor de bunuri ĸi prestŁrilor de 

servicii ´n beneficiul direct al cŁlŁtorului, ´n cazul ´n care aceste livrŁri ĸi 

prestŁri sunt realizate de alte persoane impozabile. 

    (5) Ċn cazul ´n care livrŁrile de bunuri ĸi prestŁrile de servicii efectuate ´n 

beneficiul direct al clientului sunt realizate ´n afara ComunitŁŞii, serviciul 

unic al agenŞiei de turism este considerat serviciu prestat de un intermediar 

ĸi este scutit de taxŁ. Ċn cazul ´n care livrŁrile de bunuri ĸi prestŁrile de 

servicii efectuate în beneficiul direct al clientului sunt realizate atât în 

interiorul, c©t ĸi ´n afara ComunitŁŞii, se considerŁ ca fiind scutitŁ de taxŁ 

numai partea serviciului unic prestat de agenŞia de turism aferentŁ 

operaŞiunilor realizate ´n afara ComunitŁŞii. 

    (6) FŁrŁ sŁ contravinŁ prevederilor art. 145 alin. (2), agenŞia de turism 

nu are dreptul la deducerea sau rambursarea taxei facturate de persoanele 

impozabile pentru livrŁrile de bunuri ĸi prestŁrile de servicii ´n beneficiul 

direct al cŁlŁtorului ĸi utilizate de agenŞia de turism pentru furnizarea 

serviciului unic prevŁzut la alin. (2). 

    (7) AgenŞia de turism poate opta ĸi pentru aplicarea regimului normal de 

taxŁ pentru operaŞiunile prevŁzute la alin. (2), cu urmŁtoarele excepŞii, 

pentru care este obligatorie taxarea în regim special: 

    a) c©nd cŁlŁtorul este o persoanŁ fizicŁ; 

    b) ´n situaŞia ´n care serviciile de cŁlŁtorie cuprind ĸi componente pentru 

care locul operaŞiunii se considerŁ ca fiind ´n afara Rom©niei. 



    (8) AgenŞia de turism trebuie sŁ ŞinŁ, ´n plus faŞŁ de evidenŞele care 

trebuie Şinute conform prezentului titlu, orice alte evidenŞe necesare pentru 

stabilirea taxei datorate conform prezentului articol. 

    (9) AgenŞiile de turism nu au dreptul sŁ ´nscrie taxa ´n mod distinct ´n 

facturi sau în alte documente legale care se transmit cŁlŁtorului, pentru 

serviciile unice cŁrora li se aplicŁ regimul special. 

    (10) Atunci c©nd agenŞia de turism efectueazŁ at©t operaŞiuni supuse 

regimului normal de taxare, c©t ĸi operaŞiuni supuse regimului special, 

aceasta trebuie sŁ pŁstreze evidenŞe contabile separate pentru fiecare tip de 

operaŞiune ´n parte. 

    (11) Regimul special prevŁzut de prezentul articol nu se aplicŁ pentru 

agenŞiile de turism care acŞioneazŁ ´n calitate de intermediar ĸi pentru care 

sunt aplicabile prevederile art. 137 alin. (3) lit. e) ´n ceea ce priveĸte baza 

de impozitare. 

    ART. 152^2 

    Regimuri speciale pentru bunurile second-hand, opere de artŁ, obiecte de 

colecŞie ĸi antichitŁŞi 

    (1) În sensul prezentului articol: 

    a) operele de artŁ reprezintŁ: 

    1. tablouri, colaje ĸi plachete decorative similare, picturi ĸi desene, 

executate integral de m©nŁ, altele dec©t planurile ĸi desenele de arhitecturŁ, 

de inginerie ĸi alte planuri ĸi desene industriale, comerciale, topografice sau 

similare, originale, executate manual, texte manuscrise, reproduceri 

fotografice pe h©rtie sensibilizatŁ ĸi copii carbon obŞinute dupŁ planurile, 

desenele sau textele enumerate mai sus ĸi articolele industriale decorate 

manual (NC cod tarifar 9701); 

    2. gravuri, stampe ĸi litografii, originale vechi sau moderne, care au fost 

trase direct în alb-negru sau color, ale uneia sau mai multor plŁci/planĸe 

executate ´n ´ntregime manual de cŁtre artist, indiferent de proces sau de 

materialul folosit de acesta, fŁrŁ a include procese mecanice sau 

fotomecanice (NC cod tarifar 9702 00 00); 

    3. producŞii originale de artŁ statuarŁ sau de sculpturŁ, ´n orice material, 

numai dacŁ sunt executate ´n ´ntregime de cŁtre artist; copiile executate de 

cŁtre un alt artist dec©t autorul originalului (NC cod tarifar 9703 00 00); 

    4. tapiserii (NC cod tarifar 5805 00 00) ĸi carpete de perete (NC cod 

tarifar 6304 00 00), executate manual dupŁ modele originale asigurate de 

artist, cu condiŞia sŁ existe cel mult 8 copii din fiecare; 

    5. piese individuale de ceramicŁ executate integral de cŁtre artist ĸi 

semnate de acesta; 



    6. emailuri pe cupru, executate integral manual, în cel mult 8 copii 

numerotate care poartŁ semnŁtura artistului sau denumirea/numele 

atelierului, cu excepŞia bijuteriilor din aur sau argint; 

    7. fotografiile executate de cŁtre artist, scoase pe suport h©rtie doar de el 

sau sub supravegherea sa, semnate, numerotate ĸi limitate la 30 de copii, 

incluzându-se toate dimensiunile ĸi monturile; 

    b) obiectele de colecŞie reprezintŁ: 

    1. timbre poĸtale, timbre fiscale, mŁrci poĸtale, plicuri "prima zi", serii 

poĸtale complete ĸi similare, obliterate sau neobliterate, dar care nu au 

curs, nici destinate sŁ aibŁ curs (NC cod tarifar 9704 00 00); 

    2. colecŞii ĸi piese de colecŞie de zoologie, botanicŁ, mineralogie, 

anatomie sau care prezintŁ un interes istoric, arheologic, paleontologic, 

etnografic sau numismatic (NC cod tarifar 9705 00 00); 

    c) antichitŁŞile sunt obiectele, altele dec©t operele de artŁ ĸi obiectele de 

colecŞie, cu o vechime mai mare de 100 de ani (NC cod tarifar 9706 00 00); 

    d) bunurile second-hand sunt bunurile mobile corporale care pot fi 

refolosite ´n starea ´n care se aflŁ sau dupŁ efectuarea unor reparaŞii, altele 

decât operele de artŁ, obiectele de colecŞie sau antichitŁŞile, pietrele 

preŞioase ĸi alte bunuri prevŁzute ´n norme; 

    e) persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare este persoana impozabilŁ care, ´n 

cursul desfŁĸurŁrii activitŁŞii economice, achiziŞioneazŁ sau importŁ bunuri 

second-hand ĸi/sau opere de artŁ, obiecte de colecŞie sau antichitŁŞi ´n 

scopul rev©nzŁrii, indiferent dacŁ respectiva persoanŁ impozabilŁ 

acŞioneazŁ ´n nume propriu sau ´n numele altei persoane ´n cadrul unui 

contract de comision la cumpŁrare sau v©nzare; 

    f) organizatorul unei v©nzŁri prin licitaŞie publicŁ este persoana 

impozabilŁ care, ´n desfŁĸurarea activitŁŞii sale economice, oferŁ bunuri 

spre v©nzare prin licitaŞie publicŁ, ´n scopul adjudecŁrii acestora de cŁtre 

ofertantul cu preŞul cel mai mare; 

    g) marja profitului este diferenŞa dintre preŞul de v©nzare aplicat de 

persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare ĸi preŞul de cumpŁrare, ´n care: 

    1. preŞul de v©nzare constituie suma obŞinutŁ de persoana impozabilŁ 

rev©nzŁtoare de la cumpŁrŁtor sau de la un terŞ, inclusiv subvenŞiile direct 

legate de aceastŁ tranzacŞie, impozitele, obligaŞiile de platŁ, taxele ĸi alte 

cheltuieli, cum ar fi cele de comision, ambalare, transport ĸi asigurare, 

percepute de persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare cumpŁrŁtorului, cu 

excepŞia reducerilor de preŞ; 

    2. preŞul de cumpŁrare reprezintŁ tot ce constituie suma obŞinutŁ, 

conform definiŞiei preŞului de v©nzare, de furnizor, de la persoana 

impozabilŁ rev©nzŁtoare; 



    h) regimul special reprezintŁ reglementŁrile speciale prevŁzute de 

prezentul articol pentru taxarea livrŁrilor de bunuri second-hand, opere de 

artŁ, obiecte de colecŞie ĸi antichitŁŞi la cota de marjŁ a profitului. 

    (2) Persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare va aplica regimul special pentru 

livrŁrile de bunuri second-hand, opere de artŁ, obiecte de colecŞie ĸi 

antichitŁŞi, altele dec©t operele de artŁ livrate de autorii sau succesorii de 

drept ai acestora, pentru care existŁ obligaŞia colectŁrii taxei, bunuri pe 

care le-a achiziŞionat din interiorul ComunitŁŞii, de la unul dintre urmŁtorii 

furnizori: 

    a) o persoanŁ neimpozabilŁ; 

    b) o persoanŁ impozabilŁ, ´n mŁsura ´n care livrarea efectuatŁ de 

respectiva persoanŁ impozabilŁ este scutitŁ de taxŁ, conform art. 141 alin. 

(2) lit. g); 

    c) o ´ntreprindere micŁ, ´n mŁsura ´n care achiziŞia respectivŁ se referŁ la 

bunuri de capital; 

    d) o persoanŁ impozabilŁ rev©nzŁtoare, ´n mŁsura ´n care livrarea de 

cŁtre aceasta a fost supusŁ taxei ´n regim special. 

    (3) Ċn condiŞiile stabilite prin norme, persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare 

poate opta pentru aplicarea regimului special pentru livrarea urmŁtoarelor 

bunuri: 

    a) opere de artŁ, obiecte de colecŞie sau antichitŁŞi pe care le-a importat; 

    b) opere de artŁ achiziŞionate de persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare de la 

autorii acestora sau de la succesorii ´n drept ai acestora, pentru care existŁ 

obligaŞia colectŁrii taxei. 

    (4) Ċn cazul livrŁrilor prevŁzute la alin. (2) ĸi (3), pentru care se exercitŁ 

opŞiunea prevŁzutŁ la alin. (3), baza de impozitare este marja profitului, 

determinatŁ conform alin. (1) lit. g), exclusiv valoarea taxei aferente. Prin 

excepŞie, pentru livrŁrile de opere de artŁ, obiecte de colecŞie sau antichitŁŞi 

importate direct de persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare, conform alin. (3), 

preŞul de cumpŁrare pentru calculul marjei de profit este constituit din baza 

de impozitare la import, stabilitŁ conform art. 139, plus taxa datoratŁ sau 

achitatŁ la import. 

    (5) Orice livrare de bunuri second-hand, opere de artŁ, obiecte de 

colecŞie sau antichitŁŞi, efectuatŁ ´n regim special, este scutitŁ de taxŁ, ´n 

condiŞiile art. 143 alin. (1) lit. a), b), h) - m) ĸi o). 

    (6) Persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare nu are dreptul la deducerea taxei 

datorate sau achitate pentru bunurile prevŁzute la alin. (2) ĸi (3), ´n mŁsura 

´n care livrarea acestor bunuri se taxeazŁ ´n regim special. 

    (7) Persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare poate aplica regimul normal de 

taxare pentru orice livrare eligibilŁ pentru aplicarea regimului special, 



inclusiv pentru livrŁrile de bunuri pentru care se poate exercita opŞiunea de 

aplicare a regimului special prevŁzut la alin. (3). 

    (8) Ċn cazul ´n care persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare aplicŁ regimul 

normal de taxare pentru bunurile pentru care putea opta sŁ aplice regimul 

special prevŁzut la alin. (3), persoana respectivŁ va avea dreptul de 

deducere a taxei datorate sau achitate pentru: 

    a) importul de opere de artŁ, obiecte de colecŞie sau antichitŁŞi; 

    b) pentru opere de artŁ achiziŞionate de la autorii acestora sau succesorii 

în drept ai acestora. 

    (9) Dreptul de deducere prevŁzut la alin. (8) ia naĸtere la data la care 

este exigibilŁ taxa colectatŁ aferentŁ livrŁrii pentru care persoana 

impozabilŁ rev©nzŁtoare opteazŁ pentru regimul normal de taxŁ. 

    (10) Persoanele impozabile nu au dreptul la deducerea taxei datorate sau 

achitate pentru bunuri care au fost sau urmeazŁ sŁ fie achiziŞionate de la 

persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare, ´n mŁsura ´n care livrarea acestor 

bunuri de cŁtre persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare este supusŁ regimului 

special. 

    (11) Regimul special nu se aplicŁ pentru: 

    a) livrŁrile efectuate de o persoanŁ impozabilŁ rev©nzŁtoare pentru 

bunurile achiziŞionate ´n interiorul ComunitŁŞii de la persoane care au 

beneficiat de scutire de taxŁ, conform art. 142 alin. (1) lit. a) ĸi e) - g) ĸi art. 

143 alin. (1) lit. h) - m), la cumpŁrare, la achiziŞia intracomunitarŁ sau la 

importul de astfel de bunuri ori care au beneficiat de rambursarea taxei; 

    b) livrarea intracomunitarŁ de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ rev©nzŁtoare 

de mijloace de transport noi scutite de taxŁ, conform art. 143 alin. (2) lit. b). 

    (12) Persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare nu are dreptul sŁ ´nscrie taxa 

aferentŁ livrŁrilor de bunuri supuse regimului special, ´n mod distinct, ´n 

facturile emise clienŞilor. 

    (13) Ċn condiŞiile stabilite prin norme, persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare 

care aplicŁ regimul special trebuie sŁ ´ndeplineascŁ urmŁtoarele obligaŞii: 

    a) sŁ stabileascŁ taxa colectatŁ ´n cadrul regimului special pentru fiecare 

perioadŁ fiscalŁ ´n care trebuie sŁ depunŁ decontul de taxŁ, conform art. 

156^1 ĸi 156^2; 

    b) sŁ ŞinŁ evidenŞa operaŞiunilor pentru care se aplicŁ regimul special. 

    (14) Ċn condiŞiile stabilite prin norme, persoana impozabilŁ rev©nzŁtoare 

care efectueazŁ at©t operaŞiuni supuse regimului normal de taxŁ, c©t ĸi 

regimului special, trebuie sŁ ´ndeplineascŁ urmŁtoarele obligaŞii: 

    a) sŁ ŞinŁ evidenŞe separate pentru operaŞiunile supuse fiecŁrui regim; 



    b) sŁ stabileascŁ taxa colectatŁ ´n cadrul regimului special pentru fiecare 

perioadŁ fiscalŁ ´n care trebuie sŁ depunŁ decontul de taxŁ, conform art. 

156^1 ĸi 156^2. 

    (15) DispoziŞiile alin. (1) - (14) se aplicŁ ĸi v©nzŁrilor prin licitaŞie 

publicŁ efectuate de persoanele impozabile rev©nzŁtoare care acŞioneazŁ ca 

organizatori de v©nzŁri prin licitaŞie publicŁ ´n condiŞiile stabilite prin 

norme. 

    ART. 152^3 

    Regimul special pentru aurul de investiŞii 

    (1) Aurul de investiŞii ´nseamnŁ: 

    a) aurul, sub formŁ de lingouri sau plachete acceptate/cotate pe pieŞele de 

metale preŞioase, av©nd puritatea minimŁ de 995 la mie, reprezentate sau nu 

prin h©rtii de valoare, cu excepŞia lingourilor sau plachetelor cu greutatea 

de cel mult 1 g; 

    b) monedele de aur care ´ndeplinesc urmŁtoarele condiŞii: 

    1. au titlul mai mare sau egal cu 900 la mie; 

    2. sunt reconfecŞionate dupŁ anul 1800; 

    3. sunt sau au constituit moneda legalŁ de schimb ´n statul de origine; ĸi 

    4. sunt v©ndute ´n mod normal la un preŞ care nu depŁĸeĸte valoarea de 

piaŞŁ liberŁ a aurului conŞinut de monede cu mai mult de 80%; 

    (2) Nu intrŁ ´n sfera prezentului articol monedele v©ndute ´n scop 

numismatic. 

    (3) UrmŁtoarele operaŞiuni sunt scutite de taxŁ: 

    a) livrŁrile, achiziŞiile intracomunitare ĸi importul de aur de investiŞii, 

inclusiv investiŞiile ´n h©rtii de valoare, pentru aurul nominalizat sau 

nenominalizat ori negociat ´n conturi de aur ĸi cuprinz©nd mai ales 

´mprumuturile ĸi schimburile cu aur care conferŁ un drept de proprietate 

sau de creanŞŁ asupra aurului de investiŞii, precum ĸi operaŞiunile 

referitoare la aurul de investiŞii care constau ´n contracte la termen futures 

ĸi forward, care dau naĸtere unui transfer al dreptului de proprietate sau de 

creanŞŁ asupra aurului de investiŞii; 

    b) serviciile de intermediere în livrarea de aur de investiŞii, prestate de 

agenŞi care acŞioneazŁ ´n numele ĸi pe seama unui mandant. 

    (4) Persoana impozabilŁ care produce aurul de investiŞii sau transformŁ 

orice aur ´n aur de investiŞii poate opta pentru regimul normal de taxŁ 

pentru livrŁrile de aur de investiŞii cŁtre altŁ persoanŁ impozabilŁ, care ´n 

mod normal ar fi scutite, conform prevederilor alin. (3) lit. a). 

    (5) Persoana impozabilŁ care livreazŁ ´n mod curent aur ´n scopuri 

industriale poate opta pentru regimul normal de taxŁ, pentru livrŁrile de aur 



de investiŞii prevŁzut la alin. (1) lit. a) cŁtre altŁ persoanŁ impozabilŁ, care 

în mod normal ar fi scutite, conform prevederilor alin. (3) lit. a). 

    (6) Intermediarul care presteazŁ servicii de intermediere ´n livrarea de 

aur, ́ n numele ĸi ´n contul unui mandant, poate opta pentru taxare, dacŁ 

mandantul ĸi-a exercitat opŞiunea prevŁzutŁ la alin. (4). 

    (7) OpŞiunile prevŁzute la alin. (4) - (6) se exercitŁ printr-o notificare 

transmisŁ organului fiscal competent. OpŞiunea intrŁ ´n vigoare la data 

´nregistrŁrii notificŁrii la organele fiscale sau la data depunerii acesteia la 

poĸtŁ, cu confirmare de primire, dupŁ caz, ĸi se aplicŁ tuturor livrŁrilor de 

aur de investiŞii efectuate de la data respectivŁ. Ċn cazul opŞiunii exercitate 

de un intermediar, opŞiunea se aplicŁ pentru toate serviciile de intermediere 

prestate de respectivul intermediar ´n beneficiul aceluiaĸi mandant care ĸi-a 

exercitat opŞiunea prevŁzutŁ la alin. (5). Ċn cazul exercitŁrii opŞiunilor 

prevŁzute la alin. (4) - (6), persoanele impozabile nu pot reveni la regimul 

special. 

    (8) Ċn cazul ´n care livrarea de aur de investiŞii este scutitŁ de taxŁ, 

conform prezentului articol, persoana impozabilŁ are dreptul sŁ deducŁ: 

    a) taxa datoratŁ sau achitatŁ, pentru achiziŞiile de aur de investiŞii 

efectuate de la o persoanŁ care ĸi-a exercitat opŞiunea de taxare; 

    b) taxa datoratŁ sau achitatŁ, pentru achiziŞiile intracomunitare sau 

importul de aur, care este ulterior transformat ´n aur de investiŞii de 

persoana impozabilŁ sau de un terŞ ´n numele persoanei impozabile; 

    c) taxa datoratŁ sau achitatŁ, pentru serviciile prestate ´n beneficiul sŁu, 

const©nd ´n schimbarea formei, greutŁŞii sau puritŁŞii aurului, inclusiv 

aurului de investiŞii. 

    (9) Persoana impozabilŁ care produce aur de investiŞii sau transformŁ 

aurul ´n aur de investiŞii are dreptul la deducerea taxei datorate sau achitate 

pentru achiziŞii legate de producŞia sau transformarea aurului respectiv. 

    (10) Pentru livrŁrile de aliaje sau semifabricate din aur cu titlul mai mare 

sau egal cu 325 la mie, precum ĸi pentru livrŁrile de aur de investiŞii, 

efectuate de persoane impozabile care ĸi-au exercitat opŞiunea de taxare 

cŁtre cumpŁrŁtori persoane impozabile, cumpŁrŁtorul este persoana 

obligatŁ la plata taxei, conform normelor. 

    (11) Persoana impozabilŁ care comercializeazŁ aur de investiŞii va Şine 

evidenŞa tuturor tranzacŞiilor cu aur de investiŞii ĸi va pŁstra documentaŞia 

care sŁ permitŁ identificarea clientului ´n aceste tranzacŞii. Aceste evidenŞe 

se vor pŁstra minimum 5 ani de la sf©rĸitul anului ´n care operaŞiunile au 

fost efectuate. 

    ART. 152^4 



    Regimul special pentru persoanele impozabile nestabilite care presteazŁ 

servicii electronice persoanelor neimpozabile 

    (1) Ċn ´nŞelesul prezentului articol: 

    a) persoana impozabilŁ nestabilitŁ ´nseamnŁ persoana impozabilŁ care 

nu are un sediu fix ĸi nici nu este stabilitŁ ´n Comunitate, cŁreia nu i se 

solicitŁ din alte motive sŁ se ´nregistreze ´n Comunitate ´n scopuri de TVA ĸi 

care presteazŁ servicii electronice persoanelor neimpozabile stabilite ´n 

Comunitate; 

    b) stat membru de ´nregistrare ´nseamnŁ statul membru ales de persoana 

impozabilŁ, nestabilitŁ pentru declararea ´nceperii activitŁŞii sale ca 

persoanŁ impozabilŁ pe teritoriul comunitar, conform prezentului articol; 

    c) stat membru de consum ´nseamnŁ statul membru ´n care serviciile 

electronice ´ĸi au locul prestŁrii, ´n conformitate cu art. 56 alin. (1) lit. k) 

din Directiva 112, ´n care beneficiarul, care nu acŞioneazŁ ´n calitate de 

persoanŁ impozabilŁ ´n cadrul unei activitŁŞi economice, este stabilit, ´ĸi are 

domiciliul sau reĸedinŞa obiĸnuitŁ. 

    (2) Persoana impozabilŁ nestabilitŁ care presteazŁ servicii electronice, 

astfel cum sunt definite la art. 125^1 alin. (1) pct. 26, unor persoane 

neimpozabile stabilite ´n Comunitate sau care ´ĸi au domiciliul sau reĸedinŞa 

obiĸnuitŁ ´ntr-un stat membru poate utiliza un regim special pentru toate 

serviciile electronice prestate în Comunitate. Regimul special permite, 

printre altele, înregistrarea unei persoane impozabile nestabilite într-un 

singur stat membru, conform prezentului articol, pentru toate serviciile 

electronice prestate ´n Comunitate cŁtre persoane neimpozabile stabilite ´n 

Comunitate. 

    (3) În cazul în care o persoanŁ impozabilŁ nestabilitŁ opteazŁ pentru 

regimul special ĸi alege Rom©nia ca stat membru de ´nregistrare, la data 

´nceperii operaŞiunilor taxabile, persoana respectivŁ trebuie sŁ depunŁ ´n 

format electronic o declaraŞie de ´ncepere a activitŁŞii la organul fiscal 

competent. DeclaraŞia trebuie sŁ conŞinŁ urmŁtoarele informaŞii: 

denumirea/numele persoanei impozabile, adresa poĸtalŁ, adresele 

electronice, inclusiv pagina de internet proprie, codul naŞional de 

´nregistrare fiscalŁ, dupŁ caz, precum ĸi o declaraŞie prin care se confirmŁ 

cŁ persoana nu este ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Comunitate. 

ModificŁrile ulterioare ale datelor din declaraŞia de ´nregistrare trebuie 

aduse la cunoĸtinŞŁ organului fiscal competent, pe cale electronicŁ. 

    (4) La primirea declaraŞiei de ´ncepere a activitŁŞii organul fiscal 

competent va ´nregistra persoana nestabilitŁ cu un cod de ´nregistrare 

special ´n scopuri de TVA ĸi va comunica acest cod persoanei respective 



prin mijloace electronice. Ċn scopul ´nregistrŁrii nu este necesarŁ 

desemnarea unui reprezentant fiscal. 

    (5) Persoana impozabilŁ nestabilitŁ trebuie sŁ notifice, prin mijloace 

electronice, organul fiscal competent, ´n caz de ´ncetare a activitŁŞii sau ´n 

caz de modificŁri ulterioare, care o exclud de la regimul special. 

    (6) Persoana impozabilŁ nestabilitŁ va fi scoasŁ din evidenŞŁ de cŁtre 

organul fiscal competent, dacŁ se ´ndeplineĸte una dintre urmŁtoarele 

condiŞii: 

    a) persoana impozabilŁ informeazŁ organul fiscal cŁ nu mai presteazŁ 

servicii electronice; 

    b) organul fiscal competent constatŁ cŁ operaŞiunile taxabile ale 

persoanei impozabile s-au încheiat; 

    c) persoana impozabilŁ nu mai ´ndeplineĸte cerinŞele pentru a i se permite 

utilizarea regimului special; 

    d) persoana impozabilŁ ´ncalcŁ ´n mod repetat regulile regimului special. 

    (7) Ċn termen de 20 de zile de la sf©rĸitul fiecŁrui trimestru calendaristic, 

persoana impozabilŁ nestabilitŁ trebuie sŁ depunŁ la organul fiscal 

competent, prin mijloace electronice, un decont special de taxŁ, potrivit 

modelului stabilit de Ministerul FinanŞelor Publice, indiferent dacŁ au fost 

sau nu furnizate servicii electronice ´n perioada fiscalŁ de raportare. 

    (8) Decontul special de taxŁ trebuie sŁ conŞinŁ urmŁtoarele informaŞii: 

    a) codul de înregistrare prevŁzut la alin. (4); 

    b) valoarea totalŁ, exclusiv taxa, a prestŁrilor de servicii electronice, 

pentru perioada fiscalŁ de raportare, cotele taxei aplicabile ĸi valoarea 

corespunzŁtoare a taxei datorate fiecŁrui stat membru de consum ´n care 

taxa este exigibilŁ; 

    c) valoarea totalŁ a taxei datorate ´n Comunitate. 

    (9) Decontul special de taxŁ de ´ntocmeĸte ´n lei. Ċn cazul ´n care 

prestŁrile de servicii s-au efectuat în alte monede se va folosi, la 

completarea decontului, rata de schimb în vigoare în ultima zi a perioadei 

fiscale de raportare. Ratele de schimb utilizate sunt cele publicate de Banca 

CentralŁ EuropeanŁ pentru ziua respectivŁ sau cele din ziua urmŁtoare, 

dacŁ nu sunt publicate ´n acea zi. 

    (10) Persoana impozabilŁ nestabilitŁ trebuie sŁ achite suma totalŁ a taxei 

datorate ComunitŁŞii ´ntr-un cont special, în lei, deschis la trezorerie, 

indicat de organul fiscal competent, p©nŁ la data la care are obligaŞia 

depunerii decontului special. Prin norme se stabileĸte procedura de virare a 

sumelor cuvenite fiecŁrui stat membru, pentru serviciile electronice 

desfŁĸurate pe teritoriul lor, de persoana impozabilŁ nestabilitŁ, 

´nregistratŁ ´n Rom©nia ´n scopuri de TVA. 



    (11) Persoana impozabilŁ nestabilitŁ trebuie sŁ ŞinŁ o evidenŞŁ suficient 

de detaliatŁ a serviciilor pentru care se aplicŁ acest regim special, pentru a 

permite organelor fiscale competente din statele membre de consum sŁ 

determine dacŁ decontul prevŁzut la alin. (7) este corect. Aceste evidenŞe se 

pun la dispoziŞie electronic, la solicitarea organului fiscal competent, 

precum ĸi a statelor membre de consum. Persoana impozabilŁ nestabilitŁ va 

pŁstra aceste evidenŞe pe o perioadŁ de 10 ani de la ´ncheierea anului ´n 

care s-au prestat serviciile. 

    (12) Persoana impozabilŁ nestabilitŁ care utilizeazŁ regimul special nu 

exercitŁ dreptul de deducere prin decontul special de taxŁ, conform art. 

147^1, dar va putea exercita acest drept prin rambursarea taxei achitate, în 

conformitate cu prevederile art. 147^2 alin. (1) lit. b), chiar dacŁ o 

persoanŁ impozabilŁ stabilitŁ ´n Rom©nia nu ar avea dreptul la o 

compensaŞie similarŁ ´n ceea ce priveĸte taxa sau un alt impozit similar, ´n 

condiŞiile prevŁzute de legislaŞia ŞŁrii ´n care ´ĸi are sediul persoana 

impozabilŁ nestabilitŁ. 

 

    CAP. 13 

    ObligaŞii 

 

    ART. 153 

    Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 

    (1) Persoana impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice ´n Rom©nia 

ĸi realizeazŁ sau intenŞioneazŁ sŁ realizeze o activitate economicŁ ce 

implicŁ operaŞiuni taxabile ĸi/sau scutite de taxa pe valoarea adŁugatŁ cu 

drept de deducere trebuie sŁ solicite ´nregistrarea ´n scopuri de TVA la 

organul fiscal competent, denumitŁ ´n continuare ´nregistrare normalŁ ´n 

scopuri de taxŁ, dupŁ cum urmeazŁ: 

    a) ´nainte de realizarea unor astfel de operaŞiuni, ´n urmŁtoarele cazuri: 

    1. dacŁ declarŁ cŁ urmeazŁ sŁ realizeze o cifrŁ de afaceri care atinge sau 

depŁĸeĸte plafonul de scutire prevŁzut la art. 152 alin. (1), cu privire la 

regimul special de scutire pentru întreprinderile mici; 

    2. dacŁ declarŁ cŁ urmeazŁ sŁ realizeze o cifrŁ de afaceri inferioarŁ 

plafonului de scutire prevŁzut la art. 152 alin. (1), dar opteazŁ pentru 

aplicarea regimului normal de taxŁ; 

    b) dacŁ ´n cursul unui an calendaristic atinge sau depŁĸeĸte plafonul de 

scutire prevŁzut la art. 152 alin. (1), ´n termen de 10 zile de la sf©rĸitul lunii 

´n care a atins sau a depŁĸit acest plafon; 



    c) dacŁ cifra de afaceri realizatŁ ´n cursul unui an calendaristic este 

inferioarŁ plafonului de scutire prevŁzut la art. 152 alin. (1), dar opteazŁ 

pentru aplicarea regimului normal de taxŁ; 

    d) dacŁ efectueazŁ operaŞiuni scutite de taxŁ ĸi opteazŁ pentru taxarea 

acestora, conform art. 141 alin. (3). 

    (2) Persoana impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice ´n afara 

Rom©niei, dar este stabilitŁ ´n Rom©nia printr-un sediu fix, conform art. 

125^1 alin. (2) lit. b), este obligatŁ sŁ solicite ´nregistrarea ´n scopuri de 

TVA în România, astfel: 

    a) ´naintea primirii serviciilor, ´n situaŞia ´n care urmeazŁ sŁ primeascŁ 

pentru sediul fix din Rom©nia servicii pentru care este obligatŁ la plata 

taxei în România conform art. 150 alin. (2), dacŁ serviciile sunt prestate de 

o persoanŁ impozabilŁ care este stabilitŁ ´n sensul art. 125^1 alin. (2) în alt 

stat membru; 

    b) ´nainte de prestarea serviciilor, ´n situaŞia ´n care urmeazŁ sŁ presteze 

serviciile prevŁzute la art. 133 alin. (2) de la sediul fix din România pentru 

un beneficiar persoanŁ impozabilŁ stabilitŁ ´n sensul art. 125^1 alin. (2) în 

alt stat membru care are obligaŞia de a plŁti TVA ´n alt stat membru, 

conform echivalentului din legislaŞia statului membru respectiv al art. 150 

alin. (2); 

    c) ´nainte de realizarea unor activitŁŞi economice de la respectivul sediu 

fix ´n condiŞiile stabilite la art. 125^1 alin. (2) lit. b) ĸi c) care implicŁ: 

    1. livrŁri de bunuri taxabile ĸi/sau scutite cu drept de deducere, inclusiv 

livrŁri intracomunitare scutite de TVA conform art. 143 alin. (2); 

    2. prestŁri de servicii taxabile ĸi/sau scutite de taxa pe valoarea adŁugatŁ 

cu drept de deducere, altele dec©t cele prevŁzute la lit. a) ĸi b); 

    3. operaŞiuni scutite de taxŁ ĸi opteazŁ pentru taxarea acestora, conform 

art. 141 alin. (3); 

    4. achiziŞii intracomunitare de bunuri taxabile. 

    (3) Prevederile alin. (1) nu sunt aplicabile persoanei tratate ca persoanŁ 

impozabilŁ numai pentru cŁ efectueazŁ ocazional livrŁri intracomunitare de 

mijloace de transport noi. 

    (4) O persoanŁ impozabilŁ care nu este stabilitŁ ´n Rom©nia conform art. 

125^1 alin. (2) ĸi nici ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia conform 

art. 153 va solicita înregistrarea în scopuri de TVA la organele fiscale 

competente pentru operaŞiuni realizate pe teritoriul Rom©niei care dau drept 

de deducere a taxei, înainte de efectuarea respectivelor operaŞiuni, cu 

excepŞia situaŞiilor ´n care persoana obligatŁ la plata taxei este beneficiarul, 

conform art. 150 alin. (2) - (6). Nu sunt obligate sŁ se ´nregistreze ´n 

România, conform acestui articol, persoanele stabilite în afara ComunitŁŞii 



care efectueazŁ servicii electronice cŁtre persoane neimpozabile din 

Rom©nia ĸi care sunt ´nregistrate ´ntr-un alt stat membru, conform 

regimului special pentru servicii electronice, pentru toate serviciile 

electronice prestate în Comunitate. 

    (5) Va solicita înregistrarea în scopuri de TVA conform acestui articol, 

´nainte de realizarea operaŞiunilor, persoana impozabilŁ nestabilitŁ ´n 

Rom©nia ĸi ne´nregistratŁ ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia, care 

intenŞioneazŁ: 

    a) sŁ efectueze o achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri pentru care este 

obligatŁ la plata taxei conform art. 151; sau 

    b) sŁ efectueze o livrare intracomunitarŁ de bunuri scutitŁ de taxŁ. 

    (6) Persoana impozabilŁ stabilitŁ ´n Comunitate, dar nu ´n Rom©nia, care 

are obligaŞia sŁ se ´nregistreze ´n scopuri de TVA ´n Rom©nia, poate, ´n 

condiŞiile stabilite prin norme, sŁ ´ĸi ´ndeplineascŁ aceastŁ obligaŞie prin 

desemnarea unui reprezentant fiscal. Persoana impozabilŁ nestabilitŁ ´n 

Comunitate care are obligaŞia sŁ se ´nregistreze în scopuri de TVA în 

Rom©nia este obligatŁ, ´n condiŞiile stabilite prin norme, sŁ se ´nregistreze 

prin desemnarea unui reprezentant fiscal. 

    (7) Organele fiscale competente vor înregistra în scopuri de TVA, 

conform prezentului articol, toate persoanele care, în conformitate cu 

prevederile prezentului titlu, sunt obligate sŁ solicite ´nregistrarea, conform 

alin. (1), (2), (4) sau (5). 

    (8) Ċn cazul ´n care o persoanŁ este obligatŁ sŁ se ´nregistreze ´n scopuri 

de TVA, în conformitate cu prevederile alin. (1), (2), (4) sau (5), ĸi nu 

solicitŁ ´nregistrarea, organele fiscale competente vor ´nregistra persoana 

respectivŁ din oficiu. 

    (9) Organele fiscale competente pot anula înregistrarea unei persoane în 

scopuri de TVA, conform prezentului articol, dacŁ, potrivit prevederilor 

prezentului titlu, persoana nu era obligatŁ sŁ solicite ´nregistrarea sau nu 

avea dreptul sŁ solicite ´nregistrarea ´n scopuri de TVA, conform 

prezentului articol. De asemenea, organele fiscale competente pot anula din 

oficiu înregistrarea unei persoane în scopuri de TVA, conform prezentului 

articol, ´n cazul persoanelor impozabile care figureazŁ ´n lista 

contribuabililor declaraŞi inactivi potrivit art. 11, precum ĸi a persoanelor 

impozabile ´n inactivitate temporarŁ, ´nscrisŁ ´n registrul comerŞului, 

potrivit legii. Procedura de scoatere din evidenŞŁ este stabilitŁ prin normele 

procedurale ´n vigoare. DupŁ anularea ´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA 

persoanele impozabile pot solicita înregistrarea în scopuri de TVA numai 

dacŁ ´nceteazŁ situaŞia care a condus la scoaterea din evidenŞŁ. 



    (10) Persoana ´nregistratŁ conform prezentului articol va anunŞa ´n scris 

organele fiscale competente cu privire la modificŁrile informaŞiilor 

declarate în cererea de înregistrare sau furnizate prin altŁ metodŁ 

organului fiscal competent, ´n legŁturŁ cu ´nregistrarea sa, sau care apar ´n 

certificatul de ´nregistrare ´n termen de 15 zile de la producerea oricŁruia 

dintre aceste evenimente. 

    (11) Ċn cazul ´ncetŁrii desfŁĸurŁrii de operaŞiuni care dau drept de 

deducere a taxei sau ´n cazul ´ncetŁrii activitŁŞii sale economice, orice 

persoanŁ ´nregistratŁ conform prezentului articol va anunŞa ´n scris 

organele fiscale competente ´n termen de 15 zile de la producerea oricŁruia 

dintre aceste evenimente în scopul scoaterii din evidenŞa persoanelor 

înregistrate în scopuri de TVA. Prin norme procedurale se stabilesc data de 

la care are loc scoaterea din evidenŞŁ ĸi procedura aplicabilŁ. 

    ART. 153^1 

    Înregistrarea în scopuri de TVA a altor persoane care efectueazŁ achiziŞii 

intracomunitare sau pentru servicii 

    (1) Are obligaŞia sŁ solicite ´nregistrarea ´n scopuri de TVA, conform 

prezentului articol: 

    a) persoana impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice ´n Rom©nia 

ĸi persoana juridicŁ neimpozabilŁ stabilitŁ ´n Rom©nia, ne´nregistrate ĸi 

care nu au obligaŞia sŁ se ´nregistreze conform art. 153 ĸi care nu sunt deja 

´nregistrate conform lit. b) sau c) sau alin. (2), care efectueazŁ o achiziŞie 

intracomunitarŁ taxabilŁ ´n Rom©nia, ´nainte de efectuarea achiziŞiei 

intracomunitare, dacŁ valoarea achiziŞiei intracomunitare respective 

depŁĸeĸte plafonul pentru achiziŞii intracomunitare ´n anul calendaristic ´n 

care are loc achiziŞia intracomunitarŁ; 

    b) persoana impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice în România, 

ne´nregistratŁ ĸi care nu are obligaŞia sŁ se ´nregistreze conform art. 153 ĸi 

care nu este deja ´nregistratŁ conform lit. a) sau c) sau a alin. (2), dacŁ 

presteazŁ servicii care au locul ´n alt stat membru, pentru care beneficiarul 

serviciului este persoana obligatŁ la plata taxei conform echivalentului din 

legislaŞia altui stat membru al art. 150 alin. (2), înainte de prestarea 

serviciului; 

    c) persoana impozabilŁ care ´ĸi are stabilit sediul activitŁŞii economice ´n 

România, care nu este ´nregistratŁ ĸi nu are obligaŞia sŁ se ´nregistreze 

conform art. 153 ĸi care nu este deja ´nregistratŁ conform lit. a) sau b) sau a 

alin. (2), dacŁ primeĸte de la un prestator, persoanŁ impozabilŁ stabilitŁ ´n 

alt stat membru, servicii pentru care este obligatŁ la plata taxei ´n Rom©nia 

conform art. 150 alin. (2), înaintea primirii serviciilor respective. 



    (2) Persoana impozabilŁ care are sediul activitŁŞii economice ´n 

Rom©nia, dacŁ nu este ´nregistratŁ ĸi nu este obligatŁ sŁ se ´nregistreze 

conform art. 153, ĸi persoana juridicŁ neimpozabilŁ stabilitŁ ´n Rom©nia 

pot solicita sŁ se ´nregistreze, conform prezentului articol, ´n cazul ´n care 

realizeazŁ achiziŞii intracomunitare, conform art. 126 alin. (6). 

    (3) Organele fiscale competente vor înregistra în scopuri de TVA, 

conform prezentului articol, orice persoanŁ care solicitŁ ´nregistrarea, 

conform alin. (1) sau (2). 

    (4) DacŁ persoana obligatŁ sŁ se ´nregistreze ´n scopuri de TVA, ´n 

condiŞiile alin. (1), nu solicitŁ ´nregistrarea, organele fiscale competente vor 

´nregistra persoana respectivŁ din oficiu. 

    (5) Persoana ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA conform alin. (1) lit. a) poate 

solicita anularea ´nregistrŁrii sale oric©nd, dupŁ expirarea anului 

calendaristic urmŁtor celui ´n care a fost ´nregistratŁ, dacŁ valoarea 

achiziŞiilor sale intracomunitare nu a depŁĸit plafonul de achiziŞii ´n anul ´n 

care face solicitarea sau ´n anul calendaristic anterior ĸi dacŁ nu ĸi-a 

exercitat opŞiunea conform alin. (7). 

    (6) Persoana ´nregistratŁ în scopuri de TVA conform alin. (2) poate 

solicita anularea ´nregistrŁrii oric©nd dupŁ expirarea a 2 ani calendaristici 

care urmeazŁ anului ´n care a optat pentru ´nregistrare, dacŁ valoarea 

achiziŞiilor sale intracomunitare nu a depŁĸit plafonul de achiziŞii ´n anul ´n 

care depune aceastŁ solicitare sau ´n anul calendaristic anterior, dacŁ nu 

ĸi-a exercitat opŞiunea conform alin. (7). 

    (7) DacŁ dupŁ expirarea anului calendaristic prevŁzut la alin. (5) sau a 

celor 2 ani calendaristici prevŁzuŞi la alin. (6), care urmeazŁ celui ´n care s-

a efectuat ´nregistrarea, persoana impozabilŁ efectueazŁ o achiziŞie 

intracomunitarŁ ´n baza codului de ´nregistrare ´n scopuri de TVA, obŞinut 

conform prezentului articol, se considerŁ cŁ persoana a optat conform art. 

126 alin. (6), cu excepŞia cazului ´n care a depŁĸit plafonul de achiziŞii 

intracomunitare. 

    (8) Persoana ´nregistratŁ conform alin. (1) lit. b) ĸi c) poate solicita 

anularea ´nregistrŁrii sale oric©nd dupŁ expirarea anului calendaristic ´n 

care a fost înregistratŁ, cu excepŞia situaŞiei ´n care trebuie sŁ rŁm©nŁ 

´nregistratŁ conform alin. (5) - (7). 

    (9) Organele fiscale competente vor anula înregistrarea unei persoane, 

conform prezentului articol, dacŁ: 

    a) persoana respectivŁ este ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA, conform art. 

153; sau 



    b) persoana respectivŁ are dreptul la anularea ´nregistrŁrii ´n scopuri de 

TVA, conform prezentului articol, ĸi solicitŁ anularea conform alin. (5), (6) 

ĸi (8). 

    (10) Înregistrarea în scopuri de TVA conform prezentului articol nu 

conferŁ persoanei impozabile calitatea de persoanŁ ´nregistratŁ normal ´n 

scopuri de TVA, acest cod fiind utilizat numai pentru achiziŞii 

intracomunitare sau pentru serviciile prevŁzute la art. 133 alin. (2), primite 

de la persoane impozabile stabilite ´n alt stat membru sau prestate cŁtre 

persoane impozabile stabilite în alt stat membru. 

    (11) Prevederile art. 153 alin. (9) se aplicŁ corespunzŁtor ĸi pentru 

persoanele înregistrate în scopuri de TVA conform prezentului articol. 

    ART. 154 

    Prevederi generale referitoare la înregistrare 

    (1) Codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit conform art. 153 ĸi 

153^1, are prefixul "RO", conform Standardului internaŞional ISO 3166 - 

alpha 2. 

    (2) Anularea ´nregistrŁrii ´n scopuri de TVA a unei persoane nu o 

exonereazŁ de rŁspunderea care ´i revine, conform prezentului titlu, pentru 

orice acŞiune anterioarŁ datei anulŁrii ĸi de obligaŞia de a solicita 

´nregistrarea ´n condiŞiile prezentului titlu. 

    (3) Prin norme se stabilesc cazurile în care persoanele nestabilite în 

România care sunt obligate la plata TVA în România conform art. 150 alin. 

(1) pot fi scutite de înregistrarea în scopuri de TVA în România. 

    (4) Persoanele înregistrate: 

    a) conform art. 153 vor comunica codul de înregistrare în scopuri de TVA 

tuturor furnizorilor/prestatorilor sau clienŞilor; 

    b) conform art. 153^1 vor comunica codul de înregistrare în scopuri de 

TVA: 

    1. furnizorului/prestatorului, atunci c©nd au obligaŞia plŁŞii taxei conform 

art. 150 alin. (2) - (6) ĸi art. 151; 

    2. beneficiarului, persoanŁ impozabilŁ din alt stat membru, cŁtre care 

presteazŁ servicii pentru care acesta este obligat la plata taxei conform 

echivalentului din alt stat membru al art. 150 alin. (2). 

    ART. 155 

    Facturarea 

    (1) Persoana impozabilŁ care efectueazŁ o livrare de bunuri sau o 

prestare de servicii, alta dec©t o livrare/prestare fŁrŁ drept de deducere a 

taxei, conform art. 141 alin. (1) ĸi (2), trebuie sŁ emitŁ o facturŁ cŁtre 

fiecare beneficiar, cel t©rziu p©nŁ ´n cea de-a 15-a zi a lunii urmŁtoare celei 

´n care ia naĸtere faptul generator al taxei, cu excepŞia cazului ´n care 



factura a fost deja emisŁ. De asemenea, persoana impozabilŁ trebuie sŁ 

emitŁ o facturŁ cŁtre fiecare beneficiar pentru suma avansurilor încasate în 

legŁturŁ cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, cel t©rziu p©nŁ ´n 

cea de-a 15-a zi a lunii urmŁtoare celei ´n care a ´ncasat avansurile, cu 

excepŞia cazului ´n care factura a fost deja emisŁ. 

    (2) Persoana ´nregistratŁ conform art. 153 trebuie sŁ autofactureze, ´n 

termenul prevŁzut la alin. (1), fiecare livrare de bunuri sau prestare de 

servicii cŁtre sine. 

    (3) Persoana impozabilŁ va emite o facturŁ, ´n termenul stabilit la alin. 

(1), pentru fiecare vânzare la distanŞŁ pe care a efectuat-o, ´n condiŞiile art. 

132 alin. (2). 

    (4) Persoana impozabilŁ va emite o autofacturŁ ´n termenul stabilit la 

alin. (1), pentru fiecare transfer pe care l-a efectuat în alt stat membru, în 

condiŞiile art. 128 alin. (10) ĸi pentru fiecare achiziŞie intracomunitarŁ 

efectuatŁ ´n Rom©nia ´n condiŞiile stabilite la art. 130^1 alin. (2) lit. a). 

    (5) Factura cuprinde ´n mod obligatoriu urmŁtoarele informaŞii: 

    a) numŁrul de ordine, ´n baza uneia sau mai multor serii, care identificŁ 

factura în mod unic; 

    b) data emiterii facturii; 

    c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data 

´ncasŁrii unui avans, ´n mŁsura ´n care aceastŁ datŁ diferŁ de data emiterii 

facturii; 

    d) denumirea/numele, adresa ĸi codul de înregistrare în scopuri de TVA 

sau, dupŁ caz, codul de identificare fiscalŁ, ale persoanei impozabile care 

emite factura; 

    e) denumirea/numele furnizorului/prestatorului care nu este stabilit în 

Rom©nia ĸi care ĸi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum ĸi 

denumirea/numele, adresa ĸi codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA, 

conform art. 153, ale reprezentantului fiscal; 

    f) denumirea/numele ĸi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, 

precum ĸi codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA sau codul de identificare 

fiscalŁ ale beneficiarului, dacŁ acesta este o persoanŁ impozabilŁ sau o 

persoanŁ juridicŁ neimpozabilŁ; 

    g) denumirea/numele beneficiarului care nu este stabilit ´n Rom©nia ĸi 

care ĸi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum ĸi denumirea/numele, 

adresa ĸi codul de ´nregistrare prevŁzut la art. 153 ale reprezentantului 

fiscal; 

    h) denumirea ĸi cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate, precum ĸi particularitŁŞile prevŁzute la art. 125^1 alin. (3) în 



definirea bunurilor, ´n cazul livrŁrii intracomunitare de mijloace de 

transport noi; 

    i) baza de impozitare a bunurilor ĸi serviciilor sau, dupŁ caz, avansurile 

facturate, pentru fiecare cotŁ, scutire sau operaŞiune netaxabilŁ, preŞul 

unitar, exclusiv taxa, precum ĸi rabaturile, remizele, risturnele ĸi alte 

reduceri de preŞ; 

    j) indicarea cotei de taxŁ aplicate ĸi a sumei taxei colectate, exprimate ´n 

lei, ´n funcŞie de cotele taxei; 

    k) ´n cazul ´n care nu se datoreazŁ taxa, trimiterea la dispoziŞiile 

aplicabile din prezentul titlu sau din Directiva 112 sau orice altŁ menŞiune 

din care sŁ rezulte cŁ livrarea de bunuri sau prestarea de servicii face 

obiectul unei scutiri sau a procedurii de taxare inversŁ; 

    l) ´n cazul ´n care se aplicŁ regimul special pentru agenŞiile de turism, 

trimiterea la art. 152^1, la art. 306 din Directiva 112 sau orice altŁ 

referinŞŁ care sŁ indice faptul cŁ a fost aplicat regimul special; 

    m) dacŁ se aplicŁ unul dintre regimurile speciale pentru bunuri second-

hand, opere de artŁ, obiecte de colecŞie ĸi antichitŁŞi, trimiterea la art. 

152^2, la art. 313, 326 ori 333 din Directiva 112 sau orice altŁ referinŞŁ 

care sŁ indice faptul cŁ a fost aplicat unul dintre regimurile respective; 

    n) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci când se 

emit mai multe facturi sau documente pentru aceeaĸi operaŞiune. 

    (6) Semnarea ĸi ĸtampilarea facturilor nu sunt obligatorii. 

    (7) Prin derogare de la alin. (1) ĸi fŁrŁ sŁ contravinŁ prevederilor alin. 

(3), persoana impozabilŁ este scutitŁ de obligaŞia emiterii facturii, pentru 

urmŁtoarele operaŞiuni, cu excepŞia cazului ´n care beneficiarul solicitŁ 

factura: 

    a) transportul persoanelor cu taximetre, precum ĸi transportul 

persoanelor pe baza biletelor de cŁlŁtorie sau a abonamentelor; 

    b) livrŁrile de bunuri prin magazinele de comerŞ cu amŁnuntul ĸi 

prestŁrile de servicii cŁtre populaŞie, consemnate ´n documente, fŁrŁ 

nominalizarea cumpŁrŁtorului. 

    c) *** AbrogatŁ 

    (8) Prin norme se stabilesc condiŞiile ´n care: 

    a) se poate ´ntocmi o facturŁ centralizatoare pentru mai multe livrŁri 

separate de bunuri sau prestŁri separate de servicii; 

    b) se pot emite facturi de cŁtre cumpŁrŁtor sau client ´n numele ĸi ´n 

contul furnizorului/prestatorului; 

    c) se pot transmite facturi prin mijloace electronice; 

    d) se pot emite facturi de cŁtre un terŞ ´n numele ĸi ´n contul 

furnizorului/prestatorului; 



    e) se pot pŁstra facturile ´ntr-un anumit loc. 

    (9) Prin excepŞie de la dispoziŞiile alin. (5), se pot ´ntocmi facturi 

simplificate ´n cazurile stabilite prin norme. Indiferent de situaŞie, trebuie ca 

facturile emise ´n sistem simplificat sŁ conŞinŁ cel puŞin urmŁtoarele 

informaŞii: 

    a) data emiterii; 

    b) identificarea persoanei impozabile emitente; 

    c) identificarea tipurilor de bunuri ĸi servicii furnizate; 

    d) suma taxei de achitat sau informaŞiile necesare pentru calcularea 

acesteia. 

    (10) Orice document sau mesaj care modificŁ ĸi care se referŁ ´n mod 

specific ĸi fŁrŁ ambiguitŁŞi la factura iniŞialŁ va fi tratat ca o facturŁ. 

    (11) România va accepta documentele sau mesajele pe suport hârtie ori în 

formŁ electronicŁ drept facturi, dacŁ acestea ´ndeplinesc condiŞiile 

prevŁzute de prezentul articol. 

    (12) Ċn situaŞia ´n care pachete care conŞin mai multe facturi sunt 

transmise sau puse la dispoziŞie aceluiaĸi destinatar prin mijloace 

electronice, informaŞiile care sunt comune facturilor individuale pot fi 

menŞionate o singurŁ datŁ, cu condiŞia ca acestea sŁ fie accesibile pentru 

fiecare facturŁ. 

    ART. 155^1 

    Alte documente 

    (1) Persoana impozabilŁ sau persoana juridicŁ neimpozabilŁ, obligatŁ la 

plata taxei ´n condiŞiile art. 150 alin. (2) - (4) ĸi (6) ĸi ale art. 151, trebuie sŁ 

autofactureze operaŞiunile respective p©nŁ cel mai t©rziu ´n a 15-a zi a lunii 

urmŁtoare celei ´n care ia naĸtere faptul generator al taxei, ´n cazul ´n care 

persoana respectivŁ nu se aflŁ ´n posesia facturii emise de 

furnizor/prestator. 

    (2) Persoana impozabilŁ sau persoana juridicŁ neimpozabilŁ, obligatŁ la 

plata taxei ´n condiŞiile art. 150 alin. (2) - (4) ĸi (6), trebuie sŁ autofactureze 

suma avansurilor plŁtite ´n legŁturŁ cu operaŞiunile respective cel t©rziu 

p©nŁ ´n cea de-a 15-a zi a lunii urmŁtoare celei ´n care a plŁtit avansurile, 

în cazul în care persoana respectivŁ nu se aflŁ ´n posesia facturii emise de 

furnizor/prestator, cu excepŞia situaŞiei ´n care faptul generator de taxŁ a 

intervenit ´n aceeaĸi lunŁ, caz ´n care sunt aplicabile prevederile alin. (1). 

    (3) La primirea facturii privind operaŞiunile prevŁzute la alin. (1) ĸi (2), 

persoana impozabilŁ sau persoana juridicŁ neimpozabilŁ va ´nscrie pe 

facturŁ o referire la autofacturare, iar pe autofacturŁ, o referire la facturŁ. 

    (4) Ċn cazul livrŁrilor ´n vederea testŁrii sau pentru verificarea 

conformitŁŞii, a stocurilor ´n regim de consignaŞie sau a stocurilor puse la 



dispoziŞie clientului, la data punerii la dispoziŞie sau a expedierii bunurilor, 

persoana impozabilŁ va emite cŁtre destinatarul bunurilor un document 

care cuprinde urmŁtoarele informaŞii: 

    a) un numŁr de ordine secvenŞial ĸi data emiterii documentului; 

    b) denumirea/numele ĸi adresa pŁrŞilor; 

    c) data punerii la dispoziŞie sau a expedierii bunurilor; 

    d) denumirea ĸi cantitatea bunurilor. 

    (5) Ċn cazurile prevŁzute la alin. (4), persoana impozabilŁ trebuie sŁ 

emitŁ un document cŁtre destinatarul bunurilor, ´n momentul returnŁrii 

parŞiale sau integrale a bunurilor de cŁtre acesta din urmŁ. Acest document 

trebuie sŁ cuprindŁ informaŞiile prevŁzute la alin. (4), cu excepŞia datei 

punerii la dispoziŞie sau a expedierii bunurilor, care este ´nlocuitŁ de data 

primirii bunurilor. 

    (6) Pentru operaŞiunile menŞionate la alin. (4), factura se emite ´n 

momentul ´n care destinatarul devine proprietarul bunurilor ĸi cuprinde o 

referire la documentele emise conform alin. (4) ĸi (5). 

    (7) Documentele prevŁzute la alin. (4) ĸi (5) nu trebuie emise ´n situaŞia ´n 

care persoana impozabilŁ efectueazŁ livrŁri de bunuri ´n regim de 

consignaŞie sau livreazŁ bunuri pentru stocuri puse la dispoziŞie clientului, 

din Rom©nia ´n alt stat membru care nu aplicŁ mŁsuri de simplificare, 

situaŞie ´n care trebuie sŁ autofactureze transferul de bunuri, conform art. 

155 alin. (4). 

    (8) Ċn cazul ´n care persoana impozabilŁ care pune la dispoziŞie bunurile 

sau le expediazŁ destinatarului nu este stabilitŁ ´n Rom©nia, nu are 

obligaŞia sŁ emitŁ documentele prevŁzute la alin. (4) ĸi (5). Ċn acest caz, 

persoana impozabilŁ care este destinatarul bunurilor ´n Rom©nia va fi cea 

care va emite un document care cuprinde informaŞiile prevŁzute la alin. (4), 

cu excepŞia datei punerii la dispoziŞie sau expedierii, care este ´nlocuitŁ de 

data primirii bunurilor. 

    (9) Persoana impozabilŁ care primeĸte bunurile ´n Rom©nia, ´n cazurile 

prevŁzute la alin. (8), va emite, de asemenea, un document, în momentul 

returnŁrii parŞiale sau integrale a bunurilor. Acest document cuprinde 

informaŞiile prevŁzute la alin. (4), cu excepŞia datei punerii la dispoziŞie sau 

expedierii, care este ´nlocuitŁ de data la care bunurile sunt returnate. În 

plus, se va face o referinŞŁ la acest document ´n factura primitŁ, la 

momentul la care persoana impozabilŁ devine proprietara bunurilor sau la 

momentul la care se considerŁ cŁ bunurile i-au fost livrate. 

    (10) Transferul parŞial sau integral de active, prevŁzut la art. 128 alin. 

(7) ĸi la art. 129 alin. (7), se va evidenŞia ´ntr-un document întocmit de 



pŁrŞile implicate ´n operaŞiune, fiecare parte primind un exemplar al 

acestuia. Acest document trebuie sŁ conŞinŁ urmŁtoarele informaŞii: 

    a) un numŁr de ordine secvenŞial ĸi data emiterii documentului; 

    b) data transferului; 

    c) denumirea/numele, adresa ĸi codul de ´nregistrare ´n scopuri de TVA, 

prevŁzut la art. 153, al ambelor pŁrŞi, dupŁ caz; 

    d) o descriere exactŁ a operaŞiunii; 

    e) valoarea transferului. 

    ART. 156 

    EvidenŞa operaŞiunilor 

    (1) Persoanele impozabile stabilite ´n Rom©nia trebuie sŁ ŞinŁ evidenŞe 

corecte ĸi complete ale tuturor operaŞiunilor efectuate ´n desfŁĸurarea 

activitŁŞii lor economice. 

    (2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice operaŞiune sau care se 

identificŁ drept persoane ´nregistrate ´n scopuri de TVA, conform 

prezentului titlu, ´n scopul desfŁĸurŁrii oricŁrei operaŞiuni, trebuie sŁ ŞinŁ 

evidenŞe pentru orice operaŞiune reglementatŁ de prezentul titlu. 

    (3) Persoanele impozabile ĸi persoanele juridice neimpozabile trebuie sŁ 

ŞinŁ evidenŞe corecte ĸi complete ale tuturor achiziŞiilor intracomunitare. 

    (4) EvidenŞele prevŁzute la alin. (1) - (3) trebuie ´ntocmite ĸi pŁstrate 

astfel ´nc©t sŁ cuprindŁ informaŞiile, documentele ĸi conturile, inclusiv 

registrul nontransferurilor ĸi registrul bunurilor primite din alt stat membru, 

în conformitate cu prevederile din norme. 

    (5) Ċn cazul asociaŞiilor ´n participaŞiune care nu constituie o persoanŁ 

impozabilŁ, drepturile ĸi obligaŞiile legale privind taxa revin asociatului 

care contabilizeazŁ veniturile ĸi cheltuielile, potrivit contractului ´ncheiat 

´ntre pŁrŞi. 

    ART. 156^1 

    Perioada fiscalŁ 

    (1) Perioada fiscalŁ este luna calendaristicŁ. 

    (2) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), perioada fiscalŁ este 

trimestrul calendaristic pentru persoana impozabilŁ care ´n cursul anului 

calendaristic precedent a realizat o cifrŁ de afaceri din operaŞiuni taxabile 

ĸi/sau scutite cu drept de deducere ĸi/sau neimpozabile ´n Rom©nia conform 

art. 132 ĸi 133, dar care dau drept de deducere conform art. 145 alin. (2) lit. 

b), care nu a depŁĸit plafonul de 100.000 euro al cŁrui echivalent ´n lei se 

calculeazŁ conform normelor, cu excepŞia situaŞiei ´n care persoana 

impozabilŁ a efectuat ´n cursul anului calendaristic precedent una sau mai 

multe achiziŞii intracomunitare de bunuri. 



    (3) Persoana impozabilŁ care se ´nregistreazŁ ´n cursul anului trebuie sŁ 

declare, cu ocazia înregistrŁrii conform art. 153, cifra de afaceri pe care 

preconizeazŁ sŁ o realizeze ´n perioada rŁmasŁ p©nŁ la sf©rĸitul anului 

calendaristic. DacŁ cifra de afaceri estimatŁ nu depŁĸeĸte plafonul prevŁzut 

la alin. (2), recalculat corespunzŁtor numŁrului de luni rŁmase p©nŁ la 

sf©rĸitul anului calendaristic, persoana impozabilŁ va depune deconturi 

trimestriale ´n anul ´nregistrŁrii. 

    (4) Ċntreprinderile mici care se ´nregistreazŁ ´n scopuri de TVA, conform 

art. 153, ´n cursul anului, trebuie sŁ declare cu ocazia ´nregistrŁrii cifra de 

afaceri obŞinutŁ, recalculatŁ ´n baza activitŁŞii corespunzŁtoare unui an 

calendaristic ´ntreg. DacŁ aceastŁ cifrŁ de afaceri recalculatŁ depŁĸeĸte 

plafonul prevŁzut la alin. (2), ´n anul respectiv perioada fiscalŁ va fi luna 

calendaristicŁ, conform alin. (1). DacŁ aceastŁ cifrŁ de afaceri recalculatŁ 

nu depŁĸeĸte plafonul prevŁzut la alin. (2), persoana impozabilŁ va utiliza 

trimestrul calendaristic ca perioadŁ fiscalŁ, cu excepŞia situaŞiei ´n care a 

efectuat în cursul anului calendaristic respectiv una sau mai multe achiziŞii 

intracomunitare de bunuri înainte de înregistrarea în scopuri de TVA 

conform art. 153. 

    (5) DacŁ cifra de afaceri efectiv obŞinutŁ ´n anul ´nregistrŁrii, recalculatŁ 

´n baza activitŁŞii corespunzŁtoare unui an calendaristic ´ntreg, depŁĸeĸte 

plafonul prevŁzut la alin. (2), ´n anul urmŁtor perioada fiscalŁ va fi luna 

calendaristicŁ, conform alin. (1). DacŁ aceastŁ cifrŁ de afaceri efectivŁ nu 

depŁĸeĸte plafonul prevŁzut la alin. (2), persoana impozabilŁ va utiliza 

trimestrul calendaristic ca perioadŁ fiscalŁ cu excepŞia situaŞiei ´n care 

persoana impozabilŁ a efectuat ´n cursul anului calendaristic precedent una 

sau mai multe achiziŞii intracomunitare de bunuri. 

    (6) Persoana impozabilŁ care, potrivit alin. (2) ĸi (5), are obligaŞia 

depunerii deconturilor trimestriale trebuie sŁ depunŁ la organele fiscale 

competente, p©nŁ la data de 25 ianuarie inclusiv, o declaraŞie de menŞiuni ´n 

care sŁ ´nscrie cifra de afaceri din anul precedent, obŞinutŁ sau, dupŁ caz, 

recalculatŁ ĸi o menŞiune referitoare la faptul cŁ nu a efectuat achiziŞii 

intracomunitare de bunuri în anul precedent. 

    (6^1) Prin excepŞie de la prevederile alin. (2) - (6), pentru persoana 

impozabilŁ care utilizeazŁ trimestrul calendaristic ca perioadŁ fiscalŁ ĸi 

care efectueazŁ o achiziŞie intracomunitarŁ taxabilŁ ´n Rom©nia, perioada 

fiscalŁ devine luna calendaristicŁ ´ncep©nd cu: 

    a) prima lunŁ a unui trimestru calendaristic, dacŁ exigibilitatea taxei 

aferente achiziŞiei intracomunitare intervine ´n aceastŁ primŁ lunŁ a 

respectivului trimestru; 



    b) a treia lunŁ a trimestrului calendaristic, dacŁ exigibilitatea taxei 

aferente achiziŞiei intracomunitare intervine ´n a doua lunŁ a respectivului 

trimestru. Primele douŁ luni ale trimestrului respectiv vor constitui o 

perioadŁ fiscalŁ distinctŁ, pentru care persoana impozabilŁ va avea 

obligaŞia depunerii unui decont de taxŁ conform art. 156^2 alin. (1); 

    c) prima lunŁ a trimestrului calendaristic urmŁtor, dacŁ exigibilitatea 

taxei aferente achiziŞiei intracomunitare intervine ´n a treia lunŁ a unui 

trimestru calendaristic. 

    (6^2) Persoana impozabilŁ care potrivit alin. (6^1) este obligatŁ sŁ ´ĸi 

schimbe perioada fiscalŁ trebuie sŁ depunŁ o declaraŞie de menŞiuni la 

organul fiscal competent, în termen de maximum 5 zile lucrŁtoare de la 

finele lunii ´n care intervine exigibilitatea achiziŞiei intracomunitare care 

genereazŁ aceastŁ obligaŞie, ĸi va utiliza ca perioadŁ fiscalŁ luna 

calendaristicŁ pentru anul curent ĸi pentru anul urmŁtor. DacŁ ´n cursul 

anului urmŁtor nu efectueazŁ nicio achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri, 

persoana respectivŁ va reveni conform alin. (1) la trimestrul calendaristic 

drept perioadŁ fiscalŁ. Ċn acest sens va trebui sŁ depunŁ declaraŞia de 

menŞiuni prevŁzutŁ la alin. (6). 

    (7) Prin norme se stabilesc situaŞiile ĸi condiŞiile ´n care se poate folosi o 

altŁ perioadŁ fiscalŁ dec©t luna sau trimestrul calendaristic, cu condiŞia ca 

aceastŁ perioadŁ sŁ nu depŁĸeascŁ un an calendaristic. 

    ART. 156^2 

    Decontul de taxŁ 

    (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie sŁ depunŁ la 

organele fiscale competente, pentru fiecare perioadŁ fiscalŁ, un decont de 

taxŁ, p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care se ´ncheie 

perioada fiscalŁ respectivŁ. 

    (2) Decontul de taxŁ ´ntocmit de persoanele ´nregistrate conform art. 153 

va cuprinde suma taxei deductibile pentru care ia naĸtere dreptul de 

deducere ´n perioada fiscalŁ de raportare ĸi, dupŁ caz, suma taxei pentru 

care se exercitŁ dreptul de deducere, ´n condiŞiile prevŁzute la art. 147^1 

alin. (2), suma taxei colectate a cŁrei exigibilitate ia naĸtere ´n perioada 

fiscalŁ de raportare ĸi, dupŁ caz, suma taxei colectate care nu a fost ´nscrisŁ 

´n decontul perioadei fiscale ´n care a luat naĸtere exigibilitatea taxei, 

precum ĸi alte informaŞii prevŁzute ´n modelul stabilit de Ministerul 

FinanŞelor Publice. 

    (3) Datele înscrise incorect într-un decont de taxŁ se pot corecta prin 

decontul unei perioade fiscale ulterioare ĸi se vor ´nscrie la r©ndurile de 

regularizŁri. 

    ART. 156^3 



    Decontul special de taxŁ ĸi alte declaraŞii 

    (1) Decontul special de taxŁ se depune la organele fiscale competente de 

cŁtre persoanele care nu sunt ´nregistrate ĸi care nu trebuie sŁ se 

înregistreze conform art. 153, astfel:  

    a) pentru achiziŞii intracomunitare de bunuri taxabile, altele dec©t cele 

prevŁzute la lit. b) ĸi c), de cŁtre persoanele impozabile ´nregistrate conform 

art. 153^1; 

    b) pentru achiziŞii intracomunitare de mijloace de transport noi, de cŁtre 

orice persoanŁ, indiferent dacŁ este sau nu ´nregistratŁ conform art. 153^1; 

    c) pentru achiziŞii intracomunitare de produse accizabile, de cŁtre 

persoanele impozabile ĸi persoanele juridice neimpozabile, indiferent dacŁ 

sunt sau nu înregistrate conform art. 153^1; 

    d) pentru operaŞiunile ĸi de cŁtre persoanele obligate la plata taxei, 

conform art. 150 alin. (2) - (4) ĸi (6); 

    e) pentru operaŞiunile ĸi de cŁtre persoanele obligate la plata taxei 

conform art. 150 alin. (5), cu excepŞia situaŞiei ´n care are loc un import de 

bunuri sau o achiziŞie intracomunitarŁ de bunuri. 

    (2) Decontul special de taxŁ trebuie ´ntocmit potrivit modelului stabilit 

prin ordin al preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ ĸi se 

depune p©nŁ la data de 25 inclusiv a lunii urmŁtoare celei ´n care ia naĸtere 

exigibilitatea operaŞiunilor menŞionate la alin. (1). Decontul special de taxŁ 

trebuie depus numai pentru perioadele ´n care ia naĸtere exigibilitatea taxei. 

Prin excepŞie, persoanele care nu sunt ´nregistrate în scopuri de TVA 

conform art. 153, indiferent dacŁ sunt sau nu ´nregistrate conform art. 

153^1, sunt obligate sŁ depunŁ decontul special de taxŁ pentru achiziŞiile 

intracomunitare de mijloace de transport noi, înainte de înmatricularea 

acestora în România, dar nu mai t©rziu de data de 25 a lunii urmŁtoare 

celei ´n care ia naĸtere exigibilitatea taxei aferente respectivei achiziŞii 

intracomunitare. 

    (3) În aplicarea alin. (2), organele fiscale competente în administrarea 

persoanelor prevŁzute la alin. (1) lit. b), respectiv a persoanelor care nu 

sunt ´nregistrate ĸi care nu trebuie sŁ se ´nregistreze conform art. 153, 

indiferent dacŁ sunt sau nu sunt ´nregistrate conform art. 153^1, vor elibera, 

´n scopul ´nmatriculŁrii mijlocului de transport nou, un certificat care sŁ 

ateste plata taxei, ale cŁrui model ĸi conŞinut vor fi stabilite prin ordin al 

preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ. Ċn cazul 

achiziŞiilor intracomunitare de mijloace de transport care nu sunt noi ´n 

sensul art. 125^1 alin. (3), efectuate de persoanele prevŁzute la alin. (1) lit. 

b), ´n vederea ´nmatriculŁrii, organele fiscale competente vor elibera un 

certificat din care sŁ rezulte cŁ nu se datoreazŁ taxa ´n Rom©nia. 



    (4) Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 

153, a cŁror cifrŁ de afaceri, astfel cum este prevŁzutŁ la art. 152 alin. (2), 

realizatŁ la finele unui an calendaristic, este inferioarŁ sumei de 10.000 

euro, calculatŁ la cursul de schimb valutar din ultima zi lucrŁtoare a anului, 

trebuie sŁ comunice printr-o notificare scrisŁ organelor fiscale de care 

aparŞin, p©nŁ la data de 25 februarie inclusiv a anului urmŁtor, urmŁtoarele 

informaŞii: 

    a) suma totalŁ a livrŁrilor de bunuri ĸi a prestŁrilor de servicii cŁtre 

persoane înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153, precum ĸi suma 

taxei aferente; 

    b) suma totalŁ a livrŁrilor de bunuri ĸi a prestŁrilor de servicii cŁtre 

persoane care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153, 

precum ĸi suma taxei aferente. 

    (5) Persoanele impozabile neînregistrate în scopuri de TVA conform art. 

153, a cŁror cifrŁ de afaceri, astfel cum este prevŁzutŁ la art. 152, dar 

excluz©nd veniturile obŞinute din v©nzarea de bilete de transport 

internaŞional rutier de persoane, realizatŁ la finele unui an calendaristic, 

este ´ntre 10.000 euro, calculatŁ la cursul de schimb valutar din ultima zi 

lucrŁtoare a anului, ĸi 35.000 euro, calculatŁ la cursul de schimb valutar 

comunicat de Banca NaŞionalŁ a Rom©niei la data aderŁrii, trebuie sŁ 

comunice printr-o notificare scrisŁ organelor fiscale competente p©nŁ la 

data de 25 februarie inclusiv a anului urmŁtor, urmŁtoarele informaŞii: 

    a) suma totalŁ a livrŁrilor de bunuri ĸi a prestŁrilor de servicii cŁtre 

persoane înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153; 

    b) suma totalŁ a livrŁrilor de bunuri ĸi a prestŁrilor de servicii cŁtre 

persoane care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153; 

    c) suma totalŁ ĸi taxa aferentŁ achiziŞiilor de la persoane ´nregistrate ´n 

scopuri de TVA conform art. 153; 

    d) suma totalŁ a achiziŞiilor de la persoane care nu sunt ´nregistrate ´n 

scopuri de TVA conform art. 153. 

    (6) Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 

153, care presteazŁ servicii de transport internaŞional, trebuie sŁ comunice 

printr-o notificare scrisŁ organelor fiscale competente, p©nŁ la data de 25 

februarie inclusiv a anului urmŁtor, suma totalŁ a veniturilor obŞinute din 

v©nzarea de bilete pentru transportul rutier internaŞional de persoane cu 

locul de plecare din România. 

    (7) Importatorii care deŞin o autorizaŞie unicŁ pentru proceduri vamale 

simplificate eliberatŁ de alt stat membru sau care efectueazŁ importuri de 

bunuri ´n Rom©nia din punct de vedere al TVA pentru care nu au obligaŞia 

de a depune declaraŞii vamale de import trebuie sŁ depunŁ la organele 



vamale o declaraŞie de import pentru TVA ĸi accize la data la care intervine 

exigibilitatea taxei conform prevederilor art. 136. 

    ART. 156^4 

    DeclaraŞia recapitulativŁ 

    (1) Orice persoanŁ impozabilŁ ´nregistratŁ ´n scopuri de TVA conform 

art. 153 sau art. 153^1 trebuie sŁ ´ntocmeascŁ ĸi sŁ depunŁ la organele 

fiscale competente, p©nŁ la data de 15 inclusiv a lunii urmŁtoare unei luni 

calendaristice, o declaraŞie recapitulativŁ ´n care menŞioneazŁ: 

    a) livrŁrile intracomunitare scutite de taxŁ ´n condiŞiile prevŁzute la art. 

143 alin. (2) lit. a) ĸi d), pentru care exigibilitatea taxei a luat naĸtere ´n 

luna calendaristicŁ respectivŁ; 

    b) livrŁrile de bunuri efectuate ´n cadrul unei operaŞiuni triunghiulare 

prevŁzute la art. 132^1 alin. (5) efectuate în statul membru de sosire a 

bunurilor ĸi care se declarŁ drept livrŁri intracomunitare cu cod T, pentru 

care exigibilitatea de taxŁ a luat naĸtere ´n luna calendaristicŁ respectivŁ; 

    c) prestŁrile de servicii prevŁzute la art. 133 alin. (2) efectuate în 

beneficiul unor persoane impozabile nestabilite în România, dar stabilite în 

Comunitate, altele decât cele scutite de TVA în statul membru în care 

acestea sunt impozabile, pentru care exigibilitatea de taxŁ a luat naĸtere ´n 

luna calendaristicŁ respectivŁ; 

    d) achiziŞiile intracomunitare de bunuri taxabile, pentru care 

exigibilitatea de taxŁ a luat naĸtere ´n luna calendaristicŁ respectivŁ; 

    e) achiziŞiile de servicii prevŁzute la art. 133 alin. (2), efectuate de 

persoane impozabile din Rom©nia care au obligaŞia plŁŞii taxei conform art. 

150 alin. (2), pentru care exigibilitatea de taxŁ a luat naĸtere ´n luna 

calendaristicŁ respectivŁ, de la persoane impozabile nestabilite ´n România, 

dar stabilite în Comunitate. 

    (2) DeclaraŞia recapitulativŁ se ´ntocmeĸte conform modelului stabilit 

prin ordin al preĸedintelui AgenŞiei NaŞionale de Administrare FiscalŁ, 

pentru fiecare lunŁ calendaristicŁ ´n care ia naĸtere exigibilitatea taxei 

pentru astfel de operaŞiuni. 

    (3) DeclaraŞia recapitulativŁ cuprinde urmŁtoarele informaŞii: 

    a) codul de identificare în scopuri de TVA al persoanei impozabile din 

Rom©nia, pe baza cŁruia respectiva persoanŁ a efectuat livrŁri 

intracomunitare de bunuri ´n condiŞiile menŞionate la art. 143 alin. (2) lit. 

a), a prestat servicii ´n condiŞiile stabilite la art. 133 alin. (2), altele decât 

cele scutite de TVA în statul membru în care acestea sunt impozabile, a 

efectuat achiziŞii intracomunitare taxabile de bunuri din alt stat membru sau 

a achiziŞionat serviciile prevŁzute la art. 133 alin. (2), altele decât cele 

scutite de TVA; 



    b) codul de identificare în scopuri de TVA al persoanei care 

achiziŞioneazŁ bunurile sau primeĸte serviciile ´n alt stat membru decât 

Rom©nia, pe baza cŁruia furnizorul sau prestatorul din Rom©nia i-a efectuat 

o livrare intracomunitarŁ scutitŁ de TVA conform art. 143 alin. (2) lit. a) 

sau prestŁrile de servicii prevŁzute la art. 133 alin. (2), altele decât cele 

scutite de TVA; 

    c) codul de identificare în scopuri de TVA din alt stat membru atribuit 

furnizorului/prestatorului care efectueazŁ o livrare intracomunitarŁ/o 

prestare de servicii ´n condiŞiile stabilite la art. 133 alin. (2) sau, dupŁ caz, 

doar codul statului membru din care are loc livrarea intracomunitarŁ sau 

prestarea de servicii, ´n cazul ´n care furnizorul/prestatorul nu ĸi-a 

´ndeplinit obligaŞia de ´nregistrare ´n scopuri de TVA ´n statul respectiv, 

pentru persoanele din Rom©nia care realizeazŁ achiziŞii intracomunitare 

taxabile sau achiziŞioneazŁ serviciile prevŁzute la art. 133 alin. (2), altele 

decât cele scutite de TVA; 

    d) codul de identificare în scopuri de TVA din România al persoanei 

impozabile care efectueazŁ un transfer ´n alt stat membru ĸi pe baza cŁruia 

a efectuat acest transfer, în conformitate cu art. 143 alin. (2) lit. d), precum 

ĸi codul de identificare ´n scopuri de TVA al persoanei impozabile din statul 

membru în care s-a încheiat expedierea sau transportul bunurilor; 

    e) codul de identificare în scopuri de TVA din statul membru în care a 

început expedierea sau transportul bunurilor al persoanei impozabile care 

efectueazŁ ´n Rom©nia o achiziŞie intracomunitarŁ taxabilŁ conform art. 

130^1 alin. (2) lit. a) sau, dupŁ caz, doar codul statului membru respectiv, în 

cazul ´n care persoana impozabilŁ nu este identificatŁ ´n scopuri de TVA ´n 

acel stat membru, precum ĸi codul de identificare ´n scopuri de TVA din 

România al acestei persoane; 

    f) pentru livrŁrile intracomunitare de bunuri scutite de TVA conform art. 

143 alin. (2) lit. a) ĸi pentru prestŁrile de servicii prevŁzute la art. 133 alin. 

(2), altele decât cele scutite de TVA în statul membru în care acestea sunt 

impozabile, valoarea totalŁ a livrŁrilor/prestŁrilor pe fiecare client ´n parte; 

    g) pentru livrŁrile intracomunitare de bunuri ce constau ´n transferuri 

scutite conform art. 143 alin. (2) lit. d), valoarea totalŁ a livrŁrilor, 

determinatŁ ´n conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) lit. c), pe 

fiecare cod de identificare în scopuri de TVA atribuit persoanei impozabile 

de statul membru în care s-a încheiat expedierea sau transportul bunurilor; 

    h) pentru achiziŞiile intracomunitare taxabile, valoarea totalŁ pe fiecare 

furnizor în parte; 

    i) pentru achiziŞiile intracomunitare asimilate care urmeazŁ unui transfer 

din alt stat membru, valoarea totalŁ a acestora stabilitŁ ´n conformitate cu 



prevederile art. 137 alin. (1) lit. c), pe fiecare cod de identificare în scopuri 

de TVA atribuit persoanei impozabile de statul membru în care a început 

expedierea sau transportul bunurilor sau, dupŁ caz, pe codul statului 

membru respectiv, ´n cazul ´n care persoana impozabilŁ nu este identificatŁ 

în scopuri de TVA în acel stat membru; 

    j) pentru achiziŞiile de servicii prevŁzute la art. 133 alin. (2), altele decât 

cele scutite de TVA, valoarea totalŁ a acestora pe fiecare prestator ´n parte; 

    k) valoarea ajustŁrilor de TVA efectuate ´n conformitate cu prevederile 

art. 138 ĸi art. 138^1 

    Acestea se declarŁ pentru luna calendaristicŁ ´n cursul cŁreia 

regularizarea a fost comunicatŁ clientului. 

    (4) DeclaraŞiile recapitulative se depun numai pentru perioadele ´n care 

ia naĸtere exigibilitatea taxei pentru operaŞiunile menŞionate la alin. (1). 

    ART. 157 

    Plata taxei la buget 

    (1) Orice persoanŁ trebuie sŁ achite taxa de platŁ organelor fiscale p©nŁ 

la data la care are obligaŞia depunerii unuia dintre deconturile sau 

declaraŞiile prevŁzute la art. 156^2 ĸi 156^3. 

    (2) Prin excepŞie de la prevederile alin. (1), persoana impozabilŁ 

´nregistratŁ conform art. 153 va evidenŞia ´n decontul prevŁzut la art. 

156^2, at©t ca taxŁ colectatŁ, c©t ĸi ca taxŁ deductibilŁ, ´n limitele ĸi ´n 

condiŞiile stabilite la art. 145 - 147^1, taxa aferentŁ achiziŞiilor 

intracomunitare, bunurilor ĸi serviciilor achiziŞionate ´n beneficiul sŁu, 

pentru care respectiva persoanŁ este obligatŁ la plata taxei, ´n condiŞiile art. 

150 alin. (2) - (6). 

    (3) Taxa pentru importuri de bunuri, cu excepŞia importurilor scutite de 

taxŁ, se plŁteĸte la organul vamal ´n conformitate cu reglementŁrile ´n 

vigoare privind plata drepturilor de import. Importatorii care deŞin o 

autorizaŞie unicŁ pentru proceduri vamale simplificate, eliberatŁ de alt stat 

membru, sau care efectueazŁ importuri de bunuri ´n Rom©nia din punct de 

vedere al TVA pentru care nu au obligaŞia de a depune declaraŞii vamale de 

import trebuie sŁ plŁteascŁ taxa pe valoarea adŁugatŁ la organul vamal 

p©nŁ la data la care au obligaŞia depunerii declaraŞiei de import pentru 

TVA ĸi accize. 

    (4) Prin exceptare de la prevederile alin. (3), p©nŁ la data de 31 

decembrie 2012 inclusiv, nu se face plata efectivŁ la organele vamale de 

cŁtre persoanele impozabile ´nregistrate ´n scopuri de TVA conform art. 

153, care au obŞinut certificat de am©nare de la platŁ, ´n condiŞiile stabilite 

prin ordin al ministrului finanŞelor publice. De la data de 1 ianuarie 2013, 

prin exceptare de la prevederile alin. (3), nu se face plata efectivŁ la 



organele vamale de cŁtre persoanele impozabile ´nregistrate ´n scopuri de 

TVA conform art. 153. 

    (5) Persoanele impozabile prevŁzute la alin. (4) evidenŞiazŁ taxa aferentŁ 

bunurilor importate ´n decontul prevŁzut la art. 156^2, at©t ca taxŁ 

colectatŁ, c©t ĸi ca taxŁ deductibilŁ, ´n limitele ĸi ´n condiŞiile stabilite la 

art. 145 - 147^1. 

    (6) Ċn cazul ´n care persoana impozabilŁ nu este stabilitŁ ´n Rom©nia ĸi 

este scutitŁ, ´n condiŞiile art. 154 alin. (4), de la înregistrare, conform art. 

153, organele fiscale competente trebuie sŁ emitŁ o decizie ´n care sŁ 

precizeze modalitatea de platŁ a taxei pentru livrŁrile de bunuri ĸi/sau 

prestŁrile de servicii realizate ocazional, pentru care persoana impozabilŁ 

este obligatŁ la plata taxei. 

    (7) Pentru importul de bunuri scutit de taxŁ ´n condiŞiile prevŁzute la art. 

142 alin. (1) lit. l), organele vamale pot solicita constituirea de garanŞii 

privind taxa pe valoarea adŁugatŁ. GaranŞia privind taxa pe valoarea 

adŁugatŁ aferentŁ acestor importuri se constituie ĸi se elibereazŁ ´n 

conformitate cu condiŞiile stabilite prin ordin al ministrului finanŞelor 

publice. 

    ART. 158 

    Responsabilitatea plŁtitorilor ĸi a organelor fiscale 

    (1) Orice persoanŁ obligatŁ la plata taxei poartŁ rŁspunderea pentru 

calcularea corectŁ ĸi plata la termenul legal a taxei cŁtre bugetul de stat ĸi 

pentru depunerea la termenul legal a decontului ĸi declaraŞiilor prevŁzute la 

art. 156^2 - 156^4, la organul fiscal competent, conform prezentului titlu ĸi 

legislaŞiei vamale ´n vigoare. 

    (2) Taxa se administreazŁ de cŁtre organele fiscale ĸi de autoritŁŞile 

vamale, pe baza competenŞelor lor, aĸa cum sunt prevŁzute ´n prezentul titlu, 

´n norme ĸi ´n legislaŞia vamalŁ ´n vigoare. 

    ART. 158^1 

    Registrul persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA 

    Ministerul FinanŞelor Publice creeazŁ o bazŁ de date electronice care sŁ 

conŞinŁ informaŞii privind operaŞiunile desfŁĸurate de persoanele 

impozabile ´nregistrate ´n scopuri de TVA, ´n vederea realizŁrii schimbului 

de informaŞii ´n domeniul taxei pe valoarea adŁugatŁ cu statele membre ale 

Uniunii Europene. 

 

    CAP. 14 

    DispoziŞii comune 

 

    ART. 159 



    Corectarea documentelor 

    (1) Corectarea informaŞiilor ´nscrise ´n facturi sau ´n alte documente care 

Şin loc de facturŁ se efectueazŁ astfel: 

    a) în cazul în care documentul nu a fost transmis cŁtre beneficiar, acesta 

se anuleazŁ ĸi se emite un nou document; 

    b) în cazul în care documentul a fost transmis beneficiarului, fie se emite 

un nou document care trebuie sŁ cuprindŁ, pe de o parte, informaŞiile din 

documentul iniŞial, numŁrul ĸi data documentului corectat, valorile cu 

semnul minus, iar pe de altŁ parte, informaŞiile ĸi valorile corecte, fie se 

emite un nou document conŞin©nd informaŞiile ĸi valorile corecte ĸi 

concomitent se emite un document cu valorile cu semnul minus în care se 

´nscriu numŁrul ĸi data documentului corectat. 

    (2) Ċn situaŞiile prevŁzute la art. 138 furnizorii de bunuri ĸi/sau prestatorii 

de servicii trebuie sŁ emitŁ facturi sau alte documente, cu valorile ´nscrise 

cu semnul minus, când baza de impozitare se reduce sau, dupŁ caz, fŁrŁ 

semnul minus, dacŁ baza de impozitare se majoreazŁ, care vor fi transmise 

ĸi beneficiarului, cu excepŞia situaŞiei prevŁzute la art. 138 lit. d). 

    (3) Persoanele impozabile care au fost supuse unui control fiscal ĸi au 

fost constatate ĸi stabilite erori ´n ceea ce priveĸte stabilirea corectŁ a taxei 

colectate, fiind obligate la plata acestor sume în baza actului administrativ 

emis de autoritatea fiscalŁ competentŁ, pot emite facturi de corecŞie conform 

alin. (1) lit. b) cŁtre beneficiari. Pe facturile emise se va face menŞiunea cŁ 

sunt emise dupŁ control ĸi vor fi ´nscrise ´ntr-o rubricŁ separatŁ ´n decontul 

de taxŁ. Beneficiarii au drept de deducere a taxei ´nscrise ´n aceste facturi 

´n limitele ĸi ´n condiŞiile stabilite la art. 145 - 147^1. 

    ART. 160 

    MŁsuri de simplificare 

    (1) Prin excepŞie de la prevederile art. 150 alin. (1), ´n cazul operaŞiunilor 

taxabile persoana obligatŁ la plata taxei este beneficiarul pentru 

operaŞiunile prevŁzute la alin. (2). CondiŞia obligatorie pentru aplicarea 

taxŁrii inverse este ca at©t furnizorul, c©t ĸi beneficiarul sŁ fie ´nregistraŞi ´n 

scopuri de TVA conform art. 153. 

    (2) OperaŞiunile pentru care se aplicŁ taxarea inversŁ sunt: 

    a) livrarea de deĸeuri ĸi materii prime secundare rezultate din 

valorificarea acestora, astfel cum sunt definite de OrdonanŞa de urgenŞŁ a 

Guvernului nr. 16/2001 privind gestionarea deĸeurilor industriale 

reciclabile, republicatŁ, cu modificŁrile ulterioare; 

    b) livrarea de masŁ lemnoasŁ ĸi materiale lemnoase, astfel cum sunt 

definite prin Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, cu modificŁrile ĸi 

completŁrile ulterioare. 



    (3) Pe facturile emise pentru livrŁrile de bunuri/prestŁrile de servicii 

prevŁzute la alin. (2) furnizorii/prestatorii nu vor ´nscrie taxa colectatŁ 

aferentŁ. Beneficiarii vor determina taxa aferentŁ, care se va evidenŞia ´n 

decontul prevŁzut la art. 156^2, at©t ca taxŁ colectatŁ, c©t ĸi ca taxŁ 

deductibilŁ. Beneficiarii au drept de deducere a taxei ´n limitele ĸi ´n 

condiŞiile stabilite la art. 145 - 147^1. 

    (4) De aplicarea prevederilor prezentului articol sunt responsabili atât 

furnizorii, c©t ĸi beneficiarii. Prin norme se stabilesc responsabilitŁŞile 

pŁrŞilor implicate ´n situaŞia ´n care nu s-a aplicat taxare inversŁ. 

    (5) Prevederile prezentului articol se aplicŁ numai pentru livrŁrile de 

bunuri/prestŁrile de servicii ´n interiorul ŞŁrii. 

    ART. 160^1 *** Abrogat 

 

    CAP. 15 

    DispoziŞii tranzitorii 

 

    ART. 161*) 

    DispoziŞii tranzitorii 

    (1) În aplicarea alin. (2) - (14): 

    a) un bun imobil sau o parte a acestuia este considerat/consideratŁ ca 

fiind construit/construitŁ ´nainte de data aderŁrii, dacŁ acel bun imobil sau 

o parte a acestuia a fost utilizat/utilizatŁ prima datŁ ´nainte de data 

aderŁrii; 

    b) un bun imobil sau o parte a acestuia este considerat/consideratŁ 

achiziŞionat/achiziŞionatŁ ´nainte de data aderŁrii, dacŁ formalitŁŞile legale 

pentru transferul titlului de proprietate de la v©nzŁtor la cumpŁrŁtor s-au 

´ndeplinit ´nainte de data aderŁrii; 

    c) transformarea sau modernizarea unui bun imobil sau unei pŁrŞi a 

acestuia se considerŁ efectuatŁ p©nŁ la data aderŁrii dacŁ, dupŁ 

transformare sau modernizare, bunul imobil sau partea acestuia a fost 

utilizat/utilizatŁ prima datŁ ´nainte de data aderŁrii;  

    d) transformarea sau modernizarea unui bun imobil sau unei pŁrŞi a 

acestuia se considerŁ efectuatŁ dupŁ data aderŁrii dacŁ, dupŁ transformare 

sau modernizare, bunul imobil sau partea acestuia a fost utilizat/utilizatŁ 

prima datŁ dupŁ data aderŁrii; 

    e) prevederile alin. (4), (6), (10) ĸi (12) se aplicŁ numai pentru lucrŁrile 

de modernizare sau transformare ´ncepute ´nainte de data aderŁrii, care au 

fost finalizate dupŁ data aderŁrii, care nu depŁĸesc 20% din valoarea 

bunului imobil sau a pŁrŞii acestuia, exclusiv valoarea terenului, dupŁ 

transformare sau modernizare. 



    (2) Persoana impozabilŁ care a avut dreptul la deducerea integralŁ sau 

parŞialŁ a taxei ĸi care, la sau dupŁ data aderŁrii, nu opteazŁ pentru taxare 

sau anuleazŁ opŞiunea de taxare a oricŁreia dintre operaŞiunile prevŁzute la 

art. 141 alin. (2) lit. e), pentru un bun imobil sau o parte din acesta, 

construit, achiziŞionat, transformat sau modernizat ´nainte de data aderŁrii, 

prin derogare de la prevederile art. 149, va ajusta taxa, conform normelor. 

    (3) Persoana impozabilŁ care nu a avut dreptul la deducerea integralŁ 

sau parŞialŁ a taxei aferente pentru un bun imobil sau o parte din acesta, 

construit, achiziŞionat, transformat sau modernizat ´nainte de data aderŁrii, 

opteazŁ pentru taxarea oricŁreia dintre operaŞiunile prevŁzute la art. 141 

alin. (2) lit. e), la sau dupŁ data aderŁrii, prin derogare de la prevederile 

art. 149, va ajusta taxa deductibilŁ aferentŁ, conform normelor. 

    (4) Ċn situaŞia ´n care un bun imobil sau o parte a acestuia, construit, 

achiziŞionat, transformat sau modernizat ´nainte de data aderŁrii, este 

transformat sau modernizat dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei 

transformŁri sau modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii nu depŁĸeĸte 

20% din valoarea bunului imobil sau a pŁrŞii acestuia, exclusiv valoarea 

terenului, dupŁ transformare sau modernizare, persoana impozabilŁ, care a 

avut dreptul la deducerea integralŁ sau parŞialŁ a taxei aferente, care nu 

opteazŁ pentru taxarea operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. e) 

sau anuleazŁ opŞiunea de taxare, la sau dupŁ data aderŁrii, prin derogare 

de la prevederile art. 149, va ajusta taxa, conform normelor. 

    (5) Ċn situaŞia ´n care un bun imobil sau o parte a acestuia, construit, 

achiziŞionat, transformat sau modernizat ´nainte de data aderŁrii, este 

transformat sau modernizat dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei 

transformŁri sau modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii depŁĸeĸte 20% 

din valoarea bunului imobil sau a pŁrŞii acestuia, exclusiv valoarea 

terenului, dupŁ transformare sau modernizare, persoana impozabilŁ, care a 

avut dreptul la deducerea integralŁ sau parŞialŁ a taxei aferente, nu opteazŁ 

pentru taxarea operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. e) sau 

anuleazŁ opŞiunea de taxare, la sau dupŁ data aderŁrii, va ajusta taxa 

deductibilŁ aferentŁ, conform prevederilor art. 149. 

    (6) Ċn situaŞia ´n care un bun imobil sau o parte a acestuia, construit, 

achiziŞionat, transformat sau modernizat ´nainte de data aderŁrii, este 

transformat sau modernizat dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei 

transformŁri sau modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii nu depŁĸeĸte 

20% din valoarea bunului imobil sau a pŁrŞii acestuia, exclusiv valoarea 

terenului, dupŁ transformare sau modernizare, persoana impozabilŁ, care 

nu a avut dreptul la deducerea integralŁ sau parŞialŁ a taxei aferente, 

opteazŁ pentru taxarea operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. e), la 



sau dupŁ data aderŁrii, prin derogare de la prevederile art. 149, va ajusta 

taxa deductibilŁ aferentŁ, conform normelor. 

    (7) Ċn situaŞia ´n care un bun imobil sau o parte a acestuia, construit, 

achiziŞionat, transformat sau modernizat ´nainte de data aderŁrii, este 

transformat sau modernizat dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei 

transformŁri sau modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii depŁĸeĸte 20% 

din valoarea bunului imobil sau a pŁrŞii acestuia, exclusiv valoarea 

terenului, dupŁ transformare sau modernizare, persoana impozabilŁ, care 

nu a avut dreptul la deducerea integralŁ sau parŞialŁ a taxei aferente, 

opteazŁ pentru taxarea operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. e), la 

sau dupŁ data aderŁrii, va ajusta taxa, conform prevederilor art. 149. 

    (8) Persoana impozabilŁ care a avut dreptul la deducerea integralŁ sau 

parŞialŁ a taxei aferente unei construcŞii sau unei pŁrŞi din aceasta, 

terenului pe care este situatŁ sau oricŁrui alt teren care nu este construibil, 

construite, achiziŞionate, transformate sau modernizate ´nainte de data 

aderŁrii, ĸi care, la sau dupŁ data aderŁrii, nu opteazŁ pentru taxarea 

operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. f), va ajusta taxa deductibilŁ 

aferentŁ, ´n condiŞiile prevŁzute la art. 149, dar perioada de ajustare este 

limitatŁ la 5 ani. 

    (9) Persoana impozabilŁ care nu a avut dreptul la deducerea integralŁ 

sau parŞialŁ a taxei aferente unei construcŞii sau unei pŁrŞi din aceasta, 

terenului pe care este situatŁ sau oricŁrui alt teren care nu este construibil, 

construite, achiziŞionate, transformate sau modernizate ´nainte de data 

aderŁrii, ĸi care opteazŁ la sau dupŁ data aderŁrii, pentru taxarea 

operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. f), va ajusta taxa deductibilŁ 

aferentŁ conform art. 149, dar perioada de ajustare este limitatŁ la 5 ani. 

    (10) Ċn situaŞia ´n care o construcŞie sau o parte din aceasta, terenul pe 

care este situatŁ sau orice alt teren care nu este construibil, construite, 

achiziŞionate, transformate sau modernizate ´nainte de data aderŁrii, sunt 

transformate sau modernizate dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei 

transformŁri sau modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii nu depŁĸeĸte 

20% din valoarea construcŞiei, exclusiv valoarea terenului, dupŁ 

transformare sau modernizare, prin derogare de la prevederile art. 149, 

persoana impozabilŁ, care a avut dreptul la deducerea integralŁ sau 

parŞialŁ a taxei aferente, nu opteazŁ pentru taxarea operaŞiunilor prevŁzute 

la art. 141 alin. (2) lit. f), la sau dupŁ data aderŁrii, va ajusta taxa dedusŁ 

´nainte ĸi dupŁ data aderŁrii, conform art. 149, dar perioada de ajustare 

este limitatŁ la 5 ani. 

    (11) Ċn situaŞia ´n care o construcŞie sau o parte din aceasta, terenul pe 

care este situatŁ sau orice alt teren care nu este construibil, construite, 



achiziŞionate, transformate sau modernizate ´nainte de data aderŁrii, sunt 

transformate sau modernizate dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei 

transformŁri sau modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii depŁĸeĸte 20% 

din valoarea construcŞiei, exclusiv valoarea terenului, dupŁ transformare 

sau modernizare, persoana impozabilŁ, care a avut dreptul la deducerea 

integralŁ sau parŞialŁ a taxei aferente, nu opteazŁ pentru taxarea 

operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. f), la sau dupŁ data aderŁrii, 

va ajusta taxa dedusŁ ´nainte ĸi dupŁ data aderŁrii, conform art. 149. 

    (12) Ċn situaŞia ´n care o construcŞie sau o parte din aceasta, terenul pe 

care este situatŁ sau orice alt teren care nu este construibil, construite, 

transformate sau modernizate ´nainte de data aderŁrii, sunt transformate 

sau modernizate dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei transformŁri sau 

modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii nu depŁĸeĸte 20% din valoarea 

construcŞiei, exclusiv valoarea terenului, dupŁ transformare sau 

modernizare, persoana impozabilŁ, care nu a avut dreptul la deducerea 

integralŁ sau parŞialŁ a taxei aferente, opteazŁ pentru taxarea operaŞiunilor 

prevŁzute la art. 141 alin. (2) lit. f), la sau dupŁ data aderŁrii, va ajusta taxa 

nededusŁ ´nainte ĸi dupŁ data aderŁrii, conform art. 149, dar perioada de 

ajustare este limitatŁ la 5 ani. 

    (13) Ċn situaŞia ´n care o construcŞie sau o parte din aceasta, terenul pe 

care este situatŁ sau orice alt teren care nu este construibil, construite, 

achiziŞionate, transformate sau modernizate ´nainte de data aderŁrii, sunt 

transformate sau modernizate dupŁ data aderŁrii, iar valoarea fiecŁrei 

transformŁri sau modernizŁri efectuate dupŁ data aderŁrii depŁĸeĸte 20% 

din valoarea construcŞiei, exclusiv valoarea terenului, dupŁ transformare 

sau modernizare, prin derogare de la prevederile art. 149, persoana 

impozabilŁ, care nu a avut dreptul la deducerea integralŁ sau parŞialŁ a 

taxei aferente, opteazŁ pentru taxarea operaŞiunilor prevŁzute la art. 141 

alin. (2) lit. f) la sau dupŁ data aderŁrii, va ajusta taxa nededusŁ ´nainte ĸi 

dupŁ data aderŁrii, conform art. 149. 

    (14) Prevederile alin. (8) - (13) nu sunt aplicabile ´n cazul livrŁrii unei 

construcŞii noi sau a unei pŁrŞi din aceasta, astfel cum este definitŁ la art. 

141 alin. (2) lit. f). 

    (15) În cazul contractelor de vânzare de bunuri cu plata în rate, încheiate 

valabil, anterior datei de 31 decembrie 2006 inclusiv, care se deruleazŁ ĸi 

dupŁ data aderŁrii, exigibilitatea taxei aferente ratelor scadente dupŁ data 

aderŁrii intervine la fiecare dintre datele specificate ´n contract pentru plata 

ratelor. În cazul contractelor de leasing încheiate valabil, anterior datei de 

31 decembrie 2006 inclusiv, ĸi care se deruleazŁ ĸi dupŁ data aderŁrii, 



dob©nzile aferente ratelor scadente dupŁ data aderŁrii nu se cuprind ´n 

baza de impozitare a taxei. 

    (16) Ċn cazul bunurilor mobile corporale introduse ´n ŞarŁ ´nainte de data 

aderŁrii de societŁŞile de leasing, persoane juridice rom©ne, ´n baza unor 

contracte de leasing încheiate cu utilizatori, persoane fizice sau juridice 

rom©ne, ĸi care au fost plasate în regimul vamal de import, cu exceptarea de 

la plata sumelor aferente tuturor drepturilor de import, inclusiv a taxei pe 

valoarea adŁugatŁ, dacŁ sunt achiziŞionate dupŁ data aderŁrii de cŁtre 

utilizatori, se vor aplica reglementŁrile ´n vigoare la data intrŁrii ´n vigoare 

a contractului. 

    (17) Obiectivele de investiŞii finalizate printr-un bun de capital, al cŁror 

an urmŁtor celui de punere ´n funcŞiune este anul aderŁrii Rom©niei la 

Uniunea EuropeanŁ, se supun regimului de ajustare a taxei deductibile 

prevŁzut la art. 149. 

    (18) Certificatele de scutire de taxŁ eliberate p©nŁ la data aderŁrii pentru 

livrŁri de bunuri ĸi prestŁri de servicii finanŞate din ajutoare sau 

´mprumuturi nerambursabile acordate de guverne strŁine, de organisme 

internaŞionale ĸi de organizaŞii nonprofit ĸi de caritate din strŁinŁtate ĸi din 

ŞarŁ sau de persoane fizice ´ĸi pŁstreazŁ valabilitatea pe perioada derulŁrii 

obiectivelor. Nu sunt admise suplimentŁri ale certificatelor de scutire dupŁ 

data de 1 ianuarie 2007. 

    (19) Ċn cazul contractelor ferme, ´ncheiate p©nŁ la data de 31 decembrie 

2006 inclusiv, se aplicŁ prevederile legale ´n vigoare la data intrŁrii ´n 

vigoare a contractelor, pentru urmŁtoarele operaŞiuni: 

    a) activitŁŞile de cercetare-dezvoltare ĸi inovare pentru realizarea 

programelor, subprogramelor ĸi proiectelor, precum ĸi a acŞiunilor cuprinse 

´n Planul naŞional de cercetare-dezvoltare ĸi inovare, ´n programele-nucleu 

ĸi ´n planurile sectoriale prevŁzute de OrdonanŞa Guvernului nr. 57/2002 

privind cercetarea ĸtiinŞificŁ ĸi dezvoltarea tehnologicŁ, aprobatŁ cu 

modificŁri ĸi completŁri prin Legea nr. 324/2003, cu modificŁrile ulterioare, 

precum ĸi activitŁŞile de cercetare-dezvoltare ĸi inovare finanŞate ´n 

parteneriat internaŞional, regional ĸi bilateral; 

    b) lucrŁrile de construcŞii, amenajŁri, reparaŞii ĸi ´ntreŞinere la 

monumentele care comemoreazŁ combatanŞi, eroi, victime ale rŁzboiului ĸi 

ale RevoluŞiei din decembrie 1989. 

    (20) Actelor adiŞionale la contractele prevŁzute la alin. (19), încheiate 

dupŁ data de 1 ianuarie 2007 inclusiv, le sunt aplicabile prevederile legale 

´n vigoare dupŁ data aderŁrii. 

    (21) Pentru garanŞiile de bunŁ execuŞie reŞinute din contravaloarea 

lucrŁrilor de construcŞii-montaj, evidenŞiate ca atare ´n facturi fiscale p©nŁ 



la data de 31 decembrie 2006 inclusiv, se aplicŁ prevederile legale ´n 

vigoare la data constituirii garanŞiilor respective, ´n ceea ce priveĸte 

exigibilitatea taxei pe valoarea adŁugatŁ. 

    (22) Pentru lucrŁrile imobiliare care se finalizeazŁ ´ntr-un bun imobil, 

pentru care antreprenorii generali au optat, înainte de data de 1 ianuarie 

2007, ca plata taxei sŁ se efectueze la data livrŁrii bunului imobil, se aplicŁ 

prevederile legale ´n vigoare la data la care ĸi-au exprimat aceastŁ opŞiune. 

    (23) Asocierile ´n participaŞiune dintre persoane impozabile rom©ne ĸi 

persoane impozabile stabilite ´n strŁinŁtate sau exclusiv din persoane 

impozabile stabilite ´n strŁinŁtate, ´nregistrate ca plŁtitori de taxŁ pe 

valoarea adŁugatŁ, p©nŁ la data de 31 decembrie 2006 inclusiv, conform 

legislaŞiei ´n vigoare la data constituirii, se considerŁ persoane impozabile 

distincte ĸi rŁm©n ´nregistrate ´n scopuri de TVA, p©nŁ la data finalizŁrii 

contractelor pentru care au fost constituite. 

    (24) OperaŞiunile efectuate de la data aderŁrii ´n baza unor contracte ´n 

derulare la aceastŁ datŁ vor fi supuse prevederilor prezentului titlu, cu 

excepŞiile prevŁzute de prezentul articol ĸi de art. 161^1. 

------------ 

    *) A se vedea nota de la sf©rĸitul actului normativ. 

 

    ART. 161^1 

    OperaŞiuni efectuate ´nainte ĸi de la data aderŁrii 

    (1) Prevederile în vigoare, la momentul în care bunurile au fost plasate în 

unul dintre regimurile suspensive prevŁzute la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1 

- 7 sau într-un regim similar în Bulgaria, se vor aplica în continuare de la 

data aderŁrii, p©nŁ la ieĸirea bunurilor din aceste regimuri, atunci c©nd 

respectivele bunuri, originare din Bulgaria sau din spaŞiul comunitar, aĸa 

cum era acesta ´naintea datei aderŁrii: 

    a) au intrat ´n Rom©nia ´naintea datei aderŁrii; ĸi 

    b) au fost plasate într-un astfel de regim la intrarea ´n Rom©nia; ĸi 

    c) nu au fost scoase din respectivul regim ´naintea datei aderŁrii. 

    (2) ApariŞia oricŁruia dintre evenimentele de mai jos la sau dupŁ data 

aderŁrii se va considera ca import ´n Rom©nia: 

    a) ieĸirea bunurilor ´n Rom©nia din regimul de admitere temporarŁ ´n 

care au fost plasate ´naintea datei aderŁrii ´n condiŞiile menŞionate la alin. 

(1), chiar dacŁ nu au fost respectate prevederile legale; 

    b) scoaterea bunurilor în România din regimurile vamale suspensive în 

care au fost plasate ´naintea datei aderŁrii, ´n condiŞiile prevŁzute la alin. 

(1), chiar dacŁ nu au fost respectate prevederile legale; 



    c) încheierea în Rom©nia a unei proceduri interne de tranzit iniŞiate ´n 

Rom©nia ´naintea datei aderŁrii, ´n scopul livrŁrii de bunuri cu plata ´n 

Rom©nia ´naintea datei aderŁrii, de cŁtre o persoanŁ impozabilŁ care 

acŞioneazŁ ca atare. Livrarea de bunuri prin poĸtŁ va fi consideratŁ ´n acest 

scop procedurŁ internŁ de tranzit; 

    d) ´ncheierea ´n Rom©nia a unei proceduri de tranzit extern iniŞiate 

´naintea datei aderŁrii; 

    e) orice neregulŁ sau ´ncŁlcare a legii, sŁv©rĸitŁ ´n Rom©nia ´n timpul 

unei proceduri interne de tranzit iniŞiate ´n condiŞiile prevŁzute la lit. c) sau 

´n timpul unei proceduri de tranzit extern prevŁzute la lit. d); 

    f) utilizarea ´n Rom©nia, de la data aderŁrii, de cŁtre orice persoanŁ, a 

bunurilor livrate acesteia ´naintea datei aderŁrii, din Bulgaria sau din 

teritoriul comunitar, aĸa cum era acesta ´naintea datei aderŁrii, dacŁ: 

    1. livrarea bunurilor a fost scutitŁ sau era probabil cŁ va fi scutitŁ, ´n 

condiŞiile art. 143 alin. (1) lit. a) ĸi b); ĸi 

    2. bunurile nu au fost importate înaintea datei aderŁrii, ´n Bulgaria sau ´n 

spaŞiul comunitar, astfel cum era acesta ´naintea datei aderŁrii. 

    (3) C©nd are loc un import de bunuri ´n oricare dintre situaŞiile 

menŞionate la alin. (2), nu existŁ niciun fapt generator de taxŁ dacŁ: 

    a) bunurile sunt expediate sau transportate în afara teritoriului 

comunitar, astfel cum este acesta de la data aderŁrii; sau 

    b) bunurile importate, ´n sensul alin. (2) lit. a), nu reprezintŁ mijloace de 

transport ĸi sunt reexpediate sau transportate cŁtre statul membru din care 

au fost exportate ĸi cŁtre persoana care le-a exportat; sau 

    c) bunurile importate, ´n sensul alin. (2) lit. a), reprezintŁ mijloacele de 

transport care au fost achiziŞionate sau importate ´naintea datei aderŁrii, ´n 

condiŞiile generale de impozitare din România, Republica Bulgaria sau alt 

stat membru din teritoriul comunitar, astfel cum era acesta înaintea datei 

aderŁrii, ĸi/sau care nu au beneficiat de scutire de la plata taxei ori de 

rambursarea acesteia ca urmare a exportului. AceastŁ condiŞie se considerŁ 

´ndeplinitŁ atunci c©nd data primei utilizŁri a respectivelor mijloace de 

transport este anterioarŁ datei de 1 ianuarie 1999 ĸi suma taxei datorate la 

import este nesemnificativŁ, conform prevederilor din norme. 

    ART. 161^2 

    Directive transpuse 

    Prezentul titlu transpune Directiva 112, Directiva 83/181/CEE a 

Consiliului din 28 martie 1983 de stabilire a domeniului de aplicare a 

articolului 14 alineatul (1) litera d) din Directiva 77/388/CEE privind 

scutirea de la taxa pe valoarea adŁugatŁ a anumitor importuri finale de 

bunuri, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al ComunitŁŞilor Europene (JOCE) nr. 



L 105 din 23 aprilie 1983, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare, 

Directiva 2007/74/CE a Consiliului din 20 decembrie 2007 privind scutirea 

de taxŁ pe valoarea adŁugatŁ ĸi de accize pentru bunurile importate de 

cŁtre persoanele care cŁlŁtoresc din ŞŁri terŞe, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 346 din 29 decembrie 2007, Directiva 

2006/79/CE a Consiliului din 5 octombrie 2006 privind scutirea de impozit 

la import pentru loturile mici de bunuri cu caracter necomercial din ŞŁrile 

terŞe, publicatŁ ´n Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 286 din 17 

octombrie 2006, Directiva 86/560/CEE - a treisprezecea directivŁ a 

Consiliului ComunitŁŞilor Europene din 17 noiembrie 1986 privind 

armonizarea legislaŞiilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra 

de afaceri - Sisteme de restituire a taxei pe valoarea adŁugatŁ persoanelor 

impozabile care nu sunt stabilite pe teritoriul ComunitŁŞii, publicatŁ ´n 

Jurnalul Oficial al ComunitŁŞilor Europene (JOCE) nr. L 326 din 21 

noiembrie 1986, Directiva 2008/9/CE a Consiliului din 12 februarie 2008 de 

stabilire a normelor detaliate privind rambursarea taxei pe valoarea 

adŁugatŁ, prevŁzutŁ ´n Directiva 2006/112/CE, cŁtre persoane impozabile 

stabilite ´n alt stat membru dec©t statul membru de rambursare, publicatŁ ´n 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 44 din 20 februarie 2008. 

 

    TITLUL VII 

    Accize ĸi alte taxe speciale 

 

    CAP. 1 

    Accize armonizate 

 

    SECŝIUNEA 1 

    DispoziŞii generale 

 

    ART. 162*) 

    Sfera de aplicare 

    Accizele armonizate sunt taxe speciale de consum care se datoreazŁ 

bugetului de stat pentru urmŁtoarele produse provenite din producŞia 

internŁ sau din import: 

    a) bere; 

    b) vinuri; 

    c) bŁuturi fermentate, altele dec©t bere ĸi vinuri; 

    d) produse intermediare; 

    e) alcool etilic; 

    f) tutun prelucrat; 



    g) produse energetice; 

    h) energie electricŁ. 

------------ 

    *) Conform art. III  alin. (3) din OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 

109/2009, ´ncep©nd cu data de 1 aprilie 2010 se abrogŁ prevederile art. 162 

din cap. I al titlului VII "Accize ĸi alte taxe speciale" din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

    A se vedea ĸi prevederile art. III  alin. (4) ĸi (5) din OrdonanŞa de urgenŞŁ 

a Guvernului nr. 109/2009, prevederi care sunt reproduse ĸi ´n nota de la 

sf©rĸitul textului actualizat. 

 

    ART. 163*) 

    DefiniŞii 

    Ċn ´nŞelesul prezentului titlu, se vor folosi urmŁtoarele definiŞii: 

    a) produsele accizabile sunt produsele prevŁzute la art. 162; 

    b) producŞia de produse accizabile reprezintŁ orice operaŞiune prin care 

aceste produse sunt fabricate, procesate sau modificate sub orice formŁ; 

    c) antrepozitul fiscal este locul aflat sub controlul autoritŁŞii fiscale 

competente, unde produsele accizabile sunt produse, transformate, deŞinute, 

primite sau expediate ´n regim suspensiv de cŁtre antrepozitarul autorizat, 

´n exerciŞiul activitŁŞii, ´n anumite condiŞii prevŁzute de prezentul titlu ĸi de 

norme; 

    d) antrepozitul vamal este locul aprobat de autoritatea vamalŁ potrivit 

legislaŞiei vamale ´n vigoare; 

    e) antrepozitarul autorizat este persoana fizicŁ sau juridicŁ autorizatŁ de 

autoritatea fiscalŁ competentŁ, ´n exercitarea activitŁŞii acesteia, sŁ 

producŁ, sŁ transforme, sŁ deŞinŁ, sŁ primeascŁ ĸi sŁ expedieze produse 

accizabile într-un antrepozit fiscal; 

    f) regimul suspensiv este regimul fiscal conform cŁruia plata accizelor 

este suspendatŁ pe perioada producerii, transformŁrii, deŞinerii ĸi deplasŁrii 

produselor; 

    g) documentul administrativ de ´nsoŞire a mŁrfii - DAI este documentul 

care trebuie folosit la miĸcarea produselor accizabile în regim suspensiv; 

    h) documentul de ´nsoŞire simplificat - DIS este documentul care trebuie 

folosit la miĸcarea intracomunitarŁ a produselor accizabile cu accize 

plŁtite; 

    i) codul NC reprezintŁ poziŞia tarifarŁ, subpoziŞia tarifarŁ sau codul 

tarifar, aĸa cum este prevŁzutŁ/prevŁzut ´n Regulamentul CE nr. 2658/87 al 

Consiliului din 23 iulie 1987 cu privire la nomenclatura tarifarŁ ĸi statisticŁ 

ĸi la tariful vamal comun, ´n vigoare de la 19 octombrie 1992, iar ´n cazul 



produselor energetice, în vigoare de la 1 ianuarie 2002. Ori de câte ori 

intervin modificŁri ´n nomenclatura combinatŁ a Tarifului vamal comun, 

corespondenŞa dintre codurile NC prevŁzute ´n prezentul titlu cu noile 

coduri NC se va realiza potrivit prevederilor din norme; 

    j) operatorul ´nregistrat este persoana fizicŁ sau juridicŁ autorizatŁ sŁ 

primeascŁ ´n exercitarea activitŁŞii economice produse supuse accizelor ´n 

regim suspensiv, provenite din alte state membre ale Uniunii Europene; 

acest operator nu poate deŞine sau expedia produse în regim suspensiv; 

    k) operatorul ne´nregistrat este persoana fizicŁ sau juridicŁ autorizatŁ sŁ 

primeascŁ cu titlu ocazional, ´n exercitarea profesiei sale, produse supuse 

accizelor în regim suspensiv, provenite din alte state membre ale Uniunii 

Europene; acest operator nu poate deŞine sau expedia produse ´n regim 

suspensiv. 

------------ 

    *) Conform art. III  alin. (3) din OrdonanŞa de urgenŞŁ a Guvernului nr. 

109/2009, ´ncep©nd cu data de 1 aprilie 2010 se abrogŁ prevederile art. 163 

din cap. I al titlului VII "Accize ĸi alte taxe speciale" din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

    A se vedea ĸi prevederile art. III  alin. (4) ĸi (5) din OrdonanŞa de urgenŞŁ 

a Guvernului nr. 109/2009, prevederi care sunt reproduse ĸi ´n nota de la 

sf©rĸitul textului actualizat. 

 

    ART. 163^1*) 

    Teritoriul comunitar 

    (1) Prevederile cap. I din prezentul titlu se aplicŁ pe teritoriul 

ComunitŁŞii, aĸa cum este definit pentru fiecare stat membru de Tratatul de 

´nfiinŞare a ComunitŁŞii Economice Europene ĸi ´n special la art. 227, cu 

excepŞia urmŁtoarelor teritorii naŞionale: 

    a) pentru Republica FederalŁ Germania: Insula Heligoland ĸi teritoriul 

Busingen; 

    b) pentru Republica ItalianŁ: Livigno, Campione d'Italia ĸi apele italiene 

ale lacului Lugano; 

    c) pentru Regatul Spaniei: Ceuta, Melilla ĸi Insulele Canare; 

    d) pentru Republica FrancezŁ: teritoriile de peste mŁri. 

    (2) OperaŞiunile efectuate provenind din sau av©nd ca destinaŞie: 

    a) Principatul Monaco, vor fi tratate ca operaŞiuni efectuate provenind 

din sau av©nd ca destinaŞie Republica FrancezŁ; 

    b) Jungholz ĸi Mittelberg (Kleines Walsertal), vor fi tratate ca operaŞiuni 

efectuate provenind din sau av©nd ca destinaŞie Republica FederalŁ 

Germania; 




